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[ ”nu este un semn de autentic 
curaj în viaţă, când pentru a te 
pregăti pentru situaţii care cer 
curaj, înveţi din vreme să te 
duelezi.“

Lucian Blaga
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

în această perioadă, toate privirile sunt îndreptate 
către premierul Călin Popescu Tăriceanu. De la 
primul ministru se aşteaptă următoarea mişcare, 

fie că este vorba despre remanierea guvernului, des-
pre ruperea protocolului alianţei sau despre tulbura-
rea (şi mai mult) a apelor, fie că este vorba despre 
liniştirea acestora. Şi la câte aşteptări sunt, cu 
siguranţă că orice măsură ar lua premierul, ea 
va fi sub aşteptări. Sub aşteptările preşedinte-
lui, care a cotat potenţialul politic al lui Călin 
Popescu Tăriceanu mult sub nivelul minim ac-
ceptat. Sub aşteptările conservatorilor şi so-
cial-democraţilor în cazul în care Tăriceanu va decide 
un guvern bicolor, Pnl-UDmr. Sub aşteptările Prm-
ului care într-o atare situaţie, cu un ministru maghiar 
la conducerea Justiţiei, ar suspina după timpurile bune 
când doamna monica macovei venea în faţa comisii-

lor parlamentare şi explica de zece ori proiectele de 
lege privind reforma în justiţie. Chiar sub aşteptările 
multor liberali care, poate, nu vor apuca locuri călduţe 
la conducerea ministerelor, fie şi în cazul unui guvern 
monocolor (că, deh!, numărul ministerelor este finit, 
spre deosebire de numărul politicienilor care s-au năs-

cut şi trăiesc în suflet cu vorba lui nenea iancu: «eu, 
care familia mea, de la patruzsopt în Cameră»)... 

Călin Popescu Tăriceanu se află sub semnul mai 
multor ultimatumuri. PSD a cerut, stabilind chiar un 
termen-limită, prezentarea variantei unui guvern re-

structurat. Traian Băsescu a solicitat la rândul său ca 
premierul să ia de urgenţă o decizie, dacă se poate 
ieri, astfel încât să ne tihnească tuturor Paştele, iar 
drobul să ne fie doar de miel, nu şi de sare...   

Cum ar da-o, decizia pe care trebuie să o ia primul 
ministru va fi supărătoare pentru mulţi alţi politicieni. 

Desigur, la fel de bine decizia luată poate fi supă-
rătoare chiar şi pentru premier, caz în care solu-
ţia nu s-ar ridica la nivelul... propriilor aşteptări.  

Singura ieşire din această dilemă ar fi ca pri-
mul ministru să apară astăzi, sau mâine şi să ne 
anunţe, fericit şi surâzător, că «totul nu a fost 

decât o păcăleală» şi că acum nu mai este cazul să ne 
îngrijorăm, pentru că totul este oK. 

Păcăleala cu buretele

contInuAre în pAgInA 2

Angela şi Marius 

Pistolari sub 
acoperire... ”V.L.”
[ Angela Ribinciuc - locul întâi la fete [ Marius Ţuca - locul întâi la băieţi
[ Amândoi - cea mai bună echipă

Cupa Presei organizată an de an de 
Inspectoratul Judeţean de Jandarmi 
înseamnă mai mult decât un simplu 

concurs de tir, între ziariştii diferitelor 
redacţii gălăţene. Fără falsă modestie, 
înseamnă parada Angelei Ribinciuc, şefa 
secţiei “Cultură-învăţământ” a “V.L.”-ului, 
printre amatori de tras cu pistolul. 

Calitatea asistenţei medicale

[ Dezbatere la “Viaţa liberă”

Sănătatea 
vârstnicilor noştri

Brazilia şi Caraibe

Ca Tarzan, 
din copac în copac
Gina Grosu ‑ Mirea a văzut jumătate de lume de la bordul 
navelor de lux pe care a lucrat. Tocmai s-a întors din croaziera 
Anglia – Brazilia – Caraibe lI
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Topul preţurilor

Masă de Florii cu 
"prospeţime A"  

MedIcInă/7

[ contInuAre în pAgInA 3

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

[ Scrumbia se lasă prinsă greu[ Şi cu 19 lei valoarea 
de schimb [ În vârf de val e sturionul

eVenIMent/8

eVenIMent/3

Sărbătoriţi 
de Florii
Peste 
10.000  
de... „flori” 
la Galaţi

De Florii, peste 
10.000 de gălăţeni 
îşi vor sărbători nu-
mele. Florin, Florica, 
Narcisa, Violeta, Margareta, 
Viorica,  Viorel,  Crăiţa, 
Ghiocel şi aşa mai departe 
sunt doar câţiva posesori de 
nume de flori.  Dacă Galaţiul 
numără circa 300.000 de 
persoane, iar numărul săr-
bătoriţilor depăşeşte cifra 
de 10.000, se pare că în fie-
care cartier din oraş (dacă nu 
chiar în fiecare  bloc!) va fi 
sărbătoare... La mulţi ani tu-
turor florilor din Galaţi!

Laura Gurău   

Încă o zi
Plata impozitelor

Pentru a beneficia cât mai 
mulţi gălăţeni de  reducerea 
de zece la sută, plata impozi-
telor se poate face şi luni, 2 
aprilie.

Riscurile meseriei
Echipaj 
al ambulanţei 
agresat

Un şofer şi o asistentă me-
dicală de pe o ambulanţă din 
Tecuci au fost luaţi la bătaie 
în timpul serviciului.

ActuAlItAte/2

VArIA/4

Luni, la Biblioteca 
„V.A.Urechia”,
Victor Cilincă 
şi cartea sa 
pentru copii

Şi Narcisele... fură
Şi-a făcut 
cadou 
un dosar penal

În dosarul Boghici
Cinci inculpaţi 
la judecată

Întrebări 
din combinat
Cumetrii, 
nemulţumiri 
şi semne 
de întrebare

neo(po)lItIcă/5

Să ne păcălim 
bine!
Pinocchio politic

eVenIMent/8

Liber la... plăceri!
Patru stele, 
după gratii

În aşteptarea unui nou guvern

Restructurarea 
s-ar putea face luni

Premierul Călin Popescu Tăriceanu a avut, ieri, întâlniri 
cu mai mulţi lideri liberali, care au susţinut scoaterea PD 

de la guvernare, au declarat surse din PNL
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Dragă, eu cred că domnul 
preşedinte ar dori să ne mai spună 

încă o dată “Să trăiţi bine!”. 
Aşa că şi‑a ales un alt purtător de 

cuvânt...

PLD-ul nu există, Theodor 
Stolojan conduce în continuare, în 
pace şi prietenie, PNL-ul şi Alianţa 
(alături de PD), Traian Băsescu 
este în relaţii excelente cu pre-
mierul Călin Popescu Tăriceanu, 
Coaliţia funcţionează şi niciodată 
nu s-a pomenit de «soluţii imora-

le», trupele din Irak pot să îşi con-
tinue programul de menţinere a pă-
cii, sau să se retragă, în funcţie de 
decizia pe care o va lua ministrul 
de Externe Răzvan Ungureanu, 
alegerile europarlamentare sunt pe 
13 mai şi aşa mai departe. 

Poate că tot acest scenariu vi se 
pare irealist şi utopic însă, sinceri 
să fiţi, încercaţi măcar preţ de o 

secundă să vă amintiţi cine a în-
ceput războiul dintre PNL şi PD. 
Nu reuşiţi?, nu vă impacientaţi, 
pentru că nici politicienii nu re-
uşesc. Şi dacă nimeni nu îşi mai 
aduce aminte de unde a pornit atâ-
ta urgie, nu ar fi mai simplu să se 
şteargă totul cu buretele şi să se ia 
de la capăt? Desigur, fără greşelile 
făcute deja… 

Păcăleala cu buretele

Fostul şef al Agenţiei de 
Strategii Guvernamentale, Va
leriu Turcan, este noul purtă
tor de cuvânt al Administraţiei 
Prezidenţiale, în locul Adrianei 
Săftoiu, care a demisionat din 
funcţie la începutul acestei săp
tămâni.

Preşedintele Traian Băsescu a 
semnat, ieri, decretul privind eli
berarea din funcţia de consilier 
prezidenţial a Adrianei Săftoiu, 
începând cu 1 aprilie. Tot ieri, 
şeful statului a semnat şi decizia 
de numire a lui Valeriu Turcan 
în funcţia de "consilier de stat 
la Departamentul Comunicare 
Publică/purtător de cuvânt al 
preşedintelui României", in
formează un comunicat al 
Administraţiei Prezidenţiale.

Valeriu Turcan este soţul 
Ralucăi Turcan, care este în 
prezent membru PLD şi care va 
candida la un post de vicepre
şedinte al acestui partid, la con

gresul care va avea loc sâmbătă. 
El a fost preşedinte al Agenţiei 
de Strategii Guvernamentale, 
funcţie din care a fost demis de 
către premierul Călin Popescu 
Tăriceanu la sfârşitul lui mar
tie 2006. Tăriceanu la demis 
pe Turcan, după ce ia cerut 
demisia şi acesta a refuzat. La 
acea vreme, un comunicat al 
Executivului anunţa că activita
tea Agenţiei nu a corespuns "ne
cesităţilor de comunicare" ale 
Guvernului pe un set de politici 
publice promovate de la începe
rea mandatului, precum lupta 
împotriva corupţiei, integrarea 
europeană (cu componenta de 
comunicare externă şi internă), 
aplicarea cotei unice, combate
rea evaziunii fiscale, recalcularea 
pensiilor, reforma în sănătate, 
reforma în educaţie. 

Soţii Turcan au fost cununaţi 
de către fostul consilier prezi
denţial Theodor Stolojan.

Restructurarea guverna
mentală ar putea fi anunţată 
luni, premierul Călin Popescu 
Tăriceanu având, ieri, întâlniri 
cu mai mulţi lideri liberali, care 
au susţinut scoaterea PD de la 
guvernare, au declarat surse din 
PNL. 

Tăriceanu a avut, în cursul 
zilei de ieri, mai multe întâl niri 
la Palatul Victoria cu lideri ai 
PNL pentru a definitiva sche
ma restructurării guvernamen
tale. Cea mai lungă discuţie a 
avuto cu preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Bogdan Olteanu, 
care şia întrerupt vizita oficială 
în China pentru a participa la 
alcătuirea noului Executiv. De 
asemenea, prin biroul premieru
lui de la Palatul Victoria au mai 
trecut Dan Motreanu şi Ludovic 
Orban.

Potrivit surselor citate, este 
puţin probabil ca Tăriceanu să 
anunţe astăzi restructurarea 
Cabinetului, deoarece schema 
noului Guvern trebuie să fie va
lidată de BPC al PNL. Din acest 
motiv, Tăriceanu ar intenţiona 
săi convoace, duminică, pe toţi 
liberalii din conducerea partidu
lui pentru a fi validat noul gu
vern, după care, cel mai proba
bil luni dimineaţă, să facă public 
anunţul restructurării.

Un cabinet cu 14 portofolii

Cât priveşte componen
ţa nominală a noului Cabinet 
PNLUDMR, în mediile liberale 
încă sunt vehiculate mai multe 
variante pentru diverse porto
folii, Executivul urmând să fie 
redus la 14 posturi, prin coma
sarea ministerului Agriculturii cu 
cel al Mediului, precum şi coma
sarea ministerului Educaţiei cu 
cel al Culturii, aşa cum se preco
nizase în urmă cu mai bine de o 
lună. O schiţă a noului Cabinet 
condus de Tăriceanu ar fi ur
mătoarea: primministru  Călin 
Popescu Tăriceanu, vicepremier 
 Marko Bela, ministrul Afacerilor 
Externe  Adrian Cioroianu, mi
nistrul Finanţelor  Sebastian 
Vlădescu (deşi nu are susţinere 
în partid, Tăriceanu ar dori să îl 
păstreze), ministrul Economiei 
 Varujan Vosganian, ministrul 
Dezvoltării Regionale  Laszlo 
Borbely, ministrul Apărării  Radu 
Stroe sau Norica Nicolai, minis
trul Administraţiei şi Internelor 
 Norica Nicolai, Radu Stroe 
sau Ludovic Orban, ministrul 
Justiţiei  Gyorgy Frunda, minis
trul Muncii  Paul Păcuraru, 
ministrul Agriculturii şi Mediului 
 Kelemen Attila sau Dan 
Motreanu (Motreanu vrea să re

nunţe), ministrul Transporturilor 
 Paul Victor Dobre sau Relu 
Fenechiu, ministrul Educaţiei 
şi Culturii  Adrian Iorgulescu, 
ministrul Sănătăţii  Eugen 
Nicolăescu.

Democraţii visează 
la împăcare

Democraţii vor să partici
pe în continuare la guvernare. 
Surse din partid susţin că lide
rii PD au avut, în ultimele două 
săptămâni, mai multe întâlniri 
directe sau convorbiri telefonice 
cu premierul Tăriceanu, pe tema 
restructurării guvernamentale. 
În cadrul ultimei runde de ne
gocieri PNLPD, Tăriceanu iar fi 
anunţat pe democraţi că nu in
tenţionează să rupă Alianţa şi să 
se prezinte în Parlament cu un 
guvern minoritar, au mai spus 
sursele citate. Acestea au arătat 
că PD va accepta o restructurare 
guvernamentală, în urma căreia 
democraţii să piardă un post de 
ministru. Liderii PD se aflau ieri la 
Craiova, unde secretarul general 
al PD, Vasile Blaga, a declarat că 
cea mai bună soluţie ar fi o îm
păcare între liberali şi democraţi, 
pentru că un Executiv al Alianţei 
va trece cu o largă majoritate de 
Parlament.

Preţul energiei electrice pen
tru populaţie va creşte duminică 
în medie cu 3,95%, întrucât pro
ducţia sa bazat în ultima parte 
din 2006 pe gaze, determinând 
majorarea costurilor, iar factura 
lunară se va majora cu 1,21,5 
lei pentru consumatorii din 

cea mai numeroasă categorie. 
Majorarea preţului electricităţii 
este explicată de ANRE printre 
altele prin creşterea preţurilor 
la combustibili în intervalul de
cembrie 2006  februarie 2007, 
debitele reduse ale râurilor şi 
Dunării, creşterea probabilă a 

preţului la gaz metan destinat 
consumului industrial în 2007, 
creşterea costurilor termocen
tralelor în privinţa transportu
lui feroviar al combustibililor şi 
creşterea salariului minim pe 
economie.

Peste 685.000 de români cu 
prenume de flori îşi vor sărbăto
ri, duminică, onomastica, aceştia 
reprezentând trei la sută din po
pulaţia României. Dintre româ
nii cu prenume de flori, 349.573 
sunt femei şi 335.993 bărbaţi. 
Cele mai multe dintre femeile 
care îşi serbează onomastica de 

Florii au prenumele Florentina, 
Florina, Florica, Viorica, Violeta, 
Camelia, Delia, Lăcrămioara, 
Crina, Margareta sau Narcisa. 
Totodată, pe cei mai mulţi din
tre bărbaţii care îşi vor serba, 
duminică, onomastica îi cheamă 
Florin, Florentin, Florian, Florea, 
Viorel, Narcis sau Mugur. 

Producătorii de lapte vor 
putea să livreze materie primă 
fabricilor de procesare sau să 
realizeze vânzări directe, în
cepând cu 1 aprilie, numai pe 
baza unei cote obţinute de la 
Departamentul de Administrare 
a Cotei de Lapte (DACL), în caz 
contrar amenzile fiind de 1.500 
 10.000 lei. Producătorii care 
livrează sau vând lapte fără să 
deţină o cotă vor fi amendaţi 
cu sume cuprinse între 1.500 şi 

2.500 lei, informează DACL. În ca
zul în care deţinătorul unei cote 
vinde laptele unui cumpărător 
neaprobat amenda este tot de 
1.500  2.000 lei, în schimb, dacă 
un cumpărător îşi asigură lapte
le de la un producător care nu 
deţine cotă amenda este cuprin
să între 2.500 şi 5.000 lei. Cel mai 
aspru sancţionaţi  între 8.000 şi 
10.000 lei  sunt cumpărătorii de 
lapte crud care fac vânzări fără 
aprobare. 

Condiţii noi 
pentru şederea 
în Marea Britanie

Cei care doresc să locu
iască permanent în Marea 
Britanie trebuie să înveţe 
bine limba, istoria şi siste
mul legislativ al acestei ţări. 
Începând de luni, toţi străi
nii care cer drept de şede
re permanentă trebuie să 
susţină un test, iniţiat de 
Ministerul de Interne bri
tanic. Măsura a fost luată 
pentru controlarea imigra
ţiei. Acest test este obliga
toriu din 2004 pentru toţi 
cei care vor naţionalitatea 
britanică. De luni va deve
ni obligatoriu şi pentru cei 
care vor să locuiască per
manent în Marea Britanie. 
Testul este format din 24 de 
întrebări legate de istoria 
ţării, sistemul politic, obi
ceiuri şi drepturile cetăţeni
lor.  "Cine conduce Biserica 
Angliei?", "Când a fost în
coronată regina Elisabeta 
a IIa?" sau "Câţi deputaţi 
sunt în Parlamentul sco
ţian?"  acestea sunt între
bări care lear putea fi puse 
candidaţilor. Ca să susţină 
testul, străinii mai trebuie 
şi să plătească 34 de lire 
sterline pentru testul efec
tiv şi 10 lire pentru cartea 
recomandată ca bibliogra
fie.  Reîntregirea familiei 
va deveni mai complicată, 
iar soţul rezidentului din 
Marea Britanie va trebui să 
susţină acelaşi test. 

Judecat 
în libertate

Curtea de Apel 
Bucureşti a decis, ieri, ca 
medicul Răzvan Trancă să 
fie judecat în libertate, în 
procesul în care este incul
pat pentru că ar fi violat o 
tânără de 17 ani, care a că
zut în seara de 16 februarie 
de la etajul şase al blocului 
în care locuia acesta. De 
fapt, Curtea a respins re
cursul Parchetului, nemul
ţumit de faptul că instanţa 
inferioară a decis elibe
rarea lui Trancă. Astfel, în 
jurul orei 18.05, medicul a 
părăsit arestul Secţiei nr. 6 
de Poliţie.  

Traficanţi 
arestaţi

Gruparea de traficanţi 
de persoane acuzată că 
racola şi ducea în Cehia 
peste cinci sute de ro
mâni, care apoi erau vân
duţi unor autohtoni sau 
ucraineni care îi obligau să 
facă munci foarte grele, a 
fost arestată, ieri, pe 29 de 
zile. Tribunalul Maramureş 
a emis pe numele lui 
Gheorghe Hrihorişan, zis 
Iura, de 49 de ani, Vasile 
Lemac, de 35 de ani, şi al 
lui SanduVasile Onişa, 
de 41 de ani, mandate de 
arestare pe 29 de zile.

Moarte 
suspectă

Un băieţel în vârstă de 
trei ani din localitatea va
sluiană Unţeşti a murit, 
ieri, în condiţii suspecte, 
în timp ce se juca împreu
nă cu fratele lui în faţa lo
cuinţei bunicilor. Primele 
cercetări ale poliţiştilor 
arată că Denis Bulgaru se 
juca împreună cu fratele 
lui în faţa casei când, la 
un moment dat, i sa făcut 
rău şi sa prăbuşit. Speriat, 
fratele băieţelului a înce
put să strige după ajutor, 
alertând vecinii care au 
anunţat de urgenţă ambu
lanţa. Sosite la faţa locului, 
cadrele medicale nu au 
mai putut face nimic pen
tru salvarea copilului, con
statând decesul acestuia. 
"Până acum, există doar 
suspiciunea că băieţelul 
ar fi îngurgitat o substan
ţă de culoare roşie, dintro 
sticlă de plastic găsită în 
curte”, a declarat Mihaela 
Ştraub, purtătorul de cu
vânt al Inspectoratului de 
Poliţie al judeţului Vaslui. 

Raportul 
justiţiei române, 
primit la CE

România a trimis deja 
Comisiei Europene (CE) ra
portul privind reforma jus
tiţiei, urmând să sosească 
la Bruxelles şi cel privind 
reformele din domeniul 
agricol, transmite Radio 
France International (RFI). 
Raportul va fi acum analizat 
de experţii Comisiei şi, în 
baza analizei lor, comisarul 
Franco Frattini va informa 
statele membre ale UE şi 
Parlamentul European în 
luna iunie "dacă România 
şia făcut temele sau nu", 
precizează sursele citate. 
În cazul în care la Bruxelles 
sunt depistate probleme 
mari şi persistente ale siste
mului juridic român, Comisia 
ar putea recomanda statelor 
membre activarea clauzei de 
salvgardare care sar traduce 
prin nerecunoaşterea sen
tinţelor de judecată române 
pe plan european. Analiza 
experţilor rămâne confiden
ţială până în luna iunie, dar 
se pot întrevedea deja unele 
probleme având în vedere 
că România nu a înfiinţat 
Agenţia Naţională pentru 
Integritate, care avea carac
ter obligatoriu.

PLD îşi alege 
conducerea

PLD îşi va alege, astăzi, la 
primul congres al formaţiu
nii, structura de conducere, 
fiind înscrişi 85 de candidaţi 
pentru funcţii de vicepreşe
dinte, secretar, membru şi 
membru supleant în Biroul 
Executiv, secretari regionali 
şi membri ai Comisilor de 
etică şi de cenzori. Pentru 
cele mai importante funcţii 
din structura de conducere 
a PLD, respectiv cea de pre
şedinte, preşedinte executiv 
şi preşedinte al Consiliului 
Reprezentanţilor Naţionali 
există câte un singur can
didat  Theodor Stolojan, 
Gheorghe Flutur şi Valeriu 
Stoica.

Guvernarea ineficientă, 
factor de instabilitate

Strategia Naţională de Apărare a ţării, discutată în şedinţa CSAT 
de joi şi trimisă, ieri, la Parlament, enumeră printre ameninţările la 
adresa securităţii naţionale terorismul, armele de distrugere în masă, 
conflictele nesoluţionate, dar şi guvernarea ineficientă. 

„Ce dă afară Tăriceanu 
preia de bun Băsescu”

 „Ce dă afară Tăriceanu preia de bun Băsescu. Este clar că singura 
condiţie de angajare la Palatul Cotroceni este ostilitatea totală faţă 
de premier şi faţă de PNL. Domnul Turcan sa remarcat prin faptul că 
este soţul Ralucăi Turcan, al cărei scop în politică este să înjure PNL, 
deci corespunde portretului robot al angajaţilor lui Băsescu”, a de
clarat vicepreşedintele PNL, Ludovic Orban, în legătură cu numirea 
noului purtător de cuvânt al preşedinţiei.

La Preşedinţie

Valeriu Turcan, 
noul purtător de cuvânt

În aşteptarea unui nou guvern

Restructurarea 
s‑ar putea face luni

Nu e păcăleală!

Se scumpeşte energia electrică

De Florii

Peste 685.000 
de sărbătoriţi

De la 1 aprilie

Laptele, vândut doar 
pe bază de cote
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Pe vremea bunicilor noştri, în 
satele gălăţene se făcea horă de 
Florii, chiar dacă era încă post. 
Floriile reprezentau momentul 
în care fetele de măritat ieşeau în 
lume cu ia la care lucraseră toată 
iarna. Ea trebuia să fie deosebi-
tă, din pânză ţesută şi cusută de 
mână. Ca la marile case de modă 
de azi, modelul cusut pe mâneci 
era tăinuit. Când se vizitau fetele 
între ele, îşi ascundeau lucrul ca 
să nu le fie furat modelul. Ia ară-
ta statutul social al fetei: vârsta, 
dacă e sau nu căsătorită, dacă 
este săracă sau bogată. Bunicile 
spun că râdea satul de cea care 
îndrăznea să apară cu ie de bo-
rangic când era săracă! Potrivit 
tradiţiei, Floriile se mai numesc 
şi Nunta urzicilor pentru că de 
această sărbătoare înfloresc urzi-
cile şi nu mai sunt bune de mân-
cat. În zona noastră încep pre-
gătirile pentru Paşti. Curăţenia e 

musai să fie gata până la Florii şi 
gospodinele se apucă de înroşit 
ouăle. În satele noastre, ouăle nu 
se încondeiază, ci se împodobesc 
cu frunze de pătrunjel. De Florii,  
crengile de salcie au valenţe ma-
gice şi se pun la icoane, porţi, uşi 
şi chiar se înfig în morminte, ca 
semn al renaşterii, al reînvierii. 
De Florii, fetele legau firul măr-
ţişorului purtat de la 1 martie 
şi până acum, de un pom rodi-
tor sau, cel mai adesea în zona 
noastră, de un trandafir. Atunci 
când leagă firul, fata trebuie să-şi 
pună o dorinţă. În alte zone, firul 
mărţişorului se aruncă pe apă. Îi 
mulţumim dlui Daniel Popa, şe-
ful Departamentului Cercetare, 
Conservare şi Valorificare a 
Tradiţiei şi Creaţiei Populare de 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”, care ne-a oferit aceste in-
formaţii.

Anca Melinte

De Ziua Internaţională a 
Cărţii pentru Copii, Biblioteca 
„V.A.Urechia” vă face o invita-
ţie la o lansare de carte. De la 
ora 12,30, va fi lansat „The Little 
Giant-Tamer” („Mica îmblânzi-
toare de uriaşi”), volum semnat 
de colegul nostru de redacţie, 
Victor Cilincă, şi tradus de pro-
fesorul Petru Iamandi. Cartea 
a apărut anul acesta, la Editura 
E’NERGO. Despre varianta în lim-
ba engleză a poveştilor, cunoscu-
te de cititori sub numele „Fetiţa 

care avea prea mulţi pistrui”, vor 
vorbi poetul Ion Zimbru şi Letiţia 
Buruiană, şefa Serviciului Relaţii 
cu Publicul din cadrul bibliotecii.  
Manifestarea va avea loc în sala 
„Mihai Eminescu” la etajul I, la  
sediul central al instituţiei de pe 
str. Mihai Bravu 16. Poate nu în-
tâmplător, de Ziua Internaţională 
a Cărţii pentru Copii, biblioteca a 
ales o carte în limba engleză, pe 
măsura copiilor precoce de azi.

C.S.Carp

Ochi verde-intens sau roşu-
plin, degete şi chipuri, aces-
tea sunt câteva dintre teme-
le expoziţiei deschise ieri la 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”. Fotografiile, grupate sub 
titlul „Printre mâini şi ochi… 
completări”, aparţin Corinei 

Gheţu şi Luciei Crivăţ, eleve la 
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin” 
şi, respectiv, la Colegiul Tehnic 
„Traian”. Tinerele, aflate la primul 
lor vernisaj, sunt membre ale 
Fotoclubului din cadrul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” şi ele-
ve la cursul de Artă fotografică.

Despre fotografiile colegei 
ei, Lucia spune: Sunt foarte fru-
moase, îmi plac <<ochii>> din 
poze. De asemenea, spre deose-
bire de mine, ea are multe poze 
alb-negru”. Corina a remarcat, în 
schimb, singura fotografie nud 
realizată de Corina. Unul dintre 
vizitatorii expoziţiei, un tânăr 
de 22 de ani, posesor al unui 
aparat foto cu un obiectiv im-
presionant, era plăcut surprins 
de tematica abordată şi de com-
poziţie. 

„Lucia a lucrat şi tradiţional, 
pe film, dar majoritatea imagi-
nilor sunt digitale. Mă încântă 
faptul că se întorc la fotogra-
fia clasică, cea alb-negru. Dacă 
omul obişnuit e atras de culoare, 
fotograful vede ceva deosebit 
în alb-negru”, ne-a declarat pre-
şedintele fotoclubului, Nicolaie 
Sburlan. Nu rămâne decât să 
mergeţi la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” ca să intraţi 
personal în lumea văzută de 
cele două tinere prin obiectivul 
unui Canon A530.

Text şi foto: Cristina S.Carp

În dimineaţa zilei de miercuri, 
18 aprilie, Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării organizează simularea 
transmiterii electronice a varian-
tei de subiect pentru tezele cu 
subiect unic la matematică, clasa 
a VII-a. Conform unui comunicat 
de presă al ministerului, simu-
larea se realizează fără elevi şi 

fără subiecte reale, în 30 la sută 
din unităţile de învăţământ care 
şcolarizează elevi de clasa a VII-a. 
Prioritate vor avea acele şcoli la 
care accesul este dificil sau care 
se află la distanţă mare de reşe-
dinţa de judeţ şi care vor fi alese 
de inspectoratele şcolare. 

Pentru prima dată anul aces-

ta, elevii de clasa a VII-a vor sus-
ţine teze cu subiect unic. Aceştia 
dau prima teză, la matematică, 
pe 4 mai, urmată, pe 10 mai, de 
cea la limba şi literatura maternă 
şi pe 17 mai de cea de limba şi li-
teratura română.

C.S.Carp

“100 de lei” dă premiu,
Silvia câştigă

Silvia Andrei, studentă în anul I al Facultăţii de jurnalism, ia premiul 
oferit de concursul „Vieţii libere”, “100 de lei pentru învăţăcei”, adre-
sat elevilor şi studenţilor. O aşteptăm pe câştigătoare, cu buletinul la 
purtător, luni, între orele 12,00 şi 13,00, la sediul redacţiei, din strada 
Domnească, numărul 68, pentru ridicarea sumei care i se cuvine.

Elena Parapiru

Concursul “V.L.” 
Să fie mulţi ”Bani grei”!

Cele trei premii a câte 100 de lei fiecare din cadrul concursului «Bani 
grei cu ˝Viaţa liberă˝» au fost adjudecate de Sorin Totolici, Dobrin 
Daniel şi Măriuţa Tiron. Îi aşteptăm pe cei trei concurenţi luni, între ore-
le 12,00 şi 13,00, la sediul “Vieţii libere” din strada Domnească, numărul 
68, cu buletinele, pentru ridicarea sumelor câştigate. Vă felicităm şi vă 
urăm succes total în continuare!

Elena Parapiru

Odată cu legalizarea drep-
tului de a deţine detectoare ra-
dar în autoturisme, hoţii şi-au 
îndreptat atenţia şi spre aceste 
aparate, rămase peste noapte 
nesupravegheate. Din a doua 
jumătate a lunii martie şi până 
în prezent, poliţiştii gălăţeni au 

înregistrat pe raza municipiului 
nostru peste zece furturi de de-
tectoare radar.   Hoţii au speculat 
orice neglijenţă a conducători-
lor auto şi, prin diferite metode 
de operare, au intrat în posesia 
acestor aparate, pe care le-au 
vândut apoi la preţuri derizorii. 

Pentru a preîntâmpina astfel de 
evenimente, poliţia atrage aten-
ţia posesorilor de autoturisme să 
îşi ia toate măsurile de siguranţă 
şi, în caz de furt, să anunţe la nu-
mărul de urgenţă 112.

Laura Gurău

În noaptea de 29 spre 30 mar-
tie, lucrătorii Poliţiei oraşului Tg. 
Bujor, aflaţi în serviciul de patru-
lare, l-au surprins în flagrant pe 
Dumitru B., de 39 de ani, din Tg. 
Bujor, în timp de transporta două 
uşi din fontă. Luat la întrebări 

despre aceste bunuri, bărbatul a 
recunoscut că le-a furat din pri-
mărie, mai precis de la soba cu 
lemne. Hoţul este cercetat în sta-
re de libertate pentru săvârşirea 
infracţiunii de furt calificat.

Şi Narcisele... 
fură
Şi-a făcut 
cadou 
un dosar penal

Narcisa-Mihaela, o 
tânără   de 17   ani, din 
Galaţi, s-a  gândit,  proba-
bil,  să-şi facă un cadou de 
ziua ei (că tot vin Floriile), 
pentru care să nu scoată 
însă bani din buzunare. 
A intrat într-un magazin 
comercial şi, profitând 
de neatenţia vânzătoarei 
de la un raion, i-a furat 
acesteia telefonul mobil 
de pe birou, în valoare 
de 130 lei. Narcisa a fost 
oprită de un agent de 
pază, care a anunţat ime-
diat lucrătorii Secţiei 1 
Poliţie. Telefonul mobil a 
fost recuperat, iar autoa-
rei i-a fost întocmit dosar 
penal. 

Laura G.

De Florii
Intrarea 
în Ierusalim 
a Mântuitorului

În a VI-a Duminică din 
Postul Mare, de Florii, creş-
tinii sărbătoresc Intrarea în 
Ierusalim a Mântuitorului. 
A fost aclamat de mulţi-
mea venită să-L întâmpine 
cu „osanale”, adică „laude”, 
„psalmi”. Atunci toată ce-
tatea s-a cutremurat, aflăm 
din Sfânta Scriptură. „Cine 
este acesta?”, au întrebat 
cărturarii şi fariseii. „Acesta 
este Iisus, Proorocul din 
Nazaretul Galileii, Împărat 
al lui Israel”, au răspuns 
mulţimile fără răutate şi vi-
cleşug. Entuziasmul celor 
adunaţi să-L întâmpine se 
baza pe minunile săvârşite 
de Mântuitor. Intrigile arhi-
ereilor, cărturarilor şi farisei-
lor au dus însă la  Patimile, 
Răstignirea şi Învierea Celui 
care a rămas pentru veşnicie 
„Calea, Adevărul şi Viaţa”.

Astăzi Îl vom întâmpina 
pe Mântuitorul nostru Iisus 
Hristos pe drumul vechiului 
Ierusalim, iar prin Înviere, să 
consolidăm în sufletele noas-
tre noul Ierusalim.

Maria Stanciu

Din vechime
Duminica 
Floriilor

Este cel dintâi praznic 
împărătesc cu data schim-
bătoare din cursul anului 
bisericesc. Sărbătoarea  este 
cunoscută drept Duminica 
Stâlpărilor sau Duminica 
Floriilor (în latina „Floralia” 
sau „Florilia”, iar în vechime  
se ţinea întotdeauna înainte 
cu o săptămână de Paşti). 
Ziua aminteşte de intrarea 
triumfală a Mântuitorului în 
Ierusalim (Matei 12, 1-10 şi 
Ioan 12, 12-18).

Primele informaţii despre 
această sărbătoare care adu-
ce lumină în plină călătorie a 
Învierii  sunt din veacul al IV-
lea.   Despre cum se prăznuia 
aflăm de la Sfântul Epifanie, 
de la Sfântul Ioan Gură de Aur, 
Sfântul Ambrozie şi Sfântul 
Chiril al Alexandriei.  După 
Duminica Floriilor, în Biserica 
noastră, începe Săptămâna 
Patimilor. În vechime era nu-
mită şi Duminica aspiranţilor 
(a catehumenilor) la botez. 
Cei  care doreau să devină 
creştini mergeau acum la 
Episcop spre a-i obţine bi-
necuvântarea de admitere 
la botez. Obţinerea accep-
tului episcopal echivala cu  
obligaţia catehumenului de 
a învăţa Simbolul Credinţei 
sau Crezul. 

Intrarea în Ierusalim a 
Mântuitorului se serbează 
an de an de către creştini. 
Mântuitorul este primit cu 
flori,  crengi de măslin, de 
finic sau salcie. „În  vechiul 
Bizanţ şi în Ţările Române, 
sărbătoarea era petrecută 
cu multă evalvie şi solemni-
tate, reţinem din Liturgica 
Generală a părintelui Ene 
Branişte. La ea participau 
împăraţii, domnitorii şi toţi 
demnitarii curţii împără-
teşti (sau domneşti). Acum 
li se împărţeau făclii aprin-
se, ca la Paşti. Imediat după 
Duminica Floriilor, de luni, 
încep deniile, care ţin până 
în Vinerea Mare”.

La Dunărea de Jos, an de 
an, această sărbătoare este 
o oază de lumină şi sfinţenie 
care ne pregăteşte pentru 
însoţirea Mântuitorului pe 
drumul Ierusalimului, ur-
când Golgota prin Patimi, 
Răstignire şi Înviere. 

Maria Stanciu

Riscurile 
meseriei
Echipajul 
ambulanţei 
a mâncat 
bătaie 

O asistentă medicală 
şi un şofer de la substa-
ţia de ambulanţă Tecuci 
au fost agresaţi joi seara 
în timp ce încercau să in-
tervină la un caz.  În jurul 
orei 22.00, la dispecera-
tul substaţiei, s-a solici-
tat asistenţă de urgenţă 
pentru un bărbat din 
satul Podoleni, comuna 
Barcea. Acesta se certase 
cu soţia şi cu nişte rude 
şi pe fondul scandalului i 
s-a făcut rău. Dispecera a 
răspuns că va avea dispo-
nibilă o ambulanţă după 
zece minute de la primi-
rea apelului. Conform 
dlui dr. Mihai Polinschi, 
de la Tecuci şi până la 
Podoleni sunt 15 kilome-
tri, iar ambulanţa a ajuns 
la caz după 30 de minute. 
Timp suficient pentru ca 
enervarea rudelor, care 
deja se certaseră între 
ele, să atingă un nivel 
periculos. Periculos pen-
tru echipajul ambulanţei, 
care, înainte de a acor-
da asistenţă pacientului 
în vârstă de 31 de ani, a 
avut parte de ciomăgea-
lă. Bărbatul căruia i se 
făcuse rău, cel mai pro-
babil în urma unui puseu 
de hipertensiune, a fost 
transportat la Spitalul 
Municipal “Anton Cincu”. 
Ulterior, asistenta şi am-
bulanţierul au depus 
plângeri la poliţie, iar re-
calcitranţii au fost sanc-
ţionaţi contravenţional. 

Marius M.  

Pe ei şi pe ele

Pe cât de nepământean de 
senină în viaţa de zi cu zi, pe 
atât de feroce în faţa ţintei, apa-
riţia Angelei Ribinciuc aduce, 
pe lângă zâmbetele sincere şi 
prietenoase ale asistenţei, şi ric-
tusurile nervoase de genul: “A 
venit Angela, nici anul ăsta nu 
luăm  nimic…”. Acompaniată de 
Marius Ţuca, anul acesta Angela 
a reuşit iarăşi cel mai mare punc-
taj (la toate cele trei categorii) 
şi echipa “V.L.” a plecat cu toate 
cele trei trofee ale Jandarmeriei.

Fetele n-au avut prea multe 
şanse: Rodica Mişcalencu (Pro 
FM), cu 32 de puncte, obţine lo-
cul doi (pentru care însă a mul-
ţumit cu graţia obişnuită) şi s-a 
situat la mare distanţă de locul 

al treilea – Daniela Bogdan, şti-
rista Pro Tv-ului şi colecţionară 
de 13 puncte bune de urcat pe 
podium. 

Mai e nevoie să spunem că 
Angela taie până şi avântul băie-
ţilor, cu 45 de puncte care o re-
comandă pentru profesionism? 
Şi era doar prima cupă (pe ziua 
de ieri!).

Până la 50, numai de bine!

Dinu Gându, locul trei la bă-
ieţi (32 de puncte): “Mulţumesc 
mamei, Jandarmeriei şi dacă se 
poate, la anul vreau să stau mai 
aproape de Angela!”. 

Realist ca “Realitatea” şi Tv 
Galaţi-ul la un loc, Adi Jugănaru 
ia 33 de puncte şi îi face loc lui 
Marius Ţuca, care, cu 38 de 

Angela şi Marius Pistolari 
sub acoperire... ”V.L.”

[ Angela Ribinciuc - locul întâi la fete 
[ Marius Ţuca - locul întâi la băieţi
[ Amândoi - cea mai bună echipă

puncte, defilează prin jungla po-
ligonului de la Lacul Vânători. 

Evident şi de la sine înţeles, cu 
un total de 83 de puncte, V.L.-iştii 
curăţă tot, iau toate trofeele im-
portante, fac plecăciuni delicate, 
mulţumesc pentru companie şi 

pleacă la redacţie după ce devo-
rează (delicat!) o masă impecabil 
pregătită de gazdele-jandarmi. 
“Mai am de lucru, până scot 50 
de puncte din 50, până atunci să 
fie lumea liniştită, că am să tot 
particip”, îmi explică la întoarce-

re Angela. 
Şi la cât de bine ţinteşte, cine 

sunt eu s-o contrazic?!

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Vernisaj foto

„Printre mâini şi ochi... 
completări”

Lucia şi Corina, îndrăgostite de fotografie

Tezele unice la clasa a VII-a

Simulare (tehnică) 
la matematică

Detectoarele radar, pe mâna hoţilor

Peste zece furturi

Luni, la Biblioteca „V.A.Urechia”,

Victor Cilincă 
şi cartea sa pentru 

copii

Calendarul datinilor

Nunta urzicilor 

La Primăria Tg. Bujor

Două uşi de fontă... 
lipsă

Laura G.

Marius Ţuca (stânga) şi Angela Ribinciuc (dreapta), o echipă redutabilă

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia

Sâmbătă ‑ Duminică, 31 Martie ‑ 1 Aprilie 2007

4
Viaţa liberă

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

30 martie
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 30 MARTIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Întrebări 
din combinat
Cumetrii, 
nemulţumiri 
şi semne 
de întrebare

După interviul cu mana‑
gerii Mittal Steel Galaţi am 
primit numeroase telefoane, 
mesaje, întrebări din partea 
unor gălăţeni care lucrează în 
combinat. La unele voi căuta 
să aflu răspunsul cu sprijinul 
specialiştilor de acolo (sunt 
punctual legate de salarii), dar 
există şi probleme pe care îmi 
permit să le public ca atare în 
speranţa că atât conducerea 
cât şi sindicatele le vor citi şi vor 
căuta să lămurească oamenii. 
De ce nu dau numele celor care 
mi‑au scris nu mai este nevoie 
să vă explic. 

[ ”Mi se par aberante cifrele 
vehiculate de ordinul a 17 mil. 
lei vechi pentru TESA (salariu 
mediu). Dacă intraţi în orice 
departament administrativ şi 
întrebaţi cât e salariul fiecărui 
om de acolo, nu o să auziţi mai 
mult de 10 milioane pe cartea 
de muncă. Ceea ce înseamnă 
mult mai puţin în mână”.

[ “La combinat este în 
funcţiune un sistem clar de cu‑
metrii. De ce credeţi că nu se 
sparge buba? De ce mocnesc 
atâtea nemulţumiri?”

[ “Nimănui în combinatul 
ăsta nu‑i pasă de cât eşti de 
bun sau de competent. Toţi 
sunt la grămadă, indiferent că 
munceşti de te speteşti sau stai 
degeaba 8 ore, acelaşi salariu îl 
iei. Şi atunci, nu e normal ca ti‑
nerii să plece din combinat spre 
firme şi companii ce le oferă mai 
mult?” 

[ “Toţi cei de la SAP şi de la 
SOX au plecat din combinat. În 
condiţiile în care un specialist 
SAP este <<venerat>> în afară 
şi ia salarii de la 1000 de euro în 
sus, în combinat e plătit tot cu 
200 de euro. Ei sunt un caz fe‑
ricit. Pot pleca oricând şi‑şi pot 
găsi de muncă oriunde pe mai 
mulţi bani. Ceea ce au şi făcut. 
Dar ce faci cu furnalistul, cocsa‑
rul, oţelarul, laminatoristul care 
nu au unde să se ducă şi‑i mai 
aşteaptă şi câteva guri de hrănit 
acasă?”

[ “După răspunsurile date, 
reiese că ar trebui să mulţumim 
din inimă conducerii pen‑
tru acest 12 la sută. Dar toate 
orele suplimentare pe care le 
executăm aproape zilnic de ce 
nu ni se plătesc? Ni se spune că 
nu se poate. Că asta e! Hai, că la 
nivel de uzină se plătesc orele 
suplimentare (că Ungureanu e 
prieten cu Borş şi o mână o spală 
pe cealaltă). Dar cum rămâne cu 
TESA?!” 

[  “Se dau nişte bonusuri de 
maximum 500 lei impozabili, 
dar şi ăia se dau după preferinţe. 
Cui vrea Borş. Nouă ni se aruncă 
12 la sută, în condiţiile în care 
se doreşte pornirea a încă unui 
furnal. Ceea ce înseamnă că 
există o cerere de tablă pe piaţă. 
Altfel managementul nu ar in‑
vesti atâţia bani să mai pună 
în funcţiune încă un furnal în 
cel mai scurt timp posibil, nu?! 
Numai dacă măsura ar creşte 
profitul companiei. Care profit 
există şi e mai mare decât cel 
declarat.” 

[ “Cu toţii vrem să ne fie 
mai bine. Dar să vadă şi ce 
se întâmplă în fiecare loc de 
muncă. Şefii au preferaţi prin‑
tre angajaţi, de aceea unii iau 
categorii, alţii nu, chiar dacă 
merită.”

(va urma)
Katia Nanu

La Tribunalul Galaţi a ajuns, 
ieri, un dosar gros (100 şi ceva de 
pagini), prin care au fost trimise 
în judecată, ca inculpaţi, cinci 
persoane. 

E vorba de  S. Mihai, care e 
acuzat de comiterea infracţiuni‑
lor de fals de monede sau alte 
valori, de punerea în circulaţie a 
acestora, înşelăciune şi instigare 
la fals;  A. Mihaela e acuzată de 
complicitate la înşelăciune, insti‑
gare la fals şi fals în înscrisuri sub 
semnătură privată; N. Valentin 
– complicitate la înşelăciune şi 
fals în înscrisuri sub semnătură 
privată; G. Marian – complicitate 
la înşelăciune şi fals în înscrisu‑
ri sub semnătură privată; iar P. 
Vasile, recidivist – complicitate 
la înşelăciune şi fals în înscrisuri 
sub semnătură privată.

Pe scurt, e vorba de o aface‑
re oneroasă deja cunoscută citi‑
torilor noştri, prin care omul de 
afaceri gălăţean Nicolai Boghici, 
administratorul firmei Amerom, 
a fost înşelat cu fabuloasa sumă 
de 50 miliarde lei vechi.

Afacerea a fost iniţiată de S. 

Mihai şi A. Mihaela, care au inten‑
ţionat, la un moment dat, să cum‑
pere un sediu de la „Amerom”, 
mai exact cel de  pe bulevardul 
George Coşbuc. Nu intrăm acum 
în amănunte. Reţinem doar ide‑
ea că aşa a început relaţia din‑
tre cele două părţi care ulterior 
aveau să devină… inculpaţi şi 
parte vătămată.

Următorul pas a fost încheie‑
rea unui contract prin care urma 
să se prospecteze piaţa şi găsirea 
unor cumpărători pentru produ‑
sele petroliere ale  firmei celor 
doi: S. Mihai şi Mihaela A.

S‑a derulat un contract prin 
care s‑au vândut 500 tone de 
motorină şi s‑au rulat miliar‑
de şi miliarde de lei. Cei doi au 
câştigat astfel încrederea parte‑
nerului de afaceri, după care a 
urmat… tunul. În joc, adică spre 
comercializare,  s‑au pus 2.000 
tone de motorină.   S‑au plătit 
37,5 miliarde de lei vechi după 
care cei de la firma furnizoare 
aparţinând lui Mihai şi Mihaelei 
– Owirom Invest SRL Galaţi n‑au 
mai livrat nicio găleată de moto‑

rină. S‑a încercat apoi o „suveică” 
fiind implicate şi alte firme, dar şi 
alte persoane (acum inculpate în 
dosar), s‑a pus la bătaie şi un dis‑
count frumuşel pentru atragerea 
partenerului (N. Boghici) şi… s‑a 
ajuns la un prejudiciu fabulos, 
de 50 miliarde lei vechi, cum am 
mai spus.

Dosarul cauzei, cu tot cu incul‑
paţi şi capete de acuzare, a ajuns 
la Tribunalul Galaţi, dar după ce 
a fost instrumentat la structura 
teritorială Galaţi a DNA. La un 
moment dat au fost reţinuţi  pa‑
tru dintre inculpaţi, pentru că al 
cincilea, P. Vasile, se dăduse la 
fund, dar ulterior, în decembrie 
2006, afacerea datând din 2005, 
au fost puşi în libertate şi ceilalţi. 

Aşadar, toţi vor fi judecaţi în 
stare de libertate. Din câte cu‑
noaştem noi, dosarul a urmat un 
traseu sinuos, a ajuns în cele din 
urmă la DNA, care a luat ancheta 
de la zero, fiind relativ dificil de 
soluţionat între altele şi din cau‑
za mai multor expertize care au 
fost necesare.

Ştefan Dimitriu       

De câteva zile, în judeţul Galaţi 
a început campania de semănat. 
Potrivit datelor centralizate la 
Direcţia pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi, 
până la 24 martie se semănase‑
ră la Galaţi 8000 de hectare din 
cele 214.632 hectare planificate 
a fi însămânţate în această pri‑
măvară. Remarcăm deja o depă‑
şire a programului, la mazăre, cu 
249 la sută. Cea mai mare supra‑

faţă semănată – 4400 ha – este 
cu orzoaică, asta însemnând 47 
la sută din ceea ce s‑a planificat. 
Însă perioada optimă este încă 
departe de a se fi încheiat.

„Zilele acestea se intră în plin 
la semănat. Avem convingerea 
că ne vom încadra în timpul 
optim la toate culturile”, ne‑a 
declarat inginerul Petre Grigore, 
directorul DADR Galaţi.

Costel Crângan

Romexterra Bank a optimizat 
oferta produselor de creditare 
pentru persoanele fizice, res‑
pectiv Creditul Favorit 20.000, 
Creditul Favorit Plus şi Creditul 
Ipotecar. De asemenea, a fost 
lansat creditul‑punte, menit să 
faciliteze achiziţionarea sau con‑
struirea unei locuinţe.

Pentru Favorit 20.000 
euro, credit de nevoi personale 
fără giranţi sau garanţii, a fost 
diversificată categoria de veni‑
turi luată în calcul. Creditul este 
disponibil şi în euro şi se acordă 
pe o perioadă de maxim 10 ani. 

Pentru Favorit Plus, credit 
de nevoi personale cu garanţie 
ipotecară, volumul maxim al 
creditului a fost majorat cu 50 la 
sută, până la 150.000 Euro, a fost 
extinsă perioada de creditare de 
la 25 la 30 ani, iar vârsta maximă 
a împrumutaţilor la scadenţa 
finală a creditului s‑a majorat 
de la 65 la 70 de ani. Dobânda 
variabilă: 6,95 la sută. 

În cazul creditului ipotecar 
a fost extinsă perioada de credi‑
tare de la 25 la 35 ani, iar vârsta 
maximă a împrumutaţilor la 

scadenţa finală a creditului s‑a 
majorat de la 65 la 70 de ani. 
Dobânzile sunt: 8,95 la sută la 
lei şi 5,95 la sută la euro.  

 Creditul punte se adresează 
oricărei persoane care deţine în 
proprietate un imobil pe care 
intenţionează să‑l vândă în sco‑
pul achiziţionării/construirii unui 
alt imobil. Banca acordă un cre‑
dit punte de maxim 75 la sută din 
valoarea de piaţă a imobilului 
deţinut, urmând ca diferenţa să 
fie acordată printr‑un credit ipo‑
tecar. Dobânda nu există, dar se 
percepe un comision iniţial de 11 
la sută la lei şi 9 la sută la euro.

 Pentru toate produsele men‑
ţionate, Romexterra Bank a ex‑
tins categoriile de venituri luate 
în calcul: salarii, pensii, contracte 
de muncă pentru fracţiune de 
normă, contracte de manage‑
ment, activităţi independente 
– profesii libere, drepturi de pro‑
prietate intelectuală, activităţi 
comerciale ‑, convenţii civile de 
prestări servicii, chirii, dividende, 
drepturi de autor, activităţi spor‑
tive, navigatori etc. 

S.A.T.

De Florii, peştele nu trebuie 
să lipsească, iar la Galaţi regina ar 
trebui să fie scrumbia de Dunăre. 
Numai că, anul acesta, argintiul 
ei se lasă greu prins în  năvoade, 
pescăriile îi duc dorul, creştinii 
cu atât mai mult, ceea ce face 
ca, înaintea Floriilor, scrumbia 
să urce vertiginos în topul pre‑
ţurilor, neoprindu‑se decât pe la 
18‑19 lei  kilogramul, chiar şi 20 
de lei, pe alocuri… Încercând o 
rocadă de conjunctură, magazi‑
nele de specialitate şi‑au prins în 
galantare scrumbia de mare con‑
gelată, de aproape patru ori mai 
ieftină – doar cinci lei kilogramul 
– dar cum gălăţeanul născut sau 
crescut lângă zvon de Danubius 
nu se lasă ademenit cu înlocui‑
tori la autentică sărbătoare, se 
trezeşte dis‑de‑dimineaţă în 
speranţa că apucă un kilogram 
sau două din primele năvoade, 
care, din păcate, ar putea fi şi ul‑
timele…

Oricum, pescăriile sunt foarte 
bine aprovizionate la celelalte 
neamuri de peşte, etichetele 

cu soiul şi preţul au, peste tot, 
specificaţia strict europeană 
„prospeţime A” şi cum înainte de 
această literă nimic nu mai exis‑
tă, puteţi realiza cât de proaspă‑
tă va fi masa de Florii, pe care, 
dacă nu va fi scrumbie, poate fi, 
de ce nu?, un sturion – dacă vă 
dă mâna să cumpăraţi unul cu 
45 de lei kilogramul. Dacă nu, un 
kilogram de plăticuţă se poate 
achiziţiona cu numai 3,50 lei ki‑
logramul. Între cei doi poli ai to‑
pului, o varietate întreagă vă stă 
la dispoziţie: roşioară, cu patru 
lei kilogramul, morunaş (sabi‑
ţă), asemănător   cu scrumbia,  
cu cinci lei kilogramul,  novac, 
cu şase lei kilogramul, ştiucă, cu 
zece lei kilogramul, şalău, cu 13 
lei kilogramul, crap cu preţuri în‑
tre 13 şi 15 lei kilogramul, somn 
cu 14 ‑ 16 lei kilogramul. 

Mai este şi peştele congelat, 
cu preţuri acceptabile, cumpă‑
rătorii preferă însă „prospătu‑
ra”, chiar dacă ea nu se numeş‑
te scrumbie. Un borş de peşte 
sau o preparare a lui după zeci 

Ieri, la BVB
Final 
de trimestru

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a închis în staţionare 
ultima şedinţă a lunii mar‑
tie, pe o lichiditate bună, 
la care a contribuit serios 
transferul unui pachet de 
6,35 la sută din acţiunile 
Flamingo International 
(FLA), în valoare de 18,3 
milioane lei. Valoarea tota‑
lă a tranzacţiilor de ieri s‑a 
cifrat la 72,9 milioane lei 
(aproximativ 21,6 milioane 
euro).

Pe parcursul întregii zile 
s‑au încheiat 4.634 de con‑
tracte, prin care s‑au schim‑
bat peste 97,2 milioane de 
acţiuni, aparţinând unui 
număr de 57 de emitenţi. 
Dintre companiile prezen‑
te ieri în ringul BVB, 28 au 
crescut, 12 şi‑au menţinut 
cotaţiile, iar celelalte 17 
s‑au depreciat.

Indicele general BET‑C a 
urcat cu 0,05 la sută, indice‑
le BET, al celor mai lichide 
companii listate, a pierdut 
0,03 la sută, iar societăţi‑
le de investiţii financiare 
(SIF‑uri), monitorizate de 
indicele BET‑FI, au pierdut 
0,49 la sută.

Zece la sută 
în trei luni

Pe primele trei luni din 
acest an, BET‑C a câştigat 
10,6 la sută, BET a avansat 
cu 6,17 la sută, iar BET‑FI s‑a 
depreciat cu aproximativ 
6 la sută. Valoarea totală 
a tranzacţiilor din primul 
trimestru a fost de 3,42 mi‑
liarde lei (circa un miliard 
de euro).

Transferurile de ieri din 
piaţa principală au fost do‑
minate de SIF‑uri, care au 
acaparat patru din primele 
cinci locuri ale topului rea‑
lizat în funcţie de valoarea 
tranzacţiilor. Astfel, SIF 5 
Oltenia (SIF5) a rulat 10,5 
milioane lei, SIF 2 Moldova 
(SIF2) a schimbat titluri de 
7,9 milioane lei, iar SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF1) şi SIF 
3 Transilvania (SIF3) au în‑
registrat transferuri de 5,7 
milioane lei, respectiv 3,8 
milioane lei.

În privinţa cotaţiei, SIF5 
şi SIF1 s‑au depreciat cu 
0,93 la sută (până la 3,18 
lei/acţiune), respectiv 2,07 
la sută (2,84 lei/acţiune), 
în timp ce SIF2 şi SIF3 au 
câştigat 1,04 la sută (2,92 
lei/acţiune), respectiv 0,62 
la sută (3,26 lei/acţiune).

A cincea prezenţă în to‑
pul lichidităţii zilei de ieri 
a fost Banca Transilvania 
(TLV), cu 5,7 milioane lei 
rulaj şi o pierdere de 0,93 
la sută (1,06 lei/acţiune) la 
nivelul cotaţiei.

D.C.Predescu

de reţete posibile, de la clasica 
saramură, la mai elaborata pla‑
chie, presupune o mică trecere 
în revistă a tarabelor  cu legume 
şi verdeţuri de sezon, de la ne‑
lipsitul usturoi până la fructul 
îndepărtatului lămâi. Usturoiul 
se vinde cu 10 –12 lei kilogramul, 
cel verde solicitând 1,50 lei pen‑
tru fiecare legătură. Ceapa verde 
a ajuns la 50 de bani legătura, la 
fel şi ridichile de lună, acestea 
din urmă însă putând fi cumpă‑

rate şi la kilogram, cu patru lei 
unul. Mărarul şi pătrunjelul verde 
costă 50 de bani legătura, numai 
leuşteanul este, deocamdată, de 
două ori mai scump. Poate uita 
cineva care are peşte pe masă de 
ceaunul pentru mămăligă? La ta‑
rabe, un kilogram de mălai bun, 
de la producători, costă doar 
1,20 lei kilogramul… 

Am aruncat o privire „în 
avans” şi în halele de carne din 
Piaţa Centrală. Miel este, nu 

foarte abundent, dar prezent 
în vitrine, la un preţ însă de… 
19 lei kilogramul. Anul acesta 
scrumbia bate mielul, sau in‑
vers… Rezultatul, cam acelaşi 
preţ – aproape de 200.000 de 
lei vechi kilogramul… Dar până 
la „Operaţiunea MOV”, o să mai 
treacă ceva apă pe Dunărea cea 
nedarnică în scrumbii…

Text şi foto: Ion Manea   

Topul preţurilor

Masă de Florii 
cu ”prospeţime A”

[ Scrumbia se lasă prinsă greu  [ Şi cu 19 lei 
valoarea de schimb[ În vârf de val e sturionul 

[ Un înlocuitor neluat în seamă [ Verde la usturoi 
[ Mălaiul care‑şi cere dreptul  [ Urmează mielul 

Noutăţi la Romexterra Bank

Împrumuturi 
mai avantajoase

În dosarul Boghici

Cinci inculpaţi, la judecată
[ Pe rol, dosarul cauzei în care 

omul de afaceri gălăţean Nicolai Boghici 
a fost înşelat cu 50 miliarde lei vechi 

În judeţ,

A început semănatul
[ Mazărea pare să aibă un succes teribil 

în această primăvară

30 martie 
lei     

1 franc elveţian 2,0647 

1 EURO 3,3548 

1 liră sterlină 4,9324 

1 leu moldovenesc 0,2008 

1 dolar SUA 2,5191 

1 g AUR  53,7392 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 3 3.500 941 0,2689 0,275 1,85
COMAT 1 39 150,93 3,87 3,87 -24,11
CNFR NAVROM 5 239 1.282,60 5,3665 5,3 0,93
CNFR NAVROM 2 200 1.100,00 5,5 5,4 0,93
ICMRS 2 100 7,7 0,077 0,08 -4,44
ICMRS 3 1.200 105,2 0,0877 0,086 -4,44
ROMPORTMET 1 54 432 8 8 6,25
ROMPORTMET 5 900 7.450,00 8,2778 8,5 6,25

C.N ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNĂRII MARITIME - S.A GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE PORTUARĂ

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALAŢI

ÎN DATA DE 30.03.2007 ORA 07.00
PORT GALAŢI

DANĂ/
RADĂ

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARFĂ DESTINAŢIE/ 

PROVENIENŢĂ

DATA ŞI  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA ŞI  
ORA 

PLECĂRII 
DIN PORT

7 PORT MINERALIER MARTYN LATSIS UCRAINA 3000 T ÎNC LAMINATE GRECIA 29/03/01 -

7/8 PORT MINERALIER SALMA ST.KITTS & NEVIS 2500 T ÎNC LAMINATE ITALIA 27/03/2230 -

8 PORT MINERALIER GUZIDE S TURCIA 4000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 28/03/21 -

8 PORT MINERALIER AFRIN TURCIA 3800 T ÎNC LAMINATE TURCIA 26/03/1622 -

26 PORT DOCURI ATIMA SCAN SLOVACIA - Armare suprastructură - 24/03/1710 -

31 PORT DOCURI FRIENDSHIP ROMÂNIA - Armare suprastructură - 21/02/22 -

48 PORT BAZINUL NOU BORA METE TURCIA 3750 T ÎNC LAMINATE TURCIA 27/03/17 -

49 PORT BAZINUL NOU KIBELE MALTA 4100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 26/03/16 -

50 PORT BAZINUL NOU AHMET AGAOGLU TURCIA 4100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 27/03/20 30/03/07

51 AZL ANGLIA GEORGIA 3500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 28/03/1725 -

53 AZL SIRAJ GEORGIA 2700 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 25/03/1530 -

- RADĂ PORT VOLODIMIR SHARKOV UCRAINA 5070 T DESC MINEREU UCRAINA 28/03/1130 -

PORT TULCEA
LIPSA NAVE LA OPERARE

PORT BRĂILA

DANĂ/
RADĂ

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARFĂ DESTINAŢIE/ 

PROVENIENŢĂ

DATA ŞI  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA ŞI  
ORA 

PLECĂRII 
DIN PORT

LIPSA NAVE LA OPERAREAR
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viaţa liberă

De 1 aprilie, minciuna e la 
mare cinste! O păcăleală bună 
e tocmai nimerită în această zi. 
Despre unii oameni politici se 
spune că pot păcăli cu uşurinţa 
cu care respiră. Aşa că le‑am ce‑
rut câtorva politicieni gălăţeni să 
se păcălească pe faţă, în cinstea 
unui 1 aprilie politic. Din păcate, 
unora nu le‑a prea ieşit păcălea‑
la, alţii s‑au codit până să treacă 
la fapte. Iată ce‑a ieşit!

Cele mai tari 
păcăleli

După câteva minute de gân‑
dire, secretarul de stat Mircea 
Toader, lider al PD Galaţi, a ve‑
nit cu două păcăleli zdravene, 
o porţie pentru PSD şi una pen‑
tru PNL. „Anunţ PSD Galaţi  că 
Biroul Permanent Judeţean al 
Partidului Democrat nu a apro‑
bat cererea de adeziune la PD a 
dlui Dumitru Nicolae. Deci, nu 
am fost de acord să intre la noi”, 
a declarat Mircea Toader. „Vreau 
să transmit colegilor de la PNL că 
eu am trimis scrisoare prefectu‑
lui judeţului prin care i‑am cerut 
să‑i demită, conform legii migra‑

ţiei pe cei trei consilieri judeţeni 
Emil Ţuicu, Paul Ichim şi Nicuşor 
Ursu şi pe consilierul local Mihai 
Manoliu care au plecat de la 
noi, din PD la PNL. Ei să‑şi piar‑
dă mandatele şi să fie înlocuiţi 
cu oameni de‑ai noştri!”, a spus 
Toader. Să sperăm că vor rămâ‑
ne doar la stadiul de păcăleli şi 
nu se vor transforma în realitate! 
I‑am cerut lui Mircea Toader să‑i 
tragă o păcăleală şi preşedinte‑
lui PC, Eugen Durbacă, dar ne‑a 
refuzat: „Lui Eugen Durbacă nu 
merită să‑i fac nicio păcăleală, 
pentru că, oricum, este păcălit 
de soartă”, ne‑a replicat Mircea 
Toader. 

Cea mai credibilă 
minciună

Deputatului PSD, dr. Aurel 
Nechita, nu i‑au trebuit nici 
măcar câteva secunde ca să 
pregătească o păcăleală pe cin‑
ste pentru Alianţă: „Le‑aş spune 
că intrăm la guvernare sau că îi 
vom sprijini zece ani de acum 
înainte ca să rămână la guverna‑
re!”, ne‑a declarat Aurel Nechita, 
asigurându‑ne apoi că este ex‑

clus ca vreuna din variante să 
devină realitate. Aşa să fie?

„Se păcălesc 
singuri”

Deputatul PC, Bogdan 
Ciucă, a fost singurul care s‑a 
codit când a fost vorba să pă‑
călească pe cineva. „Eu aş face 
altă propunere: cât ţine anul, 
365 de zile, zi de zi, partidele se 
păcălesc unele pe altele, şi toate 
la un loc păcălesc electoratul. Eu 
aş propune ca 1 aprilie să fie de‑
clarată politic o zi fără păcăleli. 
Măcar o zi pe an, clasa politică să 
se abţină să mintă electoratul!”, 
ne‑a spus Bogdan Ciucă. Frumos 
de zis, greu de făcut. Şi totuşi am 
insistat pentru o păcăleală mică, 
măcar pentru PD! “Se păcălesc 
singuri şi o fac mult mai bine 
decât ar reuşi alţii!”, ne‑a replicat 
Bogdan Ciucă. 

Şi apropo de păcăleli, e su‑
ficient să citim programul pro‑
pus şi promis de oricare dintre 
partide în campania electorală. 
Păcăleală mai bună nici că exis‑
tă!

Anca Melinte

Vorbim astăzi despre flori, că 
doar vin Floriile. Nu despre poli‑
ticienii cu nume de flori (la mulţi 
ani, domnule Viorel Ştefan, să 
ne mai trimiteţi câte o felicitare 
din când în când, că gălăţenii nu 
v‑au uitat!), nu despre Festivalul 
Scrumbiei şi nici măcar despre 
ciudata potriveală a sărbătorilor 
primăvăratice cu buclucaşa zi de 
1 aprilie. Vorbim efectiv (aşa, ca 
la Antena 1) despre florile din 
municipiul Galaţi. Nu mai este 
mult până când stâlpii de înaltă 
tensiune din oraş vor fi ornaţi cu 

ghivecele cu muşcate şi nici mult 
timp nu va mai trece până când 
vor înflori cei câţiva trandafiri de 
prin parcuri şi scuaruri. [ Ciudat 
sau nu, dar de când PSD se află 
în Opoziţie numărul trandafi‑
rilor din oraş s‑a împuţinat… 
O fi mâna Alianţei, nu putem 
şti, mai ales că în parcurile din 
oraşul vecin trandafirii abundă, 
chit că Anton Lungu nu mai e 
primar, iar scaunul este ocupat 
acum de liberalul Constantin 
Cibu. Mergând pe principiul 
că brăilenii sunt de vină pen‑

tru problemele gălăţenilor (ca, 
de pildă, în povestirea ştiinţi‑
fico‑fantastică a câinilor aduşi 
din Brăila la Galaţi), am putea 
crede că trandafirii pesediştilor 
gălăţeni sunt furaţi de brăileni şi 
plantaţi la Brăila, aşa, ca să moa‑
ră de ciudă Dumitru Nicolae că 
i‑a făcut‑o Cibu!  [ Din ultima in‑
formare scrisă a primăriei aflăm 
cu stupoare cum poliţia … an‑
chetează butaşii de trandafiri. 
Cităm „(…) au fost întocmite 
acte de constatare şi făptuitorul 
împreună cu cei cinci butaşi de 

trandafiri au fost predaţi Secţiei 
1 Poliţie în vederea continuării 
cercetărilor pentru infracţiunea 
de furt”. Nu ştim însă cum a de‑
curs interogatoriul, dacă butaşii 
au răspuns sau nu la întrebări şi 
dacă au fost de acord, în final, să 
semneze procesul‑verbal… [ 
Şi acum finalul: primarul munici‑
piu lui Galaţi, Dumitru Nicolae, 
şi‑a exprimat intenţia de a înfiin‑
ţa o seră de flori în incinta curţii 
în care îşi desfăşoară activitatea 
Poliţia Comunitară. Dincolo de 
această iniţiativă, lăudabilă, de 

altfel, poate nu ar fi lipsit de sens 
ca agenţii comunitari să facă şi 
un curs de îngrijire a muşcate‑
lor sau panseluţelor; nu de alta, 
dar astfel poliţiştii ar putea avea 
grijă, în timpul liber, de florile 
din seră. În plus, sera ar putea 
fi transformată şi în cameră de 
corpuri delicte, având în vedere 
activitatea lor cu privire la hoţii 
de flori, expusă mai sus. Mare e 
grădina… administraţiei publi‑
ce locale!

Maria Măndiţă

Deşi în aceste zile filialele lo‑
cale din ţară ale Alianţei PNL‑PD 
sunt bulversate total, dat fiind 
ruptura iminentă de la centru, în 
comuna gălăţeană Rediu timpul 
… politic pare că s‑a oprit în loc. 
Adică, prin vara lui 2004, când 
PNL şi PD erau parteneri loiali, 
cu forţe egale, în lupta pentru 
instaurarea dreptăţii şi adevăru‑
lui printre români. 

Dacă te opreşti în faţa 
Primăriei din Rediu, observi că 
imobilul este văruit în alb şi por‑
tocaliu, culoarea Alianţei la care 
alte filiale locale a renunţat de‑

mult. (Un exemplu în acest caz 
este chiar sediul PNL din mu‑
nicipiul Galaţi în faţa căruia nu 
se mai află demult bannerul cu 
„Dreptate şi Adevăr” şi în inte‑
riorul căruia fondul portocaliu 
a fost acoperit acum cu sigla 
PNL‑ săgeata). Dar armonia din 
cadrul Alianţei PNL‑PD de la 
Rediu nu constă doar în culoa‑
rea portocalie în care e vopsită 
primăria, ci şi în structura admi‑
nistraţiei locale. Primarul comu‑
nei, Ene Gheorghe, este demo‑
crat şi şeful filialei locale a PD. 
Viceprimarul Fănel Mihai este 

liberal şi se înţelege de minune 
cu primarul, susţine acesta din 
urmă. Iar dacă această stare de 
fapt vi se pare normală, aflaţi că 
sunt multe comune din judeţul 
Galaţi care au aceeaşi construc‑
ţie politică în privinţa primarului 
şi viceprimarului, însă cei doi se 
au cam ca şoarecele cu pisica! În 
spiritul unei înţelegeri perfecte, 
actualul viceprimar liberal a fost 
primar în mandatul trecut, iar 
primarul Ene a fost în 2000‑2004 
(ce altceva?) viceprimar. Cum 
s‑ar spune Alianţa s‑a născut la 
sat şi a funcţionat chiar dinainte 
ca Theodor Stolojan să semneze 
actul constitutiv al Alianţei cu 

Traian Băsescu… 

Conducere alternativă, 
ca în Parlamentul britanic 

Consiliul Local al comunei 
Rediu este compus din cinci 
consilieri liberali (din care doi 
sunt veri – Ţuţu Zaharia şi Ţuţu 
Gigi), patru democraţi, trei so‑
cial‑democraţi şi un conserva‑
tor. „Ne înţelegem bine între noi 
şi nu am avut probleme vreoda‑
tă în CL cu aprobarea vreunei 
hotărâri. Aici nu se face politică. 
Politica se face la centru, aici se 
munceşte…”, explică primarul 
Ene. Acesta prezintă şi cheia 

succesului funcţionării Alianţei: 
„Aici contează omul şi mai pu‑
ţin partidul din care faci parte. 
Eu am fost în ’96‑2000 consilier 
local al CDR, din partea PNŢCD. 
Dacă ei s‑au destrămat, apoi am 
trecut la PNL şi în 2003, din cau‑
ză că PD nu avea om în comună 
pentru primar, au venit la mine 
şi mi‑au zis să trec la democraţi. 
Au venit atunci la mine domnul 
Dobre de la PNL şi domnul Ţuicu 
de la PD. Vreau să vă spun că 
nu eu am trecut la PD, ei au ve‑
nit şi mi‑au spus să trec, pentru 
că aveam popularitate şi mi‑au 
spus <<treci de la PNL la PD, că 
eşti tot cu noi>>. M‑au convins, 
am fost ales primar şi într‑un an 
am înfiinţat şi filiala de partid”. 
Însă, probabil ca să nu fie discu‑
ţii sau motive de dispută, sediul 
PD nu se află nici într‑un spaţiu 
special amenajat şi nici în casa 
primarului (aşa cum se obiş‑
nuieşte la ţară, unde, de regulă, 
sediul partidului este în locuinţa 
liderului), ci în casa unui bătrân, 
Rică Dajboc, „un bătrânel care 
e singur, dar nu e membru nici 
PD nici PNL. Omul a acceptat să 
se pună sigla la dânsul în curte, 
că are şi casa aşezată bine, la şo‑
sea”. 

Sediul PD are vedere la stradă

Primăria din Rediu poartă cu mândrie culoarea Alianţei

Expoziţie de 
afişe electorale 
Ziua 
Politicianului 
de 1 aprilie  

Mai puţin de Florii, mai 
degrabă de Sărbătoarea 
Scrumbiei (dat fiind „cio‑
lanul politic” pe care, de 
la o campanie electora‑
lă la alta este … „bătaia 
peştelui”) şi mai mult de 
1 aprilie (singura zi din 
an când electoratul poa‑
te fi păcălit şi în afara ur‑
nelor de vot), Societatea 
Jurnaliştilor „Dunărea de 
Jos” din Galaţi organizea‑
ză la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii expo‑
ziţia de materiale elec‑
torale „Trăiască 1 Aprilie 
– Ziua Politicianului!”, 
care va fi vernisată dumi‑
nică, la ora 12.00.  Potrivit 
preşedintelui Societăţii 
Jurnaliştilor „Dunărea 
de Jos”, Ticu Ciobotaru, 
„prin această expoziţie 
ne propunem să asociem 
semnificaţiile ironice ale 
zilei de 1 aprilie, consa‑
crată pe plan mondial 
ca “Ziua Păcălelilor”, cu 
detectarea exagerărilor 
la care sunt predispuşi 
politicienii în campaniile 
electorale”. Toate exa‑
gerările, promisiunile 
electorale şi ambiţiile 
aleşilor noştri le puteţi 
găsi în această expoziţie 
în care sunt prezentate 
afişe electorale şi mate‑
riale de campanie (căni, 
fulare, şepci, cutii de chi‑
brituri etc.) cu însemne 
electorale. Iar „recolta” 
de până acum este boga‑
tă, având în vedere că din  
perioada ’89‑’90 şi până 
în prezent, în România 
au fost organizate zece 
scrutinuri naţionale, cin‑
ci de alegeri generale, 
patru de alegeri locale 
şi un referendum.  Deci, 
face ca şi electoratul, dar 
şi politicienii locali (invi‑
taţi la vernisaj) să treacă 
în revistă, încă o dată, 
„materialul de lucru”, mai 
ales că anul acesta mer‑
gem sigur la urne măcar 
o dată şi maxim de patru 
ori! (europarlamentare, 
două referendumuri – de 
suspendarea preşedin‑
telui şi pentru vot uni‑
nominal şi anticipate). 
Cât priveşte denumirea 
de „Ziua Politicianului”, 
Asociaţia Jurnaliştilor 
explică raţionamentul: 
„Credem că este nece‑
sar să sărbătorim şi o 
zi a politicianului, pen‑
tru că, deşi sărbătorim 
“Ziua Energeticianului”, 
“Ziua Siderurgistului”, 
“Ziua Navalistului”, “Ziua 
Femeii”, “Ziua Copilului”, 
etc., nu îl sărbătorim pe 
cel de care depinde soar‑
ta tuturor acestora, poli‑
ticianul”. 

Maria Măndiţă

Administraţie 
cu virgulă 

Pe afişajul electronic din 
Centru s‑a tot plimbat în 
această perioadă un me‑
saj de bine către gălăţeni 
din partea primăriei şi a 
Consiliului Local. Singura 
problemă este că mesajul 
conţine o virgulă, poziţio‑
nată, ţanţoş, între subiect şi 
predicat. Fotoreporterul nos‑
tru a prins secvenţa în care 
virgula apare eronat, mesa‑
jul complet fiind ”Primăria 
şi Consiliul Local, doresc 
gălăţenilor o primăvară fru‑
moasă”.  

M.D.M.

La muncă, 
te rog! 
Dumnezeu 
nu pune pile! 

„Mă închin şi eu, că sunt 
creştin ortodox, dar nu fac 
un caz să mă duc la mănăs‑
tire, să mă închin pentru ca 
şeful să aibă grijă de mine 
la partid”, a declarat pre‑
şedintele PC Galaţi, Eugen 
Durbacă, la o conferinţă de 
presă. Liderul nu a precizat la 
cine face aluzie, doar că este 
din partidul dumnealui. Or, 
fostul director al APATERM, 
conservatorul Ion Ştefan, a 
avut în ultima vreme un dis‑
curs impregnat cu trimiteri 
religioase…

Durbacă a adăugat şi 
că pioşenia „nu înseamnă 
că trebuie să mă rog  pen‑
tru procente. Eu trebuie să 
muncesc, nu să mă rog!”  
Ecleziastul spune că este o 
vreme pentru una, altă vre‑
me pentru alta. Poate ar tre‑
bui creat şi un departament 
pentru culte în partid, astfel 
ca unii să se roage în timp ce 
alţii muncesc…

Victor Cilincă

Hai să vorbim!
Drumurile... 
„melancolice”

Liberalul Paul Ichim a ţinut 
probabil locul cuiva la ultima 
conferinţă de la partid, pen‑
tru că a vorbit despre sec‑
torul în care este specialist 
– Sănătatea – abia la ultimul 
punct al întâlnirii cu presa. 
La primul punct a recunos‑
cut, cinstit, că informaţiile 
politice care sosiseră cu câte‑
va zile înainte de la Bucureşti 
„s‑ar putea” să fie deja depă‑
şite. Erau. Precaut, vorbitorul 
a folosit de câteva ori „se 
pare”.  Medicul, preşedintele 
Comisiei pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie 
socială, activităţi sportive şi 
agrement, ne‑a mai vorbit 
despre starea drumurilor ju‑
deţene, care sunt „melanco‑
lice”, adică rele, despre plata 
cu cardul pentru ţărani, dis‑
putele gălăţenilor cu brăile‑
nii, mişcarea sindicală de la 
Mittal Steel. Până la urmă, 
au fost atinse şi problemele 
Spitalului Judeţean. 

Victor Cilincă

Pinocchio politic

O floare şi... mare e grădina!

Cu trandafirii la interogatoriu 

Rediu, locul în care Alianţa încă funcţionează!

Veşnicia... politică s‑a născut la sat
[ Înainte de a declara decesul Alianţei, Tăriceanu şi Boc ar fi trebuit să tragă o fugă până la Rediu  

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu     

Să ne păcălim bine!

Vrei să fii vedetă?
Vino la EXPRESS TV!!

Avem nevoie de reporteri, prezentatori 
de emisiuni informative şi divertisment. 

CV‑urile se depun 
la sediul din strada Basarabiei nr. 142. 
Dacă sunteţi buni, vă căutăm noi!!

Informaţii suplimentare la tel. 317673, 315300.

Virgula 
buclucaşă
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Când democraţii vor prelua Casa Albă vor re‑
trage, probabil, trupele din Irak. Mai rămân însă 
Afganistanul, tensiunile palestiniano‑israeliene, 
destule motive pentru ca ofensiva kamikaze a te‑
rorismului să continue.  Războiul Rece Est‑Vest a 
murit oficial în 1990; trebuia înlocuit cu altceva: cu 
războiul rece  Orient‑Occident! Taberele se aşază 
din ce în ce mai solid ‑ preşedintele Bush tocmai 
l‑a sunat pe preşedintele Putin, explicându‑i de ce 
trebuie montat scutul antirachetă în Europa centrală: 
inclusiv pentru apărarea Rusiei împotriva teroris‑
mului din Orientul Mijlociu! Pe vremea când ruşii 
se confruntau cu atentate la Moscova, Occidentul 
îşi arăta simpatia pentru ceceni. Înainte de ataca‑
rea Irakului, SUA a încheiat un contract preferenţial 
pentru furnizarea petrolului rusesc („întâmplător”… 
caucazian). Europa, Germania în special, depinde 
de gazul rusesc. Nu se cădea deci, nu‑i aşa, ca poli‑
ticienii americani şi cei europeni să se mai intere‑
seze de  o situaţie din zona de control rusească. 
Kremlinul şi‑a întărit şi prietenia cu Beijingul, ma‑
rea putere asiatică. Este, deci, oportun ca Putin să 
fie informat despre amplasarea scutului antirachetă 
european, mai ales că Moscova s‑a declarat me‑
reu enervată de apropierea NATO şi UE de fostele 
sale satelite rusificate. Se va mai apropia Rusia de 
Occident? SUA face chiar o concesie: radarele mili‑
tare nu se instalează în zone‑tampon istorice, încă 
de pe vremea imperiului ţarist, respectiv, otoman: 

adică nu în România şi Bulgaria. Nici în Grecia şi 
Turcia, lăsând o presiune militară mai mică „mării 
interioare ruseşti”, după cum spunea preşedintele 
Băsescu despre Marea Neagră, enervându‑i pe ruşi.  
Jaap de Hoop Scheffer, secretarul general al NATO, 
declară că sistemul trebuie aplicat în toate statele 
Alianţei. Probabil că aceasta este o utopie, dar face 
parte din piesă: ceri mai mult ca să se accepte ce 
ai neapărată nevoie. Dacă preşedintele american a 
simţit nevoia să‑l menajeze pe Putin, dându‑i tele‑
fon, nici Europa nu mai poate privi la Federaţia Rusă 
ca la o zonă roşie, chiar dacă Partidul Comunist se 
simte încă bine. Iar răceala cu care România răspun‑
de urmaşei Rusiei ţariste sau URSS‑ului ne va costa. 
Deja, pica pe care polonezii o poartă ruşilor care 
le‑au ocupat ţara nu le‑a servit. Abia intraţi în UE, ei 
s‑au opus ca Rusia să intre în Organizaţia Mondială 
a Comerţului. Varşovia a fost… consiliată s‑o lase 
mai moale, iar ruşii au refuzat carnea europeană. 
Ruşii au închis şi conducta de gaz pentru Ucraina, 
afectând însă, cică accidental, şi ţările europene!   
Apropierea… energetică dintre Berlin şi Moscova 
este tot mai puternică, cea mai puternică putere eco‑
nomică a Europei depinzând în special de carburan‑
ţii ruseşti. Politologul britanic Tom Gallagher scria 
că, deja, Schroeder a încheiat un „pact faustic“ cu 
Putin: acordul de construire  a unei conducte de gaz 
prin Marea Baltică. Când cineva îţi vorbeşte despre 
principii, întreabă‑l de unde cumpără gazul!

Prietena noastră, Rusia

Premiu postum
UNESCO a decernat 

Premiul mondial al libertă‑
ţii presei, cu titlu postum, 
jurnalistei ruse de opo‑
ziţie Anna Politkovskaia, 
asasinată în octombrie 
2006, la Moscova, în timp 
ce investiga cazuri de 
încălcare a drepturilor 
omului în Cecenia. "Anna 
Politkovskaia a dat dovadă 
de un curaj şi o tenacitate 
incredibile, continuând să 
acopere evenimentele din 
Cecenia în timp ce lumea 
întreagă devenise dezin‑
teresată de acest conflict", 
a indicat UNESCO într‑un 
comunicat. "Devotamentul 
său şi căutarea temerară a 
adevărului constituie punc‑
te de referinţă pentru jurna‑
lism, atât în Rusia, cât şi în 
restul lumii. De fapt, curajul 
şi angajamentul Annei au 
fost atât de admirabile în‑
cât am decis, pentru prima 
dată, să decernăm Premiul 
mondial pentru libertatea 
presei cu titlu postum", 
a adăugat Organizaţia 
Naţiunilor Unite pentru 
educaţie, ştiinţă şi cultură. 
Anna Politkovskaia, una 
dintre puţinele jurnalis‑
te ruse care au acoperit 
conflictul cecen şi care au 
denunţat cazurile de încăl‑
care a drepturilor omului 
a fost asasinată la intrarea 
în imobilul în care locuia 
la Moscova, pe 7 octom‑
brie 2006. Asasinatul, care 
nu a fost elucidat şi pentru 
care opoziţia şi apărătorii 
pentru drepturile omului 
au acuzat administraţia de 
la Kremlin, a avut un mare 
ecou public. 

Controale 
prea intime

Pasagerele şi stewar‑
desele dintr‑un aeroport 
din Copenhaga se plâng 
în fiecare zi de controale 
mult prea intime din partea 
agenţilor de securitate care 
le verifică pentru deţinerea 
de arme disimulate în jurul 
sutienului. În toamna tre‑
cută, agenţii de securitate 
au luat mai multe măsuri 
de securitate şi au început 
să le controleze pe femei 
de jur împrejurul sutienului 
pentru că armătura meta‑
lică de la aceste accesorii 
declanşează sistemul de 
alarmă de la porţile de con‑
trol din aeroporturi. "Noi 
înregistrăm cinci plângeri 
pe zi din partea femeilor 
care simt că agenţii de se‑
curitate merg prea depar‑
te cu controlul", a precizat 
Mogens Kaornbo, direc‑
tor adjunct al aeroportu‑
lui internaţional Kastrup.  
Preşedintele de sindicat 
al stewardeselor de la 
Compania Scandinavian 
Airlines, Verner Lundtoft, 
a primit plângeri din par‑
tea membrelor de sindi‑
cat ofensate, care cred că 
"agenţii le mângâie pe 
sâni". 

Ehud Olmert: 
"Ismail Haniyeh 
este un terorist"

Premierul Israelului, Ehud 
Olmert, consideră că omo‑
logul său palestinian, Ismail 
Haniyeh, este "un terorist", 
acuzându‑l că a furnizat 
personal un milion de dolari 
militanţilor islamişti pentru 
comiterea de atacuri împo‑
triva statului evreu. Olmert 
a promis că va boicota noul 
guvern de uniune naţională 
format de mişcarea radicală 
Hamas şi de facţiunile Fatah, 
conduse de liderul moderat 
Mahmoud Abbas. "Haniyeh 
a transferat peste un milion 
de dolari unui grup de te‑
rorişti pentru a comite ata‑
curi împotriva cetăţenilor 
israelieni", susţine Olmert 
într‑un interviu acordat re‑
vistei Time. "Este un terorist. 
Avem un terorist care este 
prim‑ministru al Autorităţii 
Palestiniene", a adăugat 
Olmert. Acesta susţine că 
fondurile au provenit din 
afara teritoriilor palestinie‑
ne, fiind transferate unei fac‑
ţiuni armate a Hamas pentru 
"scopul explicit de comitere 
a unor acţiuni teroriste". O 
sursă din cadrul serviciilor de 
informaţii israeliene a dezvă‑
luit că există dovezi care ates‑
tă că Haniyeh a fost implicat 
direct în decizia transferului 
fondurilor. Consilierul lui 
Haniyeh, Ghazi Hamad, con‑
sideră afirmaţiile lui Olmert 
"confuze şi iresponsabile".

Surse din serviciile de in‑
formaţii ruseşti cred că Statele 
Unite sunt aproape de finaliza‑
rea pregătirilor unei operaţiuni 
militare împotriva Iranului şi ar 
putea ataca această ţară la în‑
ceputul lunii aprilie, a declarat, 
vineri, un oficial. Sursa citată a 
declarat că Statele Unite au ela‑
borat deja o listă a potenţialelor 
ţinte de pe teritoriul iranian şi au 
făcut o repetiţie generală în cur‑
sul exerciţiilor militare desfăşu‑
rate recent în Golf. "Serviciile de 
informaţii din Rusia au date po‑

trivit cărora forţele armate ame‑
ricane mobilizate în Golf sunt 
aproape de finalizarea pregătiri‑
lor pentru un atac cu rachetă îm‑
potriva Iranului", a declarat sursa 
citată. Comandanţii americani 
vor fi pregătiţi pentru atac la în‑
ceputul lunii aprilie, dar cei care 
vor decide data acestuia sunt li‑
derii politici de la Washington, a 
explicat sursa citată. Potrivit da‑
telor oficiale, prezenţa militară 
americană în regiune a atins ni‑
velul înregistrat în martie 2003, 
înainte de invadarea Irakului.

Preşedintele iranian Mah‑
moud Ahmadinejad a declarat 
ieri că Marea Britanie trebuie să 
prezinte scuze Iranului în cazul 
celor 15 militari britanici deţinuţi 
de Teheran, potrivit televiziunii. 
"Pe parcursul ultimilor ani, for‑
ţele britanice au încălcat dreptul 
internaţional şi au depăşit fron‑
tierele iraniene, Marea Britanie 
ar trebui să‑şi prezinte scuze 
Iranului", a declarat preşedinte‑
le într‑o convorbire telefonică 
cu premierul turc Recep Tayyip 
Erdogan. Londra a refuzat să 
prezinte orice scuze în acest 
caz, susţinând că cei 15 mari nari 
au fost capturaţi la 23 martie în 
apele irakiene, şi nu iraniene, 
aşa cum pretinde Teheranul.

Un nou 
interviu

Postul de televiziune iranian 
de limbă arabă Al‑Alam a difu‑
zat, ieri, un interviu cu un al doi‑
lea dintre cei 15 militari britanici 
capturaţi la 23 martie, în Golful 
Persic.  Militarul, prezentat ca 
Nathan Thomas Sommers po‑
trivit traducerii realizate de AFP 
după numele rostit în persană, 
prezintă scuze pentru că "a pă‑
truns fără permisiune în apele 
teritoriale iraniene".  Miercuri, 
Al‑Alam a difuzat primele ima‑
gini cu militarii britanici. Singura 
femeie din grup, Faye Turney, în 
vârstă de 26 de ani, acoperită cu 
un văl negru pe cap, recunoştea 
în acele imagini că "a pătruns" în 

apele teritoriale iraniene.
"Utilizarea personalului nos‑

tru militar în asemenea scopuri 
de propagandă este scandalos", 
a declarat un purtător de cuvânt 
al Foreign Office. 

A treia 
scrisoare

Ambasada Iranului la Londra 
a dat publicităţii o a treia scrisoa‑
re a lui Faye Turney, arestată în 
Iran alături de alţi 14 militari bri‑
tanici, în care aceasta precizează 
că a fost "sacrificată din cauza 
politicilor de intervenţie ale 
Guvernelor Bush şi Blair". "A sosit 
momentul să cerem Guvernului 
nostru să facă o schimbare în 
ceea ce priveşte comportamen‑
tul său opresiv faţă de alte po‑
poare", precizează scrisoarea.

"Deşi cunoaştem modul în 
care au fost trataţi deţinuţii la 
închisoarea Abo‑Ghrayb (sic) 
(n.red. ‑ referire la penitenciarul 
Abu Ghraib ‑ Irak) şi în alte închi‑
sori irakiene, de către gardienii 
britanici şi americani, aici am 
fost tratată cu respect şi nu mi 
s‑a făcut niciun rău", subliniază 
Turney în scrisoare. Incidentul 
"creează o şi mai mare neîncre‑
dere a poporului iranian în bri‑
tanici. Cred că pentru ca ţările 
noastre să poată merge înainte, 
trebuie să începem retragerea 
trupelor din Irak şi să lăsăm po‑
porul irakian să îşi reconstruias‑
că viaţa", subliniază militarul 
britanic.

Blair, decis să izoleze Iranul

Premierul britanic, Tony Blair, 
şi‑a reafirmat, ieri, hotărârea de 
a izola Iranul şi a făcut un apel 
la răbdare pentru eliberarea ce‑
lor 15 militari britanici reţinuţi 
în Iran. "Trebuie, pur şi simplu, 
să continuăm cu fermitatea şi 
determinarea necesare" pentru 
a obţine eliberarea membrilor 
Forţelor navale, a declarat Blair, 
adăugând că Teheranul se va 
confrunta cu o "izolare în creşte‑
re", dacă se încăpăţânează. Tony 
Blair a subliniat că eliberarea 

militarilor britanici este "singura 
soluţie" posibilă. De asemenea, 
el şi‑a exprimat "dezgustul" faţă 
de tratamentul aplicat soldaţilor 
britanici de către iranieni, apre‑
ciind că "afişarea şi manipula‑
rea" acestora "nu va păcăli pe 
ni meni".

Liderii UE cer eliberarea 
imediată a militarilor

Oficialii UE au cerut, ieri, 
Teheranului eliberarea imediată 
a militarilor britanici arestaţi de 
către oficialii iranieni şi a căror 

capturare constituie "o încăl‑
care a dreptului internaţional", 
au declarat surse europene şi 
diplomatice. Declaraţia adop‑
tată de miniştrii europeni de 
Externe, reuniţi pentru două 
zile la Bremen, reafirmă şi "sus‑
ţinerea necondiţionată" a UE în 
favoarea Guvernului britanic, 
precizează o sursă diplomatică. 
Mesajul  UE  este mai ferm decât 
cel adoptat joi de către Consiliul 
de Securitate al ONU, care men‑
ţiona o "profundă preocupare" 
şi cerea "o rezolvare imediată a 
problemei" militarilor britanici.

Disputa Londra ‑ Teheran

Războiul nervilor 

Preşedintele rus Vladimir 
Putin nu şi‑a modificat punc‑
tul de vedere în privinţa unui 
al treilea posibil mandat de şef 
al statului şi nu are intenţia de 
a‑şi depune din nou candida‑
tura, potrivit unui comunicat al 
Biroului de presă de la Kremlin. 

"Preşedintele a făcut co‑
mentarii repetate pe acest 

subiect, iar punctul său de 
vedere a rămas neschimbat", 
se arată într‑un comunicat al 
preşedinţiei. Biroul de presă 
a răspuns astfel recomandării 
făcute de Serghei Mironov, pre‑
şedinte al Camerei superioare 
a Parlamentului de la Mosova, 
privind extinderea mandatu‑
lui şefului statului de la cinci la 

Mii de ucraineni proruşi 
continuă să protesteze în cen‑
trul Kievului faţă de intenţia 
preşedintelui prooccidental 
Viktor Iuşcenko de dizolvare a 
Parlamentului. Reuniţi la apelul 

coaliţiei guvernamentale pro‑
ruse, manifestanţii au blocat 
circulaţia în piaţa centrală din 
capitală. Mitingul are loc cu o zi 
înainte de un protest organizat 
de opoziţie, favorabilă convocă‑

rii alegerilor anticipate. "Unitate! 
Stabilitate! Bunăstare!", "Nu ne 
opriţi să lucrăm!", "Jos preşedin‑
tele!", au scandat manifestanţii 
proruşi. Prezent la miting, pre‑
mierul Viktor Ianukovici a decla‑
rat că tocmai s‑a întâlnit cu şeful 
statului, care i‑a propus o solu‑
ţie de compromis. "Avea un ton 
paşnic. A propus ajungerea la 
un acord şi prezentarea acestuia 
poporului ucrainean. Oare nu 
am avut destule alegeri? Avem 
preşedinte, Constituţia funcţio‑
nează", a declarat şeful guvernu‑
lui prorus. În paralel, opoziţia 
‑ formată din Ucraina Noastră şi 
Blocul Iulia Timoşenko ‑ menţine 
presiunile asupra şefului statului 
pentru dizolvarea Legislativului.  
"Monstrul s‑a ridicat din nou şi 
ameninţă prosperitatea şi in‑
dependenţa Ucrainei", a spus 
Timoşenko referindu‑se la mani‑
festanţii proruşi.

Magazinul de lux Harrod's, 
proprietate a miliardarului 
Mohamed al‑Fayed, a scos la 
vânzare, vineri, ouă de Paşti 
în valoare de 1 milion de lire 
sterline bucata (1,47 milioane 
de euro), ornate cu câte 100 de 
diamante. "Oul de un milion 

de lire sterline" este în realitate 
doar o jumătate de ou, realizat 
din ciocolată neagră belgia‑
nă şi decorat cu câte o sută de 
diamante în formă de pară care 
formează un colier. Ouăle sunt 
disponibile numai pe bază de 
comandă.

Alături de această piesă de 
rezistenţă, magazinul mai pro‑
pune un serviciu de Paşti pen‑
tru clienţii magazinului său de 
diamante, care pot obţine de 
aici ouă din ciocolată care pot 
fi folosite la ambalarea cadou‑
rilor. 

Desculţ 
pe vulcanul Etna

Un italian a coborât coas‑
tele vulcanului Etna desculţ, 
fără şosete şi fără pantofi, 
"sfidând" zăpada şi solul 
fierbinte, informează site‑ul 
terra.net.lb. Antonio Peretti, 
zis Tom Perry, care a început 
coborârea foarte aproape de 
crater, a declarat că această 
experienţă este una absolut 
unică. "A fost extraordinar, 
este o senzaţie absolut mi‑
nunată să fii atât de aproape 
de lava incandescentă. Este 
pentru prima dată când am 
simţit, în afară de zăpadă 
şi gheaţă, şi solul fierbinte 
al vulcanului şi această ex‑
perienţă mi‑a dat o energie 
aparte. Recunosc însă că a 
fost nevoie să sar puţin când 
am călcat pe solul fierbinte 
imediat după ce am trecut 
de gheaţă. Am trecut brusc 
de la zero grade la câteva 
sute de grade", a povestit 
Antonio Peretti.

"Mici neînţelegeri"
Discuţiile purtate, ieri, între miniştrii europeni de Externe pe tema 

provinciei Kosovo au scos la iveală "mici neînţelegeri" între statele 
membre privind viitorul statut al provinciei sârbe, a declarat o sursă 
diplomatică. Reprezentanţii celor 27 de state membre UE au avut, vi‑
neri, la Bremen, prima întrevedere pe tema provinciei Kosovo, după 
ce mediatorul ONU, Martti Ahtisaari, a recomandat "independenţa 
sub supraveghere" în cazul acestei provincii.

Măsuri de securitate
Autorităţile iraniene au luat măsuri sporite de securitate la sediul 

ambasadei britanice din Teheran, pe fondul tensiunilor bilaterale şi 
protestelor declanşate de capturarea a 15 militari britanici în Golful 
Persic, relatează pagina online a agenţiei de presă Fars. În jurul clădi‑
rii care găzduieşte misiunea diplomatică britanică au fost aduse uni‑
tăţi ale poliţiei iraniene. Mii de protestatari au cerut ieri, în campusul 
Universităţii din Teheran, judecarea celor 15 britanici acuzaţi că au 
pătruns ilegal în apele teritoriale iraniene. 

Ştiu ruşii ceva?

Iranul, 
atacat la începutul 

lui aprilie 

Londra

Ouă preţioase

Rusia

Putin nu vrea 
al treilea mandat

Ucraina

Miting în centrul Kievului

şapte ani şi instituirea posibili‑
tăţii ca o persoană să poată fi 
preşedinte al Rusiei de trei ori 
consecutiv.
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Marele coşmar 
al pensionarilor

Este indiscutabil faptul că, după aproape 18 ani de la căderea 
comunismului, societatea românească a progresat. Lent, dar a pro‑
gresat. Ierarhizând pe o scală imaginară schimbările în bine din 
toate planurile economico‑sociale, cea mai nimerită  pentru un 
simbolic reper de zero (sau hai să zicem cu indulgenţă 1…) ar fi 
asistenţa medico‑sanitară. Acesta este domeniul cu cea mai lentă 
evoluţie în sens pozitiv, în ciuda faptului că doare cel mai tare, atât 
la propriu, cât şi la figurat. Pentru toţi politicienii care s‑au succe‑
dat la guvernare, domeniul Sănătăţii n‑a constituit o prioritate, iar 
dintre toate categoriile sociale, pensionarii au resimţit cel mai acut 
această indiferenţă. Şi continuă să o resimtă! Acesta este motivul 
pentru care ‑ consecvenţi, nu doar principalei noastre misiuni, de 
informare, ci şi celei de interfaţă între cetăţeni şi autorităţi ‑ miercu‑
ri, 28 martie, am organizat la sediul redacţiei „Vieţii libere” o dezba‑
tere pe marginea calităţii  asistenţei medico‑farmaceutice de care 
au (sau nu prea au) parte pensionarii. 

Aşadar, am mijlocit o întâlnire între directorul executiv ad‑
junct al Autorităţii Judeţene de Sănătate Publică, dr. Costinela 
Georgescu; preşedintele Casei  Judeţene de Asigurări de Sănătate, 
farm. Olimpia Buzia; preşedintele Colegiului Judeţean al Medicilor, 
prof. dr. Dumitru Cristea; preşedintele Colegiului Judeţean al 
Farmaciştilor, farm. Eugen Marcu, pe de‑o parte, şi prof. Gabriela 
Chiru, vicepreşedinte al Uniunii Judeţene a Pensionarilor, şi Toader 
Cristea, preşedinte al organizaţiei „Alianţa Pensionarilor”.

Stomatologie 
inaccesibilă
Protezele 
dentare, "un 
lux" necesar

‑ O altă problemă 
cu care ne confruntăm 
noi, pensionarii săraci, 
este stomatologia. Nu 
ne permitem să dăm 
milioane şi milioane 
pe dinţi din nu ştiu ce 
materiale speciale, ba 
chiar nici pe proteze 
obişnuite. Eu am avut 
de curând surpriza să 
fiu dat afară, într‑un 
mod efectiv suburban, 
dintr‑un cabinet sto‑
matologic după ce am 
spus că sunt pensionar 
şi că aş fi vrut să văd 
afişate tarifele pentru 
a putea calcula con‑
tribuţia de 40 la sută 
a asigurărilor de sănă‑
tate – a spus Toader 
Cristea, preşedintele 
Alianţei Pensionarilor.

‑ Un om de valoare 
nu se va coborî nicio‑
dată la un asemenea 
comportament. Este 
dezonorant pentru 
medicul care a făcut 
asta, dar, din păcate, 
mentalitatea şi com‑
portamentul unora se 
schimbă greu sau nu 
se va schimba nicio‑
dată, a afirmat prof. dr. 
Dumitru Cristea. 

La rândul său, dna 
farm. Olimpia Buzia a 
explicat faptul că toţi 
medicii stomatologi au 
statut de practicieni în 
regim privat, iar finan‑
ţarea pe care o primesc 
de la sistemul asigură‑
rilor sociale de sănăta‑
te este simbolică:

‑ Pentru stomato‑
logie, anul acesta, s‑a 
alocat unu la sută din 
valoarea fondului de 
asigurări. În funcţie de 
gradul profesional şi 
de dotare, un medic 
stomatolog primeşte 
între 11.000 şi 13.000 
lei pe lună, sume sim‑
bolice în raport cu cos‑
turile materialelor. În 
ceea ce priveşte însă 
comportamentul şi ne‑
afişarea tarifelor, aici 
este sarcina noastră, a 
CJAS, să sancţionăm şi 
dacă dl Cristea de la or‑
ganizaţia pensionarilor 
ne va înainta o sesizare 
scrisă, acel medic va 
trebui să dea explicaţii. 
De altfel, vom conti‑
nua controalele la toţi 
cei 119 medici stoma‑
tologi, care au contract 
cu CJAS.

Discuţiile au debutat ‑ în mod 
firesc având în vedere gravitatea 
consecinţelor ‑ cu nemulţumirea 
vârstnicilor legată de insuficien‑
ţa fondurilor destinate investi‑
gaţiilor paraclinice (analize de 
laborator şi imagistică medicală, 
adică radiografii, ecografii ş.a.). 
Majoritatea pensionarilor sunt 
bolnavi cronic şi au nevoie pe‑
riodic de investigaţii pentru eva‑
luarea evoluţiei afecţiunilor de 
care suferă. Zilele trecute, fiind  

final de lună, din cauza epuizării 
fondurilor alocate laboratorului 
Spitalului Clinic de Urgenţă şi 
celui al Centrului Medical (fosta 
Policlinică de pe strada Eroilor) 
acestea n‑au mai putut realiza 
investigaţii pentru pacienţii tra‑
taţi în ambulator. Sute de pen‑
sionari au avut de ales între a 
se înscrie pe liste de aşteptare 
(măcar că bolile nu sunt la fel 
de răbdătoare ca ei) sau să plă‑
tească analizele din pensiile care 

oricum nu le ajung nici pentru a 
supravieţui decent. 

‑ De ce se perpetuează 
această situaţie? Listele de 
aşteptare la analize nu repre‑
zintă nicidecum o noutate şi 
parcă au luat locul cozilor la 
medicamente ‑  a dorit să afle 
dna Chiru adresându‑se pre‑
şedintelui CJAS.

‑ Vorbind doar despre 
Spitalul Judeţean, a precizat dna 
Olimpia Buzia, se cuvine re‑
marcat că, din cele 4,3 milioane 
lei alocate în 2007 pentru inves‑
tigaţii paraclinice, această unita‑
te primeşte lunar suma cea mai 
mare, 28.000 lei şi e normal să fie 
aşa. În această lună respectiva 
sumă s‑a epuizat cu câteva zile 
mai devreme. Trebuie însă re‑
marcat că există tendinţa bolna‑
vilor de a‑şi face investigaţiile (în 
regim ambulator) cu precădere 
la Spitalul Judeţean şi la Centrul 
Medical, probabil întrucât aces‑
te unităţi familiare le sunt de ani 
şi ani de zile. De aceea acestea 
epuizează mai repede fondurile 
alocate şi pensionarii sunt nevoi‑
ţi să se înscrie pe liste. Cum însă 
şi alte laboratoare, de exemplu 
cel de la Spitalul CFR sau unele 

dintre cele private, au contracte 
cu CJAS şi nu şi‑au epuizat fon‑
durile, pacienţii respectivi ar fi 
avut şi alternativa de se adresa 
unuia dintre acestea. Astăzi, de 
exemplu, mai au fonduri şi fac 
analize pe loc cinci laboratoare. 
Dacă nu‑ţi poţi testa glicemia la 
Judeţean,  decât să aştepţi până 
la începutul lunii aprilie, poţi 
să te adresezi unui laborator 
privat, la care, în baza trimiterii 
medicului, se efectuează ana‑
liza tot gratuit. Sigur, ar trebui 
să existe fair‑play şi din partea 
personalului laboratoarelor fără 
fonduri, personal care, în loc să 
întocmească liste pentru luna 
următoare, ar trebui să le reco‑
mande bolnavilor alte unităţi 
unde se pot face investigaţiile 
în baza asigurării. Din păcate, 
concurenţa greşit înţeleasă con‑
tribuie la amplificarea efectelor 
unei subfinanţări discutabile. 
Sunt laboratoare care rămân cu 
bani neutilizaţi, deoarece pen‑
sionarii, pacienţii în general, 
le iau cu asalt pe cele „de stat”, 
neştiind că şi unele dintre cele 
private le pot face investigaţiile 
gratuit. Noi avem, pe site‑ul de 
pe internet al Casei, precizate 

toate laboratoarele care mai au 
fonduri pentru paraclinice.

‑ Dar, dacă nimeni nu le 
spune pensionarilor la care la‑
boratoare private nu li se cer 
bani şi dacă ei nu au calcula‑
toare acasă şi evident că nici 
acces la internet, de unde să 
ştie că mai au alternative?, a 
întrebat dl Toader Cristea.

La această întrebare am răs‑
puns noi, cei de la Viaţa liberă, 
făcându‑ne „mea culpa” pentru 
faptul că în pagina săptămâna‑
lă de sănătate n‑am prezentat 
până acum şi o informare pri‑
vind laboratoarele unde se pot 
face investigaţii. Promitem să 
corectăm această anomalie.

Dna dr. Costinela Georgescu 
a completat răspunsul afirmând 
că demararea Programului 
Naţional de evaluare a stării de 
sănătate a populaţiei (mult în‑
târziat am adăuga noi), nu doar 
că va facilita accesul la un con‑
trol de bază, iniţial, amănunţit, 
util mai cu seamă bolnavilor cro‑
nic, dar şi ulterior, la controalele 
periodice, printr‑o mai bună di‑
mensionare a finanţării  pentru 
investigaţiile necesare acestora.

La internare...
Criteriul vârstei înaintate

Apropo de criteriul "vârstei pacientului" am intervenit aducând în dis‑
cuţie două sesizări primite la redacţie de‑a lungul timpului conform cărora 
unor pensionari cu vârste de este 80 de ani li s‑ar fi refuzat internarea cu 
motivaţia că sunt prea vârstnici…

Tot dl prof. dr. Dumitru Cristea a contrazis afirmaţiile la care ne‑am re‑
ferit spunând că a internat de curând o femeie de o asemenea vârstă doar 
pentru că, măcinată de mai multe boli cronice, nu are cine să o îngrijească. 

‑ Şi mai este ceva, a punctat 
dr. Costinela Georgescu, me‑
dicii şefi de secţie încheie sub‑
contracte de management şi 
vor primi finanţare în funcţie 
de indicii de performanţă. Or, 
secţiile în care spuneţi că stau şi 
câte doi bolnavi în pat, deci care 
au o adresabilitate foarte mare 

şi implicit indici buni, primind 
bani mai mulţi în viitor, vor pu‑
tea oferi şi condiţii de cazare şi 
de tratament mai bune.

În acest punct al dezbaterii 
am adus în discuţie informa‑
ţia (difuzată serile trecute de 
toate posturile de televiziune) 
conform căreia medicul şef al 

Este posibil?
Internare 
în pat pliant

Dna Gabriela Chiru a se‑
sizat şi faptul că la Spitalul 
Clinic de Urgenţă sunt secţii 
în care bolnavii stau şi câte 
doi în pat, de exemplu "chi‑
rurgiile", unde asistentele şi 
infirmierele nu au o clipă de 
răgaz, în timp ce în alte secţii 
te frapează lejeritatea activi‑
tăţii:

‑ Am ajuns să accept să 
cumpăr până şi lame pen‑
tru bisturie (a avut nevoie 
recent soţul meu) şi medi‑
camente, dar, ca bolnav, 
să‑mi aduc de acasă şi 
patul pliant şi aşternutu‑
ri întregi pentru a înlocui 
zdrenţe, asta mi se pare 
chiar inacceptabil! Şi câţi 
pensionari îşi permit să‑şi 
asigure tot ce au nevoie 
pentru o spitalizare în con‑
diţii apropiate de cele nor‑
male?

‑ Da, este adevărat, a 
răspuns dl prof. Dumitru 
Cristea, dar situaţia patu‑
rilor şi a activităţii pe secţii 
se va echilibra după ce va fi 
finalizată o reevaluare. Toate 
secţiile sunt evaluate în pre‑
zent în funcţie de volumul 
de activitate şi indicii de efi‑
cienţă, iar în final  se va face o 
redistribuire de paturi, poate 
şi de personal sanitar. Vom 
vedea. Cât despre condiţiile 
de spitalizare şi lenjerie în 
special, pentru obiectivitate 
trebuie subliniat că nu toate 
secţiile sunt aşa cum spuneţi 
şi nu în toate secţiile bolnavii 
trebuie să vină cu paturi şi 
lenjerie de acasă. De altfel, 
urmează ca toată lenjeria 
din spital să fie înnoită. Până 
la urmă este indubitabil fap‑
tul că anul acesta Sănătatea 
a primit pentru prima oară 5 
milioane de euro, faţă de 3,2 
anul trecut.

S‑a mai discutat şi despre 
medicamentele compensate şi 
gratuite. Aşa cum a confirmat şi 
dl farm. Eugen Marcu, cel puţin 
deocamdată, criza medicamen‑
telor este de domeniul trecutu‑
lui. Există însă alte probleme:

‑Intrarea în UE a eliminat de 
pe piaţă o serie de produse încă 
prescrise de către medici şi ceru‑
te de pensionarii bolnavi cronic 
pentru care s‑au dovedit efi‑
ciente. De exemplu, Silimarina, 
un medicament foarte solicitat 
pentru vârsta a treia, dar care 
lipseşte de anul trecut. Suntem 
nevoiţi să oferim doar un înlocu‑
itor cu o concentraţie mai mică, 
iar pacientul trebuie să ia patru 
tablete odată. Sigur că nu e în 
regulă. Apoi ca o altă problemă, 
mulţi vârstnici nu au înţeles nici 
până în prezent cum este cu 
medicamentele generice, cele 
mai ieftine, şi cu medicamen‑
tele mai scumpe, pentru care 
pot opta confirmându‑şi prefe‑

rinţa  prin semnătură pe reţeta 
compensată. Este important ca 
vârstnicul să ştie că există şi me‑
dicamente similare mai scumpe, 
cu care le poate înlocui pe cele 
ieftine dacă simte că acestea 
nu‑i fac bine după cum trebuie 
să fie informat că şi majorita‑
tea medicamentelor ieftine, în‑
deobşte mai accesibile lor, pot 
fi la fel de eficiente. Eu nu am 
motive să‑l determin să îl ia pe 
cel mai scump deoarece a doua 
oară nu va mai veni la mine, dar 
sunt obligat să‑l întreb dacă are 
o altă prefererinţă. Oricum Slavă 
Domnului, că acestea sunt acum 
problemele şi nu lipsa banilor 
pentru tratamentele în abulator. 
Era cumplit să vezi la uşa farma‑
ciei, pe ploaie, ger sau caniculă 
aşteptând zeci de vârstnici bol‑
navi şi să stai încordat că nu va 
ajunge plafonul pentru toţi şi că 
unora va trebui să le spui că au 
aşteptat degeaba.

Promisiune
Vom "recidiva"

Aşadar, departe de a fi 
epuizat toate subiectele care 
privesc nemulţumirile pen‑
sionarilor în legătură cu sis‑
temul de asistenţă sanitară, 
am pus punct dezbaterii cu 
satisfacţia că invitaţii ne‑au 
felicitat pentru iniţiativă pro‑
punându‑ne o continuare. 
Fireşte că o vom face curând, 
cu speranţa că şi cei de acolo 
sus vor ţine cont că vârstnicii 
nu sunt ai nimănui. Cel puţin 
la noi, la Viaţa liberă!

Pagină realizată de:
Marius Mototolea

Laura Gurău
Foto: Bogdan Codrescu

Discriminare
Deţinuţii, 
mai presus 
de pensionari

Al doilea subiect nevralgic 
la care dna Gabriela Chiru a 
dorit să afle un răspuns pen‑
tru cei pe care i‑a reprezentat 
la dezbatere a fost legat de 
discrepanţa dintre medicaţia 
şi alocaţia de hrană destina‑
te deţinuţilor şi cele pe care 
le primesc pensionarii (şi nu 
numai ei) atunci când sunt 
internaţi în spitale.

I‑a răspuns doamna farm. 
Olimpia Buzia în opinia că‑
reia explicaţia constă în mult 
mai "bogata" casă de asigu‑
rări de sănătate a Ministerului 
Apărării şi al celui de Interne, 
"discreta" OBSNAJ. 

Deci, nu doar poliţiştii 
şi militarii beneficiază de o 
mult mai bună finanţare a 
asistenţei medico‑farmaceu‑
tice, ci şi deţinuţii. Aşadar, 
pentru societatea româneas‑
că, un cetăţean, care a preju‑
diciat‑o într‑un fel sau altul, 
este mai important decât un 
pensionar cinstit şi corect, 
care a muncit o viaţă pentru 
binele acesteia. Este doar 
unul dintre paradoxurile ro‑
mâneşti contemporane…

Calitatea asistenţei medicale

Sănătatea vârstnicilor noştri
[ dezbatere la “Viaţa liberă”

Analize în... aşteptare

Boala nu aşteaptă

Nu e criză dar...

Unele medicamente 
n‑au intrat în UE

Banii sau viaţa?

Riscul constrângerilor 
manageriale

unei secţii de Terapie Intensivă 
din Timişoara le dădea „oxigen 
cu porţia” pacienţilor operaţi, 
această atitudine fiind un posibil 
„efect advers” al contractelor de 
management sus menţionate. 

Reacţia prof. dr. Dumitru 
Cristea a fost vehementă:

‑ Am rezerve că lucrurile stau 
astfel, dar, în ceea ce priveşte 
Spitalul Judeţean, aşa ceva este 
de neimaginat. Am fost în situa‑
ţia de a nu mai avea în farmacia 
spitalului Streptokinază, un me‑
dicament vital pentru unii bol‑
navi şi chiar dacă legal ar fi durat 
trei luni să‑l achiziţionăm (cu li‑
citaţie etc.) l‑am procurat în ter‑
men de zece zile forţând anumi‑
te bariere birocratico‑finanţiste. 
Cum adică să preferi producerea 
unei tragedii pentru a evita o 
prezumtivă sancţionare admini‑
strativă, ca şef de secţie? La noi o 
astfel de situaţie iese din discu‑
ţie, dacă vreţi, corelând cu tema 
discuţiei noastre, indiferent de 
vârsta pacientului.

Doamna 
profesoară 

Chiru 
exprimând 

ofurile 
pensionarilor 

pe care‑i 
reprezintă

Preşedintele CJAS explicând că sunt şi laboratoare 
care mai au fonduri

”Cum să preferi o tragedie pentru a evita sancţionarea?”
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Drept la replică
În urma publicării în 

paginile ziarului “Viaţa li
beră” a articolului intitulat 
„Afaceriştii tecuceni mor 
pe capete”, în data de 27 
martie 2007, am primit la 
redacţie un drept la repli
că semnat de către Ioan 
Costin (Nelu Gălbenuş) 
fratele lui Gheorghe 
Costin, unul despre oa
menii de afaceri despre 
care aminteam în materia
lul respectiv. Ioan Costin 
doreşte să precizeze că 
moartea fratelui său nu 
a fost provocată, ci a sur
venit în urma unui infarct 
miocardic acut. În plus, 
Costin susţine că decesul 
fratelui său nu e legat de 
nicio intrigă pusă la cale 
de rivali şi că faptul că 
nefericitul eveniment sa 
produs la scurtă vreme 
după decesul unui alt om 
de afaceri din Tecuci este 
o pură întâmplare. 

 V.L. 

Punct final 
evaluării
Rezultate 
pentru 
sesiunea 
profesorilor

Peste câteva zile vom 
afla ce note au primit pro
fesorii de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din par
tea studenţilor, în cadrul 
primei sesiuni de „eva
luare inversă” de la Galaţi. 
Rectorul Viorel Mînzu a 
promis că va face publi
ce rezultatele obţinute 
de cadrele didactice din 
cadrul universităţii. Chiar 
dacă nu vom afla nominal 
cum a fost evaluat fiecare 
profesor, Viorel Mînzu a 
spus că va face statistici 
din care vom putea vedea 
câţi au primit notă de tre
cere şi câţi au… restanţă.

M.Ţ.

Apelul 
cadrelor 
didactice 
de la 
Grupul Şcolar 
Industrial 
Metalurgic
Un copil vrea 
să meargă
[ Leria Arhire 
a suferit zece 
intervenţii 
chirurgicale...

Un copil de la Şcoala 
Nr. 12 „Miron Costin” 
din Galaţi vrea să mear
gă pe picioarele lui. Se 
numeşte Leria Arhire şi 
este abia în clasa a IIa. 
Despre durerea ei am 
aflat prin intermediul 
colectivului de cadre 
didactice de la Grupul 
Şcolar Ind. Metalurgic 
din Galaţi, în nume
le căruia semnează 
doamna   Elena Botez, 
profesoară de religie. 
„Noi, elevii Grupului 
Industrial Metalurgic, 
în frunte cu domnul di
rector profesor Traian 
Drăgănescu, facem 
un apel de suflet către 
gălăţeni, pentru ai da 
o şansă Leriei Arhire. 
Fetiţa a fost diagnos
ticată cu parapareză 
spastică şi, în ciuda 
durerii pe care o poar
tă, se încăpăţânează 
să meargă la şcoală, 
întrun scaun cu rotile. 
Leria ţine să descope
re, împreună cu cole
gii ei, tainele cărţii. A 
suferit zece intervenţii 
chirurgicale, dar nu 
vrea să lase boala să o 
învingă.”

Colectivul de la 
amintita instituţie de 
învăţământ o prezintă 
pe Leria ca pe o „lup
tătoare” care nu vrea 
să cedeze durerii. Ieri  
dupăamiază,  am luat 
legătura telefonic cu 
secretariatul şcolii la 
care învaţă, pentru a 
ne confirma problema 
ei. Am convenit să pu
blicăm, deocamdată, 
numărul de telefon al 
Şcolii Nr. 12 din Galaţi, 
unde învaţă Leria, în 
ideea că săptâmâna 
următoare, a Patimilor, 
Răstignirii şi Învierii 
Domnului nostru Iisus 
Hristos, să deschidem 
un cont umanitar pe 
numele copilului. În 
caz că doriţi să fiţi ală
turi de Leria Arhire, pu
teţi dona orice sumă,  
la secretariatul Şcolii 
Nr. 12 din Galaţi. De 
îndată ce vom deschi
de un cont bancar, vă 
vom ţine la curent. Fie 
ca în Săptămâna Mare, 
împreună, oameni de 
bine din Galaţi, să dăm 
o şansă acestei fetiţe.  

Orice bună intenţie 
o puteţi anunţa la tele
fonul amintitei şcoli – 
0236/311932. Doamne 
ajută!

Maria Stanciu

Dat fiind că 31 martie (datali
mită până la care se pot achita 
impozitele locale, fără aplicarea 
de penalităţi) pică în weekend, 
Direcţia Finanţelor Publice 
Locale din cadrul Primăriei mu
nicipiului Galaţi a decis prelun
girea cu  zi a programului de 
încasări. Astfel, gălăţenii care nu 
au reuşit până ieri dupăamiază 
să îşi achite impozitele aferente 
semestrului I sau cei care nu au 
ajuns să plătească toate dări
le integral, pe tot anul, pentru 
a beneficia de reducerea de 
10 la sută din impozitul pe clă
diri, terenuri şi impozitul auto, 
o mai pot face şi luni, 2 aprilie. 
Potrivit declaraţiilor directoru
lui Direcţiei de Fiscalitate Galaţi, 
Elena Lovin, «gălăţenii pot veni 
să achite şi luni impozitele fără 
să li se aplice penalizarea de 0,1 
la sută pe zi pentru întârziere. 
După data de 2 aprilie însă, se 
vor aplica majorări la întârziere 
în cazul neachitării impozitelor 
aferente semestrului I». Elena 

Lovin a mai precizat că prelun
girea cu o zi a termenuluilimi
tă pentru achitarea impozitelor 
este stabilită prin lege, dar că 
legislaţia nu prevede alte măsuri 
excepţionale, precum prelun
girea programului obişnuit de 
lucru sau program cu publicul în 
weekend.      

Reamintim că spre deosebire 
de anii trecuţi, când existau pa
tru termene de plată, din acest 
an sunt numai două termene: 
31 martie (termenlimită pentru 
achitarea impozitelor pe seme
strul I) şi 30 septembrie (semes
trul II). Termenele sunt valabi
le doar pentru impozitele pe 
clădiri, terenuri, auto şi taxa de 
habitat.  În cazul în care contri
buabilii îşi achită impozitele in
tegral (pentru tot anul), până la 
31 martie (în cazul nostru, până 
pe 2 aprilie), aceştia beneficiază 
de o bonificaţie de 10 la sută din 
impozitul pe clădiri, terenuri şi 
impozitul auto. 

Maria Măndiţă 

Aş muri, dar n‑am giranţi. Moartea‑i creditor de bază.
Dă oricât şi cere mult. Nimenea nu mă girează.
Aş vorbi frumos cu ea. Am rugat‑o chiar aseară
să nu‑mi ceară ce nu am: oameni care vor să moară.
Am vorbit cu acei mulţi pe o margine de groapă,
dar mi‑au spus fără reproş: vezi‑ţi, domnule, de treabă!

Ce să fac şi cum să pot fi şi eu băgat pe listă,
când pentr‑un banal mister nici giranţi nu mai există?
Cum s‑o‑nduplec? Spune‑i tu, negreşito, să mă creadă
că n‑am să rămân dator şi‑am să mor fără tăgadă!

Dacă vezi că nu mă vrea şi întârzie cu graba,
zi‑i că‑s prost fără cusur şi că am trăit degeaba!
Dacă stau şi nu mai mor, zi‑i că nu‑i nicio ispravă:
doar ea scoate mov din gri şi iubire din otravă!
N‑am giranţi, n‑am învăţat înapoi şi înainte:
Aş trăi, dar n‑am cuvânt! Aş muri fără cuvinte!

Atenţie, copii!
Accidentat 
uşor la 
traversare

În ziua de 29 martie, în 
jurul orei 12.15, Iulian D., 
de şapte ani, din Galaţi, 
a fost accidentat uşor, în 
timp ce traversa strada 
Tecuci,  prin loc nepermis 
şi fără să se asigure. Băiatul 
a fost acroşat de un auto
turism marca Chevrolet, 
condus de Petru S., de 27 
de ani, din Galaţi, care a 
încercat săl evite pe mi
cuţul pieton apărut, ca 
din senin, pe carosabil. 
Serviciul Poliţiei Rutiere 
continuă cercetările.

Laura G.

Cecuri fără 
acoperire
Patron cercetat 
pentru 
înşelăciune

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
din cadrul IPJ Galaţi au 
început urmărirea penală 
împotriva lui Dorin N., de 
42 de ani, administrator al 
unei societăţi comerciale 
din Galaţi, pentru săvârşi
rea infracţiunii de înşelă
ciune. În urma cercetărilor 
sa stabilit că, în perioada 
septembrienoiembrie 
2006, cel în cauză a emis 
cecuri către diferite socie
tăţi comerciale din ţară, în 
valoare de 405.999,19 lei, 
fără să aibă disponibil în 
cont. Administratorul so
cietăţii se sustrage urmă
ririi penale. 

Laura G.

Deţinuţii din Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Galaţi  au pri
mit vineri o veste bună: camera 
matrimonială, din cadrul peni
tenciarului,  a fost amenajată şi 
urmează să fie  pusă în „circuit” 
începând cu data de… 1 aprilie. 
Nu, nu este o păcăleală,  totul a 
fost minuţios pregătit  pentru ca 
deţinuţilor să le fie cât mai bine 
în intimitate:  camera este dota
tă cu un pat dublu, cu noptiere 
şi veioze, dulap pentru haine, 
masă şi scaune,  frigider (unde 
îşi pot ţine alimente şi apă mi
nerală, sucuri, mai puţin alcool) 
şi, nu în ultimul rând cu o baie 
ultramodernă (cu duş, chiuvetă, 
grup sanitar). Mai mult, pentru a 
nu fi deranjaţi, cei care vor avea 
privilegiul să ocupe camera ma

trimonială vor lua legătura (vor 
suna şi vor fi sunaţi) cu cadrele 
penitenciarului prin… interfon. 
Amenajarea acestei camere ma
trimoniale a costat 12.000 lei, în 
condiţiile în care piesele de mo
bilier au fost făcute în atelierul 
de tâmplărie, chiar de deţinuţi. 
Cine va primi însă liber la… plă
ceri? „Se va face o listă cu cei care 
doresc să primească aprobare 
pentru accesul la camera matri
monială”, nea declarat Valentin 
Ţugui, director adjunct în cadrul 
penitenciarului. „Prioritate vor 
avea deţinuţii care sau căsăto
rit în perioada de detenţie (au 
dreptul la 48 de ore) şi cei care 
au trăit în concubinaj în libertate 
(unii au şi copii), şi acum sunt în 
detenţie, dar nu au fost căsăto
riţi. De asemenea,  şi ceilalţi de
ţinuţi vor avea dreptul la două 
ore, trimestrial”. 

Cine sparge gheaţa?

Deşi de la începutul acestui 
an sau încheiat patru căsătorii 
– din care trei doar săptămâna 
trecută – doar un singur cuplu 
şia manifestat dorinţa de a păşi 
pragul acestei camere matrimo
niale.  „Există încă o reţinere, de
ţinutele  care spun că vor merge 
la camera matrimonială ajung să 
fie ţinta glumelor... Nu avem ce
reri, deocamdată, pentru came
ră.  Femeile, în special, motivea
ză că le este ruşine”, nea decla
rat Laura Dediu, director adjunct 
în cadrul penitenciarului. 

Cu toate astea, sunt şi câteva 
deţinute mai îndrăzneţe care 
vor să spargă gheaţa. Fireşte, 
vor face acest pas după ce se vor 
căsători… 

 Zenaidei Condrache (29 de 
ani), condamnată, pentru omor, 

Joi. 11 şi un sfert. Şcoala «Mihai 
Eminescu» a făcut linişte în oraş. 
Două motive literare au deter
minat această frumoasă întâm
plare : 74 de ani de la naşterea 
poetului Nichita Stănescu şi 
lansarea cărţii « Inefabule »  
Editions du Brontosaure, Franţa, 
2006  volum de fabule semnat 

de ziaristul Ion Manea şi tradus 
în limba franceză de profesorul 
Constantin Frosin.

Prima parte a evenimentului 
a fost ocupată de criticul Nicolae 
Manolescu vorbind despre « în
gerul blond », întro proiecţie 
video; şi, în aceeaşi proiecţie, 
un interviu acordat de Nichita 
prietenului său, Adam Puslojic, 
interviu înregistrat undeva, în 
jurul oraşului Belgrad. Negreşit, 
poetul a înmărmurit sala plină 
ochi cu elevi, profesori şi invitaţi. 
Din opera « îngerului cu o carte 
în mâini » a citit contempora
nul Viorel Dinescu. Foarte mulţi 
elevi au recitat impecabil, au 
prezentat momente deosebite 
din biografia UMNS (Uzina de 
Metafore Nichita Stănescu). 
Emoţiile au funcţionat la turaţie 
maximă. Interviul trebuie văzut 
în toate şcolile. Şi nu numai în 
şcoli. Sa înţeles că pe poarta lui 
Nichita se poate citi : « Intraţi ! 
Câine bun ! Pericol de iubire ! » 
Fiecare sa convins că Nichita 
nea dat foarte multe chei, iar 
noi nu avem decât să căutăm 
lacătele. Frumoasă activitate !

Partea a doua a întâmplării a 
fost ocupată de lansarea cărţii. 
Întrun stil ascuţit, poetul Viorel 
Dinescu la prezentat pe Ion 
Manea, ia citit câteva fabule, ele
vii răspunzândui corespunzător 
în limba franceză. Cineva a 
spus că, citind operele marilor 
fabulişti ai lumii, a cunoscut mai 
multe insecte şi animale decât 
dacă ar fi umblat cu puşca sau 
cu praştia în căutarea lor. Acel ci
neva a povestit cum, odinioară, 
a vrut să ucidă un fluture, dar 
vocea lui La Fontaine la oprit: 
nul ucide, căi elev la « Mihai 
Eminescu ! » Apoi a vrut să ucidă 
un vultur, dar vocea lui Esop la 
oprit: nul ucide, căi profesor 
de limba română ! Apoi a vrut 
să ucidă o ciocârlie, dar vocea lui 
Dan Plăeşu la oprit: iarto, căi 
bibliotecară ! Când flămândul a 
vrut să ucidă un miel de Paşti, 
Ion Manea a strigat: cruţăi viaţa, 
căi scriitor !

În dialogurile cu elevii, Ion 
Manea a răspuns cu o viteză 
formidabilă, impecabil, umo
ristic, memorabil pentru toţi 
şcolarii care au pus întrebări fără 

prefaţă şi fără cusur.
În Antichitate, când amfi

teatrele găzduiau evenimente 
literare, se acordau trei premii. 
Premiul 3: un trandafir de aur. 
Premiul 2:  un trandafir de argint. 
Premiul 1: un trandafir natural.

Două bibliotecare: Victoriţa 
Tănase şi Tudoriţa Pelin. Două 
profesoare de limba română:  
Gabriela Ciubotaru şi Stana 
Costianu. Doi directori: Camelia 
Bucşă şi Ion Diaconeasa… Un 
corp didactic deosebit, care a 

vrut şi a ştiut să organizeze acest 
eveniment onorabil pentru iubi
torii de poezie.

Şi, pentru că şi pe poarta lui 
Ion Manea se poate citi « câine 
bun », i sa acordat premiul 1:  o 
inefabulă naturală.

Nu pot să nu le spun:  « linia 
dreaptă este un cerc odihnin
duse/ iar poezia este o sferă 
defăşurată »

Text şi foto: 
Iolanda Cremene

Liber la... plăceri!

Patru stele, după gratii
[ Camera matrimonială îi aşteaptă pe deţinuţi

Către 
„Misterele orfice”
(fără tăgadă, pentru Gheorghe Cioromila, 
om dintr‑o bucată de pâine, care admiră patru muze 
cu carte de muncă: Geta, Sica, Lucia şi Veronica)

Încă o zi pentru reducerea de 10 la sută  

Prelungire pentru 
plata impozitelor 

la zece ani (pedeapsă din care a 
efectuat patru ani şi două luni), 
ideea cu camera matrimonia
lă i se pare foarte bună. „De ce 
să nu fie bună? Aici ai intimita
te… Sunt deţinuţi cu pedepse 
mari, care stau de ani de zile în 
penitenciar… Aş folosi această 
cameră, mă gândesc că sunt la 
hotel, întrun oraş, nicidecum în 
puşcărie…”, nea spus Zenaida. 

„O să vin aici,  pentru că îl 
iubesc pe cel cu care vreau să 
mă căsătoresc (şi el este acum 
în puşcărie, eu o să ies în apri
lie)!”, nea zis şi Nela Ghenea 
(26 de ani), condamnată pentru 
tâlhărie la şapte ani şi două luni. 
„Viaţa merge înainte aşa că… 
decât să se ajungă, ca în alte 
penitenciare, ştiţi… femei cu fe
mei şi aşa mai departe, mai bine 
cu camera asta matrimonială, 
dacă  primeşti liber de la dom
nul comandant! Eu chiar am să 
vin aici, am toate condiţiile!”.  
Întrebat dacă ar folosi o cameră 
matrimonială, deţinutul Tudorel 
Parfene (39 de ani, condamnat 
la 5 ani pentru înşelăciune)  nea 
spus şi el că  ar veni cu partenera 
sa în camera matrimonială. „Este 
o treabă foarte bună, sau făcut 
ceva schimbări în viaţa de de
tenţie. Camera matrimonială ia 
bucurat mai ales pe cei care se 
căsătoresc”, a spus deţinutul. 

În Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi  sunt, în acest 
moment, 960 de persoane pri
vate de libertate, dintre care 46 
sunt femei.

Laura Gurău
Foto: Bogdan Codrescu

O aniversare şi o lansare de carte

”Îngerul blond”, 
în mijlocul copiilor

[ Nichita Stănescu şi Ion Manea la «Mihai Eminescu»

Poliţiştii controlează 
transporturile de miei

Poliţiştii au început să controleze maşinile care transportă anima
le, după ce autorităţile au avertizat că, în perioada premergătoare 
Paştilor, este posibil să crească numărul transporturilor ilegale de 
animale sacrificate cu ocazia sărbătorilor.

Mediafax/G.C.

Poetul Viorel 
Dinescu 

a prezentat 
cartea

Tudorel 
Parfene

Cameră cu frigider

Zenaida şi Nela
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Să ocupi un loc pe stadionul 
Maracana din Rio de Janeiro, 
să zbori printre copaci, precum 
Tarzan sau Jane, să te bronzezi 
în Caraibe… toate par experien‑
ţe exotice la care poţi doar visa! 
Nu e chiar aşa. Foarte mulţi din‑
tre românii care lucrează pe va‑
sele de croazieră au avut parte 
de asemenea experienţe unice, 
în puţinele momente de relaş. 
Gina Grosu ‑ Mirea a văzut ju‑
mătate de lume de la bordul 
navelor de lux pe care a lucrat şi 
a judecat totul cu ochii ziaristei 
care a lucrat la Mega Tv. Tocmai 
s‑a întors din croaziera Anglia – 
Brazilia – Caraibe şi ne‑a povestit 
cum a fost.

Urmele tălpilor lui Maradona

La Rio de Janeiro, Gina nu 
a ratat cel mai mare stadion al 
lumii, Maracana. „A fost impre‑
sionant! Am văzut urmele tălpi‑
lor lui Maradona şi Pelle. Am în‑
cercat şi eu unul dintre scaune. 
Culmea, sunt foarte strâmte şi o 
persoană cu fundul mai… gene‑
ros ar trebui să‑şi ia două locuri 
ca să stea comod. Am călcat şi pe 
gazon”, ne‑a povestit Gina. A fost 
şi la vestita Copacabana care era 
plină ochi de turiştii veniţi la car‑
navalul de la Rio! 

Se fură mai ceva 
ca în România!

E   aproape   imposibil de 

descris splendoarea costume‑
lor prezentate la carnaval. Din 
păcate, jaful e la el acasă. „Mulţi 
dintre pasagerii mei s‑au întors 
de la carnaval fără camere video, 
fără lănţişoare sau brăţări de aur. 
Există tribune special amenajate, 
de o parte şi alta a străzii, pe care 
turiştii le pot rezerva, şi unde nu 
există pericolul să fii jefuit. Dar în 
tribunele gratis, ai toate şansele 
să fii furat de localnici”, ne‑a po‑
vestit Gina. „În Caraibe, nu am 
găsit alimentări pe drum, iar în 
Brazilia nu am încercat să‑mi 
iau ceva de mâncare. Am ieşit 
în Salvador la plimbare, deşi fu‑
seserăm cu toţii avertizaţi că se 
fură şi să nu ieşim decât în gru‑
puri fiindcă e periculos. Într‑un 
complex comercial m‑a izbit un 
miros înecăcios, de urină şi de 
haine îmbâcsite. Era cald şi te 
simţeai lipicios după numai o 
oră”, ne‑a spus Gina. 

Negri foarte insistenţi

Unul dintre lucrurile care 
au scos‑o din sărite pe Gina, în 
Caraibe, a fost insistenţa bărba‑
ţilor de culoare care îşi câştigă 
existenţa făcând pe ghizii: „Când 
am ieşit singură pe poarta termi‑
nalului au şi sărit negrii pe mine: 
<<Hai, dragă, să‑ţi arăt insula!>> 
Am încercat să‑i ignor, nu am 
putut şi m‑am întors pe navă. Nu 
sunt rasistă, dar era agasant în 
condiţiile în care, după şase zile 
de navigat pe mare, abia aştepţi 

Cred că nimeni nu se poate lăuda că a văzut‑o pe 
senatoarea PSD Adriana Ţicău în blugi şi tricou. Încă 
de pe vremea când era secretar de stat la Ministerul 
Comunicaţiilor, ne‑a obişnuit cu ţinutele sobre şi ele‑
gante. Chiar şi în satele sinistrate după inundaţiile 
din 2005, când a umblat pe uliţele mustind de noroi, 
Adriana Ţicău nu a renunţat la pantofii negri cu toc jos, 
pantalonii negri, de stofă şi o bluză pe gât, în favoarea 
unei ţinute sport. În fotografia care a fost luată la Galele 
Pro TV, Adriana Ţicău poartă un costum negru cu mar‑
gini albe. Ţinuta office este completată de o servietă 
foarte la modă. Deloc ostentativă, singura bijuterie a 
senatoarei este un lănţişor de aur, cu un medalion re‑
prezentând harta Africii, cu un punct marcat: Gabonul. 
Bijuteria a fost adusă de soţul ei care a lucrat o vreme în 
Gabon. Pentru că este şi europarlamentar PSD, Adriana 
Ţicău, îmbrăcată în acest deux pieces rafinat, distins, 
sigur va trezi admiraţia şi chiar invidia colegilor şi a co‑
legelor la Bruxelles.

Modista de serviciu 
Foto: Bogdan Codrescu

Mondenităţi 
pe afişe

Pentru primavara‑vara anu‑
lui 2007, designerii  propun o 
varietate de culori la pantofi şi 
sandale. Dacă genţile rămân în 
continuare supra‑dimensiona‑
te, iar accesoriile ‑ cât se poate 
de evidente, pantofii îşi modifi‑
că... tocul. Balerinii pierd un pic 
de teren în favoarea pantofilor 
cu toc înalt. 

Se vor purta culorile stri‑
dente: portocaliu, mov, verde, 
precum şi cele calde, pastelate: 
crem, alb, nuanţe de alb şi ne‑
gru.

Cei mai mari designeri din 
lume reînvie moda încălţămin‑
tei   cu  talpa groasă şi  tocul 
înalt de nouă – zece centime‑
tri. Modelul este unul foarte 
feminin şi foarte sexy, venind 
în avantajul femeilor mai mici 
de înălţime.   Şi cele cu picioare 
lungi sunt avantajate, pentru că 
o talpă înaltă îţi oferă eleganţă 
şi o ţinută senzuală. 

La serviciu însă, la cumpără‑
turi sau la piaţă nu purtăm to‑
curi înalte, ne încălţăm cu bale‑
rini sau pantofi cu tocul mic. 

Talpa pantofilor 2007 este 
confecţionată din imitaţie de 
lemn, iar materialul din imitaţie 
de piele de diverse culori sau cu 

imprimeuri florale. Se vor purta 
foarte mult, în acest sezon pri‑
măvară‑vară 2007, pantofii lăcu‑
iţi. Stilul anilor ‘80 recucereşte 
vestimentaţia, dar şi accesoriile. 
Cei mai renumiţi designeri au 
prezentat combinaţia sezonu‑
lui: curea lăcuită‑pantofi lăcuiţi.

Pantofii decupaţi revin şi ei 
ca un must‑have al sezonului. 
Fundiţe, strasuri, breteluţe sunt 
accesoriile pantofilor.

Dincolo de şicul încălţămin‑
tei, aceasta trebuie să fie como‑
dă. Să fie confortabilă şi, evident, 
să ne facă să ne simţim cele mai 
grozave femei din lume. 

Magazinele din Galaţi au 
deja în rafturi pantofi de toate 
culorile. Am văzut pantofi roşii 
cu talpă groasă, la 250 de lei, din 
lac, la unul dintre magazinele 
de încălţăminte din magazinul 
Modern. Nu ocoliţi nici balerinii, 
chiar dacă nu mai sunt vedete 
în acest an, ei rămân totuşi un 
accesoriu de care uneori avem 
nevoie pentru a completa o ţi‑
nută.

 Aşa că puneţi cizmele în 
cutii, băgaţi‑le în dulap şi... la 
cumpărături după pantofii se‑
zonului!

Alina Comşa

A mai rămas doar o săptă‑
mână până la Paşti şi de aceea 
am fost curioşi să aflăm unde 
îşi petrec VIP‑urile locale marea 
sărbătoare. Nu ştim dacă s‑au 
vorbit între ele, dar, în marea 
majoritate, stau acasă:

Primarul şi‑a luat căţel

Întrebat ce face de Înviere, 
primarul Dumitru Nicolae 
ne‑a răspuns ca şi în anii tre‑
cuţi: „Mă duc la Episcopie, la 
slujba de Înviere, apoi acasă şi 
la Primărie”. L‑am întrebat şi ce 
ar vrea să‑i aducă Iepuraşul de 
Paşti. „La mine Iepuraşul a ve‑
nit deja. Mi‑am cumpărat de la 
o staţie de benzină un căţel de 
pluş micuţ şi bej. Mi‑l fac singur 
cadou”, a spus primarul. 

Durbacă ţine post

Preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Durbacă, 
ne‑a declarat că nu pleacă ni‑
căieri de Paşti. În noaptea de 
Înviere va merge la Biserica 
„Sfânta Precista”. „Eu ţin post în 
prima şi ultima săptămână din 
Postul Paştilor. După Înviere, 
mă duc acasă, ciocnesc ouă cu 
familia, cu nepoţii mei. O să mă‑
nânc drob şi friptură de miel”, 
ne‑a spus Durbacă. Întrebat 
ce ar vrea să‑i aducă Iepuraşul, 
Eugen Durbacă ne‑a replicat un 
pic contrariat că Iepuraşul vine 
de Crăciun. Îl încurcase cu Moş 
Crăciun. În final, Durbacă ne‑a 
declarat că nu îşi doreşte nimic 
altceva de la Iepuraş, decât să‑
nătate!

Casă, dulce casă...

Secretarul de stat Mircea 
Toader ne‑a spus că îşi va pe‑
trece Paştele acasă, cu familia. 
Cum e mai mult plecat pe la 
Bucureşti, este un bun prilej să 
se bucure de căldura căminului 
conjugal. Şi prefectul judeţului, 
Mihai Capră, ne‑a mărturisit 
că stă acasă cu familia. Singurul 
care încă nu s‑a hotărât ce face 
de Sfintele Sărbători este omul 
de afaceri democrat Andrei 
Lişinschi. Deocamdată acesta 
se află tocmai în China, cu afa‑
ceri. De Crăciun, ştim că a fost la 
schi, în Austria. La posibilităţile 
sale financiare, îşi poate petrece 
Paştele oriunde în lume, evi‑
dent, alături de cei dragi, pentru 
că este un familist convins!

Anca Melinte 

Pe scenă/Lumina dăunează grav prezentatorului
Doctorul Călin Doboş, un chirurg apreciat pentru calmul şi profesionalismul 

său, a intrat în panică în momentul când a fost nevoit să se urce pe o scenă. Ca 
preşedinte al Clubului Rotary din Galaţi a fost nevoit să deschidă un concert 
organizat în scop umanitar. A anunţat scopul, dar a uitat cu desăvârşire să‑l 
anunţe şi pe Marius Mihalache, cel care cânta. Aşa că a revenit pe scenă, a or‑
donat  să se stingă lumina, care îl deranja, apoi şi‑a dus sarcina până la sfârşit. 

K.N.

La Café Jurnal/Incognito şi nu prea
Liberalii au drept punct de întâlnire, sâmbăta, fostul restaurant 

Mioriţa, acum Café Jurnal. Se întâlnesc înainte de prânz la o cafea şi 
pun ţara la cale. Dacă despre Mircea Cristea sau Victor Paul Dobre nu se 
poate spune că arată altfel în aceste momente de relaxare, Mihai Capră 
este o apariţie pe care o poţi cu uşurinţă considera destinată dorinţei 
de a nu fi recunoscut. Cu şapcă tinerească trasă pe ochi, cu blugi şi blu‑
zon tinereşti, ultimul răcnet, prefectul e aproape… incognito în ziua sa 
liberă.

A.M.

Spectacol
Conservatorilor 
le place „Taxi”

După ce democraţii 
au dovedit că le place 
rock‑ul, asistând în „Club 
Kingpin”, la concertul 
trupei „Compact”, con‑
servatorii au optat pen‑
tru „Taxi”. La emisiunea 
„Muzica anilor tăi”, găz‑
duită de Express Tv, unde 
a cântat trupa „Taxi” i‑am 
remarcat şi pe câţiva 
membri PC. Consilierul ju‑
deţean Ion Ştefan şedea 
într‑un con de umbră şi 
nu părea tocmai în apele 
lui. În schimb, consiliera 
PC, Tincuţa Tercu, a gus‑
tat din plin hit‑urile cele‑
brei formaţii: „Mi‑e dor şi 
doare”. „Te văd în toate 
femeile”… 

La tarabă
Un ziar 
pentru 
domnù  
senator!

Ieri‑dimineaţă, l‑am 
surprins pe senatorul 
PRM, Carol Dina, în faţa 
unei tarabe cu ziare 
de la Potcoava de Aur. 
Senatorul studia de zor 
mai multe publicaţii şi 
nu părea decis ce să‑şi 
aleagă. Ştiam că primeşte 
toată presa la cabinetul 
senatorial, dar probabil că 
nu a mai avut răbdare să 
ajungă până acolo ca să 
afle ce mai scriu ziarele.

Anca Melinte

La Judecătorie
Autoturismul, 
pasiunea mea

Citind declaraţia 
de avere a domnu‑
lui Gheorghe‑Tudorel 
Zgondea, judecător la 
Judecătoria Galaţi, am 
aflat că are o pasiune pen‑
tru maşinile vechi. Prima 
sa achiziţie în domeniu 
a fost în 1990, când şi‑a 
cumpărat un Audi 100, fa‑
bricat în… 1980. În 2003 a 
mai cumpărat o maşină, 
mai veche decât prima: 
un Volkswagen din 1965. 
La numai un an după 
această achiziţie, a venit 
rândul unui alt autotu‑
rism, aceeaşi marcă, fabri‑
cat în 1968. Ne întrebăm 
cu care dintre ele se plim‑
bă domnul judecător?

T. Miron 

Gălăţenii vor şi altceva. 
Altceva în afara localurilor 
obişnuite şi a monotoniei 
sangvine de la sfârşit de 
săptămână. Orice afiş atâr‑
nat pe un gard din oraş 
face pulsul să ia virajele 
pe două roţi, înfierbântă 
minţile în ideea unor mo‑
mente petrecute ceva mai 
dinamic.

Nu, nu credeţi tot ce ve‑
deţi pe garduri. Imaginile 
pot fi înşelătoare, la fel ca 
o femeie înveşmântată în 
haine de lux, care ascun‑
de un trup deloc glamour. 
La fel ca un bărbat care îţi 
fulgeră privirea din spatele 
parbrizului unei maşini pe 
care ai văzut‑o doar la tele‑
vizor, într‑un film SF: maşi‑
na e de top, bărbatul nu.

Sâmbătă seara, zeci de 
gălăţeni, amatori de un‑
derground, au aşteptat  
să înceapă un spectacol 
de teatru într‑un club. Da, 
într‑un club de noapte. 
Administratorii au zis să 
aducă teatru în club,  un‑
derground, că e la modă, 
iar publicul gustă genul. 
Bine au zis! Numai că nu 
au luat în calcul că va fi o 
piesă proastă. 

Publicul a fost invitat la 
ora 19,00. Piesa a început 
la ora 20,00. Doi actori şi 
o actriţă au intrat direct 
în problemă. Adică, au zis 
din prima cum stau lucru‑
rile: el, care era căsătorit 
cu ea, îl iubea pe celălalt 
“el”, fratele ei, nimic sub‑
til. Pe şleau: soţul era ho‑
mosexual, la fel şi fratele 
ei, adică cumnatul lui. Şi 
aşa a început o serie de 
răcnete şi ţipete, cu smuls 
părul din cap, cu palme 
date pe bune între actori, 
cu aoleu şi văleleu, vai de 
capul spectatorilor care se 
înverziseră de păcăleala 
pe care o încasaseră sâm‑
bătă seara. Piesa nu a ţinut 
mai mult de 40 de minute, 
dar chiar şi aşa a fost mult 
şi prea evident.

Publicul a plecat cu coa‑
da între picioare: ar fi vrut 
mai mult, ar fi vrut să simtă 
şi altceva decât vibraţiile 
unor răcnete. N‑a simţit. 
Dar şi asta e o experienţă, 
nu‑i aşa? 

Şi atunci ce să faci sâm‑
băta seara? Toată săptă‑
mâna studiezi afişe pe 
garduri. Nu ai de ales. Ne 
distrăm sâmbătă seara? 

Paralizaţi de monotonia 
oraşului, nu mai aşteptăm 
nimic, cluburile sunt inter‑
zise celor care nu suportă 
house la nesfârşit, la ma‑
xim, la infinit. Puţine clu‑
buri, chiar şi‑aşa. Teatre? 
Subţire. S‑a văzut. N‑ai de 
ales. Mai rămâne o plimba‑
re pe Faleza Dunării, unde 
restaurantul Nic‑Nic a re‑
nunţat la terasa din spaţiul 
verde, pentru a face o con‑
strucţie. Foarte bine, să 
facă. Un restaurant cum nu 
s‑a mai văzut. Să fie toată 
Faleza numai cluburi şi ca‑
zinouri şi baruri, că aşa e şi 
în străinătate. Te plimbi, te 
plimbi, dar până când? 

Nu, nu ne distrăm sâm‑
bătă seară. Restaurantele 
sunt pline. Pub‑urile dau 
pe afară. Nu mai ai loc 
nicăieri. De dans nici vorbă. 
În puţinele cluburi pe care 
le numeri pe degetele de la 
o mână (şi îţi mai şi rămân) 
nu se ascultă decât house. 
Prea mult, îţi zgârie auzul, 
ţi‑l aşază în batistă. 

Galaţiul îşi consumă 
idilele pe stradă. La o pro‑
menadă pe Domnească şi 
din Domnească direct pe 
Faleza Dunării. Viaţa mon‑
denă a oraşului se zbate în 
acest spaţiu, de altfel, plin 
de afişe.

Brazilia şi Caraibe

Ca Tarzan, din copac 
în copac

să pui piciorul pe pământ. Mai 
ales că o zi şi o noapte am plutit 
în derivă, pentru că erau valuri 
cât nava! Într‑o zi am plecat cu o 
colegă la plajă şi pe drum ne‑au 
claxonat non‑stop! Unul a dat şi 
geamul jos şi a început să strige 
după noi. Plajele din Santa Lucia 
sunt de vis: cel mai fin nisip din 
lume, cocteiluri delicioase”. 

100 de lei şi te simţi ca Jane

Cu un milion de lei vechi (adi‑
că 100 noi), Gina s‑a putut simţi 
precum Jane, eroina din filmul 
„Tarzan” zburând printre copaci. 

Practic, a parcurs câţiva metri 
prin aer, prinsă cu o centură de 
siguranţă de un cablu atârnat 
de copaci. Cablul poate fi prins 
şi între platformele muntelui, nu 
doar între arbori. „Nu te lasă să 
zbori prea mult pentru că sunt 
persoane care au rău de înălţime 
sau care nu au viteză şi trebuie 
să tragă de cablu ca să ajungă 
pe platformă. Localnicii ţin foar‑
te mult la siguranţa persoanei. 
Dacă noi, turiştii, eram şapte, 
şi organizatorii erau tot şapte. 
Practic era omul şi însoţitorul!”, 
spune Gina. 

Fără prejudecăţi

„În Caraibe, priveliştea este 
extraordinară: flori uluitor de 
frumoase, ferigi uriaşe. Am văzut 
şi bananieri. Poate nu ştiaţi, dar 
până se coc, bananele sunt prin‑
se în nişte saci de nailon, cărora 
localnicii le spun chiar „prezer‑
vativ”. Dacă noi, când spunem 
prezervativ, roşim, ne jenăm, 
ei îl spun cât se poate de firesc. 
De exemplu la o reclamă la be‑
rea Heineken spun „satisfacţie 
orală”. Noi n‑am fi avut tupeul să 
spunem aşa”, a conchis Gina. 

Anca Melinte

Fashion european

Ce fac VIP‑urile de Paşti?

Familia, înainte de toate

Eleganţă 
şi sobrietate

La cumpărături

Tocuri înalte 
pentru femei înalte

O ţinută demnă de Bruxelles

Gina Mirea, în Caraibe
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Din Sportul

gãlãþean

Schimbări în Liga Campionilor?
Preşedintele UEFA, Michel Platini, a confirmat că doreşte să modifice 

modul de organizare a Ligii Campionilor, prin reducerea de la patru la trei 
a numărul echipelor din Anglia, Italia şi Spania. Platini propune un tur pre‑
liminar între cluburile mai slab clasate în campionatele Angliei, Spaniei, 
Italiei, Franţei, Germaniei şi Portugaliei. În prezent, sistemul cu capi de serie 
face ca formaţiile calificate din marile campionate să se evite, în general, în 
faza grupelor. În acelaşi timp, Platini intenţionează să acorde un loc în Liga 
Campionilor echipelor care câştigă cupa în competiţiile interne.

D.C.P.

[ Atacantul brazilian Rivaldo 
se va retrage din activitate în iu‑
nie 2008, după ce a decis să‑şi 
mai prelungească pentru încă 
un sezon contractul cu gruparea 
elenă Olympiakos Pireu. Rivaldo 
(35 de ani) joacă la Olympiakos 
în 2004.

[ Federaţia cehă i‑a amen‑
dat cu un milion de coroane 
(35.750 de euro) pe componenţii 
echipei naţionale, pentru că au 
petrecut la Praga, după înfrân‑
gerea din meciul cu Germania, 
din preliminariile Euro‑2008.

[ Gruparea Chelsea Londra 

a încheiat sezonul 2005/2006 
cu pierderi de 80,2 milioane 
de lire sterline, echivalentul a 
aproximativ 120 de milioane de 
euro. Clubul londonez preco‑
nizează că îşi va restabili echili‑
brul financiar la finalul sezonului 
2009/2010.

[ Mia Hamm şi Julie Foudy, 
care au condus naţionala femi‑
nină de fotbal a Statelor Unite 
ale Americii la câştigarea a două 
titluri mondiale şi două olimpi‑
ce, au fost admise în Panteonul 
gloriei fotbalului american.

D.C.Predescu

[  FCM Dunărea Galaţi joacă 
astăzi în etapa a 22‑a a Ligii a II‑a 
de fotbal la Otopeni, cu Fotbal 
Club din localitate. Jocul începe la 
ora 11,00 şi va fi condus de Cristian 
Sava din Bacău. Asistenţii săi vor 
fi Valentin Cristea (Călăraşi) şi 
Claudiu Loghin (Paşcani). Cătălin 
Pană (Buzău) este arbitru de re‑
zervă, iar Haralambie Meregiu 
(Tulcea) ‑ observator federal.

În aceeaşi serie, din Colegiul 
Galaţi au fost delegaţi ca asis tenţi 
următorii: Marius Păiş la jocul 
FCM Bacău ‑ Delta Tulcea, Dorin 
Burloiu la Dunărea Giurgiu ‑ FC 
Braşov şi Cătălin Savu la Sportul 
Studenţesc ‑ Gloria Buzău.

Revenind la echipa gălăţeană 
Dunărea, după cum am fost infor‑
maţi, astăzi nu vor putea evolua 
portarul Stoicescu şi Buteseacă 
‑ ambii suspendaţi.

[  Ieri după‑amiază cele două 
echipe gălăţene din Liga a III‑a 
au susţinut partidele etapei a 
22‑a. Iată rezultatele înregistrate: 
Politehnica ‑ Willy Bacău 3‑0 şi 
Poli II Iaşi ‑ Oţelul II 1‑2. Alte amă‑
nunte ‑ în ziarul de luni.

[  Duminică sunt programa‑
te jocurile etapei a XX‑a a Cam‑
pionatelor Naţionale de fotbal 
pentru juniori republicani (A,B), 
partidele urmând să se dispute 
de la orele 12,00 şi 14,00.

Pe Stadionul "Siderurgistul", 
Oţelul Galaţi va întâlni Prefab 
Modelu, jocurile urmând să fie 
arbitrate de Gelu Dimaca, Dragoş 
Teodor şi Virgil Bruma, toţi din 
Constanţa.

La Tecuci, pe Stadionul "Muni‑
cipal", Clubul Sportiv Şcolar 
din localitate primeşte replica 
celor de la Conpet Călăraşi. Bri‑
gada de arbitri este din Buzău: 
Adrian Vizireanu, Dragoş Ţintă şi 
Romulus Ştefan.

FCM Dunărea Galaţi va juca, pe 
terenul CFR Palas din Constanţa, 
cu Elpys. La cele două jocuri vor 
oficia arbitri din Brăila: Vasile 
Priceputu, Ionel Ivan şi Marius 
Brătianu.

Şi Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi va juca în deplasare, tot cu 
o echipă de pe Litoral. Pe terenul 
"Petromidia" Năvodari, gălăţenii 
se vor întrece cu Real Constanţa. 
Arbitri delegaţi: Teodor Safca, 
Alexandru Macovei şi Cătălin 
Iaşchiu, toţi din Tulcea.

În aceeaşi Serie a IV‑a, disputa 
Delta Tulcea ‑ Petrolul Brăila va 
fi arbitrată de brigada gălăţeană 

compusă din Adrian Cojocaru, 
Marian Carp şi Nicoleta Chirilă.

[  Miercuri, 4 aprilie, Federaţia 
Română de Fotbal a planifi‑
cat o etapă intermediară în 
Campionatele Naţionale de ju‑
niori republicani. Echipele din 
Galaţi vor juca după cum ur‑
mează: FCM Dunărea ‑ Gloria 
Buzău, Liceul cu Program 
Sportiv ‑ Elpys Constanţa, Delta 
Tulcea ‑ C.S.Şcolar Tecuci şi Farul 
Constanţa ‑ Oţelul Galaţi.

[  În cea de‑a 19‑a etapă a Ligii 
a IV‑a sunt programate partidele: 
Mălina Smârdan ‑ Bujorii Tg.Bujor 
(arbitru ‑ Marius Cosoreanu; 
observator ‑ Silviu Veronel 
Ioan), Muncitorul Ghidigeni 
‑ Unirea Bolonia Tuluceşti 
(Ciprian Şimu; Marcel Vlase), 
FCM Dunărea II ‑ Unirea Hanu 
Conachi (Adrian Tofan; Nicolae 
Rainea); Agronomia Tuluceşti 
‑ Olimpia Drăguşeni (Ionuţ 
Adamache, Aurel Cioarec); Gloria 
Iveşti ‑ Metalul Toflea (Bogdan 
Anghelinei, Teodor Adam).

Meciurile încep la ora 12,00, în 
deschidere disputându‑se jocuri‑

le echipelor de juniori.
[  Duminică se dispută în‑

tâlnirile primei etape a returului 
Campionatului "Judeţ‑seniori". 
Programul meciurilor este ur‑
mătorul: Voinţa Siviţa ‑ Victoria 
Băleni (arbitru Adrian Chicu), 
Voinţa Cişmele ‑ Prutul Vlădeşti 
(Sorin Bărbieru), Agrojor Jorăşti ‑ 
AS Cuca (Ciprian Olaru), FC Călin ‑ 
Frontiera Galaţi (Radu Zărnescu); 
Flacăra Pechea ‑ Viitorul C. Negri 
(Dorin Mihai), Foresta Şendreni ‑ 
Petrolul Schela (Adrian Trandafir), 
Siretul Piscu ‑ Inter 2000 Tudor 
Vladimirescu (Marius Gheonea), 
Siretul Nămoloasa ‑ Avântul 
Lieşti (Marius Silian), Recolta 
Munteni ‑ Tineretul Neguleşti 
(Mirel Arghir ‑ ora 10,00), 
Unirea Negrileşti ‑ CS Argintul 
Corod (Alin Dragomir), Victoria 
Buciumeni ‑ Unirea Cosmeşti 
(Cezar Druţă), Înfrăţirea Ţepu 
‑ Olimpia Barcea (Mihail Petre 
‑ ora 12,00, la Munteni).

Meciurile încep la ora 11,00, cu 
excepţia celor două găzduite de 
terenul din Munteni.

Gh.Arsenie

[  Consiliul Local Ploieşti 
a aprobat înfiinţarea unei noi 
echipe de fotbal, CSM Petrolul 
Ploieşti, în condiţiile în care în 
oraş există şi FC Petrolul Ploieşti. 
Actualul club Petrolul Ploieşti 
este acuzat că şi‑a însuşit echi‑
pa, a vândut locul din Divizia A 
în anul 2003 către Oţelul Galaţi, 
iar în 2005 a mutat echipa la 
Mogoşoaia şi ulterior la Moreni, 
acolo unde‑şi dispută în pre‑
zent meciurile de pe teren pro‑
priu. Noua echipă CSM Petrolul 
Ploieşti va avea culorile alb, 
roşu, galben şi albastru şi va juca 
pe Stadionul „Ilie Oană”, aflat în 
proprietatea municipalităţii.

[  Foştii fotbalişti ai echi‑
pei FC Naţional, Cătălin Liţă şi 
Marian Savu, au absolvit exame‑
nul pentru obţinerea licenţei de 
agent de jucători, sesiunea mar‑
tie 2007.

[  Arpad Paszkany, patronul 
clubului CFR Cluj, este învinuit 

de fals, procurorii descoperind 
că actele prezentate de omul de 
afaceri pentru a‑şi justifica lipsa 
de la audierile DIICOT ar fi false.

[  Jucătorul Andrei Ionescu, 
căruia Comisia de Apel şi Curtea 
de Arbitraj i‑au respins recursul 
privind suspendarea pentru o 
perioadă de doi ani, a decla‑
rat că nu doreşte să rămână la 
Universitatea Craiova. Ionescu 
(18 ani) a fost suspendat deoa‑
rece a refuzat să‑şi prelungească 
înţelegerea cu gruparea oltea‑
nă.

[  Constantin Cârstea a pre‑
luat postul de director tehnic 
al grupării FC Argeş, după ce a 
renunţat la funcţia de antrenor 
al echipei de liga secundă Dacia 
Mioveni. Cârstea se va ocupa de 
juniori şi tineret, va urmări jucă‑
tori susceptibili de a fi aduşi la FC 
Argeş şi va colabora cu antreno‑
rul principal Dorinel Munteanu.

D.C.Predescu

Astăzi şi duminică, la 
Bucureşti, în Sala Polivalentă, vor 
avea loc Campionatele Naţionale 
de taekwondo WTF pentru seni‑
ori şi juniori. "Obiectivul nostru 
este cucerirea a cel puţin 30 de 
medalii", ne‑a declarat sen‑
sei Nicolaie Milea, antrenorul 
coordonator al secţiei de la CS 
Municipal Dunărea Galaţi. "Dar 
mai important decât medaliile, 
aştept confirmarea cooptării în 
lotul naţional a sportivilor Livia 
Ionescu, Cristina Codreanu, 

Daniel Făinărea, Mariana Nicula, 
Oana Florea, Viorel Căldare şi 
Andreea Vlad, şi în lotul olimpic 
a Ionelei Milea", a completat teh‑
nicianul gălăţean, care este aju‑
tat de către antrenorii Nicolaie 
Menix Bărăgan şi Dumitru Bran.

Iată‑i şi pe ceilalţi sportivi care 
vor concura la Bucureşti: Diana 
Mocanu, Iuliana Palade, Andreea 
Nicolau, Alina Şuvăială, Cristina 
Milea, Florentina Cojocaru, 
Liliana Micăuţă, Marcela Radu, 
Nicoleta Marin, Ecaterina Gita, 

Marcela Popa, Alexandru Nicula, 
Octavian Chiriac, Cătălin Culea, 
Ionuţ Luca, Daniel Hohotă, 
Florin Hamza, George Pecete, 
Daniel Postolache, Dănuţ 
Vărzari, Dragoş Lungu, Sergiu 
Spulber, Corina Ştefan, Gabriela 
Bălănică, Alexandru Lazăr şi 
Adrian Ciochină.

Din corpul arbitrilor naţionali 
care vor oficia la aceste cam‑
pionate face parte şi gălăţeanul 
Nicolaie Bărăgan.

Gh.A.

Cunoscutul crainic sportiv 
Ilie Dobre este, din anul 1992, 
şi autor de lucrări cu tematică 
sportivă, prin care aduce, în 
atenţia publicului, secvenţe din 
viaţa unor importante persona‑
lităţi, fie că este vorba despre 
nume de referinţă ale fotbalu‑
lui sau handbalului românesc 
(jucători, antrenori) sau diverse 
evenimente relatate în cărţi pre‑
cum "O galerie nebună, nebu‑
nă... Galeria Rapidului", "Fotbal, 
culise, întâmplări", "Euro 2004 
sau infernul vedetelor”. În anul 
2006 a publicat şi un roman, 
"Blestemul pasiunii".

Tematica propusă prin pre‑
zenta carte este una neabordată 
de autor până acum, cu referire 
la arbitrul de fotbal, persoana 
aleasă fiind Radu Matei. Născut 
în anul 1938, într‑o localitate din 

judeţul Buzău, Radu Matei este 
absolvent al Facultăţii de Drept 
a Universităţii din Bucureşti şi 
al Şcolii de Ofiţeri a Ministerului 
de Interne. Pe lângă activitatea 
desfăşurată în poliţie (are gradul 
de colonel), Radu Matei a fost, 
din anul 1977, arbitru de fotbal 
în primele trei eşaloane. Între 
1986‑1987 a îndeplinit funcţia de 
preşedinte al Clubului Victoria 
şi în continuare pe aceea de vi‑
cepreşdinte. Ce înseamnă viaţa 
de arbitru? Autorul o compară 
cu "o corabie aflată perpetuu 
în mijlocul valurilor, pe timp de 
furtună", iar "... cine a izbutit, în 
decursul timpului, să nu elude‑
ze, ba, dimpotrivă, să‑şi creeze 
un pilon de susţinere din a‑şi 
apăra caracterul, rezistând, cu 
brio, tuturor tentaţiilor, tuturor 
presiunilor, tuturor obstacolelor, 

acela s‑a dovedit, cu adevărat, 
un autentic, un veritabil "cavaler 
în negru". Şi Radu Matei a fost 
un asemenea "cavaler", rămas 
în fotbalul românesc alături de 
o pleiadă selectă, în frunte cu 
Aurel Bentu. Dovadă în acest 
sens stau şi mărturiile unor per‑
soane avizate din domeniul fot‑
balului, referitoare la personali‑
tatea sa.

Cartea poate fi studiată/îm‑
prumutată la/de la Biblioteca 
"V.A.Urechia".

Virgil Guruianu

* Piteşti, Editura Paralela 45, 
2006, 208 pagini.

Federaţia Română de Tenis 
a publicat clasamentele oficia‑
le la data de 20 martie a.c. Cel 
mai bine clasat gălăţean este, 
în continuare, Petru Alexandru 
Luncanu (CSM Dunărea; pregă‑
tit de antrenorul emerit Costel 
Curcă), aflat acum în turneu 
în Statele Unite, care ocupă 
locul I la categoria 18 ani. Colega 
sa de club Bianca Cristina 
Dănăilă este a patra la 16 ani, 
în timp ce Andreea Raluca 
Belehuz, de la Clubul de Tenis 

ICMRSG, se situează pe poziţia 
a cincea la categoria 10 ani. Iată 
poziţiile celorlalţi gălăţeni, pe 
categorii de vârstă: 12 ani, fete 
‑ Andrada Oana Ene (locul 22) şi 
Maria Ana Fedmaşu (26) ‑ am‑
bele C.T. ICMRSG; 14 ani, fete: 
Oana Ionescu (14), Andreea 
Ursachi (22), Maria Patricia Ţig 
(25), toate de la C.T. ICMRSG 
şi Delia Constantinovici (20) 
‑ C.S. Şcolar; 16 ani, fete: Mirela 
Ramona Costea (11) şi Mihaela 
Irina Giuşcă (21) ‑ ambele le‑

gitimate la C.S. Şcolar; 18 ani, 
fete: Mădălina Diana Zainea 
(22) ‑ Dunărea şi Mădălina Florea 
(28) ‑ C.T. ICMRSG; 10 ani, bă
ieţi: Ioan Radu Popa (14) ‑ Dacia; 
12 ani, băieţi: Artur Culicovschi 
(18) ‑ Dunărea şi Andreas Bracaci 
(30) ‑C.T. ICMRSG; 18 ani, băieţi: 
Laurenţiu Basarab (26) ‑ Dacia 
şi Raul Costel Rusu (34) ‑ C.T. 
ICMRSG; seniori: Cătălin Gârd 
(14) ‑  C.T. ICMRSG.

Gh.A.
Karateka 
se întrec 
la 
"Siderurgistul"

[  Astăzi şi mâi‑
ne, în Sala Sporturilor 
"Siderurgistul" se des‑
făşoară întrecerile fi‑
nalelor Campionatului 
Naţional de karate 
‑ stilul fudokan. Vor lua 
parte aproape trei sute 
de practicanţi ai artelor 
marţiale ‑ cadeţi, juniori, 
tineret şi seniori ‑ dintre 
aceştia Galaţiul având 
un grup numeros. Astăzi 
întrecerile debutează la 
ora 15.00, iar duminică 
‑ la ora 11.00.

[  Astăzi, voleibaliştii 
CSU Galaţi vor susţine 
ultimul meci din sezo‑
nul regulat, în deplasa‑
re. Elevii antrenorului 
Jugănaru vor întâlni 
CSMU Suceava. În even‑
tualitatea unei victorii, 
studenţii se vor califica 
la turneul de promova‑
re în primul eşalon.

[  Fetele de la CSU 
(Divizia A2 de volei) au 
jucat în devans cu Unic 
II Piatra Neamţ. Au câş‑
tigat gălăţencele cu 
scorul de 3‑2.

[  Oraşul Tg.Jiu găz‑
duieşte în acest we ek‑
end Naţionalele de cros 
pentru juniori II şi III. La 
întreceri vor fi prezenţi 
şi 15 atleţi gălăţeni.

[  Judoka juniori 
se întrec astăzi şi mâi‑
ne la Iaşi în etapa de 
zonă a Campionatului 
Naţional.

[  Astăzi (ora 13,00) 
şi duminică (ora 8,30) se 
desfăşoară la Patinoarul 
artificial întreceri‑
le turneului final al 
Campionatului Naţional 
de patinaj artistic. Se 
întrec sportivii de la ca‑
tegoriile copii şi novice, 
între care şi patinatorii 
gălăţeni, pregătiţi de 
Ramona Dinu.

[  În Divizia B de 
baschet, în Sala "Florin 
Balaiş", se întrec astăzi, 
de la ora 10,30, echipele 
masculine Gama Cahul 
şi CSU Galaţi.

[  Divizionara A de 
futsal United Galaţi sus‑
ţine, duminică, încă un 
meci. De la ora 11,00 
va întâlni formaţia CSM 
Focşani.

[  Gălăţeanul Ştefan 
Ciuntu a debutat (cu 
succes) ca titular în 
echipa Steaua, multi‑
plă campioană naţio‑
nală la rugby. El a fost 
transferat recent de la 
Universitatea Cluj.

[  Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează se‑
lecţii pentru copiii de 6, 
7 şi 8 ani. Selecţiile au 
loc la Stadionul”Siderur‑
gistul”, în zilele de vineri 
(ora 17.00), sâmbătă şi 
duminică (ora 10.00), 
fiind coordonate de 
antrenorii Zoly David şi 
Traian Ionescu.

Gh.Arsenie

Competiţii 
[ Ştiri [ 
Rezultate
Surpriză 
la Mondialele 
de polo

POLO. Campioana 
mondială en‑titre, naţiona‑
la de polo a Serbiei, a fost 
învinsă, ieri, în semifinalele 
Campionatelor Mondiale 
de la Melbourne, de re‑
prezentativa Croaţiei, cu 
scorul de 10‑7. Rezultatul 
constituie cea mai mare 
surpriză a competiţiei, 
sârbii fiind consideraţi 
favoriţi la câştigarea unui 
nou titlu. A doua semi‑
finală, Spania ‑ Ungaria, 
s‑a disputat ieri‑seară. În 
meciurile pentru locurile 
5‑8: SUA ‑ Australia 10‑9 şi 
Grecia ‑ Rusia 9‑8.

NATAŢIE. Câştigătorii 
finalelor disputate, 
ieri, la Campionatele 
Mondiale de nataţie de la 
Melbourne: 200 metri spa‑
te (masculin) ‑ Ryan Lochte 
(SUA, 1:54.32 ‑ nou record 
mondial; vechiul record, 
1:54.44, era deţinut de 
americanul Aaron Peirsol, 
din august 2006); 4x200 
m liber (m) ‑ SUA (7:03.24 
‑ nou record mondial; 
vechiul record, 7:04.66, 
era deţinut de Australia, 
din iulie 2006); 100 m li‑
ber (f) ‑ Lisbeth Lenton 
(Australia, 53.40); 200 
m bras (f) ‑ Leisel Jones 
(Australia, 2:21.84); 200 m 
bras (m) ‑ Kosuke Kitajima 
(Japonia, 2:09.80).

FOTBAL. Stadionul 
grupării CFR Cluj şi‑a 
schimbat denumirea, 
noul nume al arenei fiind 
"CFR Cluj ‑ Dr. Constantin 
Rădulescu". Constantin 
Rădulescu s‑a format ca 
fotbalist la "U" Cluj, dar a 
făcut istorie la CFR. A fost 
antrenorul care a promo‑
vat în premieră formaţia 
feroviară în Divizia A, în 
1969, şi cel care a insistat 
să fie construit stadio‑
nul din cartierul Gruia, în 
1973.

JUDO. Omul de afa‑
ceri Liviu Luca a fost ales, 
pentru un nou mandat, 
în funcţia de preşedinte 
al Federaţiei Române de 
Judo, după ce a ocupat 
acest post şi în ultimii pa‑
tru ani.

FOTBAL. Fostul selec‑
ţioner şi internaţional ger‑
man Franz Beckenbauer 
(61 de ani) va fi premiat 
pentru întreaga sa carie‑
ră în sport în cadrul Galei 
Laureus World Sports 
Awards 2007, ce va avea 
loc luni, la Barcelona.

BOX. Lotul de box se‑
niori al Cubei se va pregăti 
în România, în cadrul unui 
stagiu comun cu lotul na‑
ţional român, în perioada 
30 aprilie ‑ 14 mai. Stagiul 
de pregătire ar putea avea 
loc la Oneşti, urmând să 
se încheie printr‑un meci 
între cele două echipe.

FOTBAL. Antrenorul ar‑
gentinian al echipei River 
Plate, Daniel Passarella, a 
fost condamnat la 27 de 
luni de muncă în folosul 
comunităţii, deoarece a 
importat ilegal un iaht. 
Passarella va trebui să lu‑
creze şase ore pe săptămâ‑
nă, timp de doi ani şi trei 
luni, în cadrul unei ş coli 
publice din Argentina. 
Passarella a cumpărat iah‑
tul cu 160.000 de dolari, 
însă a declarat la intrarea 
în ţară că preţul a fost de 
70.000 de dolari, cu ajuto‑
rul unei facturi falsificate.

AUTOMOBILISM. India 
ar putea găzdui, în curând, 
un Grand Prix de Formula 
1. Autorităţile indiene in‑
tenţionează fie să amena‑
jeze un circuit pe străzile 
oraşului New Delhi, fie să 
construiască un circuit în 
oraşul Bangalore.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Jucătorii 
FCM 
Dunărea 
s‑au 
deplasat în 
Capitală, 
pentru 
meciul cu 
CS. Otopeni

Clasamentul 
tenismenilor

[ Gălăţeanul Petru Alexandru Luncanu ‑ locul întâi la juniori

Flash fotbal

Ilie Dobre şi cea de a 33‑a sa carte:

Radu Matei 
cu "Fluierul"
între iluzii şi adevăr*

Astăzi şi mâine, în Capitală

Naţionalele de taekwondo
Între vestiar şi gazon

Al doilea Petrolul 
Ploieşti!

Meciuri, arbitri, observatori...Fotbal
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Fotbal

lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
########
lExecutăm foarte avantajos ame-
najări interioare şi exterioare, la vile 
şi blocuri, inst. electrice şi sanitare, 
gresie, faianţă, rigips şi hidroizolaţii. 
Tel. 0752890222.

########
lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (006208)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
###
lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. 
Tel. 493440, 0741021285. (9/06CS04)

###
lGresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
montăm centrale, instalaţii sanita-
re. Tel. 0748267340, 0730783135. 
(03.07.IV.01)
lFoarte avantajos!!! Executăm lu-
crări amenajări interioare - zugră-
veli, placări rigips, gresie, faianţă. 
Tehnologie modernă. Seriozitate. 
Tel. 0727633958. (0207MR34)
lTaxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
lDemolări, decupaje pereţi, trans-
port moluz, zugrăveli spaţii, vile, 
apartamente, gresie, faianţă, izolaţie 
rigips. 0742111307. (0006038)

lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (12.06.
GC.02)

lFilmări, fotografii profesionale. 
0743045145. (03.07.ext.94m)

Prestãri
Servicii

lFirmă de curăţenie vă oferă servi-
cii profesionale de curăţenie pen-
tru locuinţe, societăţi comerciale 
şi instituţii la cele mai mici preţuri 
din oraş. Tel. 0744488288. (03.07.
GC.03)
lTermopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri promoţionale extra-
sezon, gratuit plase ţânţari. 417280, 
0744421650. (0009320)
###
lRATE cu buletinul!!! Avans 
0% tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151, 
0722137530.0726226096. (01.07.
BC.15)

###
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii, dosare, proiecte 
Electrica. 0741114619. (008263)
lRepar rapid cu garanţie televizoare, 
DVD, combine muzicale, la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(0009270)
lMontăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet clasic maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0726259439. (006687)
lModele deosebite, preţuri avanta-
joase, profesionişti executăm mobilă 
la comandă, gratuit măsurători, solu-
ţii, proiect, transport, montaj asigu-
răm calitate, seriozitate, promptitudi-
ne. 0742023833. (0009288)
lFirmă construcţii face case, vile la 
cheie sau roşu, preţuri f. avantajoa-
se. Tel. 0730783135, 0748332175. 
(03.07.IV.02)
lSONORIZĂRI NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
TEL. 0722424502, 0742297079. 
(0009393)
lRaşchetez, parchet clasic, maşini as-
piraţie, rapid. 0743788679. (0009667)
lŞlefuiesc, montez parchet clasic, ma-
şini aspiraţie. 0744426058. (0009667)
lFilmări, fotografii, sonorizări, DVD, 
CD. 0743042560, 452671. (009489)

lCabinet specializat înfiinţează mo-
difică dizolvă societăţi, asociaţii ob-
ţine avize, autorizaţii. 0722282050. 
(0009720)

lZugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, in-
stalaţii sanitare. 0729817074. (009199)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005654)
lParchet clasic, recondiţionare, mon-
taj, scule profesionale. 0749964972. 
(0009933)

lExecutăm amenajări interioare şi 
exterioare, preţuri avantajoase. Tel. 
0742073231, 0749181863. (009765)
lGalaţi-Otopeni, 200 RON, Logan. 
0766433990. (007909)
lExecutăm hidroizolaţii de cali-
tate, preţuri avantajoase. 412135, 
0742936473. (007874)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate domiciliu (garan-
ţie). 334137, 0741523857. (009681)
lParticular execut lucrări de con-
strucţii şi amenajări interioare. Tel. 
0742916855. (009900)
###
lÎnfiinţări, modificări societăţi co-
merciale, facilităţi fiscale. Obţinere 
autorizaţii. Tel. 465653, 0743157988, 
0728266221. (0009751)

###
lIntermedia execută: hidroizola-
ţii, termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli epo-
xidice. Reduceri 5-15 la sută. Depozit 
materiale construcţii bdul G. Coşbuc 
nr. 308. Tel. 0748249810. (03.07B-
C50)

############
lElectrician autorizat execut lucrări 
avantajos. 0745297863, 0721597192. 
(000190)
lAsigur muzică nunţi, DJ, filmări, 
fotografii. 0744102981. (000200)
###
lIntermedia vinde şi montează par-
chet laminat, lambriu, jaluzele, ru-
louri exterioare, uşi de interior, redu-
ceri 5-15%. Tel. 438615. 0748249810. 
(03.07.BC.50)

###
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
amenajări interioare orice fel asigu-
răm calitatea. 0742036387. (000288)
lTransport persoane intern şi in-
ternaţional Spania, Italia, Germania 
cu microbuz 8+1, avantajos şi sigur. 
Telefon 0742255040. (008357)
lCurse în ţară, Otopeni, non stop, 
Mercedes. 0744181070. (008369)
lAutobasculantă 18 mc, 32 t aduc 
balast, nisip. Tel. 0740057707. 
(000309)
lSC Luca Travel SRL transport persoa-
ne Anglia, Belgia, Spania, Portugalia, 
Franţa, Italia în fiecare miercuri cu 
autocar. 0721293867, 0746210541, 
0261770036. (03.07.ext.105m)
lOfer transport 3,5 t+şofer. 
0766258590. (0006031)

lÎnchiriez excavator 3,5 t, Wola 1,5 
mc, cilindru comapctor 2,5 t, sti-
vuitor paleţi 4 tone la 17 metri. Tel. 
0744765328. (03.07.CS.04)
lParchetar şlefuiesc, raşchetez mon-
tez parchet lemn masiv, scule, lacuri 
Italia. 0745636418. (0009398)
lDecodez, repar GPS-uri orice model 
pun harta Eu+România meniu+voice 
lb. română. Tel. 0742915089. (000413)
lPentru aeroport taxi de încredere, 
Logan. 0727236263. (000410)
lFilmări video profesionale, nunţi, 
botezuri format DVD-VHS, fotografii. 
Tel. 0744849557. (000384)
lHidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren cu materiale performante. 
0741742826, 0766434093. (008486)
lMontez ieftin şi rapid, parchet la-
melar, 5 lei/mp. Telefon 0740976395. 
(000434)
lTransport Italia, Germania persoane 
şi colete la destinaţie. 0744664284, 
0236828622. (000465)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0767477249. (008568)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (000510)
lDulgherie, zidărie, tencuieli, izolaţii 
polistiren, zugrăveli, fierărie, şarpan-
te, mozaicări case, vile. 0751964302. 
(008603)
lSC Andirivac SRL întocmeşte proiec-
te cu finanţare nerambursabilă de 
la Uniunea Europeană şi Guvernul 
României. Tel. 0749100108. (0006353)
lExecutăm lucrări de construcţii, 
dulgherie, armături, zidării, izolaţii. 
0751418549, 0752793853. (008642)
lAmenajări interioare, zidării, instala-
ţii, calitativ. 0236488365, 0742620758. 
(000569)
lIzolaţii, zidării, termopane pentru 
balcoane. 0745932350, 0722291841. 
(008664)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile avantajos. Tel. 0744504470. 
(0006313)
lTinichigiu constructor autorizat. Tel. 
418507, 0740164463. (008700)
lÎntocmesc evidenţe contabile, 
declaraţii, bilanţ. Tel. 0788590577. 
(03.07TD22)
lExecutăm lucrări construcţii case, 
vile. 0746830040. (008421)
lTransport autoutilitară 6 locuri mar-
fă 1,5 tone. Tel. 0749080368. (000667)
lEchipă execută hidroizolaţii cu poli-
stiren la orice nivel fără schelă, ame-
najări, construcţii. Tel. 0724986780, 
0751086895. (000687)

lExecutăm apartamente la cheie într-
un design plăcut. Tel. 0727000129. 
(008726)
lTehnician experimentat repar 
televizoare, calculatoare. Telefon 
0723928941. (008760)
lDetectiv particular ofer servi-
cii, maximă discreţie şi seriozitate. 
0744170830. (008816)
lSC Monty Prod Company SRL ame-
najează interioare cu garanţii, calitate 
şi profesionalism la preţuri promo-
ţionale de Paşti. 0744177571, 499814. 
(0006385)
lÎn atenţia proprietarilor de te-
ren, SC Free Construct execută vile 
la roşu, amenajări interioare, in-
stalaţii sanitare aducţiuni de apă. 
0744566992. (0006350)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ) de-
coraţiuni, baloane, huse scaune, feţe 
mese etc. 0746429593, 0722578061. 
(008452)
lTransport Italia, Spania, Otopeni 
cu maşină mică. 0746429593, 
0722578061. (008452)
lExecutăm jaluzele toate tipurile şi re-
parăm. 827038, 0745504743. (009092)
lSC Dendro Plant execută lucrări de 
amenajare spaţii verzi şi grădini. Se 
asigură material dendrologic şi con-
sultanţă de specialitate gratuită. Tel. 
0748957414. (000767)
lExecutăm de calitate rigips, zugră-
veli, faianţări, instalaţii etc. 461669, 
0745650245. (008828)
lDecupez pereţi, găuri hotă, ame-
najări interioare, tâmplărie alumi-
niu, PVC. 0742201805, 0766351150. 
(0006396)
lExecutăm amenajări interioare şi 
exterioare de calitate la preţuri avan-
tajoase, gresie, faianţă, zugrăveli, pla-
cări rigips, scafe etc. Tel. 0740500442, 
0752684203. (008890)
lAmenajări, finisaje interioare com-
plete, instalaţii electrice şi sanita-
re, termopane, rigips, mobilier. Tel. 
0723519448. (000837)
lDecupez pereţi, găuri hotă, rapid 
avantajos. 0749572416. (008881)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0722718664, 0741406164. 
(008895)
lReflexoterapie şi masaj. 0724114313. 
(000852)
lReparaţii televizoare, constatare, de-
plasare gratuită. Telefon 0721889666. 
(008910)
lCurse rapide Otopeni, Ambasade, 
oriunde. 0742986698, 0721416926. 
(008908)

lExecutăm zidării, tencuieli, zugrăve-
li, rigips, gresie, faianţă, izolaţii termi-
ce. Tel. 0742269513. (000875)
lTransport intern şi internaţio-
nal, foarte avantajos. Relaţii la nr. 
0745252602. (008922)
lSC execută lucrări de construc-
ţii, extinderi după proiect, lucră-
ri la roşu şi lucrări la cheie. Tel. 
0743100944. (0009949)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(01.07BC.5)
lEchipă executăm gresie, faianţă, 
glet, var, rigips, placări polistiren, con-
venabil. Tel. 0746603346, 0749575094. 
(000888)
lExecut fântâni forate până la 60 
metri. Tel. 0748543063, 0751668090. 
(008940)
lAmenajări interioare la preţuri rezo-
nabile. 0748579379. (008951)
lExecutăm tencuieli, zugrăveli, zi-
dării, demolări. Tel. 0745479148. 
(008962)
lAutorizat asigur muzică video, foto, 
preţuri minime şi negociabile. Tel. 
0722527753, 0741200048. (0009523)
lGalaţi-Otopeni, 200 RON, 
Băneasa. 0745673328. (000935)
lCURSE GALAŢI OTOPENI ŞI ÎN TOATE 
DIRECŢIILE. 0740482262. (04.07.IV.02)

lTransport marfă (mobilă), tarif 
unic. 0745177698. (006181)

lExecutăm tâmplărie PVC şi placări 
polistiren. Tel. 0744552733. (009743)

lSC confecţionează mobilier PAL 
comandă şi serie, preţuri de fabrică. 
0744517209. (0009948)

lFilmări, fotografii, nunţi, profe-
sionist. 0724347728, 0745238026. 
(03.07.CS.54)

lOfertă specială transport gratuit, 
rigips 3,5, 12,5 profile rigips, polisti-
ren etc. Tel. 0741736201, 0788979005. 
(000485)

lFilmări profesionale, fotografii. Tel. 
324844, 0741950976, 0747158824. 
(000769)

lSC execută lucrări din fier for-
jat, transport şi montaj gratuit. 
Tel. 0744280129, 0747524975, 
0740888443. (008980)

Cereri de
Serviciu

lDoamnă, 51 ani, studii medii solicit 
angajare. 0741346901. (008959)
lŞofer profesionist categ, B, C, D, cu 
experienţă, atestat marfă + persoane, 
îmi ofer serviciile. Telefon 0740700634. 
(008652)
lDoresc angajare, am experienţă 
contabilitate-gestiune. 0727468715. 
(008947)

Propuneri de
Afaceri

lÎnchiriez buldoexcavator JCB 4CX şi 
autobasculante 16 tone, preţ avanta-
jos. Tel. 0740668065. (007979)
lVând cafenea (Mall, Casa Roşie) com-
plet echipată, preţ 75.000 E. Telefon 
0752966905. (008523)
lVând fast-food (franciză), Mall, 
Casa Roşie posibilitate de schim-
bare a locaţiei, 150.000 E negociabil. 
0752966905. (008523)
lSchimb Audi A6 Avant 2,5 Quattro 
180 CP 2002 unic proprietar cu teren, 
casă sau apartament. Tel. 0744639142. 
(006081)
lVând afacere la cheie, pla-
ja Dunărea neg. 0747596419. 
(008571)
lPrimim la depozitare spaţiu acoperit 
300 mp, curte 325 mp, preţ foarte mic, 
negociabil. 0744518424. (0006398)
lCedez pizzerie fast-food. Tel. 
0740170235, 0744614187. (008893)
lVând firmă taximetrie 2 licenţe, 
2 maşini. Telefon 0745230278. 
(0006215)
lMagazin alimentar 25 mp caut cola-
boratori, distribuitori produse alimen-
tare, băuturi, diverse. 0744831083, 
0720962101. (008998)

lVând salon înfrumuseţare si-
tuat central, dotat după normele 
UE, amenajat şi dotat cu aparatu-
ră nouă pregătit pentru coafură, 
manichiură, unghii false şi cosme-
tică. Tel. 0726362722. (0006383)

lRestaurant liber pentru 19 august 
2007. 0724529085, 462045. (008957)

TENIS DE MASĂ. Sportivele 
Elizabeta Samara şi Daniela 
Dodean s-au calificat, ieri, în 
sferturile de finală ale probei 
de simplu feminin din cadrul 
Campionatelor Europene de 
tenis de masă de la Belgrad, în 
timp ce Iulia Necula şi Andreea 
Mămăligă au fost învinse în tu-
rul al doilea. La simplu masculin, 
Constantin Cioti şi Adrian Crişan 
au fost eliminaţi în turul al patru-
lea, în timp ce Andrei Filimon a 
părăsit competiţia în turul al trei-
lea.

POLO. Echipa naţională de 
polo a României a terminat pe 
locul 11 la Campionatul Mondial 
de nataţie, de la Melbourne, 
după ce a învins, ieri, formaţia 
Canadei, cu scorul de 15-13.

TENIS DE MASĂ. În compe-
tiţia de dublu masculin din ca-
drul Campionatului European 
de tenis de masă de la Belgrad, 
perechea Adrian Crişan / Andrei 
Filimon a ratat calificarea în sfer-
turi, fiind eliminată în optimile 
de finală. La dublu feminin, pere-
chea Daniela Dodean / Elizabeta 

Samara a fost învinsă în optimi, 
în timp ce Andreea Mămăligă 
şi Iulia Necula au fost eliminate 
încă din turul al treilea.

NATAŢIE. Sportivul Răzvan 
Florea a ocupat, ieri, locul cinci 
în proba de 200 metri spate din 
cadrul Campionatelor Mondiale 
de nataţie de la Melbourne, fiind 
înregistrat cu timpul de 1:57.31. 
În schimb, Camelia Potec şi 
Ionela Cozma au ratat califica-
rea în finala probei de 800 me-
tri liber. Potec a ocupat locul 15 
în serii, cu timpul de 8:38.78, 
iar Cozma s-a clasat a 21-a, cu 
8:50.17. În seriile probei de 50 
metri liber masculin, Octavian 
Guţu şi Norbert Trandafir au 
ocupat locurile 30, respectiv 
37, fiind cronometraţi în 23.06, 
respectiv 23.30. În proba de 
100 metri fluture masculin, Ioan 
Ştefan Gherghel a ocupat locul 
33 în serii, cu timpul de 53.86. 
Tot pe locul 33 în serii s-a clasat 
şi Valentina Georgiana Brat, în 
proba de 200 metri spate femi-
nin, cu timpul de 2:18.78.

D.C.Predescu

Gloria Bistriţa - U.T.Arad 
(sâmbătă, ora 15.30 - Naţional 
TV)

Palmares: 7 4 1 2 11-11 (la 
Bistriţa: 3 3 0 0 9-2). Ultimul meci 
jucat la Bistriţa: 4-1 (pe 7 decem-
brie 2002).

Poli Iaşi - Universitatea 
Craiova (sâmbătă, ora 16.00 - 
Kanal D)

Palmares: 41 9 11 21 37-62 
(la Iaşi: 20 8 7 5 25-17). Ultimul 
meci jucat la Iaşi: 1-0 (pe 8 aprilie 
2005).

OŢELUL Galaţi - JIUL 
Petroşani (sâmbătă, ora 16.00, 
netelevizat)

Palmares: 9 5 3 1 18-4 (la Galaţi: 
4 2 1 1 10-2). Scor maxim: 7-0 (la 
Galaţi, în 1997). Singura victorie 
a Jiului la Galaţi: 1-0 (în 1996). 
Ultimul meci jucat la Galaţi: 0-0 
(pe 16 octombrie 2005).

Arbitri: Marius Avram - Ionel 
Popa, Mihai Iliescu - Aurelian 
Bogaciu; observatori: Octavian 
Goga, Corneliu Sorescu.

Dinamo Bucureşti - FC 
Vaslui (sâmbătă, ora 20.45 - 
Antena 1)

Palmares: 3 2 0 1 5-4. În sin-
gurul meci disputat la Bucureşti, 
vasluienii s-au impus, în sezonul 
trecut, cu scorul de 2-1.

Unirea Urziceni - Pandurii 
Tg.Jiu (duminică, ora 14.45 - 
Telesport)

Singurul meci dintre cele 
două echipe a avut loc în tur, 
când gorjenii au învins, pe teren 
propriu, cu scorul de 1-0.

CFR Cluj - Poli Timişoara 
(duminică, ora 16.00 - Naţional 
TV)

Palmares: 5 2 1 2 7-9 (la Cluj: 
2 2 0 0 4-1). Ultimul meci jucat 
la Cluj: 2-0 (pe 18 septembrie 
2005).

Rapid Bucureşti - Steaua 
Bucureşti (duminică, ora 20.00 
- Kanal D)

Palmares: 97 24 34 39 116-156 
(în organizarea giuleştenilor: 48 
16 16 16 71-75). Ultimul meci ju-
cat în Giuleşti: 0-0 (pe 23 octom-
brie 2005).

Farul Constanţa - FC Argeş 
(duminică, ora 20.45 - Telesport)

Palmares: 65 25 9 31 80-96 
(la Constanţa: 32 23 5 4 57-20). 
Ultimul meci jucat pe Litoral: 2-0 
(pe 1 octombrie 2005).

* Primul meci al rundei, 
Ceahlăul Piatra Neamţ - FC 
Naţional, s-a disputat ieri seară, 
după închiderea ediţiei noastre.

D.C.Predescu

Ronaldinho - 
cel mai bine 
plătit fotbalist 
din lume

Jucătorul echipei FC 
Barcelona, Ronaldinho, 
continuă să fie cel mai bine 
plătit fotbalist din lume, 
conform unui studiu anual 
dat publicităţii de revista 
Forbes. Brazilianul a câş-
tigat anul trecut 29,5 mi-
lioane de dolari. Locul doi 
revine englezului David 
Beckham (Real Madrid), 
cu 29,1 milioane de dolari, 
iar pe poziţia a treia se află 
jucătorul brazilian al for-
maţiei AC Milan, Ronaldo, 
cu 23,4 milioane de dolari. 
Englezul Wayne Rooney 
(Manchester United) se află 
pe locul patru, cu câştiguri 
de 17,2 milioane de dolari, 
fiind urmat de germanul 
Michael Ballack (Chelsea), 
care a câştigat 16,8 mi-
lioane de dolari. Thierry 
Henry, atacantul francez 
al formaţiei Arsenal, ocu-
pă poziţia a şasea, cu 15,8 
milioane de dolari, fiind 
urmat de compatriotul său 
Zinedine Zidane, retras din 
activitate, cu 15,6 milioane 
de dolari. Căpitanul cam-
pioanei mondiale Italia, 
Fabio Cannavaro, jucător 
al formaţiei Real Madrid, 
se află pe locul opt, după 
ce a câştigat 14,6 milioane 
de do lari. Ultimele două 
locuri ale topului sunt ocu-
pate de doi fotbalişti en-
glezi. Căpitanul naţionalei 
Angliei şi al echipei Chelsea, 
John Terry, a acumulat câş-
tiguri de 14,3 milioane de 
dolari, în timp ce căpitanul 
formaţiei Liverpool Steven 
Gerrard a câştigat 14,2 mi-
lioane de dolari.

D.C.P.

Buchet 
de medalii 
pentru 
halterofilii 
gălăţeni

În Sala Sporturilor 
“Nadia Comăneci” din 
Oneşti s-au desfăşurat 
zilele trecute întrecerile 
“Cupei României” şi califi-
cările pentru Campionatul 
Naţional de haltere. Au luat 
parte sportivi din întreaga 
ţară, la categoriile de vârstă 
juniori şi tineret.

Fetele de la Liceul cu 
Program Sportiv (in corpo-
re componente ale lotului 
naţional) s-au comportat 
foarte bine, cucerind nu 
mai puţin de 13 medalii.

La juniori s-au eviden-
ţiat Mihaela Spătaru - locul 
I şi Bianca Brumă - locul III 
(ambele la cat. 48 kg); Irina 
Lepşa şi Elena Alecu (smuls) 
- locul I la 53 kg şi Georgiana 
Titeş - locul II la 58 kg.

Fetele de la tineret 
şi-au tăiat şi ele “partea 
leului”, după cum urmea-
ză: Mariana Bălan - locul 
I, Elena Andrieş - locul 
II, Koti Aranka Hajnalka 
- locul III şi Andreea Viţel 
- locul IV, la cat. 48 kg; 
Georgiana Postelnicu locul 
I şi Lăcrămioara Holban - 
locul II la cat. 53 kg; Adelina 
Mârzan - locul III, la 58 kg; 
Daniela Jipescu - locul I la 
+75 kg.

Sportivele se pregă-
tesc la Centrul Olimpic de 
la Galaţi, sub îndrumarea 
antrenorilor Nicolae Mihai, 
Marinel Toader, coordonaţi 
de Costel Dimofte.

[ Şi halterofilii CSM 
Dunărea (antrenori 
Alexandru Dumitrescu şi 
Marin Otinceanu) au avut 
realizări notabile. Astfel, 
Liliana Niculiţă s-a clasat pe 
primul loc la juniori (cat. 75 
kg), Corina Damaschin - lo-
cul II la tineret (cat. 58 kg) 
şi Andreea Parfene - locul III 
la juniori (53 kg).

Iată şi alte clasări la ju-
niori: Ionuţ Darie - locul 
III, Dorin Bulgaru locul IV, 
Florin Chivu, Radu Dalcaran 
şi Dumitrel Hahuie - locul al 
V-lea. Pe locul IV s-a situat 
Ioana Oprea - începătoare 
în sportul halterelor.

Concursul a continuat 
ieri după-amiază şi se va în-
cheia în această dimineaţă.

Gh.Arsenie

Dinu cere 
concentrare maximă

Toţi gălăţenii care vor intra as-
tăzi pe Stadionul „Oţelul” - dacă 
nu cumva şi o bună parte dintre 
fanii Jiului - au o singură dilemă: 
de câte ori va „păşi” mingea linia 
porţii formaţiei din Petroşani? 
Aici este marea problemă, spune 
antrenorul secund al roş-alb-al-
baştrilor, Marian Dinu. „Dacă şi 
jucătorii vor crede că meciul cu 
Jiul este dinainte câştigat, pu-
tem avea parte de surprize ne-
plăcute. Fanii au tot dreptul să fie 
mai optimişti, însă noi trebuie să 
ne concentrăm ca la un meci cu 
Steaua sau Dinamo. Dacă o vom 

face ca la partida cu FC Naţional, 
când am câştigat cu 5-2, cred că 
nu vom avea probleme”, a adău-
gat secundul lui Petre Grigoraş.

Ar putea semăna 
cu  România - Luxemburg

Ajutorul lui Grig admite că 
duelul dintre Oţelul şi Jiul ar pu-
tea semăna cu meciul România 
- Luxemburg, scor 3-0, din 
preliminariile Campionatului 
European 2008. „Dacă ne uităm 
la poziţiile din clasament ale ce-
lor două echipe, am putea face 
o asemenea comparaţie. Totuşi, 
aşa cum nici pentru echipa naţio-
nală a ţării noastre n-a fost foarte 

uşor, nici noi nu vom putea câş-
tiga fără o implicare totală. Din 
punct de vedere matematic, Jiul 
se mai poate salva, chiar dacă 
practic nu pare să mai aibă nicio 
şansă”, a mai spus Marian Dinu. 
În opinia sa, trupa hunedoreană 
joacă mai bine decât arată clasa-
mentul Ligii I: „Am urmărit toate 
jocurile făcute de Jiul în această 
primăvară şi n-am văzut o echi-
pă slabă. Cred că, mai degrabă, 
i-a lipsit norocul.”

Jula nu poate, Labukas e apt

Atacul dunărean nu va fi vă-
duvit de absenţa lituanianului 
Tadas Labukas, „Tancul” revenin-
du-şi după tăietura pe care i-a 
provocat-o Onofraş în amicalul 
cu Unirea Urziceni, de sâmbăta 
trecută. „Labukas este apt, dar 
cu siguranţă nu ne vom baza pe 
Gabi Jula, a cărui entorsă din pri-
ma etapă a recidivat”, a anunţat 
Dinu. În locul golgeterului din 
toamnă, în lotul de 18 jucători ai 

Oţelului a revenit fundaşul Sergiu 
Costin, care în ultimele două zile 
s-a antrenat la capacitate maxi-
mă. Totuşi, este foarte posibil ca 
Sergiu să fie menajat astăzi şi să 
intre pe teren doar dacă va fi ne-
voie. Petre Grigoraş ar putea în-
cepe partida în formula: Vâtcă - 
Crăciun, Sârghi, Baciu, Semeghin 
- Szekely, Giurgiu, Paraschiv, Kim 
- Labukas, Stan. Meciul va începe 
la ora 16.00 şi nu va fi televizat.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Deţinuţii fac galerie echipei Oţelul!
16 deţinuţi din cadrul Penitenciarului de Maximă Siguranţă Galaţi vor fi prezenţi astăzi, 

în calitate de suporteri, în tribunele Stadionului „Oţelul”, pentru a-şi susţine echipa favorită, 
în meciul pe care îl va disputa  cu Jiul Petroşani. Deţinuţii, care au suferit condamnări mici  
(între 1 şi 5 ani), vor fi  supravegheaţi (chiar dacă sunt fani!),  pe toată perioada partidei, de 
cadrele penitenciarului. Potrivit comandantului Negoiţă Stănciuc, „vor fi organizate mai des 
astfel de participări, în baza unui protocol pe care noi l-am încheiat cu clubul. Vrem să-i moti-
văm pe deţinuţii interesaţi de sport în general, de fotbal, în special”, a declarat  comandantul 
Penitenciarului Galaţi.

Laura Gurău

Antrenorul secund al Oţelului crede că Jiul nu e chiar uşor de bătut

„Să nu avem surprize!”
[Meciul Oţelul - Jiul, din etapa a XXIV-a a Ligii I, programat 

astăzi în Galaţi, de la ora 16.00, nu este dinainte câştigat - aceasta 
este părerea lui Marian Dinu, principalul ajutor al tehnicianului 

Petre Grigoraş [ „Trebuie să jucăm ca în partida cu Naţionalul”, 
a avertizat el

Tadas Labukas (stân-
ga) s-a refăcut după 

accidentarea din amica-
lul cu Unirea Urziceni şi 
ar putea fi titular astăzi

 Etapa a 24-a Sportivi români 
în întreceri internaţionale

Avancronica

Poloiştii 
români, 
dezamăgiţi 
de clasarea 
de la 
Mondiale
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lVând garsonieră lux Muncă şi Artă. 
0766313342. (008473)
lVând garsonieră Micro 40 parter, 
îmbunătăţită. Telefon 0749690329. 
(008496)
lVând garsonieră Viaduct etaj 4, 
parchet, curat, 40.000 RON. Telefon 
0746821356. (008487)
lVând garsonieră Ţiglina I, I‑uri 
etaj 10, preţ 70.000 RON negociabil. 
Telefon 0746043541. (008513)
lVând garsonieră Micro 40 la bl. I2 sc. 
2 ap. 133 cameră+baie la preţul de 350 
mil. neg. Tel. 0746939565. (000462)
lVând garsonieră Ţiglina I, bl. I, 3/10, 
preţ 80.000 lei neg. Tel. 0743607622, 
0751025786. (008555)
lVând urgent garsonieră îmbună‑
tăţită Ţiglina I parter. 0745902227. 
(008575)
lVând urgent garsonieră Micro 
19, bl. G5 parter. Tel. 0728350769, 
0746490118. (000731)
lPersoană fizică vând garsonieră, preţ 
42.000 RON negociabil. 0748707321. 
(000768)
lVând urgent garsonieră. Tel. 
0746174994. (000651)
lGarsonieră 27 mp îmbunătăţiri, 580 
RON negociabil, Micro 40. Telefon 
0726142473. (008781)
lGarsonieră Port, cămin 
nefamilişti, termopan, uşă 
metalică, parchet, chiuvetă, recent 
renovat, convenabil. 0723989624. 
(000914)
lVând garsonieră zona Siderurgiştilor. 
Telefon 0766257167. (008928)
lVând garsonieră curată îmbu‑
nătăţită, liberă, cu documentaţie. 
0741024209. (008718)
lGarsonieră Micro 19 lângă Poştă, G6, 
et. 3/4, balcon, baie, simplă, 43.000 
neg. 0743925230. (4.07.CS.02)
lGarsonieră Viaduct, 3/4, 350 mil. 
438874, 0741971636. (03.07.BC.8)

lVând apartamente noi, cu una came‑
ră, în Micro 21, Siderurgiştilor, Mazepa 
II. Telefon 0751183685. (0006063)
lVând urgent cameră cămin et. 
3 Micro 40. Relaţii 0745434180. 
(008502)
lVând apartament 1 cameră Viaduct 
(Minihotel) urgent. Tel. 0745645111. 
(000388)
lUrgent una cameră Micro 40 bl. C6 
et. 1, curată, 420 milioane negociabil. 
Tel. 0745361207. (008563)
lVând ap. 1 cameră, bloc mixt, par‑
ter, f. curată, IREG. Tel. 0740845874. 
(008750)
lVând apartament cu o cameră Micro 
40, etaj 3. Tel. 0746598654. (000823)
lVând apartament 1 cameră în zona 
I.C. Frimu, preţ 1,100 negociabil. Relaţii 
tel. 0746763054. (000838)
l1 cam. Dafin, bloc nou, 48 mp, 2 bal‑
coane, et. intermediar, 135.000 neg. 
0723278419. (03.07.CS.29)
l1 cameră Doja etaj 3, îmbunătăţit, 
115.000 RON discutabil. 0746474992, 
435572. (000945)
lVând apartament 1 cameră îm‑
bunătăţit, CT, UM, aer, 70.000 RON. 
0742319605, 0765588870. (000951)

lVând apartament 2 camere deco‑
mandat, Micro 21, etaj 5/10 amenajat 
modern, preţ 130.000 RON. Telefon 
0765918480. 
l2 decomandate 1/4 Siderurgiştilor 
Vest, 160.000 RON. Tel. 0747480503. 
(007925)
lVând apartament 2 camere zona 
Faleză, bloc nou, ultramodern. 
0743626580. (000395)
lVând 2 camere Ţiglina II, 4/4 fără pro‑
bleme, 130.000 neg. Tel. 0745229310. 
(008547)
l2 camere semi etaj 4, Mazepa, 
145.000. 322336, 0752290997. 
(0006142)
lP.f. vând ap. 2 camere semidecoman‑
date Micro 40, eventual schimb cu 2‑3 
camere zona I.C. Frimu, Siderurgiştilor. 
0740247993. (008704)
lVând ap. 2 camere sdec. et. 1, simplu, 
Micro 16. Tel. 0746395809. (000696)
lVând apartament 2 camere (bloc 
nou) 4/8. Tel. 0751987530. (008771)
lVând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, etaj 3/4, simplu. 
Telefon 0746211730. (000797)
lVând apartament I.C. Frimu, et. 4, îm‑
bunătăţit şi acoperit. Tel. 0751082347. 
(008848)
lVând ap. Bereşti, preţ 30.000 RON. 
0724848203. (008846)
lVând ap. 2 camere parter, mobilat, 
Ţiglina I, garaj cu beci. 0727751948, 
0744642009. (000780)
lVând apartament 2 camere de‑
comandate, etaj 1, ultracentral (la 
Elice), îmbunătăţiri, pretabil firmă. Tel. 
0740330700 după ora 17,00. (000558)
l2 dec. Viaduct renovat lux, fără 
gaze, 42 mp merită văzut, 1 mld. neg. 
0748346151. (008880)
l2 dec. PC, V‑uri, 3/7, CT, AC, de lux, 
preţ neg. 0740298996. (008874)
lUrgent p.f vând 2 sdec. Micro 19, 
stradal, îmbunătăţiri, semimobilat, 
128.000 lei. 0747027510. (000807)
lVând apartament două camere 
îmbunătăţit şi garaj. 0722283508. 
(008904)
lVând apartament cu două came‑
re decomandat în zona Micro 13, B1, 
sc. 6 ap. 109, et. 2. Tel. 0745058363. 
(008899)
lVând 2 camere etaj intermediar, cu‑
rat, 1,200 neg. 0748420678. (000854)
l2 dec. Micro 38, 2/4, Y‑uri, 135.000 
lei. 475112, 0723583176. 
lDouă confort I, îmbunătăţiri 
Bălcescu, liber, 145.000 RON. Tel. 
0722251201. (000915)
l2 decomandate fără agenţie. 
0749354168. (008063)
lAp. 2 camere ultracentral, Hotel 
Dunărea, et. 4/4 renovat, totul nou, 
165 milioane. 0746611469. (008520)
lAp. 2 camere decomandate, 52 
mp, Micro 19, bl. N4, et. 2, simplu, li‑
ber, accept credit, 155.000 lei neg. 
0744240052. (4993362)

lP.f. vând apartament 2 camere bdul 
George Coşbuc M1, preţ 180.000 RON. 
Relaţii telefon 0745466727. (008829)
lDecomandat, confort 1, 58 mp, 
115.000 RON. 431945, 0749276600. 
(0006287)
lVând apartament urgent. Tel. 
0744641933, 433065. (000932)
lVând 2 decomandate etaj 2, liber. 
Tel. 0744641933. (000932)
lVând apartament 2 camere et. 
3, Mazepa 2, 55.000 E. 322336, 
0752290997. (0006217)
l2 decomandate Doja, etaj 1, 2 
balcoane, 157.000 RON discutabil. 
0746474992, 435572. (000945)
lVând ap. 2 camere semidecomanda‑
te, parter, Mazepa I, simplu, 145.000 lei 
negociabil. Tel. 0748167016. (000946)
l2 camere parter, confort 1, zona Billa 
1, amenajat, mobilat, nou, 50 mii E. 
0740492621. (4.07.CS.16)
l2 camere, Micro 17, 4/4, termopan, 
liber, 1,2 mld. 438874, 0730507079. 
(3/07BC8)
l2 decomandate Micro 19, 2/4, liber, 
850 mil. 438874, 0741971636. (03.07.
BC.8)
l2 decomandate Centru, 50.000 euro. 
0749062805. (04.07.MR.07)
lVând 2 decomandate, termopan, 
centrală, aer condiţionat, liber, 125.000 
RON. 0742319605, 0765588870. 
(000951)
lVând 2 camere Ţiglina 2, simplu, 
balcon, 110.000 RON. 0742319605, 
0765588870. (000951)
l2 decomandate superîmbunătăţit, 
Micro 14, 150.000 RON. 0740063750. 
(000951)

lMicro 20, 2 camere, decoman‑
dat, 4/10, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, complet mobilat mo‑
dern exclus agenţii, 165.000 RON. 
0743566745. (007998)

lAp. 3 camere semidecomandate 
Micro 19, în spate la Parma, et. 3/4, p.f., 
exclus agenţie, preţ 150.000 RON neg. 
Tel. 0751761350. (009941)
l3 camere decomandate, etaj 1, Micro 
17. 0722211310. (000702)
lVând apartament 3 camere etaj 2, 
str. Brăilei nr. 206. 00393480368734. 
(008053)
lPersoană fizică vând apartament 
3 camere decomandat, 4/4, Centru, 
renovat 2006. Telefon 415855, 
0727451827. (009994)
lVând apartament 3 camere bloc 
turn, et. 2, oraş Bereşti. Tel. 348252, 
0729398321, (008398)
lP.f. vând 3 dec. 3/4 Micro 21, îmbună‑
tăţit, preţ negociabil. Tel. 0740145018. 
(008365)
lVând apartament 3 cam. dec., 
Ţiglina II 3/4, mobilat, modificat, CT, 
AC, TP şi garaj adiacent imobilului. Tel. 
0728117799. (008518)
lApartament 3 decomandate spaţios, 
ultracentral, zonă liniştită amenajat, 
52.000 E neg. 0744539380. (000563)
lVând apartament 3 camere deco‑
mandate, 1/4, Piaţa Centrală, liber, 
curat, 60 mp, pe est, 60.000 euro. Tel. 
0751234074. (000577)
lP.f. vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, parter, modificat modern, g, 
f, parchet, CT, geam termopan, beci, 
amenajări rigips living, confort deo‑
sebit, uşi stejar. Tel. 0729083006, 
0722502294. (000550)
l3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, lux, ne/
mobilat, 200.000 RON. 0741641192. 
(008684)
l3 cam. I.C. Frimu, et. 2, centrală, ter‑
mopan, parchet stejar, uşi stejar, AC, g, 
f, mobilă bucătărie. 0744129405.
l3 cam. decomandate Ţiglina 2, par‑
ter, balcon, termopan interior‑exte‑
rior, parchet, g, f, 2 WC, foarte curat. 
0751537461.
l3 cam. et. 3, I.C. Frimu, termopan 
parchet, curat. 0746355501
lParticular vând 3 camere spaţioase 
80 mp, bloc nou, etaj 2, preţ discuta‑
bil. 0742674275. (008748)
l3 camere PS‑uri, Mall, p/4, ultra‑
modificat, mobilat, utilat, 68.500 
euro. 0723388735. (000367)
lVând apartament 3 camere deco‑
mandate Micro 39A. Tel. 0743586608. 
(008883)
lApartament lux, 100 mp bloc nou. 
0746035815. (008872)
l3 dec. Mazepa II, CL‑uri, 4/4, CT, 
AC, TP, 67.000 E neg. 0740298996. 
(008874)
l3 cam. Micro 19, D‑uri, 3/4 îmbu‑
nătăţit, 40.000 E neg. 0740298996. 
(008874)
lVând apartament 3 camere deco‑
mandat, Micro 17, etaj 3, mobilat, CT, 
AC, termopane, întreţinut, 195.000 lei. 
0745516410, 471446. (000808)
lVând apartament 3 camere stra‑
dal, semidecomandat, Galaţi. Telefon 
0216101139, 0234319756. (03.07.
ext.209m)
lBloc Mioriţa 107 mp, mobilat şi do‑
tat lux, 130.000 euro. 0722356778. 
(000859)
lVând 3 camere etaj intermediar, 
1,650 neg. 0748420678. (000854)
lVând apartament 3 camere de‑
comandate, I.C. Frimu, complet uti‑
lat şi modificat, preţ 75.000 E. Tel. 
0740161648. (000877)
lVând apartament 3 camere+ga‑
raj în Ţiglina 2 vizavi de Tribunal 
la parter, modernizat merită vă‑
zut, zonă excelentă, rog seriozita‑
te, preţ 100.000 euro. Relaţii la nr. 
0724941139. (008921)
lProprietar vând apartament 3 ca‑
mere str. Nae Leonard bl. R2, et. 2, 
perioadă de graţie 5 luni, preţ 215.000 
RON. Tel. 0744690825. (008946)
lVând apartament I.C. Frimu zonă 
privatizare, 3 camere, îmbunătăţit. 
Telefon 0751525775. (000883)
lP.f. 3 decomandate conf. I, zonă 
bună, stradal, 1,500. 0742808376. 
(0006285)
lVând apartament 3 camere deco‑
mandate, parter, simplu, liber, posi‑
bilitate extindere, Mazepa I, bl. B3 (în 
spatele magazinului Orange), 60.000 
euro. Tel. 0751256852. (008972)
lVând apartament 3 camere de‑
comandate, parter, Ţiglina II. Tel. 
0744641933. (000932)
l3 semidecomandate Micro 19, etaj 
3, 138.000 RON. 0746474992, 435572. 
(000945)
l3 camere decomandate Centru, etaj 
1. 0749062805. (04.07.MR.07)
l3 camere ultracentral, mobilat, etaj 
1. 0749062805. (04.07.MR.07)

lVând apartament 4 camere zonă 
centrală cu toate dotările. Tel. 
0744637816, 0728184953. (008436)
lP.f. vând 4 camere Ţiglina I, bl. G, et. 
1, îmbunătăţit. 0723114460. (008556)
lVând apartament 4 camere 4/4, 
două băi, posibilitate mansardare şi 
extindere, Ţiglina I, staţie bus, 47.000 
E neg. 0236472450, 0741209921. 
(008676)
lVând apartament 4 camere în Ianca, 
jud. Brăila. 0741062025. (008723)
lVând apartament 4 camere parter 
pe str. Anghel Saligny posibilitate ex‑
tindere. Tel. 0728040326, 0744184753. 
(000706)
lVând apartament 4 camere deco‑
mandate, suprafaţă 90 mp la 57.500 E 
negociabil. Tel. 0236312261. (000441)

lCumpăr cu banii cash garsonieră 
sau apartament 1 cameră. 435572, 
0746474992. (007820)
lCumpăr apartament, ofer 80.000 lei. 
0765444683. (000753)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (01/07BC/7)
lCumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (03.07.GC.08)
lCumpăr apartament cu 2 camere. 
438212, 0726787528. (4993066)
lCumpăr apartament 2 camere, in‑
diferent de zonă. 435572, 0746474992. 
(007820)
lAg. Imob Royal cumpărăr urgent 
apartament, indiferent de etaj, ba‑
nii cash, plata imediat. 0743925230. 
(3/07/CS/2/)

lCumpăr apartament 2‑3 camere, 
exclus Aviaţie, plata pe loc. Telefon 
0745648746. (0009578)

lCumpăr apartament cu 3  sau 4 
camere, de preferat simplu. 435572, 
0746474992. (0007820)
lCumpăr apartament cu 3 camere. 
438212, 0726787528. (4993362)  
lP.f. cumpăr ap. 2‑3 camere, zona 
I.C.Frimu, Sid., etaj intermediar. 
Telefon 0740247993. (008703)
lParticular cumpăr apartament 3 sau 
4 camere, Mazepa II, etaj superior. 
Telefon 0723182765. (000880)
lAg. imob Royal cumpără urgent 
apartament, indiferent de etaj, ba‑
nii cash, plata imediat. 0743925230. 
(3/07/CS/29)

lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (008687)
lVând casă locuibilă central, conve‑
nabil. Telefon 0745361207. (008956)
lVând casă nouă Movileni, com. 
Şendreni, jud. Galaţi. Tel. 0748860830. 
(007362)
lVând casă Tg. Bujor supraf. 1800 
mp, 3 camere+dependinţe, mobilată, 
apă în casă, vie pe rod 800 mp. Tel. 
0722899738. (009314)
lVând casă cu teren Tecuci 238. Tel. 
0752952306. (009382)
lVând vilă nouă, Şendreni locuibilă, 
130.000 E negociabil. Tel. 0740138943. 
(009504)
lVând vilă construcţie nouă teren 
1000 mp, proprietar, Şendreni. Tel. 
0745499831. (009503)
lCasă de vacanţă Lepşa. Telefon 
0723689519. (005696)
lVând 2 case noi p+1 Barieră, DN26, 
zona vile Vega. 0751208845. (009707)
lVând casă p+1, 90 mp pe nivel, 
suprafaţă teren 400 mp, construită 
în 2005, cărămidă, toate utilităţile, 
zona Nae Leonard, preţ 250.000 E. Tel. 
0745096579, 0745096748. (0009802)
lCasă+teren 650 mp, d=15 m, str. 
Chicuş. 0744931803. (007973)
lVând casă bătrânească comuna 
Folteşti, teren 9800 mp, apă curentă, 
viţă‑de‑vie şi pomi fructiferi la 500 m 
de Gara CFR. Relaţii la 0722228829. 
(000034)
lVând casă 200 mp şi teren 300 mp 
str. Basarabiei nr. 3, preţ 250000 euro. 
Telefon 0740215138. (008379)
lVând casă strada Lozoveni. 
0749207505. (008445)
lVând casă bătrânească cu teren 250 
mp, preţ 1.250.000.000 sau schimb 
cu apart. 3 cam. conf. I ofer diferenţă 
5000 E. Tel. 0740050788. (008279)
lVând casă nouă parter+mansar‑
dă, 240.000 neg. Tel. 0727168539. 
(000415)
lVând casă+teren 1100 mp construc‑
ţie nouă, toate utilităţile, Vânători 
Galaţi accept şi plata în rate. Tel. 
0743693635, 0740795558. (000407)
lCasă de vânzare, Unirii nr. 58. 
0746671699. (000385)
lVând casă părintească (posibil de‑
molabilă) deschidere 7,3 m, suprafaţă 
totală 322 mp în bd. George Coşbuc. 
Tel. 0742313035. (000450)
lP.f. vând casă cu 4 cam. bucătărie, 2 
băi, beci, garaj din bolţari la roşu lân‑
gă Primăria Schela. Tel. 0726310956, 
0751064926, 866309. (000472)
lVând casă cu curte 380 mp str. 
Domnească 167. Tel. 477084. (000508)
lVând imobil casă+teren în co‑
muna Şendreni, lângă biserică. 
Tel. 0744630032 între 17,00‑19,00. 
(000507)
lVând/schimb casă comuna Pechea 
cu apartament 2 camere. Tel. 
0743360140. (000509)
lVând casă zonă centrală pe şoseaua 
naţională comuna Independenţa. 
0744606782. (008595)
lCasă pe aleea CFR, toate utilităţile 
160.000 neg. 322336, 0752290997. 
(0006142)

lVând casă Tudor Vladimirescu, zona 
liceu. Tel. 0740432284. (000552)
lVând casă+teren 1150 mp deschi‑
dere 14,6 m, str. Războieni nr. 28. Tel. 
0724392490. (000529)
lCasă+teren G. Coşbuc, st=560 m, 
d=11 m, 240 E/mp. Tel. 0745208723, 
315568. (008630)
lVând casă cu etaj, suprafaţă 400 
mp, str. Gheorghe Şincai nr. 6 Tecuci, 
preţ negociabil. Tel. 0745976549, 
0748782904. (008639)
lVând casă Centru, 65.000 E, 265 mp. 
0765983941. (000579)
lVând vilă com. Folteşti, centru, par‑
ter spaţiu comercial 3 camere, 200 mp, 
curte, garaj. 0740038673. (000581)
lCasă la şosea Vânători‑Odaia. 
0745660743. (000616)
lVând casă cu toate utilităţile. Tel. 
468411. (000546)
lVând casă comuna Tudor 
Vladimirescu. Telefon 0748158435, 
0742006881. (007040)
lŞendreni casă modernizată, 700 
mp, negociabil. 826311, 0742913493. 
(000062)
###
lOraşul Bereşti, ieftin, casă (vie, 
grădină, jumătate hectar), şosea. 
0729577814. (000021)

###
lVând casă cu 3800 mp teren aferent, 
Lieşti. 0744323288. (008744)
lSC Distrigaz Sud SA Bucureşti vin‑
de imobilul din Măcin, jud. Tulcea, 
str. Al. I. Cuza nr. 10, cu o suprafaţă de 
152 mp din care 66,8 mp construită, 
preţ 10.000 euro. Relaţii suplimenta‑
re la tel. 0749692900 sau 0213012120. 
(0006326)
lVând urgent casă, preţ negociabil. 
Tel. 0740854053. (008776)
lVând casă Şiviţa. Tel. 494622, 
468080. (008798)
lVând casă nouă sat Costi sau 
schimb cu apartament+diferenţă. 
0742377060. (008795)
lVând casă nouă com. Smârdan, 
cartierul nou, variante. 0742079203. 
(008810)
lVând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (008790)
lVând vilă p+1 la gata, str. Alexandru 
Cernat. Telefon 0751082471. (008608)
lVând casă strada Basarabiei. Tel. 
0749530214. (008777)
lCasă nouă cărămidă cu mansardă 
Vânători, toate utilităţile, centrală, 
canalizare, termopane, st=450 mp, 
sc=100 mp, deschidere 19 m. Tel. 
0720650484, 0743318025. (008668)
lVând casă zona Parfumul Teilor. Tel. 
0729501866. (007484)
lVând casă 8000 mp comuna 
Bălăşeşti 250 milioane. Telefon 
334880, 0744103072. (006147)
lCasă 3 camere, garaj, gaze, teren 890 
mp, Parc CFR, variante schimb apart. 2 
camere Ţiglina II, Mazepa II plus dife‑
renţă sau 2 apartamente. 0748248810. 
(006288)
lVând casă la curte, 1000 mp, str. 
Rizer. Tel. 0746861798. (008836)
lParter+etaj 870 mp, teren zona 
Parfumul Teilor. 491307, 0724457444. 
(000782)
lCasă de vânzare la Rogojeni cu tele‑
fon, fântână. Informaţii telefon 469712 
sau 348259. (008831)
lVând casă comuna Frumuşiţa, 
sat Tămăoani nr. 68, centru. Tel. 
0751082347. (008850)
lVând casă nouă 2006 din BCA 3 
camere+bucătărie, apă curentă, sp. 
teren 518 mp, com. Cişmele, 750 mil. 
neg. Tel. 0742828897. (008865)
lVând casă dotată cu apă rece curen‑
tă, apă caldă, grup sanitar în interior, 
curte cu multe dotări şi microfermă 
pe o suprafaţă de 3850 mp în Odaia 
Manolache. Tel. 0744541847. (000822)
lVând casă comuna Independenţa 
str. Zorilor nr. 116. Relaţii la telefon 
827035 după ora 20,00. (000814)
lVând casă în comuna Băneasa. 
Telefon 0749215484. (000809)
lCasă Movileni, 3 cam. st=1000 mp, 
CT, seră, 150.000 RON. 0740298996. 
(008874)
lVând casă la Rogojeni poziţie centra‑
lă. Tel. 465971, 0729852220. (008873)
lVând urgent casă+curte 1000 
mp sat Garvăn, jud. Tulcea. Rel. tel. 
0747068271. (008876)
lVând casă în Odaia Manolache cu 
4000 mp şi utilităţi. Relaţii telefon 
0742143165, 0749278066. (000847)
lVând vilă în comuna Costachi Negri 
judeţul Galaţi cu sp‑p‑e teren 2700 
mp la şosea cu reţea apă şi fosă. Tel. 
0745324473. (03.07.ext.206m)
lVând casă la roşu p+1 strada Traian 
Nord, st=500 mp. Tel. 0741949346. 
(008905)
lVând casă + teren, poziţie cen‑
trală, Hanu Conachi. Tel. 865180, 
0747169527. (3/07/GC/25)
lVând casă cu teren cu toate utilită‑
ţile, cedez şi acte societate, comuna 
Independenţa. Telefon 0746146901. 
(008852)
lVând, Fârţăneşti, casă+curte 1500 
mp+vie intravilan, 500 mp, preţ 17.500 
RON negociabil, 40 km de Galaţi. Tel. 
0236312261. (000440)
lVând casă com. Piscu jud. Galaţi. 
Telefon 0751376325. (009734)
lVând casă st=950 mp cu teren afe‑
rent, 4300 mp variante, str. Arcaşilor. 
Tel. 0749758468. (007608)
lVând casă p+1 Odaia Manolache, 
100.000 E negociabil, variante. Tel. 
315809, 0751619934. (009959)
lVând casă com. Braniştea negocia‑
bil. Tel. 0720624306. (008949)
lCasă zona centrală, garaj, 200.000. 
0749062808. (04.07.MR.07)

lCumpăr casă locuibilă. Telefon 
0745361207. (008957)

lSchimb apartament Micro 40 cu 
apartament orice zonă + diferen‑
ţă. Rog persoană fizică. Telefon 
0722282119. (008332)
lSchimb ap. 1 cameră, bloc mixt, par‑
ter, IREG, foarte curat cu 2 camere în 
Sid.Vest, Doja, Micro 14 + dif. Telefon 
0742877596. (008749)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7)
lPersoană fizică doresc ap. 2‑3 came‑
re dec., Ţiglina I‑II, Casa Roşie, IREG, 
Sid.Vest. 0740298996. (008855)
###
lÎnchiriez casă locuit, mobilată 
sau nu, cu baie şi bucătărie, cu loc 
pentru maşină în Piaţa Centrală sau 
zonă apropiată. Telefon 0747085119. 
(008515)

###

lÎnchiriez garsonieră lux, lân‑
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518 sau 0746114736. (008512)
lÎnchiriez apartament 2 camere ne‑
mobilat, timp nelimitat. Tel. 824483. 
(006942)
lCazare salariaţi, studenţi. 410317, 
0749247774. (000278)
lApartament 1 cameră lux, regim ho‑
telier. 0744793223. (008479)
lÎnchiriez cameră la doi băieţi. Tel. 
0741400149. (008485)
lÎnchiriez apartament 3 camere mo‑
dernizat, complet mobilat, utilat, zona 
Modern. Tel. 0788779116. (008539)
lÎnchiriez apartament cu o cameră bl. 
I1 Ultimul Leu. Tel. 416879. (000500)
lÎnchiriez la doi tineri căsătoriţi. Tel. 
0746272916. (008693)
lÎnchiriez apartament o cameră zona 
IREG. Tel. 0747681833. (000670)
lZonă centrală 3 camere complet mo‑
bilat şi utilat, aer condiţionat, centrală. 
Tel. 0722246785. (000682)
lÎnchiriez apartament 3 camere 
termen lung. Telefon 0745090487, 
0721920685. (008797)
lGarsonieră nemobilată lux, Micro 
19, 100 E. 0765543857. (000773)
lOfer spre închiriere apartament 1 
cam. nemobilat Micro 20, chirie 100 
E/lună, garanţie 200 euro. Telefon 
0741031472. (000840)
lPrimesc în gazdă la curte, termen 
lung.Telefon 0745926546. (000834)
lPrimesc o fată în gazdă, zona 
Parfumul Teilor. Tel. 0721228346. 
(000860)
lPrimesc în gazdă una sau două fete, 
cameră mobilată, 1 milion pe lună. Tel. 
0749522578. (000863)
lApartament 2 camere nemobilat 
Micro 20. Tel. 0741172591. (008909)
lÎnchiriez garsonieră bl. A4 etaj II, 
Brăilei, nemobilată, la cerere se poate 
mobila. Telefon 412341. (008915)
lOfer spre închiriere apartament 
cu o cameră în Mazepa. Telefon 
0239635723. (000805)
lÎnchiriez sufragerie mobilată unei ti‑
nere serioase, negociabil. 0751010827. 
(008792)
lÎnchiriez garsonieră nemobilată, 
pretabil birou sau spaţiu de lo‑
cuit, Ţiglina I, bloc I1, etaj 3. Telefon 
0740435045. (000232)
lCameră mobilată în zonă centrală. 
Telefon 0723547965. (008942)
lÎnchiriez apartament mobilat, plata 
lunar. 438874. (03.07.BC.8)

lÎnchiriez spaţiu comercial zonă cen‑
trală, parter bloc, modern amenajat, 
125 mp. 0741557129. (009520)
lÎnchiriez spaţii pentru producţie 
sau depozite în spatele Metro, utilităţi 
complete, preţ şi condiţii negociabile. 
Telefon 334138, 0741027648. (03.07.
CS.33)
lÎnchiriez hală producţie şi teren de‑
pozit 2500 mp. 0747136397. (007953)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (007941)
lÎnchiriez spaţiu 110 mp excelent 
amenajat, ideal pentru cabinete, bi‑
rouri, spaţiu comercial, 700 E/lună. 
0746155795. (007853)
lSpaţiu comercial, Ţiglina I, str. 
Regiment 11 Siret etaj, 35 mp, 250 E. 
Tel. 0740993600. (008095)
lÎnchiriez spaţiu de 130 mp cu 700 
E pretabil birouri. Tel. 0723235310. 
(008091)
lÎnchiriez spaţiu comercial 90 mp la 
intersecţia străzii Carnabel cu strada 
Basarabiei. Tel. 0751040044, 470238. 
(009776)
lÎnchiriez depozit 80 mp avantajos. 
Telefon 319091. (008178)
#######
lÎnchiriez la preţ convenabil 
Magazin cu etaj, Frumuşiţa, Magazin 
cu etaj Cuca, etaj Magazin Băleni. 
Relaţii tel. 413168, 0723184704. (3.07.
BC.52)

#####
lÎnchiriez spaţiu 800 mp cu toate uti‑
lităţile pretabil birouri, producţie etc. 
Tel. 0723627755. (000313)
lÎnchiriez hală s=1500 mp, cu toate 
utilităţile, parcare curte, 7000 mp. Tel. 
0723627755. (000313)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
s=60 mp în zona Ultimul Leu, stradal. 
Tel. 0723627755. (000313)
lSocietate închiriez spaţiu comercial, 
negociabil. 0746282167. (0009799)
l34 mp Micro 19, 320 E, grup sanitar. 
0741242588. (008417)
lÎnchiriez parter bloc A5A, strada 
Traian, două spaţii comerciale 85 mp 
şi 90 mp. Tel. 0746488818. (008522)

lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
stradal, Micro 40 vizavi de Direcţia de 
Fiscalitate. 0745183008. (008544)
lÎnchiriez spaţiu comercial 500 mp 
(p+1) Bariera Traian, toate utilităţi‑
le, pretabil producţie, depozit, bi‑
rouri. 0724178804. (000634)
lOfer spaţiu (vitrină magazin), Ultimul 
Leu. 0742502502. (000629)
lSpre închiriere garaj Ţiglina 2, lângă 
Poliţia Judeţeană. Tel. 0742426413, 
0236494377. (000448)
lSpre închiriere garaj Ţiglina 1, între 
Parcul Copiilor şi Grădina Botanică. Tel. 
0742426413, 0236494377. (000448)
lÎnchiriez chioşc 10 mp lângă Piaţa 
I.C. Frimu. Telefon 437174. (008838)
lOfer spaţiu de închiriat 100‑150 mp 
str. 9 Mai nr. 37. Tel. 471923. (000800)
lÎnchiriez bar poziţie centrală. Tel. 
0745254756. (000819)
lÎnchiriez spaţiu. Tel. 0752790371. 
(008851)
lSpaţiu de închiriat în Micro 19 (150 
mp) întreg sau parţial. Tel. 0721734677. 
(03.07.CS.48)
####
lÎnchiriem spaţii în zonă bună din 
mun. Galaţi cu utilităţi în suprafaţă 
de 380 mp, 120 mp, 80 mp care se 
pretează pentru mică producţie, 
ateliere (tâmplărie lemn sau PVC, 
confecţii fier forjat sau textile). 
Oferta în 7 zile de la publicare, pri‑
mele 3 luni se oferă o reducere la 
chirie de 20%. Relaţii telefon 461955 
sau 0723171550. (03.07.TD.23)

####
lÎnchiriez spaţiu pentru două birou‑
ri în Ţiglina I lângă Notariatul Sonia 
Tănase. 0745324473. (03.07.ext.209m)
lÎnchiriez spaţiu 110 mp Complex 
Ţiglina I. Tel. 0726691734, 0744706846. 
(000781)
lSpaţiu 35 mp toate utilităţile, 
str. Traian 225, vizavi Penitenciar. 
317965. (008853)
lÎnchiriez spaţii 120 mp în 3 grupuri 
sanitare, 3 intrări, centrală, aer con‑
diţionat situat în zona restaurantului 
Pescarul. 0744605222. (000830)
lP.f. închiriez ap. spaţiu 2 camere 
Centru, etaj bloc L, Romarta, pentru 
firme, birouri, 300 E. Tel. 0745300011. 
(008354)
lÎnchiriez avantajos hale în Tuluceşti, 
facilităţi apă+curent 380. Tel. 
0749758468. (007607)
###
lÎnchiriez apartament 2 cam+de‑
pendinţe, cu intrare distinctă, par‑
ter, zona Centru, aferent Hotel Alex 
şi IPA, pretabil activităţi economi‑
ce, preţ 250 euro. Tel. 0788223793. 
(000495)

###
lÎnchiriem/concesionăm 8000 mp 
teren pe malul Siretului cu: hală be‑
ton, apă curentă, energie electrică de 
forţă, pretabil pentru creşterea anima‑
lelor, sere, pepiniere de pomicultură, 
horticultură. Telefoane 0720585029, 
0744560891. (03.07.GC.41)
lÎnchiriez mic spaţiu comercial. 
481438. (000894)
lÎnchiriez spaţii pentru birouri (120 
mp) parter, în Ţiglina I. 0742827431. 
(000884)

lOfer spre închiriere spaţii cu su‑
prafeţe cuprinse între 200 şi 2000 
mp în hale tip Avicola. Relaţii la 
telefon 477522. (03.07.GC.07)

lÎnchiriez spaţiu comercial 250 mp, 

str. Gării lângă Mioriţa, total sau par‑
ţial. 0751053901. (03.07.CS.25)

lÎnchiriez/vând spaţiu comercial 
etaj 1 str. N. Bălcescu, 80 mp. Tel. 
0740119682, 0723348148. (000741)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
230 mp str. C. Columb colţ cu 
M. Eminescu, zona Piaţa 30 
Decembrie. Tel. 0744526425. 
(0009700)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
zonă centrală. Tel. 0740119682, 
0723348148. (000939)

lVând teren 1000 mp DN26, 250 
m apropiere Iricad. 0744517233. 
(0009367)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(009510)
lVând pământ 3 hectare. Telefon 
345224. (009728)
lVând două loturi casă sat Costi, 15 
euro/mp. Tel. 0765492648. (0009901)
lCentură 2500 mp d=22 m, zona 
Bulrom. 0745140977. (007972)
lTeren intravilan Arcaşilor 1000 mp, 
toate utilităţile. 0722971540. (008243)
lVând vatră casă între Vânători‑Odaia 
Manolache la şosea, preţ 15 E/mp. Tel. 
0745621911. (000196)
lVând terenuri casă în com. Şendreni, 
25 E/mp. 0741772671. (008309)
lVând teren str. Zimbrului, supr. 
2100 mp, d=40 m, posibil parcelabil 
500 mp, preţ 150 euro. Relaţii la tel. 
438500. (03.07.GC.32)
lVând teren central, convenabil. 
Telefon 0745361207. (008955)
lVând vatră casă foarte urgent cu toa‑
te utilităţile, foarte ieftin. 0742468406. 
(008350)
l7500 mp sat Costi, 2 deschideri, 75‑
x100, 8 E. 0745208845. (008530)
lVând vatră casă Stoicani. 0741364312. 
(000195)
lVând teren 1000 mp intravilan, sat 
Costi. Tel. 0744240071. (000398)
lVie 1500 mp Tătarca, teren 3600 mp 
Tirighina. 0742018268. (008495)
lVând 700 mp, d=17 Odaia Manolache 
la şoseaua principală la nr. 4. Tel. 
0722869068, 0747566475. (000432)
lVând teren 1507 mp intravilan Micro 
17. Tel. 416879. (000499)
lVând convenabil teren intravilan, 
com. Schela în rate. Tel. 0726597032. 
(000549)

lVând teren 20000 mp zona Atlas, 8 
E/mp. 0742878814. (008625)
lVând teren suprf. 9x24, 300 E/mp, 
str. Victor Babeş nr. 3. Tel. 479113. 
(008620)
lVând 30.000 mp în Brateş tarlaua 
185. Tel. 0726134014. (008606)
lVând vatră casă Schela, 150 mil. ne‑
gociabil. Tel. 0747777639. (000539)
lVând teren zona băncilor, 460‑730 
mp. Relaţii tel. 0742065991. (000574)
lVând curte la Barboşi, 500 mp, 
21.000 E. 0728656308, 0745604097. 
(000609)
lVând vatră casă în sat Costi lângă 
şcoală. Tel. 0745264692, 0745569953. 
(000604)
lVând teren Vânători DN26, 8000 mp 
intravilan cu autorizaţie construcţie 
şi proiect cartier rezidenţial pentru 
13 vile şi 8480 mp extravilan. Tel. 
0740787827. (000602)
l120 E/mp toate utilităţile Micro 14, 
d=60 m. 0747136187. (000600)
lTeren Centură, 500 mp. 0743266533. 
(03.07.CS.61)
lSC Elanza Group SRL vinde par‑
cele de teren 1000‑2000 mp în 
diverse locaţii, Tirighina, Brateş, 
DN26, Vânători. 0724080416, 
0746474992, 435572. (009989)
lExtravilan între Vânători şi Odaia M. 
Parcelabil, negociabil. Tel. 0749584303. 
(008635)
lRogojeni, 4,5 ha arabil. 0741089771. 
(000665)
lVând teren 280 mp zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0748595985. (000694)
lVând teren 210 mp în spate Castel 
WBC. 0744630357. (000671)
lVând teren 1000 mp Bariera Traian. 
0745105248. (008731)
lVând 1500 mp livadă Vânători str. 
principală, 30 euro/mp. 344410. 
(008737)
lVând teren 3000 mp parcelabil, 
la stradă, ieşirea din Vânători spre 
O. Manolache, 15 E/mp neg. Tel. 
0751848765. (008752)
lVând 18 ari vie şi teren, sat Traian. 
Telefon 415469. (008740)
lVând/închiriez teren 600 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0740635099. (008762)
lDN26, 2000 mp la şosea, parcelabil, 
urgent. Tel. 0743975825. (000695)
lVând 4000 mp teren faţă în faţă cu 
Metro, cu toate utilităţile, deschidere 
26 m, 57 E neg.  0748010867. (008765)
lVând vie hibridă şoseaua Gârboavele, 
2000 mp, 6 E/mp. 0236345479, 
0730002126. (008779)
lVând teren 2100 mp, d=20 m la 
DN26, 30 E/mp. 318855, 0747675716. 
(000707)
lVând 2000 mp sat Costi. 0747904093. 
(008794)
lVând 4500 mp teren sat Costi, zona 
ferma B3 accept şi variante auto, VW, 
Opel, Ford Mondeo după 2003. Tel. 
0751634999. (008785)
lVând 2300 mp teren extravilan, zona 
Gara Brateş. 0766449310. (000714)
lVând vatră casă 2100 mp, d=21 m, 
parcelată pe DN26, Tuluceşti. Telefon 
0749184826, 345544. (008814)
lVând teren zona Gârboavele 2100 
mp, 10.500 mp. 314885, 0744909527. 
(000752)
lVând teren 6900 mp la Vânători 
Galaţi. Tel. 344332 sau 0741136508. 
(008134)
lVând teren 600 mp. 0723161352. 
(008840)
lVând teren 400 mp în oraş cu 2 des‑
chideri. Tel. 0727070944. (000774)
lVând teren pentru construcţii lângă 
Vânători 15000 mp, parcelabil, maxim 
în două, deschidere 40 m la şoseaua 
Vânători‑Odaia M. Posibilitate cu‑
rent, gaze, preţ 12 E neg. Tel. 344000. 
(000763)
lVatră casă Smârdan, teren+construc‑
ţie Şendreni. 0743655204. (008839)
lDouă hectare la şoseaua Galaţi‑
Cuca. 0766347997. (008839)
lVând teren 10000 mp, zona Atlas. 
0236831310, 0742578027. (000811)
lVând 5 ha teren arabil, irigat, zona 
Bădălan. Tel. 0240516403, 0740841353. 
(008887)
l1000 mp zona Fileşti, construibil, 20‑
x50 m, 9500 euro fix. Tel. 0788757960. 
(04.07.GC.01)
lVând urgent vatră casă în Smârdan. 
Tel. 0236830211. (000857)
lVând două vetre casă în Smârdan, 
una schimb cu variante auto. Tel. 
0746579306. (000858)
lVând vatră de casă comuna Vânători, 
1000 mp. Telefon 0747121914. 
(008907)
lVând teren+construcţie poziţie cen‑
trală, Hanu Conachi. Tel. 0236865332, 
0742808016. (03.07.GC.25)
lVând teren 280 mp cu casă demo‑
labilă sau schimb cu apartament 
două camere. Telefon 0744399659. 
(008918)
lP.f. vând 750 mp vizavi de Pietricica 
Metro în interior. Tel. 0723182765. 
(000879)
l510 mp Fileşti sat, 300 mil. neg. 
Tel.0765543100. (3.07.GC.39)
lAvantajos 800 mp deschidere 
16,75, liber pretabil orice construcţii, 
Cetăţuiei. 497806. (008833)
lVând 2 vetre casă Odaia Manolache 
şi 4000 mp zona Vânători. Tel. 344190, 
0740894804. (008857)
lVând 1500 mp Târgu Bujor lân‑
gă Tribunal, preţ 280 milioane. 
0743418105. (000014)
lVatră casă sat Costi, 1100 mp, 100 
E/mp. 0722404415. (000657)
lVând 1000 mp sat Costi, 90.000 
RON negociabil. Telefon 0749041383. 
(008249)
lVând baltă. Telefon 0740906655, 
0236330729. (008820)
lTeren Şendreni 5000 mp, 10 E/mp 
neg. Tel. 0747531668. (008933)
lVând teren arabil, Vânători. 
0745393679. (000903)
lTeren Faleză, 340 mp, deschidere 
13 m, 330 E discutabil. 0749276600. 
(0006287)
lVând 2000 mp teren zona Bariera 
Traian. Tel. 0744641933. (000932)
lVând vatră casă Od. Manolache, 
Vânători. 329081. (03.07.IV.02)
lVând teren cu deschidere în strada 
Arcaşilor şi cu utilităţi. Tel. 424567. 
(008983)
lVând teren Vânători. 0749113185. 
(008990)
lTeren agricol 1 hectar, Fileşti, iriga‑
bil. 0742502502. (008999)
l600 mp str. Tecuci, ideal pentru casă. 
0742502502. (008999)

lVând teren s=230 mp în Ţiglina 1, 
str. Bucureştii Noi lângă bd. George 
Coşbuc, deschidere la stradă. Tel. 
0729505500. (03.07.CS.37)

lVând teren com. Vânători. Relaţii 
la tel. 0236413811, 0729883544. 
(3.07.CS.52)

lVând teren Micro 17, 2265, 110 
euro/mp. 0722811110. (000504)

lVatră casă centru, sat Vânători 18 
E/mp cu sau fără casă. 0722236154. 
(000720)

lSchimb casă cu apartament, Gerului 
34. (008736)
lSchimb apartament 2 camere, zonă 
centrală cu apartament o cameră + 
diferenţă. Tel. 0726771286, 492759. 
(000648)
lP.f. schimb ap. 3 camere pentru un 
ap. 2 camere, et. inferior + o garsonie‑
ră. Telefon 0720740821. (000698)
lSchimb 3, garaj, Casa Roşie, cu 2 şi 
diferenţă. Telefon 468672. (008939)
lSchimb apartament cu 3 camere 
str. Tecuci cartier I.C.Frimu, et. 1, cu 
2 camere, et. 1, 2, preferabil în zonă, 
fără intermediari şi bipuri. Telefon 
0746382557. (000934)
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Felicitãri

Matrimoniale

Este a 27‑a 
primăvară 

de când 
înfloreşte 

în noi bucuria 
ivirii pe lume a scumpei 

noastre Cremona.
Dumnezeu să binecuvin‑
teze desăvârşirea ei, din 
mugure plăpând, în pom 

cu roade bogate!
„La mulţi ani!”

Familia pr. Octavian Pelin 
şi pr. Gabriel Pelin.

(000820)

Economisire şi plăţi 
în valută, prin CEC

CEC oferă clienţilor persoane fizice şi juridice posi‑
bilitatea deschiderii de conturi într‑o gamă diversi‑
ficată de valute.
Pentru depuneri şi retrageri de numerar, pot fi 
deschise conturi în lei, euro, dolari, lire sterline, 
franci elveţieni sau forinţi. 

Pentru tranzacţii pe cont, clienţii CEC  pot efectua 
operaţiuni şi în alte valute decât cele enumerate, şi 
anume coroane daneze, suedeze sau norvegie‑
ne, yeni japonezi, dolari australieni sau cana‑
dieni. 
Operaţiunile în cont pot fi efectuate prin băncile co‑
respondente ale CEC, aflate la New York, Frankfurt, 
Munchen, Madrid, Londra, Zurich, Tokyo, Melbourne, 
Montreal, Oslo, Stokholm sau Frederikshavn.

Atât persoanele fizice, cât şi cele juridice au la dis‑
poziţie contul Privilegiu, respectiv Privilegiu SRL, 
pentru depunerile în lei, euro sau dolari, care îm‑
bină avantajele unui cont curent, cu cele ale unui 
depozit la termen.

Vânzări
Utilaje agricole

Mica
Publicitate

lTractor U 650 + plug, neg. Telefon 
330700. (006188)
lÎncărcător Hanomag 55 C recent 
adus în ţară. 0744298305, 0741788932. 
(008469)
lVindem şi aducem la comandă orice 
tip de tractor şi utilaj agricol, 

asigurăm service şi piese de schimb 
contra cost. Telefon 0745685352. 
(000952)
lVindem şi aducem la comandă orice 
tip de utilaj de construcţie. Asigurăm 

service şi piese de schimb contra cost. 
Telefon 0745685352. (000952)
lTractor U 650, 1993, RK total, semă‑
nătoare SPC8, cositoare Class şi Fiat 
Ducator. 0742780573. (000452)
lVând cositori, greble, freze, discu‑
ri, prăşitori, MIG, MET 300, 400, 600, 
800 pluguri noi cu garanţie 12 luni, 
(SH), tractor Fend 135 CP, 1997; DTC 
45 CP, 55 CP, 64 CP, SPC 8, prese Claas, 
New Holand, John Deere şi cilindrice, 
tocători freză sup 4 m. 0744211762. 
(000454)
lVând tractor U 650 şi disc GD 3,2, 
în stare de funcţionare. Telefon 
0744622664. (008573)

lVând tractor VR, echipat cu toate do‑
tările necesare. Telefon 0726836015. 
(008627)
lVând SPC 6 şi plug. 0746155795. 
(008638)
lVând urgent U 650, 80 mil; strung SN 
400. Telefon 0721431592. (000565)
lVând tractor V 45. Telefon 424567. 
(008982)

lAgenţia IMPULS oferă posibilitatea 
tuturor doritorilor peste 18 ani de a se 
înscrie şi folosi serviciul de cunoştinţă 
şi de a crea relaţii. Persoana pe care o 
alegeţi există şi o puteţi întâlni. Relaţii 
0788704577 ‑ tarif normal. (03.07CI27)
lCetăţeni italian doresc cunoştin‑
ţă doamne, domnişoare în vederea 
prieteniei, căsătoriei. Tel. 0744901967, 
0746905047. (000724)
lTânăr, 27 ani, şaten, 1,70 m, fără 
vicii doresc relaţie fată 20‑27 ani. 
0749909000. (000787)
lDomn 55/170/80, fără obligaţii, stu‑
dii medii, salariat, apartament, auto‑
turism, fizic plăcut, tandru, manierat, 
antialcoolic îmi doresc jumătatea, OP 
6, CP 249. (008696)
lDoresc prietenă, fără obligaţii, vicii, 
suplă, serviciu. 0743129663. (008475)
lDomn 49 ani, cu apartament do‑
resc doamnă companie în vederea 
căsătoriei, prefer seriozitate. Telefon 
0747635292. (008941)

Vânzãri
Auto

lVÂND DACIA 1300. TELEFON 
0741238972. 
lVând Nubira 2, an  2002, gri metal, 
stare perfectă, primul proprietar. 
Telefon 0744227360. (000392)
lAudi A4, climatronic, an 1999, toate 
opţiunile. 0746591067. 
lVând două proiectoare Dacia 
Solenza. Telefon 0746678982
###
lSUPEROFERTĂ! SC VINDE AUTOCAR 
MERCEDES BENZ 0350 TURIST, AN 
FABR. 1997, 46 LOCURI, AC, CABINĂ 
DORMIT ŞOFER, TOALETĂ, SISTEM 
AUDIO VIDEO. TELEFON 0744690809. 
(03.07MR22)

###
lVând urgent Cielo, `98, proprietar, 
fără intermediari. Telefon 0742278047. 
(007599)
lVând LT35, cu licenţă, 16 locuri, 
stare perfectă. Telefon 0742073231. 
(009768)
lVând Renault Scenic, an 2001, de‑
cembrie, înmatriculat 2002, motor 1,6, 
benzină, full option, electric, 6 airbag, 
preţ neg., accept variante. Telefon 
0745965872. (000153)
lVând Mercedes E220, CDI 
Avantgarde, 95.000 km, cutie auto‑
mată, navigaţie, bi‑xenon, dublu 
climatronic, 8SRS, ABS, ESP, full 
electric, încălzire scaune, semipie‑
le, volan piele, comenzi volan, sen‑
zori ploaie, parctronic faţă, spate, 
oglinzi heliomate cu senzori, scau‑
ne reglabile electric. Recent adus 
din Germania, toate taxele plătite, 
preţ 33.300 E neg., accept variante. 
0743258584, 0747188177. (000641)
lVând VW Passat, 1993, 1,8 benzină + 
GPL pus în Italia, nr. Italia + acte, gea‑
muri electrice, preţ 1600 E. Telefon 
0741083953. (000324)
lVând Opel Astra 1,7 TDI, recent adus. 
Tel. 0752787139, 00393495184898. 
(009393)
lDaewoo Cielo, 2005, AC, metalizat, 
18.000 km, în garanţie, 6400 E. Telefon 
0749382303. (008535)

lPeugeot 107, 2006.XII, 2800 km, 
în garanţie 3 ani, 6950 E. Telefon 
0749382303. (008535)
lVând Dacia Papuc, 1999, carosa‑
tă, 65.000.000 neg. 0766248138. 
(000412)
lUrgent vând VW Golf 4, an fabr. 
2005, unic proprietar. Tel. 0740168600, 
0766323264. (000417)
lOpel Astra Caravan, 2 buc., 
2003/2004, full option, 8150 E neg. 
0765276323. (000429)
lLogan, 2 buc., 2005/2006, full op‑
tion, neg. . 0765276323. (000429)
lVând Dacia Break, 2003, GPL omo‑
logat, neg. Telefon 0745698114. 
(000363)
lVând Cielo, an `96. Telefon 
0765441846. (000378)
lDacia '97, GPL, ITP 2008, preţ neg. 
Telefon 0721503084. (000390)
lVând autocamion Roman, an 
fabricaţie 1996, punte AB CV 
Alpin în stare de funcţionare, 
preţ neg. Relaţii tel. 0744700231, 
0766300231. (0006068)
lVând Audi A6, 1,9 TDI, dublu cli‑
matronic, an 2003, piele, preţ neg. 
Telefon 0741303000. (008506)
lVând urgent Passat, 2005, 2 buc., 
aduse în ţară dec. 2006. Telefon 
0744639142. (0006081)
lVând Papuc, 1999, pe gaz. 
0742431877. (008550)
lOpel Astra N.Joy, 1.7 CDTI, Euro4, 
an 2003, full options, recent adus. 
0740300659. (000442)
lVW Touran, 2.0 TDI, 140 CP, 2003, 
climatronic, dublu, variante. Telefon 
0744849557. (0008567)
lVând Dacia Solenza, an fabr. 2003, 
galbenă, înmatr. 08.2004, benzină 
+ GPL, 97.000 km, preţ 16.000 neg. 
Telefon 0745797263. (000515)
lSuper Nova, 2002, stare exce‑
lentă, 8500 RON sau schimb va‑
riante. 0742941369. (0008590) 
lOcazie VW LT 35, 2001, 15 lo‑
curi, 11.500 E, ±licenţă transport. 
0740207832. (008588)
lVând Espero, full electric, GPL, 
proprietar, `97 dec., neg. Telefon 
0742705499. (000503)
lVând Logan, roşu, full options, 2004. 
dec., 33 km, preţ 6.000 E neg. Telefon 
0748811389. (000473)
lVând Seat Cordoba, 1,4/100 CP, 
an fabricaţie 2003. Tel. 0766437607, 
0745147488. (000522)
lVând Skoda Octavia, 1,9 TDI, 2001, 
70.000 km. 0745622577. (008597)
lVând VW Passat 2002 1,9 DTI full 
11200 E, variante. Telefon 0744618796. 
(03/07EXT185m)
lVând Dacia Berlină, perfectă sta‑
re, 20 mil. neg. Telefon 0740055327. 
(000564)
lOcazie Laguna II, Lux Privilege, 2,2 
DCI, 150 CP/16V, km 6000, toate dotări‑
le de lux (extra) şi siguranţă, preţ com‑
petitiv, factură, TVA. Tel. 0788785578, 
0744545131. (0006303)
lVând Peugeot 406, HDI, an fabr. 
nov.2003, 77.000 km, unic proprietar, 
carte service; Dacia Solenza, Diesel, 
1,9 D, an fabr. 2004, 17.000 km; Dacia 
Solenza Diesel, 1,9 D, an fabrica‑
ţie 2004, 56.000 km. 0742097979. 
(008643)
lVând Matiz, 2006, în garanţie, echi‑
pat taximetrie. 0740168884. (000545)
lVând Cielo Executive, 2003, full, 
48.000 km, stare foarte bună, 6300 E. 
0723774213. (000553)
lDetectoare radar noi, cu garanţie, 

diverse mărci. 0765276323. (009778)
lOpel Astra, 2.0 DTI, '98, verde 
metalizat, 7500 E neg., proprietar. 
0743266533. (3/07/CS/61)
lVW Jetta, 2006, 1,9 TDI, garanţie, 
full. Tel. 0741261371. (008706)
lVând auto Daewoo Espero, 1996. 
Telefon 0740337986. (000621)
lVând VW Passat Variant, 1,9 TDI, 
2002, full option, recent înmatriculat, 
11600 E neg. Telefon 0745264692. 
(000603)
lVând orice piesă Cielo SH. 
0745604097, 0728656308. (000608)
lVând Cielo, 1995, 3000 E. 0745604097, 
0728656308. (000607)

lVând orice piesă Solenza SH. 
0745604097, 0728656308. (000606)
lVând Nissan Terrano II, full options, 
an 1999, deosebit, accept variante, 
preţ 10.200 E neg. Telefon 0748413923. 
(008654)
lVând Renault Clio Symbol, din 
2005, 18.000 km, ireproşabil. 
Telefon 0746100330. (008656)
lOpel Astra 1,6 B, 2000, full electric, 
argintiu, 6700 E. 0730015151. (03.07‑
CI27)
lVând pentru piese Volvo 740, 
stare funcţionare, motor LT 28. 
0744585673. (0008725)
lVând Fiat Stilo, 1,4, gri metalizat, an 
2004, martie. 0744223289. (000678)
lVând Renault Laguna, ‚94, full 
options, 3800 E neg. 0724986780. 
(000688)
lVând Jeep Grand Cherokee Limited, 
2,7, CRD, nov.2004, 85.000 km. Telefon 
0745134346. (0006325)
lVând urgent Dacia Solenza, 2004, 
128 mil. Telefon 0745612483. (008677)
lVW Passat Variant, model 2003, 
argintiu metalizat, absolut impeca‑
bil, 10900 E. 0741090288. (000745)
lBMW 523i, full, 150, '98, urgent, 
9.999 E. 0722500776, 0748272540, 
0788291411. (000734)
lProprietar vând Solenza Scala, 
2003, Euro3, aer condiţionat, ser‑
vodirecţie, geamuri electrice închi‑
dere centralizată, radio CD Eleron, 
jante aliaj, RAR 2008, taxe la zi, im‑
pecabilă. 0723302914. (008807)
lVând Dacia Berlină, 1999. Telefon 
0744662185. (008809)
lDacia din 1993, stare ireproşabi‑
lă, 5 trepte, ITP 2009, 36 mil. neg. 
0751957274. (008812)
lVând Opel Vectra B, 1998, 2,0L, moto‑
rină, 6.000 E neg. Telefon 0741172659. 
(000730)
lVând Dacia 1310i, Break, 2002, albă, 
cauciucuri, baterie, RAR nou, 9.500 
neg. Telefon 0746383421. (008793)
lVând ARO 10 camionetă, Diesel, fab. 
1996. 0766449310. (000715)
lFord Escort GT, '96, gaz, nr. Belgia, 
jante, airbag, asistenţă, procură, 1500 
E. 0744170830. (008767)
lBMW 525, 2001, negru, jante, full sau 
variante Golf 5. 0744170830. (008766)
lVând Dacia 1310, 1989, proprietar 
neg. Telefon 0749094891. (008773)
lFord Mondeo Tournier, 2002, Diesel, 
ABS, EBS, scaune + geamuri electrice, 
160.000 km, înmatriculat nov. 2006. 
Telefon 0730222076. (000758)
lDacia, 1996, proprietar, de garaj, 
ireproşabilă, impecabilă, alarmă etc. 
0743300491. (000833)
lUrgent vând Mazda 323, 16 valve, 
full electric, tuning, înmatriculat, neg. 
Telefon 0742424601. (008875)
lVând Peugeot 307, HDI. Telefon 
0724457403. (000810)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri. Telefon 
0744630284. (008854)
lLada Samara 1500, injecţie, Euro2, 
1998, 5000 lei sau variante Matiz, 
Astra etc. Tel. 472346 sau 0741439376. 
(008867)
lVând Dacia, 1988, 5 trepte carbura‑
ţie şi Dacia 2001, injecţie. 0748225197, 
0724989650. (008868)
lSolenza, unic proprietar, garaj, dotă‑
ri, variante. 0742563740. (008847)
lVând Fiat Regata pt. dezmembrări. 
Telefon 0742033241. (000790)
lVând Audi A6, motor 2500 TDI, im‑
pecabil, proprietar, ţinut garaj, preţ 
neg. Telefon 0745424628. (008830)
lVând urgent Renault Expres, 
1990, 4000 RON neg. 0766241906. 
(008832)
lVând Renault Laguna II, an 2002, 
dublu climatronic, navigaţie, geamu‑
ri electrice, senzori ploaie şi lumini, 
CD‑player, comenzi volan, interior 
piele, preţ neg. Telefon 0744630983. 
(008837)
lVând Dacia Solenza, 2003, Rapsodie, 
servodirecţie, închidere centralizată, 
radio‑casetofon, jante aliaj, hayon. 
Telefon 0726158821. (000580)
lCielo, 2004, GPL de fabrică, full 
options. 0742424011, 0723942934. 
(000653)
lProprietar vând Dacia, 1998, cu 
alarmă, închidere automată şi taxele 
plătite, preţ neg., vizibilă lângă Talcioc 
39C. Telefon 0751406360. (000726)
lMondeo, TDI, an 2000, 9700 E neg. 
Telefon 0743044871. (008826)
lVând Dacia Break 1989, ITP 2008, tel. 
0741037379. (03.07ext208m)
lVând Dacia Berlină 2001, ţinută în 
garaj, unic proprietar. 0746452855. 
(000865)
lBreak '98, primul proprietar, garaj, 
31.000 km. 0742563740. (008847)
lCielo 2004, alb, 43.000 km, AC, 
alarmă, servo, 55.000 E neg. Tel. 
0722640811. (008906)

lMercedes C220, Elegance‑Family, 
2002, impecabil, proprietar unic ‑ o 
zi în ţară, 16.800 E+ITP, negociabil. 
Tel. 0749354459. (008901)
lVând Dacia Break, albă, an 1999, preţ 
neg. Nr.tel. 0722228368. (008891)
lUrgent Cielo 2005, AC, GPL, elec‑
tric, 5.200 E. 0746995996. (000843)
lVând VW LT 35, an 2002, 16 locuri 
cu licenţă de oraş sau variante. Tel. 
0745079674. (000841)
lOltcit Club 11 R, stare bună de func‑
ţionare, an fabr. 1992. Tel. 0749879533. 
(000845)
lOpel Astra Sport 1,8 125 CP, full 
electric Germania 2002. 0722749157. 
(008878)
lVând Dacia 1310, injecţie Berlină, an 
fabr. 2004, unic proprietar. Tel. 481119, 
0749207601. (000866)
lTV 35, 1988, punte dublă spate, 
marfă, numere roşii, 25 milioane neg. 
0740067794. (000871)
lVând Peugeot 309 diesel, capacitate 
1769 cmc, an fabricaţie 1991, preţ 2500 
E negociabil. Telefon 0741573952. 
(000874)
lVând Dacia Papuc, 1305, bord CN, 
metalizată, an 1997, preţ 6.000 RON 
neg. Telefon 0740086996, 0766457331. 
(008923)
lVând Dacia Super Nova, galbenă, an 
de fabr. 2002. Relaţii la tel. 0722163194. 
(000901)
lDacia Papuc Pik‑up, 2003, Diesel, 
4x4, carosat, 90.000 km, ITP valabil 
2009, rovinietă valabil 2008, 12500 
RON. 0745309896. (008948)
lVând Dacia Nova, 2000i, preţ 7500 
neg. Telefon 0747452897. (008931)
lVând Dacia Break, 1987, 28 mil. neg. 
0726721192. (008685)
lVând Matiz, 2004, AC, radio‑CD, în‑
chidere, alarmă, 30.000 km, proprie‑
tar, factură. 0743073075. (000173)
lVW Golf 4, 2002, Euro 4, 1,4i, 80 CP, 
AC, 4 x geamuri electrice, impeca‑
bil, singur proprietar, preţ atractiv. 
Telefon 0743601925. (008514)
lDacia 1310, an 1987, ITP 2009, 1800 
RON. Telefon 0743024523. (000382)
lVând Dacia 1310, `97. 415685. 
(0008745)
lDacia Nova, 26 mii km, neg. Telefon 
0721614549. (008761)
lVând semiremorcă Mârşa, 3 axe pe 
arcuri, cu prelată, în stare de func‑
ţionare, RCA, ITP 2008 + semiremorcă 
Contar pe perne aer, 1993; autotractor 
Volvo F12, 1992, RK motor în circulaţie. 
0745375318. (007955)
lAudi 80 B4, 1994, AC, ABS, full elec‑
tric. Telefon 0744904119. (000451)
lSeat Alhambra, 1,9 TDI, 115 CP, full 
options, stare perfectă, 11500 E neg. 
0744705276, 0721663138. (00942)
lAudi A4 Avant, 1,9 TDI, 131 CP, full, 
nerulat în ţară, impecabil, 13800 E neg. 
0744705276, 0721663138. (000941)
lVând Dacia Solenza Clima, an 2004, 
full, proprietar. Telefon 0741023003. 
(008991)
lVând Dacia 1310, Berlină, au‑
gust 2003, injecţie, 23.000 km rea‑
li, unic proprietar, 110 mil. neg. Tel. 
0726265301, după ora 16,00. (008981)
lAro 320, 1992, autoutilitară, Diesel 
BV, 5900 RON. 0744696080. (008977)
lVând Dacia Papuc, an fabr. 1999, 
GPL, preţ 2500 E neg. Tel. 0741587399, 
0745673285. (000926)

lLa împlinirea vârstei de un anişor îţi 
urăm ca îngerii să-ţi călăuzească şi să-ţi 
lumineze calea, Isabela. 

„La mulţi ani!” îţi urează tataia, mamaia 
şi cei doi unchi Gicuţă şi Alex. (000907)
lCu fixarea celui de-al 50-lea trandafir 
în buchetul vieţii cumătrului nostru 

Vîrlan Ion îi urăm „La mulţi ani!”, noroc, 
fericire, prosperitate spre o viaţă de fa-
milie. Cu mult respect, stimă şi dragoste 
cumetrii Sanda şi Costel. (000650)
lTu care mi-ai dat viaţă eşti fiinţa cea 
mai dragă. Pentru tine eu trăiesc, pentru 
aceasta te iubesc şi îţi urez la aniver-
sarea zilei de naştere multă sănătate, 
fericire şi 

„La mulţi ani!”, Laurenţia Carmen. 
Ionuţ. (008932)
lBucuria cea mai mare a fost când ai 
apărut în lume. Această bucurie o am şi 
acum la aniversarea a 38 de primăveri. 
Îţi urez sănătate, noroc şi 

„La mulţi ani!”, Dumitru Laurenţia 
Carmen. Mama. (008932)
lFraţii, cumnata şi nepoata de departe 
îţi urează din suflet un călduros „La mul-
ţi ani!”, Laurenţia Carmen, sănătate, 
fericire şi noroc. (008932)

lLa împlinirea celor 
50 ani urăm „La mulţi 
ani!” colegului nostru 
Vârlan Ion. Colegii de 
la Compania Navală 

North American 
Shipbuilding. Ciobanu 

Gabriel, Giea Marin, 
Mihalcea Iulian, Brânză 
Victor, Boerescu Marius 

şi preot Drăguşin 
Laurenţiu din New 
Orleans. (008743)

lVând Daewoo Cielo Berlină 15 
benzină, preţ negociabil. Telefon 
0745860354. (2.07.CS.24)

lSC vinde camion marca Roman,  
masa totală 16000 kg, anul fabrica‑
ţie 1989, stare excepţională.  Relaţii 
la tel. 0744517280. (3/07CS58)

lVând Dacia Break, 1997, gri me‑
talizat, 3.000 RON. 0749285302. 
(008637)

lVând Dacia Break, an 2000, injec‑
ţie, proprietar. Telefon 0744616489. 
(008773)

lVând Dacia 1310, an fabr. 1991, 
unic proprietar, preţ neg. Telefon 
0745586470. (000712)

lVând MAN 460 XXL, 2002, km bord 
580.000; semiremorcă Kogel, prelată 
role, punte portantă, 2002. Telefon 
0745648746. (0009578)

lMercedes E220, CDI, fabr. 2002, 
luna a VII‑a, full options, unic pro‑
prietar, preţ 20.500 E neg., variante 
auto. Telefon 0748086260. (000832)

lVând Aro 10/9, motor Diesel; 
Renault carosat. Tel. 0766363362, 
0751303870. (008735)

lAzi, de ziua ta, Raluca 
Ioana Sandu, când îm-
plineşti şase anişori, noi 
îţi spunem „La mulţi 
ani!” şi-ţi dorim copilă-
rie fericită, mult noroc şi 
multă sănătate în viaţă. 
Cu multă dragoste frăţi-
orul tău Cristian, mama, 
mamaia, tata şi tataia. 
(008926)

lLa aniversarea celor 
şapte ghiocei îi urăm 
lui Robert Daniel Iorga  
„La mulţi ani!” Te iu-
bim mult, scumpul no-
stru îngeraş. Mamaia 
Veronica şi tataia Jănuţ. 
(000906)
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Direcţia Regională de POŞTĂ Galaţi
Angajează

ECONOMIST 
la serv. Resurse Umane

Concursul va avea loc în data de 6.04.2007. Condiţii 
minime: studii superioare economice de lungă 
durată, bune cunoştinţe Word, Excel, abilităţi 
comunicare. Constituie un avantaj experienţa în 
domeniul Resurselor Umane.

Informaţii suplimentare în oficiile poştale din 
municipiul Galaţi sau la tel. 411893.

SC ASTRA 
angajează:
AGENT 

ASIGURĂRI
Relaţii la 

tel. 0751112894.

SC TRANSURB SA Galaţi, cu sediul în str. Basarabiei nr. 4, 
angajează prin concurs şef Compartiment Achiziţii 
Publice şi Licitaţii.
Cerinţe:

‑ studii superioare economice‑tehnice;
‑ experienţă în domeniu (achiziţii, contracte, licitaţii);
‑ cunoştinţe solide de legislaţie în domeniu;
‑ abilităţi de comunicare;
‑ dinamism, corectitudine, seriozitate;
‑ bune cunoştinţe de operare PC (OFFICE).

Oportunităţi:
‑ pachet salarial motivant;
‑ integrarea într‑un mediu tânăr, dinamic.

Persoanele interesate pot depune scrisorile de intenţie, însoţite 
de CV‑uri la sediul societăţii ‑ serviciul Resurse Umane, până în 
data de 4.04.2007.

Societate de Producţie  
Confecţii Textile 

angajează 

confecţioneri ‑ articole textile. 
Se oferă: salariu începând de la 756 RON brut, tichete de 
masă, program de lucru în două ture, cursă convenţie gratuită, 
condiţii de lucru superioare. 
Se cere: experienţă în domeniul confecţiilor textile. 
Relaţii la tel. 415887, 466200, interior 105 sau la sediul 
societăţii din Galaţi, bdul Falezei nr. 1 (lângă Trecere Bac).  

S.C. TRANS PEC 
LEASING IFN S.A.     

angajează 
absolvent studii economice. 

Aşteptăm CV-urile dumneavoastră  la adresa de 
e-mail: leasing@transpec.ro sau la sediul firmei 
din str. Regiment 11 Siret, nr. 2 F, până la data 
de 2.04.2007.   

 
 
                             CARUL CU BERE 95
                           cunoscut distribuitor de bauturi

            recruteaza : 
 

● ECONOMISTI
● REPREZENTANTI  VANZARI 
● SOFERI PROFESIONISTI 

Asteptam CV-uri  la adresa de
                                 e-mail:headhunter_gl@yahoo.com sau la  fax 033 6814084. 

                     Caru_bere.doc/U:publicitate 

 

 membru al Parcului de 
Tehnologie a Informatiei 

 
Angajează secretară 

 
RESPONSABILITĂŢI : 
- Relaţii cu clienţi şi parteneri 
- Facturare şi contabilitate primară 
- Campanii de promovare 
- Administrare birou 
- Evidenţă personal 
CERINŢE : 
- abilităţi foarte bune PC (Microsoft 
Word, Microsoft Excel, Microsoft 
Outlook) 
- abilităţi de comunicare cu clienţii 
- abilităţi de lucru în echipă 
 
Cei interesaţi sunt rugaţi să 
trimită CV şi scriosare de 
intenţie la adresa 
cv@softmagazin.ro până la 
data de 3 Aprilie 2007 

Oferte de
Serviciu

Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs pentru 
ocuparea postului de: Inspector, clasa I, grad asistent 
- Serviciul Culegerea, Prelucrarea Automată a Datelor

Condiţii specifice:
‑ studii superioare;
‑ vechime în specialitatea studiilor minim 1 an;
‑ cunoştinţe operare calculator.
[ Concursul va avea loc în data de 3.05.2007, ora 13,00 ‑ proba 
scrisă, la sediul din str. Domnească nr. 38; interviul 4.05.2007, ora 
14,00, la sediul din str. Domnească nr. 38;
[ Dosarele se depun la sediul din Galaţi, str. Domnească nr. 38, 
până pe data de 20.04.2007;
[ Relaţii suplimentare la tel. 0236/307713, sediul din str. 
Domnească nr. 38.

Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs pentru 
ocuparea postului de: Consilier, clasa I, grad asistent 

- Biroul Concesionări, Vânzări Terenuri
Condiţii specifice:
‑ studii superioare;
‑ vechime în specialitatea studiilor minim 1 an;
‑ cunoştinţe operare calculator.
[ Concursul va avea loc în data de 3.05.2007, ora 9,00 ‑ proba 
scrisă, la sediul din str. Domnească nr. 38; interviul 4.05.2007, ora 
11,00, la sediul din str. Domnească nr. 38.
[ Dosarele se depun la sediul din Galaţi, str. Domnească nr. 38, 
până pe data de 20.04.2007;
[ Relaţii suplimentare la tel. 0236/307713, sediul din str. 
Domnească nr. 38.

Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs pentru ocuparea 
postului de: Inspector, clasa I, grad asistent - Serviciul Impozite, 

Taxe şi Alte Venituri Persoane Juridice
Condiţii specifice:
‑ studii superioare;
‑ vechime în specialitatea studiilor minim 1 an;
‑ cunoştinţe operare calculator.
[ Concursul va avea loc în data de 3.05.2007, ora 11,00 ‑ proba 
scrisă, la sediul din str. Domnească nr. 38; interviul 4.05.2007, 
ora 12,00, la sediul din str. Domnească nr. 38.
[ Dosarele se depun la sediul din Galaţi, str. Domnească nr. 38, 
până pe data de 20.04.2007;
[ Relaţii suplimentare la tel. 0236/307713, sediul din str. 
Domnească nr. 38.

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (Sector Difuzare).
lAngajez tâmplar în PAL, salariul mo‑
tivant. Telefon 0743877789. (000486)
lFIRMĂ DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
MANIPULANŢI. 0747986948. 
lSC  ANGAJEAZĂ DELEGAŢI PEN-
TRU DISTRIBUŢIE. 0747986948.
lSC ANGAJEAZĂ ŞOFERI C, E, 
ATESTAT TRANSPORT MARFĂ. 
0747986948.
lAngajez personal videochat, se‑
riozitate, lux, salariu 500‑1.500 $. 
0728170290, 0746171325. (0009042)

lSUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
ŞOFERI AUTOGRAND, str. Grădina 
Veche 93, menţine taxa şcolarizare 
+ combustibil 450 RON Relaţii la tel. 
412119, 0745399840. (0006045)
lSBK-SRL FIRmă ITALIANă CAUTă 
PERSONAL CALIFICAT CU ExPERIEN-
ţă: SUDOR TIG, CO2, ELECTROD, 
Să CUNOASCă DESEN TEhNIC şI 
mONTAj - CONFECţII mETALICE. 
RUGăm SERIOzITATE. RELAţII TEL. 
(ITALIA) 0039035549789, mOBIL 
00393461296512, E-mAIL SBK.SRL@A-
LICE.IT. (007358) 
lAngajez 2 vânzătoare maga‑
zin alimentar, salariu atractiv. Tel. 
0743317242. (0009494)
lSC Turnarom SA angajează: lăcătuşi 
construcţii metalice, sudori, strungari. 
Relaţii la tel. 448359 sau la sediul din 
Calea Prutului nr. 9, Galaţi. (0009599)
lSC angajează frizeri cu experienţă. 
Telefon 0724230671. (0009711)

lSC Utcon SA, Calea Prutului nr. 9, 
angajează: mecanici utilaje, macara‑
gii, automacaragii, electrician repa‑
raţii macarale. Relaţii la tel. 448359. 
(0009600)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în dome‑
niul alimentar. Relaţii la tel. 410181. 
(0009682)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. Rog seriozitate. Telefon 
0741238090. (0009837)
lAngajăm personal spălătorie, cu 
experienţă. Telefon 0751820156. 
(007978)
lRestaurant Capitol (Ţiglina I lângă  
piaţă) cu un n umăr important de 
contracte, nunţi, încheiate pentru 
anul 2007 şi parţial 2008  angajea-
ză:  bucătari, ospătari şi ajutor de 
ospătari. Relaţii la telefon: 319300 
sau 0722649307, fax 319302. (3.07.
CS.50)     

lUnion Casa angajează faianţari, zu‑
gravi, rigipsari, izolatori termosistem. 
Telefon 453638. (0009885)
###
lSOCIETATEA COmERCIALă 
ROmALUmIL ANGAjEAză, 
ÎN CONDIţII AVANTAjOASE, 
mUNCITORI CU ExPERIENţă ÎN 
TÂmPLăRIE ALUmINIU şI PVC, 
OFERIm SALARII ATRACTIVE. RELAţII 
LA TEL. 0745998876. (3/07/gc/03)

###
lFirmă distribuţie angajează agent 
comercial cu experienţă pe zona 
Galaţi (oraş) şi exterior. CV la fax 
318665. (0009784)
#########
lAngajez barman ospătar sau bu‑
cătar calificat, posesor de permis de 
conducere categorie B. Relaţii la tel. 
413168 sau 0723184704. (03.07BC52)

###########

lAngajez vânzătoare. Relaţii la tel. 
0744624053. (0009791)
lSC angajează cosmeticiană şi ma‑
nichiuristă cu experienţă. Telefon 
0724599834. (0006025)
lAngajăm personal pt. producţie 
publicitară şi grafican Corel. CV‑uri 
la: gapagroup@yahoo.com. Telefon 
0722436551. (3/07/CS/04)
lGamacris Distribuţie angajează şo‑
fer pentru distribuţie băuturi alcoolice 
şi răcoritoare. Se cere: permis de con‑
ducere categoria C cu vechime minim 
2 ani. Se oferă salarizare funcţie de 
realizări. Cei interesaţi se vor prezenta 
cu CV la sediul din strada Saturn nr. 13, 
între 8,00‑16,00 sau fax 0236411583. 
(3.07CS53)
lAngajăm agenţi pentru preluări co‑
menzi jaluzele şi montaje, muncă fle‑
xibilă de teren. 0744581380. (008168)
lSocietate comercială angajează re‑
prezentanţi vânzări electrocasnice, 
contabili pt. contabilitate primară, 
contabil autorizat. Se oferă salarii 
motivante + bonusuri. Trimiteţi CV la 
320082. (0009798)
###
lBingo Europa angajează: casier 
aparate electronice ‑ 2 posturi, ospă‑
tar ‑ 2 posturi. Selecţia azi, ora 12,00, 
la sediul firmei. (3/07/BC/20)

###
lAngajăm zugravi, salariu net 1500 
lei. Telefon 0751183685. (0006063) 

lAngajăm contabilă, experienţă min. 
2 ani. Studii superioare, cunoştinţe 
Light, Gestpro. CV‑uri la fax 313226 
sau pe e‑mail: personal@voxnetgrup.
ro (0006014)
lAngajăm personal cu experienţă 
în montarea tâmplăriei din Al şi PVC, 
salarizare motivantă. Tel. 0724290196, 
490982. (0006073)
lSocietate comercială angajează 
operator calculator, cunoştinţe Corel 
Draw. Telefon 0722785126. (0006111)
lAngajez vânzătoare magazin anve‑
lope. Tel. 0722595989, 0746199700. 
(0006115)
lAngajez sudor autogen, elec-
tricieni şi lăcătuşi. Se oferă sala-
riu atractiv. Relaţii la tel. 434836, 
0742139887. (000393)
lAngajez muncitori şi tractoriş‑
ti în agricultură, cu experienţă. Tel. 
0723133033, 0741062037. (008492)
lAngajăm barmaniţă. 0749424253. 
(0006065)
lAngajez tâmplar PVC, cu experienţă. 
0788468600. (000405)
lAngajez muncitor necalificat în 
vederea calificării tâmplărie PVC. 
0745648737. (000405)
lAngajez operator PC pt. magazin 
tâmplărie. 0788459081. (000405)
lAngajăm barman(iţe). Tel. 
0744599352. (0006080)
lAngajăm modelator şi şofer bru-
tărie. 499705. (008549)

lRestaurantul Orizont angajea‑
ză bucătari şi ospătari (ospătăriţe). 
Preselecţia are loc zilnic la ora 17,00. 
Telefon 472455. (0006119)
lAngajez muncitori, cu experienţă, în 
domeniul lemnului şi un ascuţitor de 
pânză. Telefon 0743090428. (008538)
lAngajăm barmaniţă. Rugăm seriozi‑
tate. 0744764085. (000517)
lApollo angajează consilier clienţi 
show‑room şi instalator sanitar cu per‑
mis auto B. Relaţii la bdul G. Coşbuc nr. 
114 sau fax 414147. (0006098)
lAngajăm montatori rigips, salariu 
net 1500 lei. Telefon 0751183685. 
(0006089)
lPizzeria Da Rosso angajează perso‑
nal. Telefon 0766422328. (0006090)
lOfertă de muncă în Cipru domenii: 
auto, construcţii, agricultură, turism, 
comerţ, prestări servicii. 0744631066, 
după ora 18,00; e‑mail: gracosint@ya‑
hoo.com (0008566)
lAngajăm vânzătoare în dome‑
niul confecţiilor bărbaţi şi damă, cu 
experienţă pt. depozite. Relaţii tel. 
0722510946, 441128, după ora 19,00. 
(0006123)
lAngajăm vânzătoare şi femeie de 
serviciu pizzerie. Telefon 0745888718, 
după ora 10,00. (000474)
lRecrutăm ofiţeri maritimi punte şi 
maşină, timonieri, fitteri, electricie-
ni, marinari şi stoermani, cu şi fără 
atestat Germania fluviali. 478722, 
0743670567, www.bigoceanseapal.
lx.ro (0006126)
lFirmă pază angajează agenţi. 
Telefon 0720330519. (000489)
lAngajez şofer taxi. Telefon 
0744704807. (0006134)
######
lSC ANGAjEAză: zIDAR, FAIANţAR, 
VOPSITOR (APT LUCRU LA ÎNăLţI-
mE). RELAţII LA TEL. 466959. (3/07/
CS/57)

lAngajez croitoreasă pentru cusut de 
mână. 415657. (0006149)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 
şi barmani. Telefon 0740245673. 
(008645)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, str. Radu Negru 14, salariu 
8.000.000, ofer şi locuinţă. (0006144)
lSC angajează montatori tâmplă-
rie PVC şi Al. Depunere CV-uri str. 
Siderurgiştilor, bl. SD6B, la maga-
zin Beta Center. (0006366)
lSC angajează urgent manipulant de‑
pozit băuturi, str. Sf. Spiridon, Complex 
Unic, stand 41. Tel. 0723251593. 
(0006320)
lAngajăm depanator maşini de spă‑
lat, electromecanic, mecanic, mun‑
citor necalificat. Telefon 0745353977. 
(0006318)
lAngajez secretară pentru maga‑
zin prezentare tâmplărie Al. şi PVC. 
Telefon 0724989809. (0006364)
lSC angajează croitorese cu expe‑
rienţă şi seriozitate. 0744281993, 
415647. (008695)
lSC Scut SA Constanţa angajează ur‑
gent: căpitani fluviali, motorişti, mari‑
nari, excavatorist ponton plutitor. Tel. 
0241693376, int. 106, fax 0241611133. 
(3/07/ext. 178m)
lSC Andrada SRL angajează: ges-
tionar, studii medii, experienţa în 
domeniu constituie un avantaj. 
Trimiteţi CV-ul dvs. şi o scrisoare de 
intenţie la nr. de fax 471225. (3/07/
MR/30)
lSC Andrada SRL angajează ope-
rator facturare, cunoştinţe operare 
calculator, studii medii. Trimiteţi 
CV-ul dvs şi o scrisoare de intenţie 
la nr,. de fax. 471225. (3/07/MR/30)AR
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CONVOCARE
Consiliul de Administraţie SC 
COMPILL VSC SA din Galaţi, 
str. Calea Basarabiei nr. 53, 

Convoacă Adunarea Generală Ordinară a acţionarilor în ziua 
de 14.04.2007, ora 15,00, la sediul societăţii, cu următoarea 
ordine de zi:

1. Prezentarea raportului de gestiune al Consiliului de 
Administraţie;

2. Analiza bilanţului contabil şi a contului de profit şi pierdere 
pe anul 2006;

3. Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2007;
4. Raportul Comisiei de Cenzori;
5. Diverse.
În cazul neîndeplinirii cvorumului, adunarea va avea loc în 

data de 15.04.2007 în acelaşi loc, la ora 12,00.
Administrator,

Bujor Ioan 

Adunãri
Generale

lSC angajează personal amenajă-
ri interioare. Telefon 0744599352. 
(0006315)
lMagazin mixt angajează lucrător co‑
mercial. 0745756245. (000601)
lSpălătorie auto angajează perso‑
nal, Ţiglina III. Telefon 0745314427. 
(0006314)
lSC Menarom SA Galaţi angajează 
lăcătuşi montaj mecanisme (inclusiv 
lăcătuşi: utilaj tehnologic, utilaje in‑
dustriale, reparaţii maşini‑unelte). 
Informaţii la tel. 448651 int. 190, 141 
sau la sediul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului 12. (0006311)
lAngajăm şofer categ. B. Te aşteptăm 
cu CV + foto la magazinul Flanco din 
Ţiglina I. Telefon 411707. (0006357)
lAngajez barman‑ospătar. Telefon 
0749184843. (008709)
lExfilmetal, Calea Prutului nr. 17, an‑
gajează: maşinişti pod rulant, lăcătuşi 
mecanici şi confecţii metalice, sud‑
ori, electricieni, strungari. Relaţii la tel. 
448013. (0006371)
lAngajez barmaniţă, Gării nr. 5. 
Telefon 0743797911. (008746)
lSC distribuţie angajează şofer ges‑
tionar pe auto Raba 16 t. Relaţii la tel. 
0745105331. (0006374)
lAngajez coafeză, frizer, cosmeticia‑
nă cu experienţă, persoane serioase. 
472200, 0744223289. (0006323)
lAngajăm operator calculator, au 
avantaj absolvenţii 2006, 2007, cu cu‑
noştinţe Corel. 471010. (000686)
lSocietate angajează şofer ARO cami‑
onetă, salariu motivant, str. Basarabiei 
170, I.C.Frimu. (000689)
lSBK SRL, firmă italiană caută perso‑
nal calificat şi cu experienţă min. 10 
ani în domeniile: sudor (tig‑argon, 
CO2, electrod); tubulator sau lăcătuş 
ţevar (obligatoriu cunoaşterea des‑
enului tehnic) şi lăcătuş (desen teh‑
nic ‑ citirea desenului), de preferat 
cunoaşterea lb. italiene. Relaţii la tel. 
0039035549789, 00393461296512, în‑
tre 15,30‑20,00. Rugăm seriozitate şi 
sinceritate. (000664)
lSocietate comercială angajează 
lăcătuşi cu vechime de min. 5 ani, 
de preferinţă disponibilizaţi TREFO. 
Relaţii la tel. 0740244736. (0006322)
lAndrisstyle angajează urgent coa‑
feză, manichiuristă. 0788474111, 
0748281409. (000739)
lSC angajează şofer cat. B, vânză-
tori şi montatori uşi metalice cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 311162 sau 
0744772250. (0006345)
lSocietate de telecomunicaţii cau‑
tă persoane interesate să lucreze în 
call center (char ‑ doar telefonie), nu 
contează vârsta. Cerinţe obligatorii: 
cunoştinţe medii lb. italiană, spanio‑
lă, arabă. Pt. informaţii sunaţi la tel. 
0728292883, 0741948423, 466067. 
(0006346)
lService auto angajează mecani‑
ci auto, electricieni forţă, tinichigii 
auto, fierari, betonişti, zugravi, sudori. 
Telefon 0744518578. (000740)
lSocietate angajează absolvenţi ca‑
dastru. Telefon 0741053479. (000744)
lSocietate comercială angajează 
muncitori pentru depozit. Telefon 
0742247354. (0006382)
lStudio profesionist angajează mo‑
dele videochat. 0740094917. (008817)
lAngajez rigipsari, zidari, faianţari, sa‑
larii foarte convenabile. 0744994770. 
(008818)
lAngajez muncitor necalificat, mani‑
pulant mărfuri alimentare, depozitul 
din H. Coandă. Telefon 0742091451. 
(000729)
lSC Inovaspect SRL angajează repre‑
zentant vânzări tâmplărie PVC şi Al. 
Condiţii: experienţă în vânzări, permis 
auto. Se oferă: pachet salarial moti‑
vant. Telefon 410349. (0006381)
lAngajez barmaniţă pentru cafe‑bar 
zona I.C.Frimu, ofer carte de mun‑
că şi salariu atractiv. Cer seriozitate. 
0740595236. (008769)
lRomero IFN angajează vânzătoa‑
re magazin bijuterii şi personal casă 
de amanet. Vă rugăm să prezentaţi 
CV la sediul firmei din str. Traian Vuia 
nr. 8, bl. L5, ap. 23. Tel./fax 416772. 
(0006348)
lAngajez vulcanizator. 314885, 
0744909527. (000751)
lSC angajează şef atelier repa-
raţii auto, mecanic auto, salariu 
motivant. Telefon 0744566992. 
(0006350)
lSocietate comercială cu profil indu‑
strial angajează: reprezentant marke‑
ting, contabil, secretară. Scrisoarea de 
intenţie şi CV‑ul se vor trimite pe adre‑
sa: h_r_ind@yahoo.com (000754)
lSC amenajări interioare angajează 
placatori rigips, faianţari, zugravi, ca‑
lificaţi. 0746114814, 499814. (0006385)
lAngajăm şef compartiment finan‑
ciar‑contabilitate, cu experienţă min. 
5 ani contabilitate. Domeniu de ac‑
tivitate: transport, comerţ materiale 
construcţii, produse petroliere. Relaţii 
la tel. 0722343336. (0006373)
lAngajăm SUDORI şi LĂCĂTUŞI 
MONTATORI, experienţă min. 5 ani. 
Cunoaşterea limbii engleze consti‑
tuie un avantaj. CV‑urile se pot tri‑
mite la adresa georgescu@dmt‑des‑
ign.ro. Relaţii suplimentare la tel. 
0722743406. (0006260)
lAngajez vânzătoare tarabă ouă, car‑
net de sănătate. Telefon 0742511447. 
(0006262)
lAngajez modelator pâine, covrigi, 
vânzătoare magazin mixt şi vânzătoa‑
re pâine. Tel. 0743864376, 0729030817. 
(0006261)
lAngajez contabil cu carte de mun-
că. CV la tel./fax 491316. (0006256)
lAtelier croitorie comandă angajăm 
cusătoare. 0722372777. (0006257)
lAngajăm vânzător-gestionar, 
magazin materiale construcţii, lo-
calitatea Şendreni. Relaţii 473111. 
(0006392)
lAngajez zugravi, faianţari, ne‑
calificaţi. 0742201805, 0766351150. 
(0006396)
lMedic de familie angajez asistentă. 
Telefon 0745761933. (000771)
lAngajez vânzătoare carte muncă, 
experienţă consignaţie. Tel. 325326, 
0744363105. (000775)
lFirmă de contabilitate angajează 
absolvent liceu economic cunoscător 
Light. CV la ecomanexpert@yahoo.
com (0006253)
###
lAngajez cocător, modelator pâine, 
patiseri. 0744627817. (0006254)

###
###
lAngajăm operator calcula‑
tor. Detalii la www.compro.ro 
(0006040)

###
lSC angajăm lăcătuşi şi sudori (ar‑
gon) pt. Germania pe o perioadă înde‑
lungată. Relaţii tel. 00491723116763, 
0746520027. (000659)

lSocietate comercială angajează lă‑
cătuşi construcţii metalice şi sudori 
CO2. Relaţii la tel. 493560. (0006263)
lAngajez manipulant pt. depozit. 
Relaţii str. Traian nr. 249. (000846)
lParteneriat româno‑italian angajea‑
ză persoane pentru îngrijire bătrâni, 
cameriste şi curăţenie restaurant. 
Relaţii la tel. 0746643163. (008877)
lSecretariat cu timp parţial. 
0766371797. (008879)
lSC Kastro Alondra SRL angajează 
dulgheri, montatori Lindab, rigipa‑
ri şi faianţari, salarii atractive. Tel. 
0743689840, 0727390723. (0006206)
lAngajăm dresor. Telefon 0748903612. 
(008911)
lONG angajează administrator 
site part‑time/voluntar. Telefon 
0748903612. (008911)
lPoliţia Comunitară Galaţi, cu sediul 
în str. Traian nr. 254, organizează con‑
curs pentru ocuparea următoarelor 
funcţii publice de execuţie, vacante: 
referent financiar‑contabilitate ‑ 1 
post. Condiţii de participare: studii 
economice  mediiabsolvite cu diplo‑
mă; vechime în specialitatea studiilor 
5 ani; cunoştinţe de operare PC ‑ ni‑
vel avansat; referent resurse umane 
‑ 1 post. Condiţii de participare: studii 
medii absolvite cu diplomă , vechime 
în specialitatea studiilor 9 ani, cunoş‑
tinţe de operare PC ‑ nivel avansat, 
experienţă în domeniu. Concursul va 
avea loc în data de 25.04.2007 ‑ proba 
scrisă şi în data de 26.04.2007 ‑ inter‑
viul. Relaţii suplimentare la serviciul 
Resurse Umane.  (3/07/ext. 207m)
lSC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, agent distribuţie 
(experienţă, permis cat. B), vânzătoa‑
re (experienţă) şi şofer cat. B + C (ates‑
tat transport marfă). Telefon 312753. 
(3/07/BC/5)
#######
lSC angajează electricieni AMC şi 
acţionări, experienţă SIDEX. Relaţii 
la tel. 461751 sau pe bdul. G. Coşbuc 
nr. 432 (Peco Petrom). (4/07/TD/01)

#########
lSC producţie confecţii textile anga‑
jează confecţioneri (cusători) pt. ma‑
şini surfilat şi Uberdeck. Tel.472933, 
0723536422, 0741479807. (0006269)
lGrup financiar multinaţional, lider 
mondial, angajează 3 consilieri credit 
pentru Tecuci, minim studii superioa‑
re. CV pe mail: mariana.moise@citi‑
group.com (00853)
lSC Menarom SA Galaţi angajează 
strungari strunguri paralele, strungari 
bohrwerkişti şi frezori freze portale. 
Informaţii suplimentare la tel. 448651 
int. 190, 141 sau la sediul societăţii din 
Galaţi Calea Prutului 12. (0006271)
lAngajăm personal pizzerie cu sau 
fără experienţă. 0723398767. (000856)
lAngajez agent vânzări cu experienţă 
în domeniu mat. construcţii. Telefon 
0724335544. (000861)
lAngajez operator facturare, cu‑
noştinţe program Light. Telefon 
0724335544. (000861)
lCompanie românească cu capital 
privat organizează concurs pentru 
ocuparea postului (normă întreagă) 
de şef depozit produse petroliere. 
Atribuţii: coordonarea activităţii de‑
pozitului, raporturi zilnice, urmărirea 
respectării disciplinei tehnologice. 
Cerinţe: studii superioare tehnice (pre‑
ferabil Facultatea de Petrol şi Gaze), 
atitudine dinamică, operare PC, lim‑
ba engleză ‑ nivel mediu, confiden‑
ţialitate, domiciliul în Galaţi. Beneficii: 
ofertă salarială motivantă, tichete de 
masă, condiţii de muncă într‑o echipă 
tânără. Candidaţii interesaţi vor trimi‑
te CV‑ul la fax nr. 448575 sau la e‑mail 
cornelia.lungu@unicom‑group.ro. 
Numai candidaţii selectaţi vor fi con‑
tactaţi. (0006268)
lAngajez vânzătoare fast‑food. 
0745776416. (0006266)
##
lSocietate comercială angajează 
personal pentru întocmit acte şi 
personal pentru activitate în teren. 
Tel. 0751010911 sau 0765529960. 
(0006274)

##
lSC angajează lăcătuşi constructori 
navali, lăcătuşi confecţii metalice, sud‑
ori CO2, sudori autogen. Tel. 418467, 
mob. 0724518892. (0006275)
lPizzeria El Torro angajează os-
pătari. Preselecţia va avea loc în 
data de 4.04.2007, la ora 10,00. 
(008920)
lAgenţie imobiliară angajează con‑
sultanţi imobiliari, cu experienţă. Se 
oferă salariu super motivant + bo‑
nusuri. Trimiteţi CV + scrisoare de 
intenţie la axisimobiliare.gmail.com 
(008919)
lAngajăm ospătari şi personal spălat 
vase. Telefon 475129. (0006208)
lAngajez urgent şofer. Telefon 
0741614559. (008924)
lPizzeria Trandafirul angajează os‑
pătari. Depunere CV la sediul din str. 
Brăilei, complex Ţiglina I. (0006207)
lSC angajează urgent mecanic ex-
cavator cu experienţă, ofer salariu 
până la 15 mil. cu probă de lucru, 
cer seriozitate şi profesionalism. 
Tel. 0749123090, 0723357635. 
(2.07CS41)
lSC Alpin Construct SRL angajează 
alpinişti utilitari, vopsitori, zugravi. 
Se acordă: salariu motivant, tichete 
de masă, plata orelor suplimenta-
re. Contact tel. 0236/466262, mobil 
0726693205. www.alpinconstruct.
com. (3.07CS42)
lSocietate comercială angajează, în 
condiţiile legii (cu contract de mun‑
că), şoferi profesionişti categ. C + E, 
salariu între 1200‑1800 lei. Telefon 
0740312102. (0006267)
lAngajăm muncitori şi muncitoare 
producţie pavele şi montatori pavele. 
0788354655. (000905)
lAngajez şofer taxi GT. Telefon 
0741660540. (000908)
lAngajez vânzătoare chioşc, viza‑
vi discoteca Iceberg. 0724266219. 
(008954)
lAngajez şofer maxi‑taxi, traseu 63, 
cu atestat. Tel. 0721249976 sau 479374. 
(008955)
lAngajez 2 şoferi taximetrie pe Logan 
la Samatax. Telefon 0746876967. 
(008945)
lAngajăm sudori electric şi Mig‑Mag, 
lăcătuşi instalatori, tubulatori. Tel. 
0722674768, 0720330794. (0006209)
lCaut şofer pe Dacia Break, să cu‑
noască mecanică, seriozitate, str. Gării 
nr. 16, Valentin, 0743562781. (000892)
lSocietate comercială angajează: 
tractorişti, mecanici agricoli şi munci‑
tori necalificaţi pentru fermă Oancea‑
Galaţi. Rel. tel. 318637, 343021. 
(0006139)
lAngajez coafeze. Telefon 419796. 
(009958)
lAngajez vânzătoare bar. Telefon 
0751435528. (008730)
lAngajez fam. grijă fermă, condiţii 
avantajoase. Telefon 0720060119 sau 
depozit Gal‑Expo, stand 39. (000560)
lAngajez şofer maxi‑taxi. Telefon 
0745545876. (000626)

lŞcoala Gimnazială Unirea Braniştea 
organizează concurs pentru ocupa‑
rea postului de contabil şef la centrul 
financiar al şcolii Braniştea în ziua de 
16 aprilie. Relaţii la tel. 332538 (reve‑
nire faţă de anunţul din 29.03.2007). 
(0006218)
###
lSC ANGAJEAZĂ REFERENT 
N O R M A R E ‑ S A L A R I Z A R E . 
CUNOŞTINŢE DE OPERARE PC 
(MICROSOFT OFFICE), PERSOANĂ 
PUNCTUALĂ, CONŞTIINCIOASĂ, 
FLEXIBILĂ, ADAPTABILĂ, 
EXPERIENŢĂ ÎN NORMARE 
PRODUCŢIE ŞI ÎN SALARIZARE MIN 
3 ANI. PREZENTAREA CV-URILOR SE 
VA FACE LA ADRESA DE EMAIL: offi‑
ce@adina.com.ro (4/07/CS/13)

###
lSC angajează contabil cu studii me‑
dii sau superioare, cu o vechime de 
min. 3 ani şi cunoştinţe de operare PC. 
Alte informaţii se obţin la tel. 460519. 
CV se vor trimite la fax 460519. (3/07/
ext‑ 218m)
########
lÎnscrie‑te în luna aprilie la Şcoala 
de şoferi CONDOR şi beneficiezi de 
carte de legislaţie gratuită, reduceri 
de 10% pentru elevi şi studenţi, pre‑
gătire teoretică şi practică ireproşa‑
bilă, examinare psihologică. Rel. la 
tel. 0236466280. (2/07/CS/15)

########
lOperator de transport taxi angajez 
şoferi taxi, salariu atractiv. Telefon 
0766358103. (008971)
lSocietate comercială angajează in‑
stalatori cablu. Tel. 0336105903, luni‑
vineri, 10,00‑18,00. (008969)
lAngajez lăcătuş, sudor electric şi 
autogen, cu experienţă în domeniul 
confecţiilor metalice. Tel. 0751530677, 
0336105914. (000917)
lAngajez şofer taxi cu atestat, auto 
Logan nou. 0740451290. (00916)
lCaut persoană îngrijire copil. Telefon 
0742850757. (000921)
lSocietate comercială angajează zu‑
grav. 0749020617. (008960)
lStella Azzura angajează rigipsari şi 
faianţari. Relaţii la tel. 0740438775, str. 
Tecuci nr. 88. (3/07/TD/18)
lAngajez frizeriţă pentru salon si‑
tuat în I.C.Frimu. Tel. 0740238310 sau 
462833. (009002)
lSC Carroponte SRL angajează 
dulgheri, cu experienţă, rigipsari, 
cu experienţă, min. 3 ani experien-
ţă. Telefon 0749077890. (006298)
##
lSocietate comercială anga‑
jează geamgiu. Relaţii la telefon 
0745998876. (04.07.GC.03)

###

Oferte de
Serviciu

lS.C. angajează şoferi taxi, mecanici 
auto, tinichigii, electricieni auto. Tel. 
0744642155. (009318)

lAngajez brutar. Relaţii la tel. 
0724378635 sau după ora 18,00 
320002. (009835)

lAngajăm macaragiu pentru auto‑
macara Hydrom de 18 tone, salariul 
motivant, contract de muncă. Tel. 
826536, 826888. (0009833)

lAngajăm mecanic încărcător fron‑
tal Hanomag 77C, cu experienţă pe 
acest tip de încărcător, salariul mo‑
tivant, contract muncă. Tel. 826536, 
826888. (0009833)

lAngajăm casier şi operator insti‑
tuţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Tel. 465530, 471021. 
(0009762)

lSC angajează responsabil 
Resurse-Umane, salariu moti-
vant, perspective de dezvoltare 
a carierei. Se cer: seriozitate, cu-
noştinţe de lb. engleză, abilităţi 
de comunicare. Tel./fax 472370. 
(0009759)

lSocietate angajează următorul 
personal: lăcătuşi mecanici, in-
stalatori industriali, sudori elec-
tric, sudori autogen, electricieni. 
Telefon 434294. (0009957)

lFundaţia Piticot, Francizat Fun 
Science, bdul Oţelarilor nr. 23A, 
Mezanin), angajează (part time):  ac-
tori, educatori, psihologi pt. a lu‑
cra cu copii între 4‑12 ani. CV până pe 
4.04.2007, la sediu sau adresa mail: 
galati@funscience.ro (0006023)

lSIMBA INVEST angajează pen‑
tru divizia ţigări PHILIP MORRIS, 
(Parlament, Marlboro, Virginia, 
Next, Chesterfield, L&M, 
Assos) SUPERVISORI ŞI AGENŢI 
COMERCIALI pentru oraşele 
Galaţi şi Brăila. Condiţii: domiciliul 
stabil în Galaţi sau Brăila, carnet de 
conducere cat. B, experienţă în vân‑
zări, disponibilitate pentru program 
prelungit. Se oferă: salariu fix+bonu‑
suri extrem de motivante, raportate 
la performanţele realizate, maşină 
de serviciu. Lucrul într‑o echipă pro‑
fesionistă, precum şi produse de re‑
nume marca Philip Morris constituie 
un atu puternic de a ni te alătura. 
Aşteptăm cu interes CV‑ul tău la fax 
023451845     sau        pe    mail   la 
ctarcau@simbainvest.ro (0006050) 

lAngajăm manichiuristă cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 490693 şi 
0721334557. (0006078)

lCasino angajează supraveghe-
tori jocuri electronice, barmani 
şi ospătari. Telefon 0720050176. 
(0006140)

lSC angajează operator fac-
turare, cunoştinţe Gest Pro, 
manipulanţi, vânzătoare pen-
tru magazin instalaţii sanitare, 
cu experienţă. CV-urile se tri-
mit la tel./fax 461611. Relaţii la 
tel. 0744158415, 0788158415. 
(0006093)

lSC ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE 
PRODUSE ALIMENTARE ŞI CHIOŞC, 
CARTE DE MUNCĂ. TEL. 417319, 
0721304960. (0006132)

lAngajăm agenţi marketing, cu ex‑
perienţă şi abilităţi de contactare so‑
lide, cunoscător operare PC, pentru 
căutare clienţi şi prospectare piaţă 
vânzare produse petroliere. CV la 
fax 826536, 826888. (0006127)

lAngajez vânzătoare Piaţa Centrală 
legume‑fructe, cu experienţă, pro‑
gram flexibil. Telefon 0727336855. 
(000538)

lSC angajează asistent vânzări ma‑
gazin corpuri de iluminat. Relaţii la 
tel. 0730713046, 0730713048, fax 
310057, email: edgab_office@ya‑
hoo.com. (0006308)

lSC angajează cu CM barmaniţă 
pt. bar Micro 20, salariu net 450 lei. 
0723029152. (000638)

lAngajez asistent farmacie, sala‑
riu motivant. Telefon 0740150678. 
(0006379)

lOportunitate de afaceri! 
Potenţial de câştig direct propor-
ţional cu efortul depus şi perfor-
manţele atinse. Singurul mod de 
a afla dacă vi se potriveşte este 
să o testaţi. Pentru informaţiile 
de care aveţi nevoie sunaţi la tel. 
0729802867. (000711)

lCOMPANIE NAŢIONALĂ 
DE BROKERAJ ÎN ASIGURĂRI 
ANGAJEAZĂ DIRECTOR ŞI ŞEF 
SERVICIU ASIGURĂRI PENTRU 
REPREZENTANŢA GALAŢI. 
EXPERIENŢA ÎN DOMENIU 
CONSTITUIE UN AVANTAJ. 
PERSOANELE INTERESATE POT 
TRIMITE CV‑URILE LA E‑MAIL risk.
asig@yahoo.com SAU LA FAX 
0237621856. (3/07/GC/33)

lSC angajează agent de turism şi 
director agenţie, cu experienţă. 
CV-ul la email: globe-tour@ya-
hoo.com (3/07/ext. 200m)

lSocietate comercială angajea‑
ză tâmplari PAL cu experienţă. Se 
acordă salariu motivant şi bonusuri. 
Telefon 0740544894, 0744789344. 
(3/07CS19)

lSC Digitech SRL angajează perso‑
nal pt. ocuparea posturilor de ope‑
ratori reţea. Relaţii la tel. 0336401101. 
CV‑urile se depun la sediul firmei, la 
adresa Micro 20, str. Galaţi, bl. A13B, 
sc. 7. (0006400)

lAngajăm montatori pt. uşi şi fe-
restre termopan, aluminiu şi PVC, 
salarizare motivantă. Telefon 
0743122269. (0009960)

lANGAJĂM ECONOMIST SAU 
CONTABIL AUTORIZAT (ExPE-
RIENŢĂ). TELEFON 0745557503. 
(0006395)

lSC angajează: dulgheri, fierari be‑
tonişti, sudori, lăcătuşi. Relaţii la tel. 
0741203243. (0006393)

lSalon de înfrumuseţare, cu vad 
format angajează frizeriţă şi coafeză. 
Telefon 0747777609. (000864)

lConsiliul de Administraţie legal şi sta‑
tutar întrunit din 26.03.2007 convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
membrilor cooperatori din Înfrăţirea 
SCM Galaţi pentru data de 17.04.2007 
ora 10,00 la sediul societăţii cu urmă‑
toarea ordine de zi: majorarea capi‑
talului social; reducerea capitalului 
social cu valoarea capitalului social al 
membrilor retraşi; desfiinţarea unor 
puncte de lucru; adoptarea hotărârii 
Adunării Generale din 17.04.2007, pre‑
cum şi Adunarea Generală Ordinară a 
membrilor cooperatori din Înfrăţirea 
SCM Galaţi pentru data de 17.04.2007, 
ora 10,30, la sediul societăţii cu ur‑

cooperatori; 11. Aprobarea ROI con‑
form HCN/UCECOM 12/15.12.2006, 
a regulamentelor de organizare şi 
funcţionare a societăţii, a Consiliului 
de Administraţie şi a Comisiei de 
Cenzori; 12. Alegerea reprezentanţilor 
societăţii noastre pentru Adunarea 
Generală a UJCM Galaţi; 13. Discuţii pe 
marginea materialelor prezentate; 14. 
Adoptarea hotărârii Adunării Generale 
Ordinare din 17.04.2007. (0006213)
lConsiliul de Administraţie al Onix 
SCM Galaţi convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a membrilor coo‑
peratori în ziua de 20.04.2007, ora 
14,00, la sediul societăţii din str. Brăilei 
bl. BR4B parter, cu următoarea ordi‑
ne de zi: raportul administratorilor 
pe anul 2006; raportul cenzorului pe 
anul 2006; aprobarea situaţiei finan‑
ciare anuale şi stabilirea modului de 
repartizare a profitului net pe anul 
2006; aprobarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli pe anul 2007; aprobarea 
criteriilor de performanţă prevăzute 
în contractul de administrare pen‑
tru anul 2007; aprobarea sistemu‑
lui de salarizare şi a indemnizaţiilor 
cenzorului şi membrilor Consiliului 
de Administraţie pentru anul 2007. 
(0006296)

lSC Point Distribution Grup an‑
gajează manipulanţi. Relaţii la tel. 
470890, CV la fax. 470710. (3/07/
BC/65)

lSC Prodvinalco SA Galaţi anga‑
jează electrician cu cunoştinţe de 
electronică şi automatizări. Relaţii 
la sediul societăţii din Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257 sau la tel. nr. 472846, 
461955. (3/07/TD/23)

lInternational Shipping 
Company is seeking highly moti-
vated naval architect. The success-
ful candidate will be young gra-
duate naval architect with max. 
2 years of experience. Fluency in 
both spoken and written English 
is a must. Please apply includ-
ing full CVs to +40241515148. 
(0009777)

lSC ANGAJEAZĂ NAVALIŞTI. 
0741180479, 0729035595. (4/07/TD/
01)

lAngajăm   urgent   vânzătoa‑
re   chioşc peron gară. Rugăm se‑
riozitate. Relaţii la tel./fax 439010, 
0745643201. (0006222)

lSC angajează sudori + lăcătuşi 
pentru lucrări în Mittal Steel. Se 
asigură salariu motivant + bonuri 
de masă. Tel. 473776, 0752291009. 
(009005)

mătoarea ordine de zi: 1. Raportul 
privind activitatea economico‑socială 
desfăşurată în anul 2006 prezentat de 
Consiliul de Administraţie; 2. Raportul 
privind realizarea bugetului de ve‑
nituri şi cheltuieli pe anul 2006; 3. 
Contul de profit şi pierderi şi reparti‑
zarea profitului net pe anul 2006; 4. 
Aprobarea programelor proprii de 
modernizare şi dezvoltare pentru 
2007 şi a planului de investiţii pentru 
acest an; 5. Proiectul bugetului pe 
anul 2007; 6. Raportul comisiei de cen‑
zori; 7. Raportul întocmit de Consiliul 
de Administraţie cu privire la modul 
de îndeplinire de către persoanele 
din conducerea organizaţiei a obli‑
gaţiilor prevăzute în contractele de 
administrare şi gestionare a patrimo‑
niului pentru anul 2006; 8. Aprobarea 
listei cu indicatorii tehnico‑economici 
propuşi pentru anul 2007 anexa la 
contractul de gestiune şi administra‑
re a patrimoniului; 9. Adoptarea ho‑
tărârii referitoare la clauzele privind 
raporturile de muncă, ce au ca temei 
legal convenţia individuală de mun‑
că (Hotărârea Consiliului Naţional 
UCECOM 11/15.12.2006) şi aprobarea 
sistemului de salarizare pe anul 2007; 
10. Aprobarea retragerii membrilor 
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iMPortant!

Comemorãri

Decese

Au încetat 
din viaţă pe 
30.03.2007

1. Berinde Ioan-Silvan  - 69 ani
2. Duminecă Viorel - 47 ani
3. Matei Nastasia - 88 ani
4. Popovici Corneliu - 59 ani 
5. Enache Maria -  73 ani
6. Bălănică Vasilica - 71 ani
7. Lică Dănuţ - 47 ani

#####
lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES VITO 
2005  NON STOP  320700, 
0745781785, MAGAZIN VIZAVI DE 
MCDONALD’S

####
###
lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, bl. 
Turn, vizavi Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (07/06/BC/7)

###
#########
lSC WILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT 
URBAN ‑ INTERURBAN, REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ, ALB‑NEGRU ŞI 
COLOR. PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236/319390, 0722474704. 
(4995959)

##############
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (004119)
#######
lFotoceramică pentru monumente 
în 24 ore. 0236/479194. (000812)

#########
lColectivul Şantierului Naval North 
American La Rose New Orleans, SUA, 
regretă moartea fulgerătoare a cole‑
gei SLOTINA (TINA) COSTINA, 48 ani 
şi transmite condoleanţe familiei în‑
durerate. (008866)
lColectivul SC Navrom Bac SA este 
alături de colega lor Truică Geta la 
durerea provocată de decesul soţului 
TRUICĂ ALEXANDRU. Sincere condo‑
leanţe. (0006278)
lCu durere în suflet aducem un ul‑
tim omagiu dragului nostru soţ, tată, 
socru şi bunic CORNELIU POPOVICI. 
Familia. Defunctul este depus la Casa 
Mortuară G. Coşbuc. Înmormântarea 
duminică la Cimitirul Eternitatea. 
(000902)
lRegretăm stingerea din viaţă, după 
o lungă şi nemeritată suferinţă, a 
distinsului nostru coleg prof. TRUICĂ 
ALEXANDRU, om de o înaltă valoare 
profesională, care prin ţinuta sa mo‑
rală şi devotament a fost un exemplu 
pentru noi toţi. Întreaga noastră com‑
pasiune familiei îndoliate. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Fam. Simion Vladimir. 
(008953)
lRegretăm dispariţia fulgerătoare a 
bunului nostru vecin MIRON DUMITRU 
şi suntem alături de familia îndoliată. 
Fam. Buhaciu. (000930)
lStingerea fulgerătoare din viaţă a 
dlui MIRON DUMITRU ne‑a lăsat pro‑
fundă durere în suflet. Lacrimi şi flori 
pe tristu‑i mormânt. Fam. Apostol şi 
Pangrate. (000929)
lCu adâncă durere anunţăm decesul 
mult prea timpuriu al bunului nostru 
verişor 

TULUCEANU AUREL, 43 ani. Săndica şi 
Nelu Munteanu. (008976)
lCu durere în suflet anunţăm decesul 
cumnatului nostru 

LICĂ DĂNUŢ, 46 ani.  Dumnezeu 
să‑l odihnească. Cornelia şi Mircea. 
(000937)
lSuntem alături de mătuşa noastră 
Gabi în momentele de grea încercare 
provocate de moartea prematură a 
soţului LICĂ DĂNUŢ. Condoleanţe fa‑
miliei. Mihaela şi Gabi. (000937)
lCu durere în suflet anunţăm moar‑
tea fulgerătoare într‑un grav accident 
rutier a celui care a fost MITICĂ CĂLIN, 
44 ani. Înmormântarea duminică, 1 
aprilie 2007. Fam. Melinte, fam. Sandu. 
(008989)
lRenato mulţumeşte nepotului 
Cătălin că a reuşit să vină la înmor‑
mântarea fratelui şi tatălui şi totodată 
mulţumeşte fetelor lui Romică că nu 
au venit să‑i aprindă o lumânare.

lCu adâncă durere în suflet  
anunţăm  trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru soţ şi tată 

TRUICĂ ALEXANDRU. Trupul ne-
însufleţuit este depus la Casa 
mortuară de pe bdul G. Coşbuc. 
Înhumarea va avea loc sâmbătă, 
31 martie, ora 12,30 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l odih-
nească. (008913)

lAi plecat mult prea curând din-
tre noi lăsând în urmă neputinţă 
şi durere. Îl vom plânge mereu pe 
cel care a fost 

TULUCEANU AUREL - 43 ani. Soţia 
şi fiica. (00878)

lCu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a fiului nostru 
drag 

TULUCEANU AUREL - 43 ani. 
(000878)

lCu lacrimi în ochi îl plângem pe 
cel care a fost frate şi cumnat 

TULUCEANU AUREL - 43 ani. 
Înmormântarea duminică, ora 
13,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(000878)

lTRUICĂ ALEXANDRU. 

Când ştii că visul vieţii cu moarte 
se sfârşeşte/Că în urmă îţi rămân 
toate astfel cum sunt, de dragi/
Oricât ai drege în lume, atunci 
te oboseşte/Eterna alergare... şi 
un gând te ademeneşte/Că vis al 
morţii eterne e viaţa lumii întregi/
Rămâi cu sufletul tău în sufletele 
noastre. Soţia, mama, fiica, gine-
rele. (008968)

lCu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă după o grea 
suferinţă a iubitului nostru tată şi 
bunic 

BUTUNOI MITRIŢĂ, 73 ani. Nu te vom 
uita niciodată şi ne vom ruga ca 
sufletul să ţi se odihnească în pace. 
Fam. Lenuţa şi Gheorghe Butunoi, 
nepoţii Geanina, Cătălina, Nicu şi 
Viorel. Înmormântarea duminică 
ora 12,00 sat Ciureştii Noi, comuna 
Bălăşeşti. (008956)

lDupă o scurtă, dar grea suferin‑
ţă ne‑a părăsit pentru totdeauna 
scumpul nostru, tată, bunic şi stră‑
bunic BERINDE IOAN SILVAN, 69 
ani. Vei rămâne veşnic în sufletele 
noastre şi nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să‑ţi odihnească sufle‑
tul tău bun. Defunctul este depus 
la Capela Bisericii Sf. Ilie, lângă Piaţa 
Ruşilor. (008944)

lColectivul Şcolii Nr. 42 Galaţi 
aduce un ultim omagiu celui care a 
fost profesor ALEXANDRU TRUICĂ. 
Sincere condoleanţe familiei îndo‑
liate. (0006211)

lCu profundă durere în suflet anun‑
ţăm stingerea din viaţă a celui care 
a fost 

MIRON DUMITRU. Înhumarea sâm‑
bătă 31.03.2007, ora 12,00 la Cimitirul 
Eternitatea, cu plecare de la Biserica 
Sf. Trei Ierarhi. Familia. (000928)

lColectivul Electrica Galaţi anunţă 
cu tristeţe încetarea din viaţă a ce‑
lui care a fost ing. MIREA VICTOR. 
Om cu deosebite calităţi morale 
şi profesionale, MIREA VICTOR a 
dedicat sectorului energetic româ‑
nesc cei 42 de ani de activitate. În 
perioada 1967‑1978 a fost directo‑
rul Întreprinderii de Reţele Electrice 
Galaţi. Recunoştinţă veşnică şi 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(03.07.ext.219m)

lSincere condoleanţe fam. Colţ 
Ion la decesul tatălui. Dumnezeu 
să‑l ierte. Colectivul Asociaţiei 
de Proprietari Nr. 183, Mazepa II. 
(008985)

lExistă momente în viaţă când tim‑
pul se opreşte, speranţele mor şi du‑
rerea e fără cuvinte. Acum şi inima 
unchiului 

DUMITRU CĂLIN a încetat să mai 
bată în urma unui nefericit accident 
rutier. Condoleanţe soţiei şi celor 
doi copii minori. Aura şi Marian. 
(008996)

lDureroase amintiri şi nesfâr-
şite regrete la 15 ani de la des-
părţirea de cel care a fost 

DUMITRU MARGINĂ

pe care îl vom purta mereu în 
inimile noastre. Soţia şi fiul. 
(1000909)

lDe ziua ta onomastică, scumpa noas‑
tră naşă 

PESCARU FLORICA, noi îţi aprindem 
sfânta candelă şi rugăm îngerii să‑ţi 
cânte „La mulţi ani!”, iar noi îţi spunem 
Dumnezeu să te odihnească în pace şi 
nu te vom uita niciodată! Finii Frunză 
Marian, Carmen şi George. (000912)
lDraga mea mamă 

SABABEI PAULINA, acum 40 de zile ai 
închis ochii pentru totdeauna lăsând 
în sufletul meu multă durere şi amă‑
răciune. Cât voi trăi te voi plânge. 
Dumnezeu să te odihnească. Al tău 
fiu, Rodel. (000913)

lSe împlinesc 40 de zile de când 
mama noastră dragă 

SABABEI PAULINA ne‑a părăsit pentru 
totdeauna lăsând în urma ei lacrimi 
şi durere. Dumnezeu să‑i odihnească 
sufletul ei bun. Pomenirea duminică, 1 
aprilie, acasă. Familia. (000913)
lCu durere în suflet anunţăm împlini‑
rea a 40 zile de când a trecut în nefiin‑
ţă GHIBA HARALAMBIE, cel care a fost 
un bun tată pentru noi. Nu te vom uita 
niciodată! Comemorarea 1 aprilie, la 
bl. E3, Micro 19. Familia. (000910)
lCu inimile împietrite de durere şi 
dor amintim că se împlinesc 40 de zile 
de când dragul nostru 

GHIŢĂ CODRESCU a plecat într‑o lume 
mai bună. Mulţumim tuturor celor 
care au fost alături de noi. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Soţia, co‑
piii, nepoţii, surorile şi fam. Cojocaru. 
(008952)
lAcum, de ziua ta, în loc să‑ţi spunem 
„La mulţi ani!”, dragă

FLORINEL, îţi zicem Dumnezeu să te 
ierte. Fraţii Mihăiţă, Dănuţ, Mariana, 
părinţii Vasile, Viorica. (008950)
lCu durere şi tristeţe în suflet azi, în 
loc de „La mulţi ani!”, 

FLORICĂ CONSTANTIN, ne rugăm ca 
Bunul Dumnezeu să te aibă în grija Sa 
şi venim la tristul tău mormânt cu o 
floare şi o rugăciune. Angela şi Ovidiu. 
(000899)
lÎn loc să‑ţi spunem „La mulţi ani!”, 

FLORICĂ CONSTANTIN, îţi spunem 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Bălaşa soacră şi Vasile unchi. (000899)
lAstăzi se împlinesc 40 de zile de 
când iubita noastră soţie şi mamă 

ZINOVIA NEDELCU a trecut în nefiinţă. 
Amintirea ei va rămâne mereu vie în 
sufletele noastre. Dumnezeu s‑o odih‑
nească în pace. (000897)
lMulte lacrimi şi aceeaşi durere în su‑
flet la un an de zile de când cel care 
a fost LAZĂR VASILE a trecut la cele 
veşnice. Dumnezeu să‑l aibă în pază. 
Maria soră, cumnatul şi nepoţii din 
Piatra‑Neamţ. (000772)
lLa scurgerea unui an rememorăm, 
cu tristeţe, trecerea în eternitate a 
deosebitei noastre mame şi bunici 
COMAN NASTASIA, com. Cuca. Fam. 
Burghelea. (000925)

lSe împlinesc nouă ani şi, respectiv, 
trei ani de când ne‑au părăsit prea 
timpuriu cei care ne‑au fost soţi, pă‑
rinţi şi bunici 

NECHIFOR IOAN şi 

GRIGORE STELIAN. Veţi rămâne mereu 
în inimile noastre. Dumnezeu să vă 
ierte. Familia. (008927)
lAstăzi se împlinesc 40 de zile de 
când destinul crud s‑a opus să mai fie 
alături de mine cel care a fost 

MANTA GICĂ. O boală nemiloasă l‑a 
învins. Dumnezeu să te odihnească în 
pace pentru sufletul tău bun şi gene‑
ros. Soţia. (008929)
lAmintim celor care l‑au cunoscut că 
se împlinesc 40 de zile de la încetarea 
din viaţă a regretatului 

FILIUŢĂ ODISEI, fost slujitor al 
Bisericii Ortodoxe din oraşul Bereşti. 
Dumnezeu să‑i aşeze sufletul lui blând 
într‑un loc luminat. Familia. (008936)
lNimic în lume nu ne poate alina du‑
rerea care în urmă cu 40 zile ne‑a co‑
pleşit atunci când Dumnezeu te‑a luat 
mult prea devreme dintre noi, 

SAMSON STERIAN ‑ 56 ani. Nu te vom 
uita, te vom plânge şi te vom purta 
mereu în suflet şi ne vom ruga pentru 
liniştea sufletului tău. Soţia şi copiii. 
(000885)
lAi iubit viaţa şi ai sperat că te însă‑
nătoşeşti, dar moartea nemiloasă te‑a 
răpit acum 40 zile, 

SAMSON STERIAN, lăsând în urmă sin‑
gurătăţi şi lacrimi amare. Te aşteptăm, 
scumpul meu frate, căci tu ai rămas viu 
în sufletele noastre. Nu te vom uita cât 
vom trăi. O candelă ce nu se va stinge 
pe tristul tău mormânt. Dumnezeu să 
te aibă în pază. Maricica (Margareta) 
soră şi Ion cumnat, fam. Buea. Te vom 
plânge mereu. (000886)
lSe împlinesc 40 de zile de când a în‑
cetat din viaţă cel care a fost COCIUG 
VALERICĂ, iubitul nostru frate şi unchi. 
Nu te vom uita niciodată şi vei rămâne 
veşnic în sufletele noastre. Fraţii şi ne‑
poţii. (009000)
lSe împlinesc 40 de zile de când bu‑
nul şi dragul nostru tată, soţ şi copil 
COCIUG VALERICĂ a trecut în nefiinţă 
fulgerat de o boală necruţătoare. Te 
vom plânge şi nu te vom uita nicioda‑
tă. Părinţii, soţia şi fiica. (009000)

lAmintim că se împlinesc 40 de zile 
de la moartea lui 

SAMSON STERIAN care a plecat prea 
timpuriu dintre noi. Lacrimi şi flori pe 
tristul său mormânt. Nu te vom uita 
niciodată! Vecinii. (000887)
lÎţi mai aduci aminte oare?! Cuvintele 
nu mai au valoare, lacrimile nu pot 
alina tristeţea din sufletul nostru. La 
1 aprilie 1980 cerul şi‑a deschis por‑
ţile să primească un suflet nobil de 
familist smulgându‑ni‑l fulgerător de 
lângă noi pe 

SECĂREANU ION‑FĂNUŢĂ. Lacrimi şi 
flori pentru sufletul lui bun. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace şi linişte. 
Fiicele, nepoata, ginerele. (000889)
lScumpa noastră floare 

ROTARU (CODRU) FLORENTINA, astă‑
zi este ziua ta şi dorim ca acolo unde 
eşti să fii iubită şi dragoste să găseşti. 
Nu găsim cuvinte să‑ţi spunem cât de  
mult ne lipseşti. Floarea ta dragă ce‑ai 
lăsat‑o fără dragostea ta se roagă în‑
truna pentru liniştea ta, FLORENTINA 
dragă. Andreea, mama, tata, fraţii şi 
sora ta te iubim şi dorim ca Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi să aibă gri‑
ja ta. Lacrimi multe şi durere pe tristul 
tău mormânt. (008536)
lSărbătoarea Floriilor ne aminteşte 
de petrecerile împreună cu mama, 
soacra, bunica şi străbunica 

RECHI FLORICA. Nu‑i putem cere lui 
Dumnezeu decât să o aibă în paza Sa. 
(008667)
lChiar dacă anii au trecut şi sufletul 
nostru te plânge, amintirea ta rămâne 
veşnică, 

ANTOHE MARIAN ‑ 30 ani. Cei care te‑
au iubit cel mai mult, părinţii, fraţii, 
nepoţii. (000798)
lÎn memoria celui care a fost 

GHEORGHIU IONEL, la 10 ani de la 
trecerea în nefiinţă o candelă aprinsă 
cu amintirile frumoase  o vom păstra 
veşnic în sufletele noastre. Familia. 
(000803)

lSe împlinesc trei ani de lacrimi şi dor 
de când a plecat pe un drum fără în‑
toarcere scumpa noastră cumnată şi 
mătuşă 

TARBUC MARIA, Independenţa. Fam. 
Mihai Titu, Dodan Eugen. (000821)
lSunt trei ani de la moartea fulgeră‑
toare a 

IOANEI CACIOR ‑ la 1 aprilie 2007. 
Dumnezeu să te ocrotească!… Privesc 
cu lacrimi în urmă ‑ rătăcit/ Viaţa 
noastră ne‑împlinită/ Moartea crudă 
mi te‑a răpit/ Lăsându‑mă în lacri‑
mi şi suferinţă ‑ osândit! Să te apere 
Dumnezeu. Nu uita!… Să mă primeşti 
în mormântul tău! Soţul. Te voi plânge 
mereu! Amin. (000850)
lLacrimile nu încetează! S‑au scurs 
deja 40 de zile de când ai plecat de 
printre noi

PRICOP GHEORGHE. Timpul s‑a trans‑
format într‑o amintire şi candela va 
rămâne aprinsă pentru a avea lumină 
mereu acolo unde eşti. Buna soţie, 
copiii şi nepoţii. Dumnezeu să‑l odih‑
nească. (008894)
l31 martie. Amintire tristă la şapte ani 
de la decesul celui drag 

STERIAN PATRICHE. Soţia şi copiii. 
(000717)
lLacrimile nu pot alina durerea şi tris‑
teţea din sufletele noastre la împlini‑
rea a 40 zile de când ai părăsit această 
lume, 

NECULAI ILINCA. Nu te vom uita nicio‑
dată! Copiii şi nepoata. (008975)
lS‑au scurs cinci ani şi trei luni de 
când fulgerător ai plecat lăsându‑ne 
multă durere în suflete, draga noastră 

FLORICA CONSTANTINESCU. În loc 
de flori şi cadouri îţi aprindem lumâ‑
nări şi ne rugăm pentru odihna ta.  Te 
vom păstra veşnic în inimile noastre. 
Familia. (000927)    
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iMPortant!

Comemorãri
lSe împlinesc şase luni de când ne‑a 
părăsit 

FLORICA. Te doresc părinţii, fraţii, ne‑
poţii şi copii tăi. (008988)
lCu aceeaşi nemărginită durere co‑
memorăm cinci ani de la trecerea în 
eternitate a preabunei mele soţii de o 
aleasă nobleţe sufletească 

GEORGETA (GETA) CHETROIU (asisten‑
tă ocrotire). Dumnezeu s‑o odihneas‑
că în împărăţia Sa. Nelu. (009006)

lSe împlineşte un an de când ai 
plecat de lângă noi, iubitul no‑
stru soţ, tată, socru şi bunic LAZĂR 
VASILE. Nu  te vom uita niciodată! 
Odihneşte‑l, Doamne, în linişte şi 
pace. Familia. (008862)

lAu trecut 21 de ani de când blânda 
noastră mamă şi bunică 

ECATERINA DURAC, din comuna 
Fârţăneşti, a plecat spre un loc mai 
bun. Amintirea ta va rămâne pentru 
totdeauna vie în inimile noastre, iar 
blândeţea şi bunătatea ta sunt un 
exemplu pentru noi, copiii şi nepoţii. 
Nu te vom uita niciodată! (008970)

lCu durere amintim trecerea unui 
an de când a plecat dintre noi fratele 
şi unchiul nostru PORTASE EMIL. Nu 
te vom uita niciodată! Lica soră, fam. 
Momoiu Tudorel şi Cornelia nepoţi. 
(000923)

lAmintim cu durere că a trecut un 
an de la despărţirea de bunul no‑
stru frate şi unchi PORTASE EMIL. 
Nu îl vom uita niciodată! Gica soră, 
Anişoara, Marian şi Dragoş nepoţi. 
(000924)

lCu nemărginită durere şi tristeţe 
în suflet amintim că se împlineşte un 
an de când iubitul nostru soţ, tată şi 
bunic 

LAZĂR VASILE a plecat în eternitate. 
Vei rămâne veşnic în amintirea noa‑
stră. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (000722)

lLacrimile, durerea şi dorul nu 
se şterg cu trecerea timpului. Cu 
aceeaşi tristeţe în suflet amintim 
celor care l-au cunoscut că a tre-
cut un an de când 

PORTASE ENE EMIL soţ şi tată 
deosebit a plecat de lângă noi. 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
tul tău bun. Soţia şi fiul. (008885)

lReamintim celor care l‑au cunos‑
cut şi apreciat că s‑au scurs deja 40 
de zile de la trecerea în nefiinţă a 
scumpului nostru soţ, tată şi bunic 

STĂNICĂ DIMACHE. 

Dumnezeu să‑l odihnească în pace 
şi să‑l răsplătească pentru binele pe 
care l‑a făcut multor oameni. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (008869)

lLacrimi, flori şi o clipă de aduce‑
re‑aminte la trecerea a opt ani de la 
plecarea ta, 

ANGHEL CRISTEA, din Cudalbi. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih‑
nească în linişte. Familia. (000766)

lTu printre îngeri ai urcat, în via-
ţa mea un gol imens ai lăsat, dar 
amintirea ta, 

prof. POPA VIOREL, nicicând din 
inima mea nu va dispărea. Te 
voi plânge şi te voi iubi veşnic. 
Adriana soţie. (000727)

lNeconsolaţi, cu tristeţe şi dure‑
re comemorăm un an de zile de la 
dispariţia fulgerătoare a dragului 
nostru 

NEAGU ŞTEFAN. Un gând pios, o 
floare şi o lacrimă fierbinte pe tristul 
tău mormânt. Cei care te‑au iubit şi 
care nu au putut schimba planurile 
lui Dumnezeu. Dumnezeu să te ierte 
şi cu drepţii să te odihnească! Familia 
veşnic îndurerată. (000911)

lA trecut o lună de zile de când 
cea mai dragă persoană din vieţi-
le noastre 

LIVIU IORGA a dispărut dintre 
noi. Ne este tare dor de tine şi nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Copiii 
Florina, Alina, Marian, Cătălin şi 
soţia Eugenia. (008967)

lAzi doi ani ai luat cu tine o parte 
din mine, o lacrimă mi‑ai lăsat ce 
curge neîncetat. Odihneşte‑te în 
pace, tată 

CĂRĂMIDARU ION. Fiica Roxana. 
(000918)

Cumpãrãri
Auto Cumpãrãri
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Cursuri
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S.C. Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare S.A. 
anunţă locuitorii municipiului Galaţi că în 

perioada sărbătorilor pascale

 - SUNT INTERZISE - 
 vânzarea şi sacrificarea mieilor vii în pieţe.

lAstăzi se împlinesc doi ani de când 
scumpul nostru CĂRĂMIDARU ION a 
trecut în lumea celor drepţi lăsând 
în urmă lacrimi şi durere. Nu te vom 
uita niciodată! Soţia, fiii şi nepoţii. 
(000919)

lCu durere şi dor amintim come‑
morarea a 40 de zile de când a plecat 
în împărăţia lui Dumnezeu soţul, ta‑
tăl şi bubu cel bun ANTON PAPONI. 
Odihneşte‑l, Doamne, şi dă‑i lumină. 
Familiile Paponi şi Irimia. (008930)

lPe 1 aprilie ai fi împlinit 50 ani dacă 
nu ne părăseai. Cu drag noi de tine 
ne amintim şi încă te mai iubim, 

IORGA GEORGEL. Dumnezeu să 
te odihnească. Părinţii şi fraţii. 
(008979)

lCu durere şi tristeţe în suflet anun‑
ţăm că s‑au scurs 40 zile de când 

NEAGU SORIN‑SILVIU ne‑a părăsit 
pe toţi. Este un vis aievea din care 
toţi vrem să ne trezim. Mulţumim 
celor care au fost alături de noi 
şi în mod deosebit colegilor din 
CNVA. Dumnezeu să‑l ierte. Familia. 
(008993)

lPrintre gânduri şi lacrimi amare 
s‑au scurs doi ani de când dragii 
noştri 

IGNAT FLORICA şi IGNAT PANAIT au 
trecut în nefiinţă. Astăzi de Florii în 
loc de „La mulţi ani!” vă spunem 
Dumnezeu să vă ierte. Familia Ignat. 
(000954)

Mica
Publicitate

lDacia, Cielo, 1995‑2005, plata ime‑
diat. 426150, 0742757503. (008230)
lCumpăr Dacia Nova, Supernova, 
Solenza avariate pentru dezmembrat. 
0744108878, 477682, 0722340155. 
(009065)
lCumpăr Daewoo, VW, Opel, Skoda, 
fabr. după 1998, eventual avariate. 
0722387376. (009145)
lCumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero defecte, accidentate pt. dez‑
membrări. 0745604097, 0728656308. 
(009159)
lCumpăr Dacia şi alte mărci, după 
1993, orice stare. 334183, 0751982149. 
(009706)
lCumpăr orice tip de maşină, even‑
tual avariate. 412135, 0742936473. 
(007875)
lCumpăr maşini avariate, orice tip, 
după 1996 sau bune. 0745208845. 
(009708)
lMatiz, Cielo; VW, Audi; Skoda, Opel, 
1996‑2007, avantajos. 0752841771. 
(000381)
lDacia 1995‑2006, Solenza, Logan. 
451473, 0722291062. (000480)
lCumpăr Dacia, ITP valabil 1985‑1993, 
ofer 8‑15 mil. 0752810785. (000931)
 

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4‑550 lei; monitoare 
17”‑21” între 150‑400 lei; laptop P3‑
1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 
(înainte de Modern). (01/07TD02)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televizoa‑
re color, second hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (9/06MR01) 
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (02.07.GC.04) 

lVând fax‑scanner‑imprimantă 
Brother, stare foarte bună, 300 RON. 
Tel. 313346, 0740019013. (008621)
lVând ventilator 30, aparat foto 
Practica 100, 2 telefoane fixe. 
0730015151. (03.07CI27)
lVând vitrină frigorifică orizontală 
capacitate 1800, în stare foarte bună 
de funcţionare. Telefon 07241630944. 
(000622)
lVând casă fiscală şi staţie pentru 
taxi. 0740080531. (000704)
lLaptop Toshiba P4, procesor 3,3 
Ghz. Tel. 0745607440. (000735)
lVând orgă Casio 5 octave, preţ 400 
RON. Tel. 0767090900. (000786)
lVând maşină spălat Indesit, nouă 
ofertă. Tel. 0751082347. (008849)
 (008861)
lVentilator ‑ 30, aparat foto Practica ‑ 
100, 2 telefoane fixe ‑ 40,  0730015151. 
(4.07.GC.02)
lVindem orice tip de acumulator 
sau încărcător, camere video şi foto 
şi profesionale. 416313, 0723914971. 
(009592)
lVând maşină spălat Whirlpool nouă, 
nefolosită în garanţie, preţ 700 lei. Tel. 
0741023002. (008943)

lVând vitrine frigorifice în 
stare de funcţionare. Telefon 
0722228816. 

lVând pui Rottweiler vaccinaţi şi de‑
parazitaţi. 0727672768. (007511)
lVând familii de albine în stupi cu 
cat. Tel. 0766591948, 0765238757. 
(009366)
lVin nobil, 100% naural, rubiniu, 
calitate superioară, netratat, preţ ne-
gociabil. 0744240052. (4993362)
lVând masă manichiură, ucenic coa‑
for. Tel. 0724230671. (0009711)
lVând nisip, balastru, transport gra‑
tuit. Tel. 0740668065. (007980)
lVând 300 oi cu miei. 0236331465. 
(008054)
lVând cărucior copil Baby Care. Tel. 
0723235310. (008090)
lVând MET. 2400 l, roţi de grădină+se‑
mănătoare porumb. Tel. 0742061103. 
(008355(
lVând 10 t grâu. Tel. 0722558361. 
(008425)
lVând 2 cai (armăsar 6 ani, iapă 10 
ani)+căruţă (Trabant)+hamuri, în sta‑
re foarte bună, preţ 30 milioane ne‑
gociabil, foarte urgent. 0748765787. 
(008471)
lSC lichidează stoc pompe injecţie 
ARO, Raba, Saviem autobuz, reducere 
50 %. 0740209591. (0006110)
lVând lapte capră. Tel. 448143, 
0749545012. (000430)
lVând vin nobil roşu, calitate ex‑
cepţională, preţ 2,5 lei litrul. Telefon 
0745802085. (008491)
lVând tăuraş, viţică şi vacă gestantă 
7 luni, Fileşti. Telefon 0728011484. 
(000400)
lVând miei pentru Paşti la Fileşti, 
Galaţi. 0745937876. (000437)
lVând 65 oi cu miei şi 25 capre cu iezi. 
Tel. 0723474357. (000459)
lP.f. vând doi porci, 4 lei/kg şi capre 
cu ieduţi. 0747359012. (008557)
lVând porc curte 170 kg, 5,5 RON/kg. 
0724828826. (000475)
###
lVând (închiriez) motostivuitor 
Balkancar 3,2 to în stare perfectă de 
funcţionare, preţ 12000 RON inclusiv 
TVA. Tel. 0744559619. (0006092)

###
lVând garaj zona Două Babe merită 
văzut. Tel. 0740233922. (000523)
lVând porţi garaj tablă 2/3,5 m şi ma‑
şină electrică de curăţat porumb. Tel. 
0744613108. (000537)
lVând 130 oi preţ negociabil, familia 
Mihnea Dumitru. Telefon 0746589981, 
0748346762. (000536)
lVând garaj lângă restaurant Pescarul. 
0726142995. (008624)
lVând garaj str. Oltului, aferent 
zonei Piaţa Ruşilor, bloc L12, facili-
tăţi beci din beton, curent electric. 
Telefon 0744539310. (008609)
lVând ladă şi vitrine frigorifice, vestiar 
haine. Telefon 0730070830. (000562)
lVând mobilă sufragerie şi bucătărie. 
Telefon 0727855881. (000562)
lVând porci 70 kg şi scroafă 200 kg, 
preţ negociabil. Tel. 423385. (008666)
lLichidare stoc gresie, depozit Galaţi. 
0236467559, 0745481303. (008673)
lVând garaj în Micro 19, apă, curent, 
beci, 6000 E. 0728656308. (000610)
lVând 2 garaje comune, suprafaţă 
totală 40 mp, teren proprietate, toa‑
te utilităţile Micro 17. Tel. 0740612141. 
(000617)
lMinimotopompă udat în câmp. 

Tel. 0751542512. (008805)
lBijuterii din aur, damă: brăţară, inel, 
45 RON/g. 0730015151. (03.07CI27)
lBirou copil şapte ani 60, pat pliant o 
persoană. 0730015151. (03.07CI27)
lVând garaj Ţiglina I, preţ negociabil. 
Tel. 0724286158. (000555)
lVând coafor complet utilat, după 
norme UE şi produse cosmetice, 
vad excelent, spaţiu închiriat. Tel. 
0741050219. (0006323)

lVând aparate shaorma 4 arzătoare 
2 buc; 3 arzătoare 1 buc. Relaţii la tel. 
0749206430. (000697)
lVând vin de masă Vrancea, 13000 
litrul. 0767104115. (000705)
lVând remorcă Dacia, covor per‑
san 3,5/2,5, ţeavă inox 1 ţol. Telefon 
454473, 0746938229. (000725)
lVând aparat auditiv, congelator 5 
sertare. Tel. 0749530214. (008778)
lVând porci 90‑130 kg Schela. Tel. 
828510. (008715)
lGaraj Piaţa Centrală, lumină, ca‑
nalizare. 0749240893, 0749188595. 
(000358)
lVând moară porumb în perfectă sta‑
re de funcţionare şi moară de ciocăne‑
le. 827038, 0745504743. (009091)
lSală calculatoare+jocuri 12 calcula‑
toare. 421071, 0722953641. (000783)
lVând vacă tânără de tăiat, str. 9 Mai 
nr. 37. Tel. 471923. (000801)
lVând vacă lapte rasă bună la alegere 
din două. 0236346433, 0746043576. 
(000817)
lVând ponton acostare, stare foarte 
bună. Telefon 0722300857. (000815)
lVând circular formatizat PAL Fellder 
Austria şi exhaustor, 5500 E, posibilita‑
te rate. Telefon 0722300857. (000815)
lVând baracă metalică 4/6 mp 
poate fi transformată în garaj, sat 
Odaia Manolache. Tel. 0740065990. 
(000835)
lOcolul Silvic Hanu Conachi comer‑
cializează puieţi forestieri: salcâm, 
împăduriri terenuri agricole; glădiţă, 
garduri vii de protecţie; singer lemn 
câinesc, garduri vii, ornamentale; săl‑
cioară, garduri vii de protecţie. Relaţii 
telefon 0236821382, 0766690648. 
(008902)
lVând purcei rasă carne de la 10‑25 
kg, porci de tăiat, condiţii de tăiere şi 
analiză trichină, vând şi gâşte la fer‑
ma de lângă Cimitirul Evreiesc. Tel. 
0744110848. (000867)
lBijuterii din aur damă: brăţară, inel, 
45 RON/gr. 0730015151. (04.07.GC.02)
lBirou copil, 7 ani, 60, pat plianr 1 per‑
soană 130. 0730015151. (04.07.GC.02)
lTablou pe sticlă din 1861, tehnică vi‑
traliu. 0730015151. (04.07.GC.02)
lVând 100 lăzi PVC 1/12 tip Martens 
cu sticle, 10 RON/buc. Telefon 412341. 
(008914)
lAragaz, frigider Arctic, plumb ţeavă 
diferită, tablă veche, cărămidă, corni‑
ze lungi. 412720. (000842)
lVând garaj în Ţiglina 3, Micro 16. 
Telefon 0239635723. (000804)
lVând 1 tonă floarea‑soarelui. Tel. 
0728507326. (000747)
lVând porci de sacrificat 4 lei/kg şi 
purcei de rasă mărimi diferite, preţ 
avantajos. Tel. 0729066114. (000631)
lVând vacă, fată pe 13 mai, 2000 RON. 
Tel. 0752290830. (009915)
lVând garaj Ţiglina I, aferent bloc C7‑
C18. Telefon 0741364904. (008540)
lVând garaj str. Cezar nr. 1. Tel. 
412038. (008937)
lVând 2 lanţuri aur 6‑7 g, cumpăr lanţ 
bărbătesc 20 g. 0721039674. (008935)
lVând porci la 100 kg şi 50 kg. Telefon 
463292. (008961)
lVând sifonărie şi triodină. 325807, 
0742589257. (03.07.IV.02)
lVând porci rasă 100 kg, 5 lei/kg şi 
soia 10 tone. Telefon 0741097886. 
(000943)

lContainer organizare şantier 
baracă metalică. Tel. 0748500174. 
(009736)

lVând cuptor patiserie. Tel. 
0745630094. (000587)

lVând presă de balotat perfec‑
tă stare de funcţionare. Telefon 
862065. (000703)

lVând frigider, cărămidă şi tablă 
cutată, preţ foarte convenabil. Tel. 
0749582761. (000938)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ.  Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6)
lConfecţionăm peruci naturale şi ex‑
tensii păr şi cumpăr păr natural. Tel. 
0236417742, 0751382053. (0009103)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0009001)
lP.f. cumpăr/închiriez garaj în zona 
Mazepa. 0745774370. (009711)
lCumpăr fier vechi, asigur transport şi 
încărcare. Tel. 0740970897 sau 410176, 
după ora 18,00. (000439)
lSocietate comercială cumpără ghi‑
lotină pentru tablă grosime de 10. 
Telefon 0238716359. (3/07/ext. 179m)
lCumpăr baracă metalică stare bună, 
transportabilă. 471010. (000685)
lCumpăr cu plata pe loc mobilier ve‑
chi de peste 80 ani: ceasuri, pendule, 
tablouri, argintărie, porţelan, statuete 
şi orice fel de obiect vechi, decora‑
ţii, bancnote, monede.  0740670509, 
0721306060. (000594)

lConsiliul Local Matca organizează 
licitaţie publică deschisă în data de 
4.04.2007, ora 14,00, pentru închirie‑
rea suprafeţei de 10 ha păşune situată 
în punctul Seaca şi 15 ha păşune în 
punctul Imas. Preţul minim de pornire 
a licitaţiei este de 50 lei/ha la care se 
adaugă TVA. Ofertele se depun în plic 
închis până la data de 4.04.2007, ora 
11,00. Documentaţia se găseşte la se‑
diul Consiliului Local Matca. Relaţii la 
telefon 0236860003. (03.07.ext.217m)

lCursuri cu psiholog doctor Andre 
Moreau din Belgia. Galaţi, 16‑24 apri‑
lie 2007, formare, dezvoltare persona‑
lă, aplicaţii practice. Telefon 464316. 
(0009745)
lClub Alice organizează cursuri acre‑
ditate: inspector protecţia muncii, 
operator, masaj, coafor, limbi străine. 
Telefon 437177. (0006332)
lGRĂBIŢI‑VĂ LOCURI LIMITATE. 
Cursuri: operator calculator, admini‑
strator reţea, depanator calculator, 
programator, contabilitate, limbi 
străine, inspector Resurse Umane, 
designer pagini web. Plata în rate, 
certificate avizate Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Tel. 498120, în in‑
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(03/07/IV/03)
lLiceul cu program sportiv Galaţi or‑
ganizează, în perioada 26 martie ‑ 18 
mai, selecţie şi înscrieri pentru forma‑
rea a două clase I pentru anul şcolar 
2007‑2008, la următoarele discipline 
sportive: atletism, fotbal şi gimnasti‑
că, după următorul program; atletism 
‑ luni, marţi, joi, vineri, orele 8,00‑11,00 
şi 16,00‑18,00, la Stadionul Dunărea; 
fotbal ‑ marţi, joi, orele 8,00‑11, 00, 
sediu liceului; gimnastică ‑ luni‑vineri, 
orele 8,30‑10,30, sala gimnastică de 
pe str. Dr. Carnabel. Relaţii la sediul 
Liceului din str. Stadionului nr. 5 sau la 
nr. tel. 498083. (3/07/ext. 135m)

lOrganizăm nunţi, botezuri, mese 
festive, zona I.C. Frimu, capacitate 80 
persoane. 0744627817. (0009195)
#####
lOrganizăm nunţi la preţuri conve‑
nabile. Pentru anul 2007 sunt libere  
datele de 7 iulie, 18 august, 3 no‑
iembrie, 10 noiembrie. Relaţii la tel. 
413168 sau 0723184704. (3.07.BC.52)

#####
lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(000816)
lPuterea dnei Aurica m‑a împăcat cu 
soţia după o grea despărţire. Aurica 
are leac sfânt ajută de beţie, boli in‑
curabile, cununii legate, spor în afa‑
ceri, descântă orice boală. 438955, 
0742367465. (000776)
lSC Primus Trading SRL, cu sediul în 
Sibiu, str. Lector nr. 2, care desfăşoa‑
ră la sediul secundar din Galaţi, şos. 
Smârdan nr. 2, activităţi de farbicare 
a produselor metalice obţinute prin 
deformare plastică, metalurgia pulbe‑
rilor, anunţă publicul interesat asupra 
dezbaterii publice pentru consultarea 
raportului cu concluziile bilanţului de 
mediu în data de 10.04.2007, ora 14,00 
la sediul firmei, str. Prundului nr. 39 
Galaţi. Informaţii privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
raportul la bilanţul de mediu pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret nr. 2, pre‑
cum şi la sediul secundar al SC Primus 
Trading SRL din Galaţi şos. Smârdan 
nr. 2. Observaţiile publicului se pri‑
mesc zilnic la sediul APM Galaţi până 
la data de 10.04.2007. (0006216)

lMeditez avantajos lb. engleză ori‑
ce nivel, asigur pregătire Bac, Toefl şi 
Cambridge. Tel. 435155, 0723517996. 
(007622)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (007753)
lMeditez limba română orice nivel. 
Telefon 0721883405. (000619)
lProfesoară de matematică, cu ex‑
perienţă, meditez avantajos V‑XII. 
Telefon 463932. (009010)

lPierdut câine Pechinez, în zona 
Finanţe‑Telefoane, str. Morilor. 
Aducătorului recompensă în str. 
Morilor 173. Telefon 432158. (008759)
lPierdut legitimaţie SC Mittal Steel SA 
nr. 102011. Se declară nulă. (0006277)
 lPierdut RCA SR 427773. Se declară 
nulă. (0006276)
lPierdut legitimaţie nr. 10206 SC 
Smart SA Bucureşti Suc. Galaţi. Se de‑
clară nulă. (0006212)
lPierdut portmoneu maro cu buletin 
de identitate, abonament 102, diferite 
acte, în zona Parc CFR‑Piaţa Centrală 
pe numele Mogoş Virgil, Galaţi, str. 
Lacului 2. (000900)
lPierdut legitimaţie handicap Bogatu 
Dumitru. Se declară nulă. (0006214) 

lArendez 3,5 ha arat din toamnă, în 
apropierea drumului Smârdan‑Schela 
pentru pepeni, 10 RON/ar, până la 
1.10.2007. Relaţii la tel. 0741223961. 
(000374)
lÎnchiriem/concesionăm 4000 mp 
teren pe Drumul de Centură 194A, 
pretabil pentru legumicultură, sere, 
pepiniere, pomicultură, horticultură. 
Preţuri închiriere simbolice sau prin 
compensare cu diverse activităţi. Tel. 
0720585029, 0744560891. (3/07/GC/
41)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

lCumpăr teren DN 26‑DN25, 500‑
10.000 mp. 334183, 0751982149. 
(009709)
lSocietate comercială cumpără teren 
arabil pe raza comunei Nămoloasa. 
Telefon 0728023417. (0009861)
lCumpăr 1 ha teren arabil, la drum. 
Tel. 0766515699, 434640. (008075)
lCumpăr teren intravilan până la 
5000 mp, com. Vânători, sat Costi. Tel. 
321058, 0742012407. (008610)
lCumpăr/arendez teren Bădălan‑
Zătun. Telefon 0740520830. (000630)
lCumpăr 50 ha teren agricol. Telefon 
0744705266. (008796)

lUrgent cumpăr teren plata pe loc. 
Telefon 0745648746. (0009578)

######
lVând magazin cu etaj în com. Cuca. 
Relaţii la tel. 413168, 0723184704. 
(3.07.BC.52)

#####
lVând sau închiriez magazin piese 
auto. Tel. 0744637785. (008437)
lVând sau închiriez magazin ali‑
mentar în funcţiune. Tel. 0741179417, 
0748341011. (008572)
lVând spaţiu comercial bar+tera-
să, 66.000 E. 0724178804. (000635)
lVând cabinet stomatologic complet, 
Mazepa. Tel. 0727119795. (000646)
lVând salon înfrumuseţare, spaţiu 
propriu, complet utilat UE, 160.000 E 
neg. 0747417159. (008782)
lVând depozit materiale construcţii. 
Tel. 0741384169. (000718)
lVând/închiriez chioşc I.C. Frimu. 
0746568644. (000792)
lVând spaţiu comercial compus din 
hală metalică, bar, pivniţă, st=210 mp. 
Tel. 467916, 0751101465. (000806)
lVând sau închiriez spaţiu comer‑
cial cu teren, Odaia Manolache. Tel. 
344190, 0740894804. (008856)
lVând cafe‑bar în funcţiune, com‑
partimentat fumători‑nefumători, pe 
terenul Primăriei, 50 mp, preţ 100.000 
RON negociabil. Tel. 0751823091, 
0724040039. (000836)
lVând chioşc sifonărie, vinărie cu vad 
Micro 17, zonă nedemolabilă. Telefon 
446110, 0740030145. (000666)

lVând spaţiu comercial 230 
mp str. C. Columb colţ cu str. 
M. Eminescu, zona Piaţa 30 
Decembrie. Tel. 0744526425. 
(0009700)
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Prima TV

Realitatea

Intraţi cu mare uşurinţă 
în vorbă cu o persoană pe 
care vroiaţi de mult timp 
să o cunoaşteţi. Atracţia 
este instantanee.

În urma reflecţiilor 
ajungeţi la concluzia că 
cel mai bun lucru pe care 
îl puteţi face este să vă im-
plicaţi şi mai mult în tot ce 
faceţi.

Detestaţi să vi se facă 
morală şi, în plus, faptul ca 
persoana care vi se adre-
sează să mai aibă şi drep-
tate. E prea mult!

Nu uitaţi să discutaţi 
mai des cu cei care vă sunt 
de multă vreme colabora-
tori. Altfel, informaţia se 
pierde pe parcurs.

Vă treziţi bine-dispus/ă 
şi cu mare chef de muncă. 
Şi dacă toate celelalte sunt 
la locul lor, de ce nu aţi tre-
ce la treabă?

Armonia este eviden-
tă în cadrul cuplului dvs., 
pentru că nu aţi neglijat 
niciodată factorul comu-
nicare. Felicitări.

Desemnaţi o persoană 
să se ocupe în locul dvs. 
de problemele care au 
apărut. Dar cine ştie cel 
mai bine amănuntele?

Reflectaţi destul de 
mult asupra unui s ubiect 
care n-ar trebui să vă 
preocupe în mod deose-
bit. Probabil din lipsă de 
altceva...

Nu vi se pare corect să 
aveţi de suferit în urma 
unei mutări normale, din 
punctul dvs. de vedere. 
Alţii nu văd la fel.

Nu vreţi cu niciun preţ 
să renunţaţi la anumite 
obiective de natură ma-
terială. Deja a trecut prea 
mult timp de la ultima 
achiziţie.

Aveţi chef şi putere de 
muncă, în cantităţi care ar 
putea face invidios/oasă 
orice alt coleg/ă. Dar aces-
ta este genul dvs.

Vă simţiţi confortabil 
în momentul în care com-
plimentele vin în şir, unul 
după celălalt. Pentru că 
sunt reale!

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Viaþa Horoscop

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

TV Galaþi
Prima Tv

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 - 21,30.

31 martie - 1 aprilie

Casandra

LocalTV
 31 martie - 1 aprilie

... şi pe 1 aprilie

pe 31 martie...S-a întâmplat
Express TV

canal propriu

Mega TV
canal propriu

Cernavodă 349 cm     + 20 cm
Hârşova 404 cm  + 12 cm
Brăila   419 cm  +   5 cm

GALAŢI  408 cm + 5 cm
Isaccea  321 cm + 2 cm
Tulcea  261 cm + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 30 martie 2007

ReŢeTA 
zilei

Nr. 12 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
26 martie ‑ 1 aprilie 2007 

Scrumbie 
la grătar

Ingrediente: 1 scrumbie, 
o lămâie, sare.

Mod de preparare: 
Scrumbia se spală puţin, se 
crestează şi se pune sare. 
Când grătarul este încins se 
pune scrumbia, se prăjeşte 
pe ambele părţi, când este 
gata se aşază pe un platou 
şi se stropeşte cu zeama de 
lămâie. Se serveşte caldă.

Zeni

1499 ‑ Se naşte GIOVANNI ANGELO 
de MEDICI (m. 1565), Papă cu numele 
de PIUS al IV-lea (26 decembrie 1559 
- noiembrie 1565).

1596  - Se naşte RENE DESCARTES 
(m. 1650), filosof, matematician fizi-
cian francez. A pus bazele geometriei 
analitice.

1727 - Încetează din viaţă ISAAC 
NEWTON (n. 1642), matematician, as-
tronom englez.

1732  - Se naşte FRANZ JOSEPH 
HAYDN (m. 1809), compozitor austri-
ac, făuritor al şcolii muzicale clasice 
vieneze, unul din cei mai fecunzi şi 
mai influenţi compozitori de la sfârşi-
tul secolului al XVIII-lea.

1841 - Se naşte IOSIF VULCAN (m. 
1907), animator iluminist, membru al 
Academiei Române. 

1855 - Încetează din viaţă 
CHARLOTTE BRONTE (n. 1816), scrii-
toare britanică.

1889 - A fost inaugurat oficial 
Turnul Eiffel din Paris.

1890  - Se naşte ION M. RAŞCU (m. 
1971), poet, traducător. A publicat şi 
lucrări de critică şi istorie literară.

1891 - Se naşte ION PILLAT  (m. 
1945), poet, eseist, traducător, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române, laureat cu Premiul Naţional 
pentru Literatură (1936).

1900 - Se naşte C.C. NICOLĂESCU-
PLOPŞOR (m. 1968), arheolog şi folclo-
rist. A iniţiat şi condus revista “Oltenia” 
(1940-1943). A scris memorialistică şi 
literatură pentru copii.

1924 ‑ Se naşte IULIA HĂLĂCESCU, 
artist plastic.

1926 - Se naşte JOHN FOWLES (m. 
2005), scriitor britanic.

1933  - Se naşte NICHITA 
STĂNESCU (m. 1983), poet, membru, 
post-mortem, al Academiei Române, 

laureat cu Premiul pentru Poezie al 
Uniunii Scriitorilor, cu Premiul “Mihai 
Eminescu” al Academiei Române, cu 
Premiul Internaţional “Gottfried von 
Herder”, cu Marele Premiu “Cununa 
de Aur” al Festivalului Internaţional 
de Poezie de la Strunga.

1935 - Se naşte RICHARD 
CHAMBERLAIN, actor american. 

1938 - Se desfiinţează, prin decret 
regal, toate partidele politice şi se in-
stituie Consiliul de Coroană, ca organ 
de stat cu caracter permanent, alcătu-
it din membri (consilieri regali) numiţi 
de monarh în rang de miniştri de stat 
(având un caracter consultativ).

1948 - Se naşte ADRIAN ENESCU, 
compozitor, orchestrator, instrumen-
tist. 

1949 ‑ Încetează din viaţă 
FRIEDRICH BERGIUS (n. 1884), chimist.

1965  [   Încetează  din viaţă 
ALEXANDRU ŞAHIGHIAN (n. 1901), 
poet, prozator, dramaturg, autor de 
literatură pentru copii.

[ Încetează din viaţă SEVASTIŢA 
TICU ARHIP (n. 1891), prozatoare, au-
toare dramatică, traducătoare.

1971  -  Încetează  din viaţă MARIUS 
BUNESCU (n. 1881), pictor. 

1973 ‑ Încetează din viaţă MENDEL 
HAIMOVICI (n. 1906), fizician, ma-
tematician, membru al Academiei 
Române.

1982 - Încetează din viaţă SILVIU 
(IOAN) RUSU (n.1929), poet. 

1993 - Încetează din viaţă VICTOR 
FELEA (n. 1923), poet şi critic literar.

1995 - Prăbuşirea, lângă Bucureşti, 
a unui avion TAROM. 61 de persoane, 
câte erau la bord, au decedat.

2001 ‑  Încetează din viaţă AUREL 
GIROVEANU (n.1916), compozitor, lau-
reat cu Premiul “Iosif Sava” pentru în-
treaga sa activitate, în anul 1999.

1801 ‑ A fost publicat, la Buenos 
Aires, Argentina, “Telegrafo Mercantil, 
Rural, Economico şi Historiografo del 
Rio de la Plata”.

1809 - Se naşte N.V. GOGOL (m. 
1852), scriitor rus.

1819 - Se naşte THEODOR 
CODRESCU (m. 1894), traducător, pro-
zator, s-a afirmat şi ca autor dramatic.

1859 - În cadrul Conferinţei de 
la Paris a reprezentanţilor Puterilor 
garante, Franţa, Rusia, Anglia, Prusia 
şi Regatul Sardiniei recunosc ofi-
cial îndoita alegere a lui Al.I. Cuza 
(Recunoaşterea de către Austria şi 
Turcia, la 25 august).

1866 - Se înfiinţează, printr-un 
decret al locotenenţei dom neşti, 
Societatea Literară Română (din 
august 1867 devine Societatea 
Academică Română, iar din martie 
1879 Academia Română).

1873 - Se naşte SERGHEI 
VASILIEVICI RAHMANINOV (m. 1943), 
compozitor, pianist, pedagog rus, una 
dintre marile personalităţi artistice ale 
muzicii universale.

1875 ‑ Se naşte EDGAR WALLACE 
(m. 1932), prozator, dramaturg, poet, 
publicist englez.

1877  - Se naşte RADU R. ROSETTI  
(m. 1949), general, istoric, membru al 
Academiei Române.

1879 ‑ Încetează din viaţă N.  
SCURTESCU (n. 1844), poet, drama-
turg.

1880 ‑ Se înfiinţează prima direcţie 
a Căilor Ferate Române (CFR).

1881 - Se naşte OCTAVIAN GOGA 
(m. 1938), poet, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul Naţional 
de Poezie (1924). A desfăşurat şi o 
carieră politică şi prodigioasă (şef de 
partid, ministru în diferite guverne, un 
timp chiar prim-ministru).

1888 ‑ Se naşte MIRCEA FLORIAN 
(m. 1960), filosof, membru al 
Academiei Române.

1899 ‑ Se naşte GHEORGHE 
CARDAŞ (m. 1984), istoric literar.

1900 [ Se naşte ALEXANDRU 
PHILIPPIDE (m. 1979), poet, pro-
zator, eseist, traducător, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Internaţional “Gottfried von 
Herder” (1967), cu Marele Premiu al 

Uniunii Scriitorilor - pentru întreaga 
activitate (1977).

[ Se naşte GEORGE BAICULESCU 
(m. 1972), bibliograf, istoric literar.

1919 - Trecerea la Calendarul gre-
gorian. Ziua de 1 aprilie devine 14 
aprilie.

1924 - Se naşte ION BRĂDUŢ 
COVALIU (m. 1991), pictor.

1932 [ Se naşte MIRCEA FLONTA, 
filosof, membru corespondent al 
Academiei Române.

[ Se naşte VALERIU MOISESCU, 
regizor.

1940 - Se naşte GHEORGHE PITUŢ 
(m. 1991), poet, prozator, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor (1977).

1944 - Se naşte CORNEL PATRICHI, 
coregraf.

1947 ‑ Încetează din viaţă GEORGE 
al II-lea (n. 1890), rege al Greciei (1922-
1923; 1935-1937).

1949 - Ia fiinţă Orchestra de muzi-
că populară “Barbu Lăutaru” pe lângă 
Institutul de Folclor din Bucureşti; 
din 1953 pe lângă Filarmonica “G. 
Enescu”.

1952  - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TZIGARA-SAMURCAŞ (n. 
1872), istoric de artă, membru cores-
pondent al Academiei Române.

1956 - Încetează din viaţă CLAUDIU 
ISOPESCU (n. 1894), istoric literar.

1957 - Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Muzeul Literaturii Române.

1962 - Încetează din viaţă CAMIL 
ALEXIS RESSU (n. 1880, la Galaţi), pic-
tor, membru al Academiei Române.

1973 ‑ Încetează din viaţă LIVIU 
STAN (n. 1910), unul dintre cei mai de 
seamă canonişti ai ortodoxiei. A lăsat 
o operă canonică şi teologică impre-
sionantă, ca volum şi calitate.

1976 ‑ Încetează din viaţă MAX 
ERNST (n. 1891), pictor, sculptor ger-
man.

1978 ‑ Încetează din viaţă MIHAIL 
STRAJE (n. 1901), poet, prozator, isto-
ric literar, traducător.

1988 - Încetează din viaţă 
AUGUSTIN Z.N. POP (n. 1910),  istoric 
literar.

2003 ‑ Încetează din viaţă MIHAI 
MEREUŢĂ (m. 1924), actor de teatru şi 
film.

Teatre
- Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini” – sâmbătă, ora 18,00, 
”Buna Vestire”. Duminică, ora 
18,00 – acelaşi spectacol. 

- Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
– sâmbătă, ora 11,00, „La Calul 
Bălan” (operetă);  duminică, ora 
17,00 – „Şah la revistă” (divertis-
ment).

- Teatrul „Maria Filotti” 
Brăila: sâmbătă – ora 18,00, Sala 
Mare, „Visul unei nopţi de vară”. 
Duminică, ora 18,00, acelaşi spec-
tacol, aceeaşi sală.  

- Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
– duminică, 11,30 – „Scufiţa Roşie” 
(pe Faleză).

Muzee
- Muzeul de Artă Vizuală 

– „Motive spaniole în afişul polo-
nez” (temporară) şi „Valori patri-
moniale” (permanentă). Program 
9,00 -17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa Cuza 
Vodă – expoziţia temporară „La 
mesele de altădată...”. Program 
10,00-17,00. 

- De ce eşti supărată?
- Bărbatul meu a spart o far-

furie.
- Mare pagubă!
- Da, dar a spart-o de capul 

meu.

[
- Bărbate, mă uit pe geam şi văd o raţă.
- Nu-i raţă, e gâscă. Şi tu nu te uiţi pe 

geam, asta-i  oglindă.
[

 Dumnezeu şi Sf. Petru împărţeau creier 
pământenilor.

- Doamne, zise Sf. Petru, nu mai avem 
creier şi au rămas destui oameni.

- Nu-i nimic, pe ăştia bagă-i în politică.

Calea 
lui Carlito 
(poliţist, SUA, 1993)
TVR 2, ora 23,10
Cu: Al Pacino, Sean Penn, 
Penelope Ann Miller

Ca şi predecesorul său - Michael 
Corleone din "Naşul III", actualul per-
sonaj al lui Pacino, Carlito Brigante, 
se vede împins în lumea interlopă 
când prietenul său cel mai bun, avo-
cat de profesie, îi cere ajutorul. 

Abisul mut 
(thriller, SUA, 2002)
Kanal D, ora 23,15
Cu: Dina Meyer, Lance Henriksen

Diana Purlow (Dina Meyer) a creat 
o maşină cu care poate citi gândurile 
oamenilor şi vrea s-o testeze pe cri-
minali. Este tras la sorţi Cesar, acuzat 
de uciderea unui grănicer. Cesar este 
executat, dar Diana şi asistentul ei, 
Jack, ştiu că era nevinovat. 

Carnet cultural
- Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii – Expoziţii „Cuiburi şi ouă 
– In memoriam Ion Cătuneanu”, 
„Fructe şi seminţe, roadele pă-
mântului” (temporare). Mai puteţi 
vizita Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00-17,00. 

Expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 

Mantu” – expoziţia personală 
Teodor Vişan. Program: sâmbătă 
9,00-14,00, duminică închis.

- Galeriile de Artă din Brăila 
– Grupul „Aţa”.

- Galeria Mon D´Art – „Domnul 
Darwin de Veneţia”, Anca Tofan.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Printre mâini şi ochi... 

completări”, Corina Gheţu şi Lucia 
Crivăţ (fotografie) şi "Artă popula-
ră la Dunărea de Jos". 

- Galeria „La etaj” de la sediul 
"Vieţii libere" – expoziţia de cari-
catură de presă a Monicăi Zanet.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: sâmbătă – închis. 
Duminică program 8,00-13,00. 
Filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor este închisă sâmbătă 
şi duminică.  

-  Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco”: sâmbătă – 13,00 – 16,00. 
Duminică – închis.

A.Ribinciuc

7,00 Duelul pasiunilor 
(s/r)

9,00 Un medic în familie(s) 
 cu Lino Banfi
11,00 SOS, viaţa mea! (s)  
 cu Natalia Oreiro
13,30 Jurământul (s)
 cu Danna Garcia, 

Mario Cimarro
14,30 Iubire ca în filme (s/r)
 cu C . Mustaţă
15,30 Duelul pasiunilor (s)
17,30 Poveştiri adevărate  
18,30 Betty cea urâtă (s)
 cu Ana Maria Orozco
19,30 Rebelde (s) 
 cu Anahi, Ninel Conde
20,30 O scrisoare 
 pentru tine 
 Emisiune prezentată 

de Carmen Tănase  
23,15 O lume a fiarelor (s) 
 cu Cesar Evora, Edith 

Gonzalez
1,15 Jurământul (s/r)
 cu Danna Garcia, 

Mario Cimarro
2,15 SOS, viaţa mea! (s/r)
 cu N. Oreiro
3,30 Închiderea 

programului

7,30 Viaţă de familie 
 (comedie, SUA, 2005)
9,10 La trapez 
 (dramă, coprod., 2005)
10,50 Patru prietene şi o 

pereche de blugi 
 (comedie, SUA, 2005)
12,45 Spanglish 
 (comedie, SUA, 2004)
 cu A. Sandler
14,55 Fete rele 
 (comedie, SUA, 2004)
16,30 Aventurile lui Sharkboy 

şi Lavagirl 
 (aventuri, SUA, 2005)
 cu C. Boyd
18,05 Miss Agent Secret 2, 

Înarmată şi seducătoare 
 (acţiune, SUA, 2005)
20,00 Insula 
 (SF, SUA, 2005)  
 cu Ewan McGregor, S. 

Johansson
22,15 Alibiul 
 (comedie, SUA, 2006)
23,45 Tae Guk Gi ‑ Frăţia 

războiului 
 (acţiune, Coreea, 2004)
 cu Bin Won
2,10 Candidatul altora 
 (thriller, SUA, 2004)

6,00 Realitatea de la 6,00  
6,45 Ziarul realităţii  
7,00 Bună dimineaţa, România!  
10,00 Realitatea de la 10,00  
11,00 Realitatea de la 11,00  
11,10 Tănase şi Dinescu (talk 

show)  (r)
12,00 Realitatea de la 12,00  
13,00 Realitatea de la 13,00  
13,10 Money Express
 Prezintă Radu Soviani  
14,00 Realitatea de la 14,00  
15,00 Realitatea de la 15,00  
15,20 Fabrica  
16,00 Realitatea de la 16,00  
16,30 3 x 3
17,00 Realitatea de la 17,00  
17,05 3 x 3
18,00 Realitatea de la 18,00  
18,45 Jurnal sport  
19,15 Ediţie specială  
20,00 Realitatea de la 20,00  
20,10 Eurosceptici
21,00 Realitatea de la 21,00  
22,00 Realitatea de la 22,00  
22,30 Părerea mea  
23,00 Realitatea de la 23,00  
23,15 Jurnal de mare audienţă  
0,00 Realitatea de la 0,00  
1,00 Realitatea de la 1,00  
1,15 3 x 3 (r) 

11,00 Zile care au zguduit 
lumea (s/r)

11,50 Kinetica (r)
12,00 Jurnalul cultural  
12,10 Animalele sacre ale 

mayaşilor  
13,00 Dialoguri despre altădată  
13,30 Mediterana - mare a 

imperiilor
13,55 Clipe şi sunete (r)
14,00 Teama 
 (Franţa/Japonia, 2003)  
15,45 Kinetica  
15,50 Clipe şi sunete  
15,55 Arhiva de serviciu (r)
16,00 Tinereţea lui Charlie 

Chaplin 
 (dramă, Anglia, 1989)
16,30 Scrisori francofone
17,00 Cum a modelat arta 

lumea  
17,55 Arhiva de serviciu  
18,00 Jurnal de modă
 Creatorii de modă  
19,00 Primul Război Mondial 

- Amintiri, obiecte
 documentar, Franţa, 2002  
19,30 Poirot (s)
20,30 Oameni de aproape  
21,00 Răzvrătirea (r)
21,30 Filmele peşedinţilor  
22,15 Kinetica  
22,20 Clipe şi sunete (r)
22,30 Jurnalul cultural  
23,00 A şaptea pecete 
 (dramă, Suedia, 1957)  
0,35 Îngeri căzuţi (r) 
 (dramă, Canada/Franţa, 

2003)  
2,25 Jurnalul cultural (r)
2,55 Filmele preşedinţilor  

7,00 Fascinaţia zborului
7,30 Cu Tippi în jurul lumii  
8,00 La Zoo
8,10 Club Disney. Desene 

animate. 2 episoade  
9,00 Vreau să fiu... cu Itsy şi 

Bitsy  
9,30 Joaca de-a poveştile
 Pinocchio  
10,00 Arca lui Noe
10,35 Misterele Universului  
11,30 Cinemaniacii
12,00 Cartea europeană (talk 

show)
12,35 O vedetă... populară
14,00 Jurnalul TVR  
14,20 Idilă la Veneţia 
 (Germania/Italia 2005)
 cu Denise Zich, 
 Gedeon Burkhard
16,00 Vile şi palate celebre  
16,35 Parteneri 
 de weekend 
17,05 La poliţie sau la 

mănăstire? 
17,50 Celebrităţile timpului tău  
18,00 Teleenciclopedia  
19,00 Jurnalul TVR 
20,10 Surprize, surprize 

(divertisment), p. I
21,50 Jurnalul TVR
22,10 Surprize, surprize, 
 partea a II-a  
23,10 Profesioniştii
0,10 Aurul lui Ulee (r) (dramă, 

SUA, 1997)cu Peter Fonda, 
Patricia Richardson

2,10 La poliţie sau la 
mănăstire? (r)

3,00 Celebrităţile 
 timpului tău  

7,00 Pescar hoinar (r)
7,30 Cânepa, tradiţie şi 

meşteşug (r)
8,00 Încurcăturile lui 

Zack (s), ultimul 
episod  

8,30 Megatehnicus  
9,00 Arta supravieţuirii 

(acţiune-reality)  
(r)

9,30 Natură şi aventură  
10,00 D’ale lu Mitică  
11,00 Arena leilor (r)
12,00 Nataţie  
14,00 Miracole (s)
15,00 Via sacra - 

Memoria Rugului 
Aprins

16,00 Bazar (r)
16,30 Autostrada TVR  
18,00 Jurnal regional  
18,30 Verdict: crimă! (s)
19,30 Mistere şi mituri 

ale secolului XX  
20,00 Unitatea 

specială 2
 cu Richard Gant, 

Michael Landes 
21,00 Ora de ştiri 
 cu Adriana 

Muraru
22,10 Martorul tăcut 

(engl., 1996, s)  
23,10 Calea lui Carlito 
 (poliţist, SUA, 

1993)
1,40 Muzică la maxim  
2,40 Unitatea 

specială 2 (r)
3,40 Verdict: crimă! 

(s/r)

7,00 Desene animate: 
Prăjiturica (s) 

8,00 Ştirile ProTv  
10,15 Iisus din Nazaret (r) 
 (dramă, Italia/Anglia, 

1977) 
 cu Robert Powell, 
 Anne Bancroft
11,15 Pro Motor
 Emisiune auto  
12,15 Campionii-Magazin 

Champions League  
13,00 Ştirile ProTv  
13,15 Dansez pentru tine (r)
 cu Ştefan Bănică Jr. şi 

Iulia Vântur
17,15 Mesaje de dincolo (s)
 cu Jennifer Love 

Hewitt, Aisha Tyler
18,15 Stilul Oana Cuzino 
18,55 Ştirile Sportive
19,00 Ştirile ProTv  
20,30 Mesagerul 
 reginei II 
 (acţiune, SUA, 2001)  
 cu Gary Daniels, Eva 

Habermann
22,30 Infernul 
 (acţiune, SUA, 1999)
 cu Jean-Claude Van 

Damme, Pat Morita
0,30 Igby ‑ băiat rău în 

Manhattan 
 (dramă, SUA, 2002) 
 cu Kieran Culkin, Susan 

Sarandon
2,15 Mesagerul 
 reginei II (r)
 (acţiune, SUA, 2001)  
3,45 Infernul (r)
 (acţiune, SUA, 1999)

6,30 Odiseea (r) 
 (aventuri, coprod, 1997)  
 cu Armand Assante, Greta 

Scacchi
8,30 În gura presei  
 cu Mircea Badea
9,30 Casa de piatră  
10,00 Roata de rezervă  
10,30 Familia Grubb 
 (comedie, SUA, 2002)
 cu Dennis C. Alpert, Lance 

Arthur Smith
11,00 Desene animate: Animax; 

Aventurile lui Jackie 
Chan  

12,00 Desene animate: Jetix; 
Copiii de la 402; 
Prinţesa Sissi  

13,00 Ştiri  
13,15 Felicia
 cu Carmen Moise  
14,00 Comedia animalelor  
14,30 V.I.P. (s)  
15,30 Divertisment: Folclorul 

contraatacă  
18,30 Săptămâna financiară
19,00 Observator
20,45 Fotbal - Liga 1: Dinamo vs 

FC Vaslui
22,45 Solo 
 (acţiune, Mexic/SUA, 

1996)  cu Mario Van 
Peebles, Barry Corbin

0,45 Lege şi ordine, Brigada 
specială (s)

 cu Christopher Meloni, 
Mariska Hargitay

2,00 Concurs interactiv 
3,00 Observator (r)
3,45 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s), Sezonul III  

7,00 Teleshopping  
7,30 Desene 
 animate: 
 Puka  
8,00 Quizit - Emisiune 

interactivă  
9,00 Copiii 
 de la 402 (s) 
9,30 Sport, dietă şi o 

vedetă  
10,00 Imobiliare 
 Blitz  
10,30 Teleshopping  
11,00 Autoforum  
11,40 Tele RON  
13,00 Camera de râs  
13,15 Interviurile 

Cristinei Ţopescu 
14,15 S.O.S. Salvaţi-mi 

casa (r)
15,15 Nuntă în 48 de 

ore (r)
 cu Letiţia Enache
16,30 Schimb 
 de mame (r)
18,00 Focus  
19,30 Mondenii (r)
 cu Mirela 

Zeţa, Andreea 
Grămoşteanu

20,00 Megastar
 cu Andreea Raicu
0,00 Intrusul 
 (wester, SUA, 

2002)
 cu Timothy Daly, 

Naomi Watts
2,00 Aventuri în 

Beverly Hills (s) 
3,59 Sunset 
 Beach (s) 

Sâmbătă
7,00 Cartea cărţilor, ep. 

33; 7,30 Prim‑plan (r); 8,00 
Autoforum + The flavours; 9,00 
Barometru judeţean (r); 10,00 
Ediţie specială (r); 11,00 Ofensiv; 
11,30 Emisiune D.W.; 12,00 Pur şi 
simplu natural; 13,00 Emisiune 
D.W.; 13,30 O partidă de şah; 
14,15 Muzica de inspiraţie pri-
măvara; 14,30 Pledoarii turisti-
ce; 15,00 Jula şi prietenii; 17,00 
Mondenii; 17,30 Emisiune D.W.; 
18,00 Cu băţu-n baltă; 18,30 
Prim-plan; 19,00 Cârcotaşii; 
20,30 Concert Brian Doekers; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Muzica 
- Ovidiu Comarnic; 23,00 Jula 
şi prietenii; 1,00 Prim‑plan; 
1,30 Afişare program; 2,30 
Închiderea programului. 

Duminică
7,00 Trucurile copiilor; 7,30 

Prim plan; 8,00 The flavours; 
8,30 Autoforum; 9,00 Ciao tv; 
9,30 Imitatio Christi; 10,00 Câte-
n lună şi în stele; 11,00 Ofensiv; 
11,30 Pledoarii turistice; 12,00 
Cu băţu-n baltă; 12,30 În cău-
tarea lui Hristos; 13,00 Pur şi 
simplu natural; 14,00 Jula şi 
prietenii; 16,00 O partidă de 
şah; 17,00 Femeia deasupra; 
18,30 Prim‑plan; 19,00 Concert 
Festivalul Scrumbiei - direct; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Concert 
- continuare; 23,00 The fla-
vours + Autoforum + Ciao tv; 
1,00 Prim‑plan; 1,30 Emisiune 
D.W.; 2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.

Sâmbătă
8,00 Film pentru copii; 10,00 

Obiectiv Express - jurnal in-
formativ(r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Între oglinzi 
paralele (r); 12,00 Tirul presei 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 
13,00 Terminus Express; 13,30 
Confluenţe (r); 14,00 Muzica ani-
lor tăi - ANALIA SELIS (r); 16,00 
Teatrul Muzical vă oferă "Şah la 
Revistă";18,30 Obiectiv Express 
- jurnal informativ; 19,00 Teatru 
de păpuşi; 20,00 Pe cărarea 
dorului - emisiune de muzică 
populară (r);   21,30 Obiectiv 
Express - jurnal informativ (r); 
22,00 Spectacol de modă - KAO 
FASHION;  24,00 Închiderea pro-
gramului.   

Duminică
8,00 Film pentru copii; 9,30 

Momente pentru suflet (r);  
10,00 Obiectiv Express - jurnal 
informativ (r); 10,30 Tirul presei; 
11,00 Pe cărarea dorului; 12,00 
Terminus Express - ediţie spe-
cială la 1 aprilie, cu Constanţa 
Apostol (r);  12,30 Obiectiv 
Express - jurnal informativ (r); 
13,00 Între oglinzi paralele (r); 
14,00 Muzica pe gustul tău: Nelu 
Ploieşteanu; 17,00 Film artistic; 
18,30  Retrospectiva Obiectiv 
Express; 19,00 Muzica anilor tăi - 
ANALIA SELIS (r); 21,30 Obiectiv 
Express - jurnal informativ (r); 
22,00 Teatrul Muzical vă ofe-
ră o "Seară grecească"; 24,00 
Închiderea programului.
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Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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29 martie
Loto 5/40

29 martie
Numere extrase: 26, 17, 21, 1, 33, 9.
Total fond de câştiguri: 114.038,80 lei.
Categoria I: 1 variantă a 57.019,40 lei.
Categoria a II‑a: 5 variante a 5.701,94 lei.
Categoria a III‑a: 235 variante a 121,31 lei.

Numere extrase: 31, 4, 28, 14, 34 + 20.
Total fond de câştiguri: 4.950.834,30 lei.
Categoria I: REPORT 4.626.088,08 lei.
Categoria a II‑a: REPORT 40.593,28 lei.
Categoria a III‑a: 1 variantă a 40.593,28 lei.
Categoria a IV‑a: 72 variante a 281,89 lei.
Categoria a V‑a: 81 variante a 300,69 lei.
Categoria a VI‑a: 2.831 variante a  24,37 lei.
Categoria a VII‑a: 1004 variante a 28,30 lei.
Categoria a VIII‑a: 4.901 variante a 20,70 lei.
[ PENTRU CATEGORIA I: Plus 50.000 EURO (în echivalent Lei, la cursul B.N.R. al EURO, valabil pentru ziua 

în care are loc tragerea), pentru fiecare bilet câştigător.

6,40 Teleshopping  
7,00 Universul credinţei  
8,00 Semne
 Semne * Ion Halmaghi 

‑ un învingător în lupta cu 
ateismul comunist 

8,30 Desene animate: Clubul 
Disney  

9,20 La zoo  
9,30 Phil din viitor (s)
10,00 Numai cu acordul 

minorilor 
11,00 Drumul bobului de grâu
11,35 Viaţa satului (rep.) 
 cu Valentin Uritescu
13,00 Săptămâna politică
14,00 Jurnalul TVR 
14,20 Parfum de glorie (r)  

‑ Andreea Răducanu (I)
14,50 Atenţie! Se cântă din nou  
16,10 Tezaur folcloric 

(divertisment) 
 Cele mai frumoase 

momente ale anului 2006 
(II)  

17,20 Dănutz SRL  
18,50 Tragerile Loto 6/49 şi 

Noroc  
19,00 Jurnalul TVR  
20,10 Dragoste şi război 
 (dramă, SUA, 1996)
22,10 Repriza a III‑a
 Transmisiune 
 directă  
23,20 Ovosodo 
 (com., Italia, 1997)
1,05 Atenţie! Se cântă
  din nou (r)
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,00 Tezaur folcloric 

(divertisment)  (r)

7,00 Miracole (s)
8,00 Fata din viitor (s)
8,30 Zestrea românilor (doc.)
9,00 Ferma  
10,00 Pescar hoinar
10,30 Uliţa spre Europa (s. com.)  

(AP)
11,00 Motomagia  
11,30 Autocritica  
12,00 Planeta Pământ  
13,00 Vin Floriile cu soare (AP) 
 * În această zi sfântă a 

Intrării Domnului Iisus 
Hristos în Ierusalim, 
emisiunea vine să 
întâmpine frumoasele 
tradiţii şi obiceiuri ale 
Sărbătorii Floriilor.  

14,00 România underground 
(rep.)

14,30 Bucătăria lui Jamie (doc.)
15,00 Dincolo de hartă (doc.)
15,30 Atlas (r)
16,00 Top 7.ro (rep.) 
16,30 Autostrada TVR  
18,00 Jurnal Regional  
18,30 Vânătorii de comori (s/r)  
19,20 Europa altfel (rep.)
19,30 Hotel Babylon (AP)  (r)
20,30 Fără limite (rep.)  

‑ Clubbing 
21,00 Ora de ştiri 
22,10 La birou (engl., 2001, s. 

com.)
22,40 Protocolul Windsor (15) 
 SUA 1996  
0,30 Martorul tăcut (s /r)
1,30 Uliţa spre Europa (s. com.)  

(AP)  (r)
2,00 Calea lui Carlito (SUA, 

1993, poliţist)  (r)

7,00 Prăjiturica (s) 
8,00 Ştirile ProTv  
10,00 Parte de carte  
 cu Cristian Tabără
11,00 Pro Vest
 cu Bogdan Chirieac
12,00 Reuniune 
 de clasă (s)
 cu Mathew St. Patrick
13,00 Ştirile ProTv  
13,15 Te vezi 
 la Ştirile Pro TV  
14,00 Apropo TV  
 cu Andi Moisescu
15,00 Rebel 
 în California (s)
 cu Peter Gallagher
16,00 Cu un pas 
 înainte (s/r)
17,00 Aventuri din epoca...

rock‑ului 
 (comedie, SUA, 1992)
 cu Sean Astin, Brendan 

Fraser
18,55 Ştirile Sportive  
19,00 Ştirile ProTv  
 cu Oana Andoni
20,45 Insula 
 secretelor 
 (aventuri, coprod., 1995) 
 cu Geena Davis, Matthew 

Modine
23,30 Blade 2 
 (horror, coprod., 2001)
 cu Wesley Snipes, Kris 

Kristofferson
2,00 Apropo TV (r)
3,00 Pro Vest (r) 
 cu Bogdan Chirieac
3,45 Parte de carte (r)

7,00 Concurs interactiv  
8,00 Hercule (s)
9,00 Bebeluşii geniali 
 (comedie, SUA, 1999)
 cu Kathleen Turner, 

Christopher Lloyd  
11,00 Desene animate: Animax; 

Căpitanul Scarlet; 
 Aventurile lui Jackie 

Chan  
12,00 Desene animate: 
 Jetix
 Copiii de la 402
  Prinţesa Sissi  
13,00 Ştiri  
13,15 Misiunea Casa  
13,45 Opt reguli simple (s)
14,30 Dispariţii (s)
15,30 Duminica în familie  
 cu Mihaela Rădulescu
18,40 7 zile
19,00 Observator
 cu Gabriela Vrânceanu 

Firea
20,30 Vreau să fiu mare... vedetă 
 cu Roxana Ionescu şi 

Ovidiu Cuncea
22,15 Piaţa Divertis 
 cu Toni Grecu, Ioan Gyuri 

Pascu, Jojo
23,30 Cauză şi efect 
 (acţiune, Hong Kong, 

2000)
 cu Nicholas Tse, Wu Bai  
1,30 Şarpele şi curcubeul 
 (thriller, SUA, 1988)
 cu Bill Pullman, Cathy 

Tyson
3,15 Vivere ‑ A trăi 
 cu pasiune (s)

7,00 Teleshopping  
7,30 Desene animate: Puka  
8,00 Quizit ‑ Emisiune 

interactivă  
9,00 Desene animate: Copiii 

de la 402 
10,00 Casa noastră  
10,30 Teleshopping  
11,00 Levintza prezintă  
11,40 Tele RON  
13,00 The Flavours 3 bucătari  
13,30 Megastar (r)
 cu Andreea Raicu
16,00 Cronica cârcotaşilor (r)
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
18,00 Focus  
 cu Magda Vasiliu
19,30 Mondenii (r)
 cu Mirela Zeta, Andreea 

Grămoşteanu
20,00 Ciao TV (reality show)  (r) 
 cu Cătălin Dezbrăcatu’  
20,30 Schimb 
 de mame (reality show) 
22,00 Cei mai buni 
 dintre cei mai buni 
 (acţiune, SUA, 1989)
 cu Eric Roberts, James Earl 

Jones  
0,00 Anchetă 
 militară (s)
 cu Mark Harmon, Sasha 

Alexander 
1,00 Familia 
 Mulvaney 
 (dramă, SUA, 2002)
 cu Beau Bridges, Blythe 

Danner
3,00 Sunset Beach (s)

6,00 Rebelde (s/r) 
 cu Anahi, Ninel Conde
7,00 Duelul pasiunilor (r)
9,00 Un medic în familie (s)
11,00 Acasă în bucătărie 
 cu S. Mihăescu 
12,00 SOS, viaţa mea! (s)
13,30 De 3x femeie 
 (divertisment) 
 cu Mihaela Tatu
16,30 Daria, iubirea mea (s)
 cu V. Răileanu
17,30 Poveştiri adevărate  
18,30 Fetele Gilmore (s)  
19,30 Rebelde (s) 
 cu Anahi, Ninel Conde
20,30 Betty 
 cea urâtă 
 din New York (s)
21,30 Dirty Dancing 
 (dragoste, SUA, 1987)
 cu Patrick Swayze, Jennifer 

Grey
23,30 SOS, 
 viaţa mea! (s/r)
1,00 Daria, 
 iubirea mea (s/r)
 cu V. Răileanu
2,00 De 3x femeie (r) 
 (divertisment) 
 cu Mihaela Tatu

7,00  Bună dimineaţa,   
 România!  

10,00  Realitatea de la 10,00  
11,00  Realitatea de la 11,00  
11,15  Arhitectonic  
12,00  Realitatea de la 12,00  
13,00  Realitatea de la 13,00  
13,15  Mănânc, deci exist  
14,00  Realitatea de la 14,00  
15,00  Realitatea de la 15,00  
15,15  Deschide România, 
  cu Mihai Tatulici  
16,00  Realitatea de la 16,00  
16,15  Deschide România, 
  cu Mihai Tatulici  
18,00  Realitatea de la 18,00  
18,45  Săptămâna de vreme  
19,15  Planeta politică
  cu Cristina Liberiş  
20,00  Realitatea de la 20,00  
20,10  Reporterii Realităţii  
21,00  Realitatea de la 21,00  
21,35  Ziarul realităţii  
21,45  Realitatea sportivă 
  (emis. sport)
22,45  Ediţia de duminică
0,00  Realitatea de la 0,00  

11,00  Şcoala de duminică  
11,30  Clio magazin  
12,00  Jurnalul cultural  
12,10  Asociaţiile OZN  
13,00  Zodiac  
13,20  Kinetica (r)
13,30  Mediterana ‑ mare 
  a imperiilor
13,55  Clipe şi sunete (r)
14,00  La porţile ceriului  
14,30  Ultima călătorie 
  a lui John Keats  
15,25  Clipe şi sunete (r)
15,30  Dragoste pentru Lydia (s)
16,25  Arhiva de serviciu (r)
16,30  Artefacte 
17,00  Sub spectrul lui Stalin, 
  ep. 3  
18,00  Simetrii (r)
18,30  Intrarea actorilor  
19,00  Cinemaniacii (r)
19,30  Poirot (s) 
20,30  Revolta clasicilor
21,00  Performdance (r)
21,30  Barbara 
  ‑ călătoriile mele  
22,20  Clipe şi sunete (r)
22,25  Arhiva de serviciu (r)
22,30  Jurnalul cultural  
23,00  Amen 
  (dramă, coprod., 2002)  
1,05  Jurnal de modă (r)
1,55  Jurnalul cultural (r)
2,25  A şaptea pecete (r)
  (dramă, Suedia, 1957)

7,35  Paravanul 
  (dramă istorică, SUA, 1976)
9,10  Pe platourile de filmare (s)
9,40  Aventurile lui Ociee  

 Nash  (film de familie, 
  SUA, 2003)
11,20  Jocuri politice 
  (thriller, Danemarca, 2004)
13,05  Din culise: Harry Potter şi  

 Pocalul de Foc  
13,30  Frumosul boxer 
  (acţiune, T., 2003)
15,25  Concert Coldplay  
16,30  A fost sau n‑a fost? 
  (dramă, România, 2006)
18,00  Dl şi Dna Smith 
  (acţiune, SUA, 2004)
20,00  Casanova 
  (comedie, SUA, 2005)
21,50  Constantin  (thriller, SUA/ 

 Germania, 2005)
23,50  Huff (dramă, SUA, 2004)
0,45  Război în deşert (s)
1,35  C.R.A.Z.Y. 
  (dramă, Canada, 2005)
3,40  Suspectul Zero 
  (thriller, SUA, 2004)

Un corespondent al ru‑
bricii noastre al cărui nume 
nu se descifrează, citind în 
grabă şi cu multă neatenţie 
enunţul problemei de şah, 
ne trage puţin de urechi că 
i‑am făcut o farsă! El susţi‑
ne că problema în cauză pe 
care noi o republicăm pen‑
tru a dovedi că nici vorbă 
de aşa ceva ‑ problemele 
expuse în rubrica noastră 
sunt cât se poate de serioase 
deoarece sunt şi premiate. 
Dar iată despre ce e vorba: 
dumnealui susţine că Dama de 
pe câmpul c4 se mută pe câm‑
pul c2 şi face Regele negru mat! 
Nici vorbă de aşa ceva. Dama nu 
poate ataca punctul c2 deoare‑
ce acesta este apărat de pionul 
din b3 al negrului. Aşadar, ob‑
servaţia dumisale este greşită 
şi nu dă câştig de cauză albului. 
Deci, nu e vorba de nicio farsă, 
ci de uşurinţa cu care dumnea‑
lui s‑a grăbit să rezolve această 
problemă nici prea complicată, 
dar nici prea uşoară, pentru a 
fi nevoie de o farsă. În gene‑
ral, problemele de şah în două 
sau trei mutări sunt suficient 
de subtile pentru a‑l deruta 
pe rezolvator! Şi tocmai aici, în 
subtilitate, în labirintul gândirii 
umane, stă, poate, răspunsul la 
întrebări fundamentale: Cine 
suntem? De unde venim? Şi în‑
cotro mergem?! În concluzie, 
stimate corespondent, mai ana‑
lizaţi o dată, cu mai multă aten‑
ţie problema cu mat în trei mu‑
tări şi veţi reveni cu un răspuns 
mai bun şi, cine ştie? dacă nu 
veţi lua chiar premiul de 500 de 
mii lei vechi ‑ adică 50 RON.

Să ne întoarcem la „farsa” de 

la Tuluceşti. Primarul de aco‑
lo, Florică Bogatu, a hotărât 
ca de ziua lui să organizeze un 
turneu de şah pentru copiii şi 
seniorii echipei Diana, cea mai 
nouă şi mai performantă echipă 
de şah a Galaţiului. În timp ce 
Don Titi, viceprimarul Galaţilor, 
duce tratative temeinice şi 
fructuoase pentru a menţine la 
cald interesul gălăţenilor pen‑
tru marele Grand prix din luna 
mai aflat acum, iată, la a treia 
ediţie!, Florică Bogatu, prima‑
rul Tuluceştilor, s‑a gândit că la 
două echipe de fotbal n‑ar stri‑
ca şi una de şah! Oare? Oricum, 
gălăţenii de la Diana Club, 
conduşi de directorul general 
al Electrocentrale Galaţi, îi vor 
face o vizită sportivă dlui primar 
Florică de ziua lui. După cum 
ştiţi primarul din Tuluceşti îşi 
serbează onomastica de Florii! 
Sâmbăta viitoare vă vom pre‑
zenta la rubrica noastră cronica 
acestui deosebit experiment! 

Şahul a devenit atât de popu‑
lar încât se joacă la sate şi în res‑
taurant! Auguri, Florică Bogatu!

Problemă: Vezi diagrama!
Anton Stanciu, 

candidat maestru

Şahul pentru toţi

Şahul ca... farsă?!

În următoarele 48 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă şi se va încălzi 
uşor. Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va prezenta intensificări mode‑
rate, din sector nordic şi nord‑estic, 
cu viteze de 10‑20 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 13 şi 15°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţilor, între 4 şi 6°C (informaţii pre‑
luate din surse on‑line).

Zeul televizor
Tonică, amuzantă, plină 

de viaţă şi un pic înlăcrima‑
tă, Teo Trandafir a revenit 
pe micul ecran, joi seara la 
Realitatea Tv. „Reîntoarcerea 
Trandafirului” era titrat în 
josul ecranului. Un titlu ins‑
pirat. Teo – în cămaşă albas‑
tră, Robert Turcescu ‑ în roz 
bombon şi fără cravată, şi o 
dispută pentru şi împotriva 
televizorului. Turcescu încer‑
ca să afle ce poate fi roman‑
tic la televizor şi cum este 
să te pupi cu partenera în 
pauza publicitară. În duelul 
de idei, Teo para cu graţie: 
„Dacă vrei să te pupi, stingi 
televizorul. Dacă iubita lu‑
crează în schimbul trei sau 
pleacă la piaţă, rămâi cu te‑
levizorul! Televizorul e bun: 
vă dă visare, imaginaţie, vă 
dă femeile pe care n‑o să le 
aveţi niciodată, mai îmbră‑
cate sau mai puţin îmbrăca‑
te! Oricum, televizorul poate 
fi stins uşor”, a pledat Teo 
în favoarea zeului tv. Şi am 
adăuga noi, când televizorul 
devine agasant, apelează la 
o carte! Oricum, bun revenit, 
Teo! Unora chiar ne‑ai lipsit! 
[  Orice duduie frivolă care 
vrea să apară la „Poveştirile 
de seară”, pe Acasă Tv, tre‑
buie musai să facă un popas 
în ciocolată. Indiferent cât 
de simbolice i‑ar fi hăinuţele, 
e musai ca fătuca să se dez‑
brace spre a fi bine unsă cu 
ciocolată, în direct! Oare o fi 
aceeaşi ciocolată cu care au 
fost „badijonate” şi înaintaşe‑
le ei?! Că, aşa e în economia 
de piaţă! [  Ţipete, imputări, 
biip‑uri interminabile, invec‑
tive, loviri şi alte violenţe. Nu 
sunt „Trădaţii în dragoste” 
de la Prima TV, ci „Testul de 
fidelitate” al Antenei 1. Un 
lucru mă intrigă: de ce ne 
avertizează că scenele se 
filmează cu camera ascunsă 
când toată lumea ştie că e o 
făcătură? 
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 $

 4 C 17,00 RON
30,00 RON
50,00 RON

Pachet Orange
17,50 RONdoar

orange 

16,50
29,00
48,50

6Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 $

 4 C 17,00 RON
30,00 RON
50,00 RON

Pachet Orange
17,50 RONdoar

orange 

*20 la sută dintre copii spun că cel mai impor‑
tant drept al lor e cel la educaţie. Asta e bizar. Ai 
dreptul la educaţie, da’ eşti obligat să dai teze.

*În medie, ăştia mici stau la şcoală şase ore pe 
zi. E bine. La cât de agitaţi sunt în restul zilei, au şi 
ei timp să se odihnească şi să vorbească la telefon

*Fiecare elev citeşte în medie cam o oră pe zi. 
Pentru o singură pagină e totuşi cam mult.

*20 la sută spun că nu citesc deloc. Mda. Poate 
că ar trebui să facem cărţi cu butoane, mai atrac‑
tive.

*La calculator, ăştia mici se joacă aproximativ o 
oră şi jumătate. S‑a inventat counterstrike cu mes‑
senger?!?!

*6,1 la sută din tineri au ca modele vedetele pe 
care le văd la televizor. Asta este o veste foarte 
proastă pentru vedete. Cantitativ se pare că avem 
mai multe vedete luate drept model decât disci‑
poli.

*3,8 la sută din tineri îşi consideră profesorii 
modele. Mă tem că doar atâţia se duc la ore sau 
la cursuri.

*9 la sută vor să fie vedete. Bravo lor! Ăsta da 
scop în viaţă! Deja, ceva ceva asemănări cu Andreea 
Marin au foarte mulţi. Că părinţii şi bunicii plâng 
la fel de mult şi când se uită la Surprize Surprize şi 
când se uită în carnetul de note al odraslei.

*Educaţia concurează cu distracţia. Nu e de 
mirare. Ăştia mici se pregătesc mai mult pentru o 
seară‑n discotecă decât pentru o teză la mate. Da' 
nici cu discoteca nu fac mare scofală că şi‑acolo 
copie unii după alţii.

*56 la sută din tineri se bazează pe educaţia 
primită în familie, 27 la sută pe şcoala vieţii şi 12 la 
sută pe ce învaţă la şcoală. E bine. Asta înseamnă 
că la şcoală încă se face carte. Că dacă era golă‑
neală ar fi chiulit mai puţini.

*26 la sută cred că pentru un job ai nevoie de 
pile şi relaţii. Aşa e, nene, dacă eşti moral şi nu faci 
compromisuri sexuale cu şefu'... 

*60 la sută din tinerii români au încredere în 
şcoală. Ceilalţi se bazează mai mult pe ce au în‑
văţat la grădiniţă, că după aia gata, nu‑i mai scoate 
nimeni din discoteci.

Vin bani la 
învăţământ!

Prefectul a anunţat 
"cu satisfacţie" că în ul‑
tima şedinţă de Guvern 
judeţului Galaţi i‑au fost 
repartizate 220 miliarde 
lei vechi pentru investiţii 
în domeniul învăţămân‑
tului. Din acestea, 51 de 
miliarde sunt alocate 
pentru finalizarea unor 
investiţii începute anul 
trecut, restul banilor re‑
venind unor investiţii noi, 
extinderii unor obiective, 
reparaţiilor capitale, con‑
solidărilor şi reabilitărilor 
şcolilor din Galaţi, Tecuci 
şi alte localităţi.

Prefectul se bucură şi 
pentru că, spre deose‑
bire de anul trecut, anul 
acesta banii vin devre‑
me, pentru ca până la 
redeschiderea, din toam‑
nă, a şcolilor lucrările să 
fie finalizate.

Victor Cilincă

Astăzi,
Andrei Gheorghe, la Galaţi

Andrei Gheorghe, cunoscutul prezentator şi realizator de emisiuni 
radio‑tv, este invitat să participe, astăzi, la conferinţa „România fără 
slogan”. Discuţiile, în care sunteţi invitaţi să interveniţi cât mai ac‑
tiv, au loc de la ora 14,30, la Universitatea „Dunărea de Jos”, în sala 
Senatului.

C.S. Carp

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Punctului de Trecere 
Frontieră Oancea au depistat un 
cetăţean italian care intenţiona 
să iasă din ţară cu un autoturism 
Mercedes R 320, în valoare de 
peste 60.000 de euro (235.000 
lei), pentru care nu deţinea docu‑

mente legale valabile. Poliţiştii, 
care au avut suspiciuni cu privire 
la procura pentru autoturism şi 
pentru permisul de conducere, 
au făcut verificări prin Punctul 
de contact Oradea şi au con‑
statat că procura pentru auto‑
vehicul era falsă. Mai mult, nici 

permisul de conducere nu era 
în regulă.  Actul italianului figura 
ca fiind eliberat pe numele unei 
cetăţene spaniole, iar italianul 
nici nu deţinea, de fapt,  permis 
de conducere.  De asemenea, 
autorităţile italiene au comuni‑
cat că firma de leasing care deţi‑
ne autoturismul, înmatriculat în 
noiembrie 2006, nu a autorizat 
utilizarea autovehiculului în afa‑
ra Italiei nici proprietarului de 
drept şi nici unei alte persoane. 
Prin urmare, cetăţeanul italian 
Ivano A., de 36 de ani, s‑a ales cu 
dosar penal pentru fals în înscri‑
suri sub semnătură privată, uz 
de fals, conducere pe drumurile 
publice a unui autovehicul de 
către o persoană care nu deţine 
permis. Autoturismul a fost reţi‑
nut la sediul IJPF Galaţi. 

Laura Gurău

Mercedes cu belele

Italianului nu i‑a mers 
şmecheria

Tinereţe, haine grele
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